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  حبیب رضازاده، دانشجوي دکتري علوم سیاسی دانشگاه تربیت مدرسمدیر مسئول: 

     مدرس تربیت دانشگاه ایران مسائل دکتريمجید پیروز، دانشجوي سردبیر: 
  ي اندیشه سیاسی دانشگاه آزاد اسلامیاشهاب دلیلی، دکتر سردبیر: مدیر داخلی و دستیار

  

   
 ....هئیت تحریریه   

  دانشجوي دکتري اندیشه سیاسی دانشگاه تهران                    وحید اسدزاده 
 امین انتظامی علوم دانشگاه استادیار و علمی هئیت    سروش امیري

  وي دکتري مسائل ایران دانشگاه تربیت مدرس دانشج                         محمد باویر
  دانشجوي دکتري مطالعات اروپا دانشگاه تهران                     مهدي پارسایی

  ي اندیشه سیاسی دانشگاه تهرانادکتر                           امین پرتو
  رس دانشجوي دکتري مسائل ایران دانشگاه تربیت مد                  محمود پسندیده

  هئیت علمی و دانشیار گروه علوم سیاسی دانشگاه تهران    محمدجعفر جوادي ارجمند
  هئیت علمی و استادیار گروه علوم سیاسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد مشهد                 احمد جوانشیري 

  دانشجوي دکتري مسائل ایران دانشگاه تربیت مدرس                    هادي جهرمی
  الملل دانشگاه خوارزمی  دانشجوي دکتري روابط بین                     دريایوب حی

  الملل دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران دانشجوي دکتري روابط بین                   افسانه خسروي
  گذاري عمومی دانشگاه تهران  ي سیاستادکتر                   مهدي داوودي

  تحقیقات علوم واحد اسلامی آزاد دانشگاه گذاري سیاست دکتري دانشجوي                   ريرستگا ثمینا
  الملل دانشگاه تهران ي روابط بینادکتر                    هادي زرگري

  شناسی سیاسی دانشگاه تهران دکتراي جامعه              زاده سلمان صادقی
 دکتري مسائل ایران دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزيدانشجوي                      سجاد صداقت
  دانشجوي دکتري علوم سیاسی دانشگاه تربیت مدرس     هادي طلوعی 
  بروجردي االله آیت دانشگاه سیاسی علوم گروه استادیار و علمی هئیت                    شهریار فرجی

  طباطبایی علامه دانشگاه سیاسی اندیشه دکتراي                   پور مجید نجات
  طباطبایی علامه دانشگاه الملل بین  روابط دکتراي    فاطمه محمدي

  دانشجوي دکتري مسائل ایران دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران                       لیلا موسوي
  درسدانشجوي دکتري مسائل ایران دانشگاه تربیت م             امیرحسین وزیریان
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  دفتر گروه علوم سیاسی
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    ;  راهنماي تدوین مقاله;   
شوند که افزون  هایی پذیرفته می متیاز جهت ارتقاي جایگاه فصلنامه، فقط مقالهبراي محفوظ ماندن جایگاه علمی این مجله و کسب ا

 هاي شکلی زیر نوشته شده باشند. بر داشتن محتواي علمی به تشخیص داوران، با رعایت ضابطه
  

  ي نویسندهها ضابطه -الف
 نام و نام خانوادگی نویسنده (گان) کامل باشد. (به فارسی و انگلیسی) .1
 ت و رتبه علمی و دانشگاه نویسنده (گان) مشخص شود. (به فارسی و انگلیسی)میزان تحصیلا .2
 ایمیل نوشته شود. .3
 نام دانشگاه و شهر آن نوشته شود. .4
 نشانی، کدپستی و شماره تلفن نوشته شود. .5

  ي مقالهها ضابطه -ب
 صفحه باشد. 25تا  20مقاله بین  .1
 )عنوان مقاله کوتاه و گویا باشد. (به فارسی و انگلیسی .2
 جایی فرستاده نشده باشد. تر جایی چاپ نشده یا براي چاپ به مقاله پیش .3
 تایپ شده باشد. Wordدر محیط  14و قلم  B Nazaninمقاله با قلم  .4
 کلمه نوشته شود. 150و حداکثر  100چکیده مقاله حداقل  .5
 واژه آورده شود. 10و حداکثر  5هاي کلیدي حداقل  واژه .6
 صورت پاورقی در پایین صفحه نوشته شود. و معادل انگلیسی نام اشخاص به معادل انگلیسی واژگان تخصصی .7
 شوند. مقالات رد شده عودت داده نمی .8

  استناد يها ضابطه -پ
کند، و کافی است منابع، پس از نقل قول مستقیم یا غیرمستقیم، فقط  پیروي می» درون متنی«این مجله از روش استناد  .1

) شماره صفحه مورد استفاده، و هر سه داخل پرانتز معرفی 3) سال انتشار اثر، 2نده اثر، ) نام خانوادگی نویس1با آوردن 
 )25: 1349شوند؛ نمونه: (عنایت، 

ها مشخص  در صورت تعدد منابع از یک نویسنده در یک سال، با افزودن (الف) و (ب) در کنار سال انتشار، نوشته .2
 )150(ب):  1349نایت، )، (ع14(الف):  1349شوند. نمونه: (عنایت،  می

منابع مورد استفاده، در پایان مقاله، به ترتیب الفبایی، نام خانوادگی نویسنده، (و اگر یک اثر چند نویسنده داشته باشد،  .3
 شوند. ترتیب الفبایی نویسنده اول)، تنظیم و معرفی می

 نامه چنین است: ترتیب نوشتن کتاب منبع در کتاب .4
نویسنده (تاریخ انتشار کتاب) عنوان کتاب، نام مترجم، تعداد جلدها، شماره چاپ، محل نشر کتاب:  نام خانوادگی نویسنده، نام

  نام ناشر.
 نامه  چنین است: ترتیب نوشتن مقاله منبع در کتاب .5

له، نام خانوادگی نویسنده، نام نویسنده (تاریخ انتشار مجله) عنوان مقاله در داخل گیومه، نام مترجم، نام مجله، دوره مج
  صفحات اول تا آخر مقاله در مجله.

 شوند. منابع به زبان خارجی نیز، با ترتیب بالا آورده می .6
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  میرزایی، محمد مهدي؛ شهبازي، مریم
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  اگرایی)هاي اکو و آ.سه.آن (دلایل همگرایی و و مقایسه تطبیقی سازمان   
  * محمد مهدي میرزایی

  اي دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج استادیار مسائل منطقه 
 مریم شهبازي

  الملل دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج آموخته کارشناسی ارشد رشته روابط بین دانش
  

  چکیده
وسیع، سهم اندکی در سیاست و  هاي قدرت نظیـر سـرزمین، جمعیـت و بازارهـاي رغم برخورداري از برخی مولفه آسیا به

هاي گذشته داشته است. با ایـن همـه، امـروزه قاره کهن از رهگذر توسعه اقتصادي تاریخی خود  اقتصاد جهانی در دهه
الملل برخوردار  عنـوان یک بازیگر جهانی از نقشی تعیین کننده در نظام بین مجدداً به مرکز تاریخ جهان بازگشته و بـه

المللی ایـن قـاره مـدد  اي روند و بعدي دیگر از سیاست آسیایی است که به ارتقا جایگاه بین گرایی منطقه شده است. هم
امکان یـا امتناع «المللی جاري این قاره به  هاي بین هاي مهم مناظره همین سبب، یکی از پرسش رسـانده است. به

فه ایجاد آ.سه.آن و اکو بسیار به یکدیگر شبیه است، هر دو شود. در این بین فلس در آسیا مربوط می» اي گرایی قاره هم
 جستن از کمونیسم و با تشویق غرب تأسیس و تداوم یافتند. ولی پویایی این دو سازمان در طول سازمان با هدف دوري

یی و هاي همگرا اي زمینه مقاله حاضر، در تلاش است، به روش تحلیلی و مقایسه زمان تا حدودي متفاوت بوده است.
را در میان اعضاي اکو و آ.سه.آن مورد بررسی قرار دهد. سؤال اصلی نوشتار حاضر این است: با اینکه شرایط  واگرایی

گیري هر دو سازمان اکو و آ.سه.آن در دو بخش از قاره پهناور آسیا (جنوب غربی و جنوب شرقی) مشابه بود چرا  شکل
   برد؟ سر می که اکو در مراحل ابتدایی همکاري به سد، در حالیتوانسته به همگرایی میان اعضاء برآ.سه.آن 

  ها کلید واژه
  اي، اکو، آ.سه.آن، ژئوپلیتیک همگرایی و واگرایی منطقه

                                                             
* Email: mahdiazadmirzae@gmail.com. 

ص 
ص

29-5 

mailto:mahdiazadmirzae@gmail.com.


 

سه
مقای

 
یقی

تطب
 

مان
ساز

 
اي

ه
 آن.سه.آ و اکو 

)
لایل

د
 

ایی
مگر

ه
 و 

ایی
واگر

( 
6 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ال 

س
ارم

چه
 | 

اره 
شم

هم
انزد

ش
| 

ان 
مست

ز
 

139
6

 

  مقدمه
با  1964(آر.سی.دي) است که در سال » اي سازمان عمران منطقه«سازمان همکاري اقتصادي (اکو) شکل جدیدي از 

هاي  پیشبرد همکاري» آر.سی.دي«شکل گرفت. گرچه هدف ظاهري از تشکیل  همکاري ایران، ترکیه و پاکستان
هاي سیاسی و گاه امنیتی در  اقتصادي، فنی و فرهنگی در میان سه کشور یاد شده بود ولی هدف اصلی آن همکاري

شوروي و  هاي اقتصادي بود، زیرا هر سه کشور در جبهه غرب قرار داشته و نسبت به گسترش نفوذ اتحاد شکل همکاري
). بنابراین پیوند اصلی سه کشور، موضع غیر اعلام شده ضد 1: 1388طور کلی نگران بودند (کولایی؛ مودب،  کمونیسم به

شوروي بود. از سوي دیگر در همان شرایط در منطقه آسیاي جنوب شرقی اتحادیه ملل آسیاي جنوب شرقی (آ.سه.آن) با 
اعلامیه «کشورهاي تایلند، مالزي، سنگاپور، اندونزي و فیلیپین بر اساس با عضویت  1967چند سال تأخیر و در سال 

اي واحد در مقابل گسترش کمونیسم در منطقه تشکیل شد و مانند  طور دقیق با همان هدف ایجاد جبهه به» بانکوك
گاه  ازمان هیچمنظور توسعه اقتصادي تشکل یافت. این دو س هاي اقتصادي و عمرانی به در قالب همکاري» آر.سی.دي«

هاي اقتصادي دور از هرگونه  شان همکاري کردند هدف اصلی به هدف غایی خود اشاره نکرده و بارها اعلام می
). حمایت استراتژیک، قدرتمند و 92: 1377گیري در مقابل گسترش نفوذ کمونیسم است (شاهنده،  گیري و یا جبهه موضع

گیري این سازمان نباید نادیده گرفت. تلاش آمریکا در  شکلهاي بزرگ را در پس  نیز تشویق و تحریک قدرت
کند این  چه که این ادعا را تأیید می هاي نظامی این کشور در جنگ ویتنام بود. آن گیري آ.سه.آن، در راستاي تلاش شکل

تشکیل  1976واقعیت است که هیچ دولت کمونیستی در آ.سه.آن عضویت نداشت. اولین جلسه سران این اتحادیه در سال 
). سؤال اصلی نوشتار حاضر 28: 1388؛ سازمند، 47: 1385که آمریکا از ویتنام خارج شد (شفیعی،  شد، یعنی همان زمانی

عنوان پیشینه آن) و آ.سه.آن در دو  گیري هر دو سازمان اکو (با توجه به آر.سی.دي به این است: با اینکه شرایط شکل
ی و جنوب شرقی) مشابه بود چرا آ.سه.آن توانسته به همگرایی میان اعضاء برسد، در بخش از قاره پهناور آسیا (جنوب غرب

باشیم  اي در پی اثبات این فرضیه می مقایسه-سر می برد؟ و  به روش تحلیلی که اکو در مراحل ابتدایی همکاري به حالی
منطق «واسطه  بود، اما به» منطق پیامد«گیري این دو نهاد بر اساس  انگارانه ونت، شکل که اگرچه بر اساس دیدگاه سازه

المللی (منطق لاکی)، هنجارهاي جامعه امنیتی (منطق کانتی) و هنجارهاي  سه دسته هنجارهاي جامعه بین» تناسب
گیري هویت  اي) در میان کشورهاي عضو آ.سه.آن درونی شده و همین موضوع سبب شکل اي (هنجارهاي رویه منطقه

اند و  که اعضاي اکو این مراحل را طی نکرده قالب یک جامعه امنیتی شده است، در حالی مشترك در میان اعضاء در
عنوان متغیر مستقل و همکاري و  چنین در این نوشتار هویت مشترك به هویت مشترك در میان آنها ایجاد نشده است. هم

بل از ورود به بحث اصلی به تعریف چند چنین لازم است ق عنوان متغیر وابسته در نظر گرفته شده است. هم تعامل هم به
 مفهوم به کار برده شده در این نوشتار بپردازیم.

» همگرایی«پیوست، مساله  یوقوع م به اروپا اي که در دنبال هر نوع مناقشه سو، به همگرایی: از اوایل قرن هفدهم به این
گردید؛ ولی عملاً پس از تجدید حیات  ، مطرح میصلح  هاي گوناگون، مانند ایجاد فدراسیونی براي استقرار در شکل

اي سیاسی، از اهمیت  بود که موضوع اتحاد و همکاري میان واحدهاي جداگانه جنگ جهانی دوم  دنبال اقتصادي اروپا به
هاي جدید در این  ها و فرضیه به ارائه مدلپردازان با استفاده از تجربه بازار مشترك اروپا،  خاصی برخوردار شد و نظریه

تام  اقتدار طور داوطلبانه از اعمال حوزه پرداختند. در واقع همگرایی سیاسی فرایندي است که طی آن واحدهاي سیاسی به
  کنند. فوق ملی پیروي می قدرت  نظر کرده و از یک هاي مشترك صرف یدن به هدفخویش براي رس
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و  جغرافیاي سیاسیاي است از  ژئوپلیتیک شاخه باشد. می سیاست  معناي به» پلیتیک«و  زمین معناي به» ژئو«ژئوپلیتیک: 
شود. این شاخه  مربوط می سیاست  و جغرافیا به آن بخش از معرفت بشر اطلاق گردید که به معلومات ناشی از ارتباط بین

علمی از زمان وضع آن، طی یک قرن گذشته، از نظر مفهومی و فلسفی دچار شناوري و گاهی رکود بوده و همانند برخی 
نظر وجود ندارد. گاهی اوقات در بعضی تعاریف، ژئوپلیتیک  اقهاي علمی دیگر هنوز بر سر موضوع و ماهیت آن اتف رشته

هاي ژئوپلیتیک و جغرافیاي  ژئوپلیتیک قائل به جدایی حوزه اما اکثر دانشمندان خوانده شده است جغرافیاي سیاسی  معادل
  سیاسی هستند.

  پیشینه تاریخی
دهد که این سازمان در بیش از دو دهه همکاري،  اي نشان می ها و پیشینه سازمان عمران منطقه مطالعه و بررسی فعالیت

هاي  توانستند با نهادینه کردن همکاريگاه ن در عمل نتوانست به سازمانی اقتصادي تبدیل شود و کشورهاي عضو هیچ
میلی کشورهاي  ). بی92: 1377هاي سیاسی وا منیتی مورد نظر دست یابند (شاهنده،  اقتصادي خود به گسترش همکاري

اي است، به مانعی اساسی در این مسیر  هاي منطقه پوشی از منافع ویژه خود که لازمه توسعه همکاري عضو به چشم
بنیانگذار این سازمان از سطح نسبتا متوازنی از توسعه اقتصادي برخوردار بودند ولی رشد سریع  تبدیل شد. سه کشور

). 1356:6نیا،  .دي را کاهش داد (صفیدرآمدهاي ارزي ایران در پی افزایش بهاي نفت، گرایش همبستگی در درون آر.سی
سالاري و تشریفات گسترده این سازمان،  و دیوانترتیب این سازمان در عمل بیشتر به مسائل تشریفاتی پرداخت  به این

هاي تکمیل کنندگی در میان اقتصاد کشورهاي عضو، مانعی  را از عملکرد واقعی تهی ساخت. از سوي دیگر نبود جنبه آن
). در این زمینه امکانات ضعیف سه کشور براي 89: 1367هاي اقتصادي بود (خورشیدي،  اساسی در راه رشد همکاري

 :Islam, 1976(گرفت  اي، نیز از مشکلاتی بود که باید در این سازمان مورد توجه قرار می جارت منطقهتوسعه ت
هاي نسبی هریک از کشورهاي عضو براي توسعه روابط تجاري از دیگر  چنین شناسایی نکردن مزیت هم ).286-287

عضو و وابستگی ساختار تجارت آنها به  هاي حمایتی در کشورهاي رفت. اجراي سیاست شمار می مسائل این سازمان به
رو تأکید هر یک از اعضا، بر منافع ملی خود در برابر منافع  هاي این سازمان افزود. از این بازار صنایع جهانی بر دشواري

اي، سبب کندي و سستی در رشد این سازمان شد. گرایش ترکیه به اتحادیه اروپا، به این سازمان جنبه تشریفاتی  منطقه
اي ایران با حمایت ایالات متحده، از دیگر  طلبانه منطقه هاي برتري اد. پیگیري این سیاست از سوي ترکیه و گرایشد

بر موارد یاد شده، در دوران فعالیت سازمان همکاري  عوامل اساسی ضعف و ناکارآمدي سازمان آر.سی.دي بود. علاوه
لگوي تجارت در منطقه انجام نشد. تجارت اعضاي این سازمان گونه تلاش جدي براي دگرگونی ا اي، هیچ عمران منطقه

  ).7: 1388گرفت (کولایی؛ مؤدب،  طور گسترده با خارج از منطقه صورت می چنان به نیز هم
تحکیم روابط اقتصادي و همگرایی » آ.سه.آن«در مقابل در جنوب شرق آسیا، عامل رشد اتحادیه ملل جنوب شرق آسیا 

عضو بنیانگذار آن، چنان جدي  5اثر ساختن تهدید کمونیسم در این منطقه بود. این تهدید از جانب  اي با هدف بی منطقه
هاي  طور موقت به تعلیق درآمدند. مساله جالب در همکاري هاي ارضی، مسائل مرزي و تاریخی به شد که اختلاف تلقی می

وفصل مشکلات بر جاي مانده از  پوشی از حل مبین اعضاي آ.سه.آن که بعدها به یک اصل و شیوه عمل تبدیل شد، چش
گذشته بود. تاکتیک کشورهاي عضو در مقابل مشکلات دوجانبه و یا چند جانبه، مهار آنها بود که با تأکید بر اهداف عالی 

گرفت.  اي انجام می اتحادیه، یعنی انسجام و نپرداختن به مشکلات بین اعضا و پافشاري بر اهداف مشترك بزرگ منطقه
دلیل پیوندهاي قومی به یک اولویت حیاتی در برابر مسائل ملی تبدیل شده بود. در  اي به عبارت دیگر همکاري منطقه به

شد وجود نداشت و مسائل ملی  که چنین اجماعی در میان سه عضو آر.سی.دي با همه شعارهایی که داده می حالی
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ی.دي، پاکستان با جمهوري خلق چین روابطی گسترده داشت. اي اولویت داشت. در حوزه آر.س چنان بر مسائل منطقه هم
کرد و ترکیه نیز روابط خود با این کشور را بهبود بخشیده بود. در  زدایی با اتحاد شوروي را دنبال می ایران سیاست تنش

در آ.سه.آن هاي کمونیستی نسبت به منطقه آ.سه.آن ضعیف بود و نگرانی از آن به اندازه نگرانی موجود  هر سه جنبش
  ).94: 1377نبود (شاهنده، 

در عمل فلسفه وجودي خود را از دست داد و دچار انفعال  1979پیمان آر.سی.دي با سقوط رژیم شاه در ایران در سال 
گیري یکسان اعضاي آ.سه.آن در برابر حمله  سبب بحران کامبوج و موضع شد. این مسئله با انسجام بیشتر آ.سه.آن به

زمان با سقوط رژیم شاه در ایران،  وسیله نیروهاي ویتنامی قابل مقایسه است. هم مبوج و اشغال این کشور بهویتنام به کا
دلیل حمله به کامبوج و ساقط کردن رژیم خمرهاي سرخ طرفدار  مالی ویتنام به نیروهاي جمهوري خلق چین براي گوش

هنگام درونی شدن هنجارهاي آ.سه.آن توسط اعضا در ). در همین 97: 1377چین، به آن کشور حمله کردند (شاهنده، 
  یابد. مقابل نفوذ شوروي تحکیم می

مند به اصلاح و نوسازي اقتصادي در  روهاي علاقه نشینی ویتنام از کامبوج، تسلط و برتري میانه با پایان جنگ سرد، عقب
ویتنام و لائوس تقاضاي عضویت  1990در سال  تر بگیرد. را جدي ویتنام، این کشور آماده بود تا آ.سه.آن و هنجارهاي آن

، آنها پیمان همکاري و دوستی را امضا کردند که نتیجه نشست سران 1992ناظر در آ.سه.آن را مطرح کردند. در سال 
 اي ترتیب موافقت کردند از هنجارهاي آ.سه.آن و قواعد رفتاري آن براي روابط منطقه آ.سه.آن در بالی (اندونزي) بود. بدین

اندکی  1984عنوان هفتمین عضو آ.سه.آن پذیرفته شد. برونئی هم در ژانویه  ویتنام هم به 1995پیروي کنند. در ژوئیه 
کشورهاي لائوس و میانمار هم به این اتحادیه  1997دست آوردن استقلال به آ.سه.آن پیوست. سپس در ژوئیه  پس از به

  ).25: 1380تحادیه شد (بروجردي، دهمین عضو این ا 1999پیوستند. کامبوج در سال 
گانه ایران، ترکیه و پاکستان که با پیروزي انقلاب اسلامی در ایران فلسفه  در منطقه آسیاي جنوب غربی نیز ائتلاف سه

تحت نام جدید سازمان همکاري اقتصادي  1985وجودي خود را از دست داده بود، پس از گذشت شش سال در سال 
در شرایط جنگ با عراق تجدید حیات یافت. ولی در عمل سه کشور همکار در اکو، از مشترکات (اکو)، با تلاش ایران 

–هاي مذهبی نارود. جمهوري اسلامی ایران با بنیقوي برخوردار نبودند که سبب شود همکاري فراتر از تشریفات 
کم مخالف شیعه و گسترش  (دستن هاي مخالف ایرا گرا و پاکستان تحت کنترل گروه ایدئولوژیک با ترکیه سکولار و غرب

تشریفات بر این  1991توانست در یک جبهه قرار گیرد. بنابراین تا فروپاشی رسمی اتحاد شوروي در سال  نمیآن) 
هاي اکو شد زیرا شماري از  بالاخره فروپاشی اتحاد شوروي سبب گسترش فعالیت). 99: 1377(شاهنده، سازمان حاکم بود 

یافته یعنی آذربایجان، قرقیزستان، تاجیکستان، ازبکستان و قزاقستان تمایل خود را براي پیوستن  کشورهاي تازه استقلال
؛ کولایی، 197: 1388(امیدي، به این سازمان اعلام کردند، حتی افغانستان نیز براي عضویت در آن اعلام آمادگی کرد 

  ضاي اکو هم مانند آ.سه.آن به ده عضو افزایش یافت.اعضاي بنیانگذار با این تقاضاها موافقت کرده و تعداد اع). 1379
  چارچوب نظري

نظر کامل وجود  اتفاق 4، رویه3، اصل2، قاعده1انگاران و تا حدي نهادگرایان نئولیبرال در مورد مفاهیم هنجار در میان سازه
انگاري مانند  شگران رهیافت سازهاند. بر اساس تعریف پژوه کار رفته جاي یکدیگر به ندارد و خیلی از مواقع این مفاهیم به

                                                             
1 -Norm. 
2 -Rule. 
3 -Principle. 
4 -Procedure. 
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استاندارد رفتار مناسب براي «توان گفت هنجار  ونت، جپرسن، کتزنستین، اونف، فینمور و سیکینک از هنجار، می
یا هنجار انتظارهاي جمعی درباره رفتار مناسب براي یک هویت مشخص است » کنشگرانی داراي هویت مشترك است

)Wendt, 1996; Katzenstein, 1996: 5.( هنجار برداشت «دارد  جفري چکل نیز در تعریف هنجار بیان می
جفرسون ونت و  .)Checkel, 1999: 83( مشترك در مورد رفتار مناسب از سوي کنشگرانی داراي هویت مشترك است

رفتار این سازند. هنجارها،  ها را می کنند: هنجارها در مرحله اول هویت گونه تعریف می کتزنستین هم هنجار را این
که در شرایط  رود براي این ها می کنند و تعیین کننده انتظارهایی هستند که از هویت هاي ساخته شده را تنظیم می هویت

  ).Jespersen& Wendt& Katzenstein, 1996: 54( مختلف چگونه رفتار کنند
صورت حقوق  استانداردهاي رفتار میداند که بهالمللی هم هنجارها را  هاي بین پردازان رهیافت رژیم استفن کراسنر از نظریه

انگاران در  آید، او برخلاف سازه گونه که از این تعریف بر می همان .)Krasner, 1982: 186( شوند و تکالیف تعریف می
یف کند و تنها به ارائه تعر گیري هویت مطرح نمی سازد، تأثیر هنجارها را بر شکل تعریف خود مفهوم، هویت را وارد نمی

ورزد که وجه مشخصه آن تأثیرگذاري بر رفتار کنشگران است. وي در تعریف قواعد  محدودي از هنجار مبادرت می
هاي خاص رفتار کنشگران است که به تعریف هنجار بسیار نزدیک  گوید، قواعد مبین رهنمودهاي خاص یا ممنوعیت می
تر از هنجارها دانسته و همه قواعد را  داراي مفهومی گستردهاونف نیز قواعد را  .)Krasner, 1982: 186( رسد نظر می به

نظر او همه هنجارها، قاعده نیستند. در دیدگاه اونف هم قواعد و هم هنجارها ابزار حفظ نظم اجتماعی  هنجار میداند، اما به
رند یا به تعبیري داراي هایی که به یک گروه معین تعلق دا در واقع افراد یا دولت. )Onuf, 1989: 10( شوند برآورد می

ها پایبند هستند. یک هنجار زمانی ایجاد  اي از اصول یا قواعد رفتاري یا رویه یک هویت مشخص هستند، به مجموعه
شود که هر عضو همان گروه یا دخیل در هویت مشترك انتظار داشته باشد، دیگر اعضاي گروه مطابق با همان قواعد  می

که این اصول و قواعد رفتاري در میان اعضاي یک گروه عام و همیشگی  . نکته مهم اینمشترك میان اعضا رفتار کنند
اجتماعی متفاوت دچار تعدیل و یا تغییر شوند  - نبوده و ممکن است بر اساس شرایط، محیط و بستر سیاسی

)Hund,2001: 3-4( .اي مشترکی در اگر قرار باشد نهادي جامعه امنیتی محسوب شود، اعضاي آن باید به هنجاره
گیرد و تجلی هویت جمعی در میان  میان خود پایبند باشند که این هنجارها مبناي رفتار اعضا در برابر یکدیگر قرار می

  ).Hund, 2001: 26(اعضا است 
است. » 1منطق تناسب«شود، اصل  انگاري براي طراحی نهادي مطرح می هاي مهمی که در رهیافت سازه یکی از موضوع

الملل)، معمولا اولین گام براي طراحی نهادي حاکم بودن  ر اساس دیدگاه خردگرایی (جریان اصلی روابط بیناگر چه ب
آورند که  است؛ بدین معنا که بر اساس نظریه انتخاب عقلانی کنشگران زمانی به ایجاد نهادها روي می» 2منطق پیامد«

انگاران بر این  دنبال داشته باشد. اما سازه را براي آنها به تشکیل این نهادها براي آنها سودمند بوده و کارکردي مثبت
ها و منافع،  جاي تأکید صرف بر هزینه نیز استفاده کرد. بر اساس این اصل، به» منطق تناسب«توان از اصل  باورند که می

درونی شدن شود. بر اساس منطق تناسب هنجاري که ناشی از  لحاظ هنجاري مناسب است تأکید می بر آنچه که به
کند  سازند و این هویت، منافع جمعی آنها را ایجاد می هنجارها است، کنشگران هنجارها را بخشی از هویت خود می

)Wendt, 2001: 1023-1024(عنوان ویژگی مهم یک جامعه امنیتی، در نتیجه روابط  . هنجارهاي آ.سه.آن به
هاي منطقه در مورد خود و دیگران قرار گرفته است.  فتار دولتمیان اعضا در مقاطع زمانی مختلف شکل گرفته و مبناي ر

                                                             
1 -Logic of Appropriateness. 
2 -Logic of Consequent. 
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فرایند «یا » 1راه آ.سه.آن«عنوان  اي امنیتی داراي هنجارهاي خاص خود است که از آن به عنوان جامعه نهاد آ.سه.آن به
نجارهاي دیگري شود. آنها هنجارهایی هستند که تا کنون مبناي تحکیم و تداوم آ.سه.آن بوده و ه یاد می» 2آ.سه.آن
کند،  گرا ارائه می ها در جامعه امنیتی کثرت اند جایگزین آنها شوند. این هنجارها با تعریفی که دویچ درباره رویه نتوانسته

نظر  کند. به صورت مشخص به هنجارها اشاره نمی گرا به ت مطابقت دارد. اگرچه دویچ در تعریف خود از جامعه امنیتی کثر
شود و در نهایت  هایی ایجاد می ها، رویه تر دولت ت، مبادلات و ارتباطات میان افراد و در سطح گستردهاو در نتیجه تعاملا

  گیرد. گرا در میان آنها شکل می یک جامعه امنیتی کثرت
: با استفاده از مبانی نظري یاد شده در مورد همگرایی میان اعضاي آ.سه.آن بر اساس رویکرد هنجاري

خاطر برقراري  هاي منطقه به گیري آ.سه.آن بر اساس منطق نتایج بود، یعنی دولت ت اگرچه شکلتوان گف آ.سه.آن می
هاي مختلف، بر اساس منطق پیامد این سازمان را تشکیل  صلح و آرامش و افزایش تعاملات همکاري جویانه در حوزه

ق تناسب، مبتنی بر هنجارها و درونی دادند، اما تداوم و گسترش آن و به تعبیري تحقق همگرایی در آن بر اساس منط
ترین هنجارهاي تشکیل دهنده  شدن آنها در میان اعضا در فرآیندي از یادگیري اجتماعی پیچیده بود. در ادامه به مهم

  شود. گیري هویت مشترك و همگرایی میان اعضا شده اشاره می که سبب شکل» راه آ.سه.آن«
شوند، به این معنا که  ر آ.سه.آن وجود دارد که هنجار رفتاري تلقی می(رفتاري): هنجارهایی د3هنجارهاي تأسیسی

ها هستند. این  نمایانگر قواعد رفتاري حاکم بر روابط اعضاي آن با یکدیگر و نیز روابط اعضاي این نهاد با دیگر دولت
ه آ.سه.آن نیز مورد پذیرش المللی هستند که از سوي کشورهاي تازه استقلال یافت هنجارها، هنجارهاي نظام معنایی بین

که در سال » آ.سه.آن اعضاي دوستی و همکاري پیمان«شکل جدي، مشخص و جامعی در  اند. این هنجارها به قرار گرفته
به امضاي اعضا رسید، آمده است. این هنجارها پس از حدود یک دهه تعامل در میان اعضاي آ.سه.آن مورد تأکید  1976

  ترین آنها عبارتند از: و پذیرش قرار گرفت و مهم
  الف. مداخله نکردن در امور داخلی یکدیگر،

 ب. متوسل نشدن به زور،

 ج. احترام به حاکمیت و تمامیت ارضی کشورها،

این  ).Hunt, 2001: 12; Acharya, 1992: 11; Sopie, 1986: 229( آمیز اختلافات وفصل مسالمت د. حل
مور داخلی یکدیگر، عامل اصلی حفظ انسجام و حتی گسترش آ.سه.آن بوده ویژه هنجار مداخله نکردن در ا هنجارها به

المللی، از سوي اعضاي  توان گفت این هنجارهاي نظام معنایی بین می» منطق تناسب هنجاري«است. بنابراین، بر اساس 
اي  رونی نیز شد. از جنبهبر اینکه مبناي رفتار آنها قرار گرفت، در میان آنها د آ.سه.آن مناسب تشخیص داده شد و علاوه

هابزي، لاکی و کانتی در نظام آنارشیک  توان گفت بر اساس دیدگاه ونت در مورد حاکم بودن سه نوع فرهنگ  دیگر می
المللی، اگرچه هنجارهایی مانند هنجار احترام به حاکمیت و مداخله نکردن در امور داخلی دیگر کشورها، از هنجارهاي  بین

ها هم در شمار  آمیز اختلاف وفصل مسالمت ت لاکی است، اما هنجارهاي متوسل نشدن به زور و حلحاکم بر منطق رقاب
توان گفت هنجارهاي رفتاري مورد  ). بنابراین می408-438: 1384هنجارهاي حاکم بر فرهنگ کانتی هست (ونت، 

ق رقابت) و فرهنگ کانتی (مبتنی بر پذیرش در راه آ.سه.آن، ترکیبی از هنجارهاي حاکم بر فرهنگ لاکی (مبتنی بر منط

                                                             
1 -ASEAN WAY. 
2 -ASEAN PROCESS. 
3 - BEHAVIORAL (CONSTITUTIVE NORMS). 
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که سند تأسیس آ.سه.آن است بر هنجارهاي حاکم بر » اعلامیه بانکوك«منطق دوستی) در میان اعضا است. اگرچه در 
کم هنجارهاي حاکم بر  فرهنگ لاکی تأکید شده، اما در ادامه و در نتیجه تعامل اعضا و شناخت بیشتر از یکدیگر، کم

هنجارهاي رفتاري حاکم بر روابط اعضا با یکدیگر وارد شده و مورد تأکید و پذیرش اعضا قرار گرفته  منطق کانتی نیز در
المللی است.  است. اما این هنجارها تنها هنجارهاي راه آ.سه.آن نیستند، زیرا همان هنجارهاي حاکم بر نظام معنایی بین

گیري هویت مشترك  راهنماي هنجاري میان اعضا و شکلعنوان اصل  فرد شدن راه آ.سه.آن به آنچه که سبب منحصر به
 ).Goh, 2003: 114( اي است در میان آنها شده، هنجارهاي رویه

هاي  هاي دولت ها و اختلاف : این دسته از هنجارها در درون آ.سه.آن، به چگونگی مدیریت منازعه1اي رویه هنجارهاي
این هنجارها ویژه آ.سه.آن و متفاوت از  ).Busse, 1999: 47; Goh, 2003: 114(عضو آ.سه.آن اشاره دارد 

وگوهاي چند جانبه غربی است. این  گیري قانونی در گفت هاي تصمیم ها و رویه گیري بر پایه اکثریت آرا، روش رأي
است. غیر رسمی بودن، 3و مشاوره2گیري در آ.سه.آن و نشان دهنده دو مؤلفه اجماع هنجارها مبین فرآیند تصمیم

گیري در آ.سه.آن است که در قالب دو هنجار اجماع و  هاي مهم تصمیم زنی بدون رویارویی از ویژگی سازي و چانه اجماع
این دو هنجار بازتاب . )Narine, 1997: 946; Kurus, 1995: 405; Haas, 1990: 179( شود مشاوره آشکار می

هاي مالزي و اندونزي است  ه در روستاها و دهکدهویژ گیري سنتی دموکراتیک در جوامع جنوب شرق آسیا به روش تصمیم
شود و مطابق با  هاي طرفین (مشاوره)، بر اساس اجماع تصمیم گرفته می ها و مشاوره وگو، نشست که در نتیجه گفت

کند. این  اجماع، همه اعضا از موقعیت برابر برخوردار هستند. هر یک از طرفین خود را به نتایج پس از اجماع متعهد می
در  ).Hund, 2001: 19; Acharya,1992: 11(شود  روش ابزار مفیدي براي اعتمادسازي میان اعضا محسوب می

ها معمولاً پس از گفتگوهاي اعضا بر  گیري نهادي و هیچ حق وتویی وجود ندارد و تصمیم گونه رأي واقع در آ.سه.آن هیچ
ها است و هم سبب  ها در طول دهه تعامل میان دولتشود. این هنجارها، هم محصول فرآیند  اساس اجماع گرفته می

» فرهنگ نهادي«هاي متعدد و بیشتر تعاملات چند جانبه و متناوب شده است. به بیان دیگر سبب توسعه  تشکیل نشست
کند از ایجاد منازعات و اختلافات میان  شود و به آ.سه.آن کمک می و گسترش ارتباطات نهادینه شده در میان اعضا می

توان سه مفهوم متفاوت را از این  هاك، می نظر  به ).Batabyal, 2000: 356; Leifer, 1997( ضا جلوگیري کنداع
توان گفت این هنجارها، ابزاري براي مدیریت منازعات  دسته از هنجارهاي آ.سه.آن ارائه کرد. نخست با دیدگاه ابزاري می

گیري است که بر دو اصل اجماع و  که یک روش تصمیم . دوم آنآیند شمار می و اعتمادسازي میان اعضاي آ.سه.آن به
سازي  همراه هنجارهاي تأسیسی (رفتاري)، مبناي فرآیند هویت مشاوره بنا شده است و بالاخره اینکه این هنجارها به

آچاریا، انگارانه افرادي مانند آمیتاو  بر اساس رهیافت سازه ).Haacke, 2003: 59( شود هاي عضو برآورد می دولت
اند، در ایجاد راه آ.سه.آن بر اساس تلفیقی از درونی کردن و محلی کردن رفتار کنند. یعنی  اعضاي آ.سه.آن سعی کرده

اند تا این  عنوان هنجارهاي رفتاري خود، تلاش کرده الملل به بر پذیرش و درونی کردن هنجارهاي نظام بین علاوه
اي از اصول  رفتاري محلی خود، یعنی مشاوره و اجماع پیوند داده و مجموعهها، هنجارها و اصول  هنجارها را با رویه

  ).Acharya, 2004: 241(هنجاري را تحت عنوان راه آ.سه.آن پذیرفته و درونی کنند 

                                                             
1 - PROCEDURAL NORMS. 
2 - CONSENSUS. 
3 - CONSULTATION. 
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شیوه اکثریت و با تأکید بر مشاوره و گفتگوهاي غیر رسمی میان اعضا، تلاش  گیري به ها با رد رأي واقع این دولت در
ها عمل کرده و به یک معنا محلی عمل کنند. با توجه به آنچه  اي خود، متفاوت از غربی ند در زمینه هنجارهاي رویها کرده

 –توان گفت هنجارهاي آ.سه.آن ترکیبی از هنجارهاي سنتی اجتماعی که در مورد هنجارهاي آ.سه.آن اشاره شد، می
تواند  المللی است. اما تنها بیان هنجارهاي یاد شده، نمی بینفرهنگی جوامع جنوب شرق آسیا و هنجارهاي حاکم بر نظام 

تواند زمینه و بستري مناسب را براي  هاي عضو آ.سه.آن، هویت مشترك وجود دارد. آنچه می نشان دهد در میان دولت
 :Wendt, 2001(گیري هویت مشترك در میان اعضا فراهم آورد، درونی شدن این هنجارها در میان اعضا است  شکل

1025.(  
طور که در مقدمه اشاره شد، فرضیه این  تحقق نیافتن همگرایی در میان اعضاي اکو بر اساس رویکرد هنجاري همان

راه «اند هنجارهاي موسوم به  هاي عضو آ.سه.آن بر اساس منطق تناسب هنجاري توانسته مقاله آن است که دولت
هاي عضو اکو  که دولت در قالب هویتی مشترك دست یابند، در حالی را در میان خود درونی کنند و به همگرایی» آ.سه.آن

ترین موانع  از چنین بستر هنجاري مشترك براي رسیدن به همگرایی در قالب هویت مشترك برخوردار نیستند. مهم
  شرح زیر است: گیري بستر هنجاري مشترك در میان اعضاي اکو به شکل

هایی مانند شوراي همکاري خلیج  (فارس)، اتحادیه اروپا و آ.سه.آن،  ازمان. عامل ادراکی: در مقایسه با اعضاي س1
کشورهاي عضو اکو خود را به یک منطقه خاص جغرافیایی متعلق نمیدانند. براي نمونه ترکیه بیش از آنکه به ارتباط 

انتظار ورود به اروپا، کم  آسیایی خود اهمیت بدهد، در پی پیوستن به اتحادیه اروپا بوده است. پذیرش ترکیه در فهرست
را به اکو تشدید کرده است. پاکستان نیز در اساس از نظر جغرافیایی و فرهنگی بیشتر متمایل به حوزه شبه قاره  توجهی آن

هند است. در این میان بین کشورهاي ایران، افغانستان، کشورهاي آسیاي مرکزي و جمهوري آذربایجان (کشورهایی که 
شود (کولایی،  تاریخی پیوستاري بیشتري مشاهده می –اند) از نظر جغرافیایی و فرهنگی دنی ایران بودهبیشتر در حوزه تم

 ).129: 1387؛ مستقیمی؛ قوام ملکی، 262-257: 1379

هاي عضو براي یک سازمان تضمین کننده اعتبار آن  در همین زمینه باید گفت داشتن شخصیت حقوقی مستقل از دولت
شود. اما اکو از چنین ویژگی برخوردار  آور می هاي عضو الزام هاي براي آن دولت است که تصمیم صورت است. در این

: 1385نیست. عضویت یا گرایش به سازمان رقیب، یکی از دلایل مؤثر بر ضعف انسجام سازمانی اکو است (امیدي، 
ها و اتحادهاي نظامی آنها  اند و ائتلاف هگرایانه داشت نظامی، اعضاي اکو در اساس نگاهی برون –). از نظر امنیتی136

هاي چند جانبه محدود مانده است. در منطقه  اي بوده و یا در چارچوب همکاري اي یا فرامنطقه هاي منطقه بیشتر با قدرت
اکو پیمآنهاي متعدد امنیتی وجود دارد. در چارچوب جامعه کشورهاي مستقل همسود، بازماندگان اتحاد شوروي در آسیاي 

) مقوم 1992جمعی تاشکند ( اند. پیمان امنیت دسته رکزي و قفقاز با روسیه پیمآنهاي امنیتی و نظامی متعدد امضا کردهم
ها است. قزاقستان، تاجیکستان، قرقیزستان و ازبکستان همراه با چین و روسیه در  پیوند امنیتی روسیه با این جمهوري

). روسیه، چین، قزاقستان، قرقیزستان، 26: 1385نگهاي کردند (واعظی، اقدام به تأسیس سازمان همکاري شا 2001سال 
تاجیکستان و ازبکستان اعضاي اصلی این سازمان و ایران و پاکستان اعضاي ناظر هستند. تمایل آذربایجان به عضویت 

. در واقع کشورهاي در نهادهاي اروپایی مانند شوراي همکاري و امنیت اروپا، هم نمایانگر نگرش ضعیف آن به اکو است
چنین ترکیه  اکو هنوز در اراده خود براي کارآمدسازي اکو و اعلام وفاداري حداکثري به هنجارهاي آن تردید دارند. هم

بر عضویت در سازمان  عضو سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) است. همه کشورهاي آسیاي مرکزي و قفقاز علاوه
کنند. این در  با ناتو همکاري می» مشارکت براي صلح«هایی مانند برنامه  ارچوب طرحامنیت و همکاري در اروپا، در چ
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شدت با گسترش ناتو به شرق مخالف است و این مسئله را مصداق تهدید  حالی است که جمهوري اسلامی ایران به
امنیتی هنوز سازوکار  -کی ). بنابراین از لحاظ ادرا133: 1387کند (مستقیمی و قوام ملکی، امنیتی براي خود تلقی می

اي مانند آ.سه.آن در میان اعضاي اکو فراهم نشده است. در مقابل در منطقه آ.سه.آن سازمان رقیب  امنیت درون منطقه
عنوان یک نهاد حقوقی مستقل، همکاري این منطقه را با جهان گسترش داده است. به  مطرح وجود ندارد و آ.سه.آن به

ایجاد شده  3پاسیفیک (اپک) و آ.سه.آن +  -اروپا (آسم)، آسیا -مانند سازمان همکاري آسیا این دلیل نهادهاي مکملی
اي، از جمله اعلام منطقه آسیاي جنوب شرقی  المللی و منطقه هاي واحد این کشورها در مسائل بین است. جهت گیري

سیاسی سازمان ملل متحد، قرار گرفتن هاي اتمی، اتخاذ مواضع مشترك در دیگر مسائل  عنوان منطقه عاري از سلاح به
عبارت  هاي انسجام سازمانی آ.سه.آن است. به آمیز مسائل سیاسی نشانه در گروه غیر متعهدها و تلاش براي حل مسالمت

اند این نهاد داراي شخصیت مستقل است و صلاحیت برقراري رابطه با سایر نهادهاي  دیگر اعضاي آ.سه.آن پذیرفته
  ).285: 1388؛137: 1385(امیدي،ارد. در منطقه آ.سه.آن سازمان رقیب براي اعلان وفاداري اعضا وجود ندارد المللی را د بین

هاي سیاسی متفاوتی دارند. افغانستان در حال حاضر  . نبود انسجام سیاسی کشورهاي عضو اکو: ده کشور عضو اکو نظام2
ارجی در این کشور، دچار مشکلات جدي سیاسی و امنیتی داراي حکومت جمهوري اسلامی است، اما با حضور نیروهاي خ

است. در پاکستان حکومت جمهوري اسلامی برپاست، اما نظامیان همواره در این کشور با کودتاهاي مکرر حاکمیت 
هاي گسترده  دموکراسی به پاکستان بازگشته، اما نظام سیاسی آن با توجه به فعالیت 2008اند. هرچند از سال  داشته

شدت شکننده است. ایران داراي نظام جمهوري اسلامی است، اما با داشتن نظام  اي به روها و عناصر قبیله اي و منطقهتند
شیوه غربی استوار  فرد است. در ترکیه یک نظام دموکراسی به ولایت فقیه در میان اعضاي اکو داراي وضعیتی منحصر به

هاي افراطی غیردینی ایجاد کرده است. در  هایی را در گرایش لشده ولی به قدرت رسیدن حزب عدالت و توسعه تعدی
هاي لائیک برپا شده است. با  هاي بدون انتخابات آزاد، جمهوري کشورهاي آسیاي مرکزي نیز پس از هفتاد سال نظام

ورهاي ها فقط نام جمهوري دارند. با گذشت حدود دو دهه از استقلال کش اندکی توجه مشاهده می شود که این حکومت
دلیل نبود انسجام سیاسی در اعضاي اکو، این سازمان هیچ  آسیاي مرکزي، هنوز اقتدارگرایی در این کشورها تداوم دارد. به

دهد. در مقابل، اگرچه از لحاظ سیاسی در آ.سه.آن، کشورهاي داراي نظام  هاي سیاسی نشان نمی گرایشی به فعالیت
هاي  و حکومت نظامیان وجود دارند؛ اما با وجود تفاوت ظاهري در نظامهاي کمونیستی  دموکراسی، پادشاهی، دولت

حکومتی، در سیستم سیاسی کشورهاي عضو این اتحادیه شباهت نسبی دیده می شود. در کشورهاي اندونزي، سنگاپور و 
ی با وفاداري به فیلیپین دموکراسی، در مالزي نظام پادشاهی مشروطه با نهادهاي لیبرال دموکراسی، در کامبوج پادشاه

دموکراسی و سیستم چندحزبی، در تایلند و برونئی حکومت پادشاهی مشروطه داراي نظام پارلمانی، در جهت کاهش 
دست نهادهاي دموکراتیک، نمایانگر تشابه نسبی در نظام حکومتی کشورهاي آسیاي  اختیارات پادشاه و سپردن قدرت به

ن انسجام نسبی سیاسی در میان اعضاي آ.سه.آن به این سازمان اجازه داده ). همی135: 1385جنوب شرقی است (امیدي، 
  هاي مهم سیاسی زیر را به امضا رسانده و آنها را به اجرا بگذارد: عنوان مثال توافقنامه است که به

  بانکوك براي تأسیس سازمان، 1967اعلامیه  - 
  ،1976پیمان دوستی بالی  - 
 طرفی، عنوان منطقه صلح، آزادي و بی ور در مورد اعلام آسیاي جنوب شرقی بهکوالالامپ 1971اعلامیه زوپفن  - 

 اي، هاي هسته براي اعلام منطقه به عنوان منطقه عاري از سلاح 1997پیمان بانکوك در  - 

  ،1997آ.سه.آن در کوالالامپور در سال  2020انداز  تدوین چشم - 
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  ،2002توافقنامه بالی دوم در  - 
فرهنگی و نه سیاسی بوده که عبارتند از:  - هاي امضا شده دراکو، اقتصادي، فنی، اجتماعی رین موافقتنامهت که مهم در حالی

) دورنماي بلند مدت اکو 1993)، طرح عمل کویته (1992و  1996)، عهدنامه اصلاح شده ازمیر، (1977عهدنامه ازمیر (
اکو  )، موافقتنامه تجاري1996)، طرح کلی آلماتی (1995) موافقتنامه تسهیل صدور روادید (1993بول) ( (بیانیه استان

بخشی به  2015انداز اکو  ). تنها در سند چشم1388) (کولایی؛ مؤدب، 2005( 2015انداز اکو  )، سند چشم2003(اکوتا) (
مگرایی کنترل مواد مخدر مبارزه با تروریسم و جرایم سازمان یافته اختصاص یافته است. بر اساس الگوي کلی مراحل ه

  ).215: 1388اي، اکو فعلاً در مرحله اول (منطقه تعرفه ترجیحی) قرار دارد (امیدي،  منطقه
هاي اقتصادي جهت همگرایی: منطقه اکو با رشد اقتصادي بالا، بازارهاي وسیع و رو به گسترش و منابع  . نبود زیرساخت3

دارد. اما موفقیت در این مسیر بستگی به گسترش طبیعی غنی، ظرفیت بالایی براي تبدیل شدن به یک قطب اقتصادي 
توان برخی موانع و  هاي اقتصادي می همکاري در میان کشورهاي منطقه در حوزه اقتصادي دارد. با بررسی شاخص

هاي  هاي نظام ترین آنها عبارتند از: تفاوت ها بر سر راه همگرایی کشورهاي عضو اکو را برشمرد که مهم دشواري
گذاري  اي، پایین بودن میزان سرمایه هاي اقتصادي رقیب، پایین بودن تجارت درون منطقه یش به حوزهاقتصادي، گرا
که در آ.سه.آن تحقق همگرایی در بعد  ). در حالی1388؛ کولایی؛ مؤدب، 1387اي (مستقیمی؛ قوام ملکی،  درون منطقه

اي در آ.سه.آن چهار برابر  سبت تجارت درون منطقهاقتصادي در قالب افتا (منطقه آزادتجاري آ.سه.آن) رخ داده است، ن
گذاري  هاي اقتصادي اعضاي آن مشابه و اقتصاد کشورهاي عضو مکمل یکدیگرند، میزان سرمایه منطقه اکو است. نظام

براي  2005گذاري خارجی در جهان را تا سال  درصد کل سرمایه 5/3مستقیم خارجی در منطقه قابل توجه بوده و حدود 
  ).1388؛ سازمند، 99: 1388بت کرده است (امیدي، خود ث

اند تا اعضاي این سازمان، مانند اعضاي آ.سه.آن در پی طراحی نهادي  بنابراین موانع یاد شده در سازمان اکو سبب شده
نظر  مبتنی بر منطق تناسب هنجاري در درون آن نباشند و تحقق هویتی مشترك در میان اعضاي اکو بسیار دشوار به

اي مشترك در میان اعضاي اکو از یکسو و صرف احترام به هنجارهاي مبتنی بر  سد. در واقع نبود هنجارهاي رویهبر
چنان  فرهنگ لاکی از سوي دیگر سبب شده است، اکو تا رسیدن به جامعه امنیتی فاصله بسیار زیادي داشته و هم

  آن سیطره داشته باشد.جاي فرهنگ دوستی کانتی در میان اعضاي  فرهنگ رقابتی لاکی به
  گیري نتیجه

اي در قالب نهاد آ.سه.آن در منطقه آسیاي جنوب شرقی آثار زیادي به شکل کتاب، مقاله  اگرچه در مورد همگرایی منطقه 
و نقد به زبان انگلیسی منتشر شده است، اما در مورد اکو در منطقه آسیاي جنوب غربی آثار زیادي به زبان انگلیسی 

اي در آسیا را در قالب این دو  است. بنابراین تلاش شد در قالب رویکردي تحلیلی، موضوع همگرایی منطقهمنتشر نشده 
اي در اکو بیشتر از دیدگاه  اي بررسی شود. پیش از این به موانع همگرایی منطقه اي مقایسه گونه اي به نهاد منطقه

اند. در  انگارانه این دو نهاد بررسی شده ي هنجاري و سازهاقتصادي و سیاسی پرداخته شده است، اما تلاش حاضر، از منظر
تر  بیان دقیق اي در آ.سه.آن و تحقق نیافتن آن در اکو، از دیدگاه هنجاري و به این مقاله تلاش شد تحقق همگرایی منطقه

عضاي آن درونی در میان ا» راه آ.سه.آن«انگارانه بررسی شود. نتیجه این است که مجموعه هنجارهایی در قالب  سازه
که در میان اعضاي اکو چنین بستر  گیري هویتی مشترك در میان اعضاي آ.سه.آن شده است. در حالی شده و سبب شکل
گیري هویت مشترك در میان اعضا وجود ندارد، زیرا عواملی در روابط میان اعضاي اکو وجود دارد که  نهادي براي شکل

ترین این عوامل عبارتند از عامل ادراکی، عامل سیاسی و نبود  کرده است. مهمگیري چنین بستر نهادي جلوگیري  از شکل
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توان نقش موانع اقتصادي را هم از نظر دور داشت. در واقع یکی از  حال نمی انسجام سیاسی کشورهاي عضو. با این
جویانه اعضا در  مکاريهاي درونی شدن هنجارهاي تشکیل دهنده راه آ.سه.آن در میان اعضا، تعاملات گسترده ه زمینه
ها و ترتیبات نهادي مناسب براي اجراي این  هاي موضوعی مختلف بوده که به بستن موافقتنامه در آن حوزه حوزه

هایی در اثر تعاملات  که اعضاي اکو اگرچه موافقتنامه ها در چارچوب آ.سه.آن منجر شده است. در حالی توافقنامه
ها به موضوع هنجاري پرداخته نشده است و دوم بیشتر تعهدهاي  ت در این موافقتنامهاند، اما، نخس جویانه بسته همکاري

رسمی و به تعبیري روي کاغذ بوده است تا اینکه در واقع عملیاتی شده و همه اعضا به آنها پایبند باشند و اجرایی شده 
کند که بخشی از  بسیار طولانی را طی میاي اکو روندي  هاي منطقه ها و طرح چنین تصویب و اجراي موافقتنامه باشد. هم

هاي سیاسی  ها و اختلاف ویژه اعضاي جدید و بخش دیگر به رقابت گیري در کشورهاي عضو، به آن به ساختار کند تصمیم
هاي مختلف سازمان  شود. سطح مشارکت پایین یا مشارکت نکردن برخی از اعضا در نشست گذار مربوط می اعضاي بنیان

دلیل نرسیدن به حد نصاب لازم را هم نباید از نظر  وط به تعویق برخی از جلسات تعیین شده سالانه، بهو مشکلات مرب
که تشکیلات و سازوکار نهادي آ.سه.آن  دور داشت. بالاخره اینکه نهادینگی اکو بسیار محدودتر از آ.سه.آن است، در حالی

 حقق همگرایی میان اعضاي آ.سه.آن از منظر هنجاري و تحققتوان ت  تر و کارآمد است.در پایان م بسیار توسعه یافته

  :نیافتن آن در میان اعضاي اکو را به شکل نمودارهاي زیر نشان داد
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  هاي مرزي و مشترك بررسی آثار اعمال حق حاکمیت بر رودخانه
  2014-1991ي موردي: آسیاي مرکزي  مطالعه

 **فریده محمدعلی پور

  تهران  الملل دانشگاه خوارزمی استادیار گروه روابط بین
  ***محمدرضا امانی

تهران ارشد علوم سیاسی دانشگاه خوارزمی   اسکارشن  
   

  چکیده
کند  اهمیت روزافزون منابع آب شیرین، سهیم بودن بسیاري از کشورها در این منابع و ارزش انکارناپذیر آنها، ایجاب می

آب در عرصه برداري از این منابع، تأمل گردد تا از این طریق، راهی براي مدیریت بحران  در عملکرد کشورها در بهره
دهنده رویکرد حاکمیتی آنها در چگونگی استفاده از منابع آبی مشترك است. در  المللی یافت شود. عملکردي که نشان  بین

هاي مرزي و مشترك با تمرکز بر  برداري از رودخانه مقاله حاضر به بررسی تأثیر رویکردهاي نظري حاکمیت بر بهره
هاي  برداري از رودخانه اصلی آن است که حق حاکمیت چه تاثیري بر بهره آسیاي مرکزي پرداخته شده است. پرسش

گذاشته است؟ در پاسخ به این پرسش، فرضیه ما  2014-1991هاي  مرزي و مشترك کشورهاي آسیاي مرکزي بین سال
مرزي و هاي  برداري از رودخانه گیري همکاري در بهره این است که اعمال حق حاکمیت محدود سرزمینی، موجب شکل

مشترك در آسیاي مرکزي شده است. در مسئله آسیاي مرکزي با بررسی قراردادهاي منعقده میان این کشورها در ارتباط 
هاي مرزي و مشترك؛ مشخص شد که با ترویج دو اصل بنیادین استفاده منصفانه و  برداري از رودخانه با مسئله بهره

برداري از منابع آبی کاسته شده و مدیریت بحران آب  زان و چگونگی بهرهمعقول و منع ایراد ضرر مهم از مناقشات در می
 . تبیینی بهره گرفته است -رو ساخته است. این مقاله از روش توصیفی اندازي امیدوارکننده روبه را با چشم

  ها کلید واژه
  . هاي مرزي برداري از رودخانه بهره هاي مرزي، منابع آبی مشترك، مدیریت آب رودخانه

                                                             
واکاوي اعمال حق حاکمیت در استفاده غیر «ارشد محمدرضا امانی (رشته علوم سیاسی) با عنوان  نامه کارشناسی  این مقاله برگرفته شده از پایان *

 باشد. می» 2014-1991هاي مرزي و مشترك؛ مطالعه موردي: آسیاي مرکزي  کشتیرانی از رودخانه
** Email: fm.alipour@khu.ac.ir. 
*** Email: msn_236@yahoo.com. (نویسنده مسئول) 
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  مقدمه
در سراسر تاریخ بشر، دسترسی به آب، شرطی اساسی براي توسعه اجتماعی، اقتصادي و پایداري فرهنگ و تمدن بوده 

عنوان عامل ملی بسیار تأثیرگذار مطرح شده است زیرا مصرف آب در  است. امروزه در مناسبات میان کشورها، آب به
اند (جعفري  را قرن آب نامیده 21نظران قرن  شکلی که برخی از صاحب بهیافته   اي افزایش سابقه نحو بی هاي اخیر به سال

ترین آنها در مناطق خشک،  هایی بر سر آب در جهان وجود دارد که معروف ) از همین روست که تنش64: 1388ولدانی، 
عنوان یکی از  یرزمینی بهها و منابع آب ز خصوصا در سراسر آفریقا و آسیا است. از منابع آبی مشترك اعم از رودها دریاچه

هاي مشترك یا محملی براي نزاع  تواند به بستري براي همکاري ترین مسائل در روابط میان کشورها نام برد که می مهم
رغم وجود قراردادهاي بسیار متعدد بر سر مدیریت و  ). متاسفانه به1: 1393پور؛ امانی،  و درگیري بدل گردد (محمدعلی

ساز تنش در درون کشورها و در روابط میان کشورها بوده و  چنان این عامل، زمینه بع آبی در جهان، همبرداري از منا بهره
ي اغلب این اختلافات، گاه  شکلی که سرچشمه المللی تبدیل شده است. به به عاملی اثر گذار در مسائل داخلی و بین

رو،  ) بوده است؛ از این98: 1384؛ مختاري، هاي بالادست رود (عبدي گیري بیش از اندازه کشورها در بخش بهره
ورزیدند. از سوي دیگر، برخی اوقات  برداري جدید در بالادست مخالفت می کشورهاي پایین دست رود با هرگونه بهره

برداري  المللی میان کشورها بر سر بهره به اختلاف برخورده که گاه منجر به اختلافات بین طرفین بر سر شیوه تقسیم آب
 ز آب شده است. ا

اند؛ برخی از این کشورها نیازي به کمبود آب  کشورهاي آسیاي مرکزي در مناطق کوهستانی، دشت و صحرایی واقع شده
کنند، اما کشورهاي پایین دست و مناطق خشک و صحرایی،  براي آشامیدن و آبیاري مناطق کشاورزي خود احساس نمی

برداري  مند هستند؛ جدال میان کشورهاي همسایه در این منطقه بر سر بهرهشدت به آن نیاز خصوصا در فصول کم آبی به
نمایی لفظی و تهدید به  رغم قدرت  ها این کشورها را بر آن داشته تا برخی از اوقات به هاي مرزي و دریاچه از رودخانه

برداري از این  تباط با بهرههایی در ار جنگ میان یکدیگر بر سر مسئله آب، دست به انعقاد معاهدات و ایجاد سازمان
ها پیدا کنند. در این  برداري از این رودخانه تري براي بهره هاي مرزي بزنند تا بتوانند از طریق آن، روش مناسب رودخانه

هاي مرزي و مشترك  برداري از رودخانه دنبال پاسخ این سؤال هستیم که حق حاکمیت چه تاثیري بر بهره مقاله ما به
گذاشته است؟ در پاسخ به این پرسش، فرضیه ما این است که  2014-1991هاي  ي مرکزي بین سالکشورهاي آسیا

هاي مرزي و مشترك در  برداري از رودخانه گیري همکاري در بهره اعمال حق حاکمیت محدود سرزمینی، موجب شکل
  ایم.  فتهتبیینی بهره گر -آسیاي مرکزي شده است. براي انجام این مقاله از روش نوع توصیفی

  چارچوب نظري
  مفهوم حاکمیت

عنوان نظریه سیاسی،  چنین به الملل است، هم ایده حاکمیت یکی از بحث برانگیزترین مفاهیم در علم سیاست و حقوق بین
شدت با مفاهیم مشخص دولت،  گیري دولت و در ابقاي نظم همواره مطرح و به ناظر نهایی یا نهاد قدرت در فرآیند تصمیم

و آن نیز، از واژه فرانسوي 1»سوپرنوس«حکومت، استقلال و دموکراسی مرتبط است. کلمه حاکمیت از واژه لاتین مانند، 
 sovereignty, 2015, encyclopedia)معنی قدرت عالی است.  نشأت گرفته و در اصل به 2»ساورنتی«

                                                             
1 - Superanus. 
2 - Souverainet’e. 
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Britannica) را قدرت برتر بدون  ، آن1؛ ژان بدناند هاي گوناگون تعریف کرده صورت متفکران سیاسی حاکمیت را به
داند که به  را قدرت سیاسی برتري می آن 2کند و هوگو گروسیوس محدودیت قانونی براي شهروندان و اتباع تعریف می

  ). 245: 1386توان مسلط و چیره شد (عالم،  کسی واگذار شده و اقداماتش تابع شخص دیگر نیست و بر اراده او نمی
) که 24: 1375الملل است (شریفی طرازکوهی،  دار حقوق بین ترین اصول ریشه ، یکی از اساسیطور کلی حاکمیت به

که صلح  ها است. از هنگامی ترین تأثیر آن در روابط بین دولت ها داشته است؛ مهم تاثیري مهم بر توسعه درونی دولت
د؛ مبناي اختیار الهی پادشاهان از بین رفت. از ي حاکمیت ملی ش جدید در اروپا بر اساس ایده وستفالی آغازي براي نظامی 

ها  شناخته شد و قواعد و قوانین این حقوق به روابط بین دولت» المللی حقوق بین«با عنوان » حقوق ملل«بعد،  آن زمان به
الملل آب در حوزه  . پس از گسترش حقوق در ابعاد متخلف، حقوق بین)Seligman, 2008: 27(نظام بخشید 

هاي پایانی قرن بیستم  الملل شد که در دهه هاي مرزي و مشترك، شاخه جوانی از حقوق بین اري از رودخانهبرد بهره
  گسترش یافت. 

  برداري حاکمیت در بهره -1-2
هاي  وهوا و هم سیاست واسطه تغییرات آب امروزه با توجه به بحرانی و جهانی بودن مسئله آب؛ مدیریت منابع آبی، هم به 

ي مرزهاي سیاسی و انحصار سرزمینی  واسطه تر شده است. در موقعیتی که به ي از آن در کشورها پیچیدهبردار بهره
واسطه اعمال کنترل بر  شان به دنبال تضمین پایداري منابع آبی جوامع ها به ملت- متعاقب آن، شکل گرفته است؛ دولت

مسئله اشاره دارد که کشورهاي ساحلی همجوار در ها به این  ي رودخانه هاي فیزیکی هستند. وابستگی حوزه زیرساخت
شوند. این مسئله خود نشانگر محدودیت زیست محیطی  پذیر می هاي مشترك آسیب قبال استفاده یکدیگر از رودخانه

المللی،  پذیري مداوم، نشانگر این است که همکاري بین حاکمیت است تا اینکه محدودیت سیاسی را نشان دهد؛ این آسیب
توانند  المللی می . برخلاف عواید بالقوه مدیریت رودخانه که مؤسسات بین)Alam et al, 2009: 1(واجب است  نظر به

ها در قبال واگذاري اقتدار به  وجود آوردن نهادها (مؤسسات) بدون هزینه نیست؛ البته ممکن است دولت ؛ بهتدارك ببینند
هاي مالی و موقعیتی ایجاد  ا در قبال کاهش حاکمیت ملی و هزینهه المللی مقاومت کنند. بنابراین دولت مؤسسات بین

 &Tir(کنند، مگر اینکه دلایلی فوتی و فوري داشته باشند که غیر از این عمل کنند  نهادهاي جدید مقاومت می
Stinnett, 2011: 14( .  

تواند  المللی، می آب مشترك بین برداري از منابع المللی آب و اصول مختلف در بهره عدم آشنایی متناسب با حقوق بین
، »الف«آبادي  طور چشمگیري در افزایش تنش و تضاد بین کشورهاي ساحلی یک رودخانه مشترك مؤثر باشد (میان به

برداري از  چنین استفاده نامناسب از اصول موجود در بهره ). بدیهی است نبود آَشنایی با این حقوق و هم1: 1392
هاي آبریز مشترك کشورها شوند  ناپذیري در حوضه توانند موجب خسارت جبران می هاي مشترك مرزي رودخانه

ها این توانایی را دارند که حجم یک  ). اما این نکته را باید در نظر گرفت، اکنون که دولت203: 1392» ب«آبادي  (میان
ها داراي چه حقوقی در مورد  دولتماند که این  رودخانه فرامرزي را تقلیل داده یا منحرف کنند، این سؤال باقی می

هاي ساحلی همجوارشان دارند  هایی که از درون قلمروشان جریان دارد هستند و چه وظایفی در قبال دولت آب
)Piguet, 2000: 10( .  

                                                             
1 - Jean Bodin. 
2- Hugo Grotius. 
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هر  المللی تابع یک نظام حقوقی مشترك و عام نیستند، بلکه هاي بین برداري باید گفت: امروزه رودخانه در ارتباط با بهره
هاي حقوقی  خود است. البته، اصول و قواعد مشترك مستخرج از نظام یک از آنها داراي نظام حقوقی خاص و مربوط به

). کشورهاي مختلف با توجه به موقعیت جغرافیایی خود 375 -376: 1390توان نادیده گرفت (ضیائی بیگدلی،  آنها را نمی
اند  نوعی سعی داشته به پردازان در این زمینه رو اغلب نظریه کنند. از این ري میگی ها، موضع برداري از رودخانه نسبت به بهره

  پردازي کنند.  تا منافع ملی کشور خود را در نظر گرفته و نسبت به آن نظریه
فاوت؛ هاي مت گذاري ها انجام شده است. با توجه به تفاسیر و نام برداري از رودخانه هاي متفاوتی در مورد بهره بندي تقسیم

ها) یعنی حاکمیت سرزمینی مطلق، تمامیت سرزمینی مطلق، مالکیت جمعی و  ها (دکترین ترین این نظریه به مهم در ادامه
  مشاع آب و حاکمیت سرزمینی محدود خواهیم پرداخت. 

  حاکمیت سرزمینی مطلق -1-3
حاکمیت مطلق و همه جانبه بر قلمرو  تواند ادعا نماید که چون دولت، موجب این اصل، دولت بالادست رودخانه می به

باشد نیز حاکمیت مطلق داشته و در نتیجه هرگونه که  خویش دارد، لذا بر آن قسمت از رودخانه که در قلمرو وي می
هارمون نیز  به دکترین الملل این نوع از حاکمیت ) در عرصه بین127: 1389کند (موسوي،  برداري می بخواهد از آن بهره

ناپذیر بنا شده است: که  چنین بر یک مفهوم ساده ولی انعطاف ، این حاکمیت هم)(Mc Caffrcy, 2001معروف است
  ). Seligman, 2008: 128(اش برخوردار است  یک ملت تحت حاکمیت از قدرت مطلق بر منابع طبیعی درون مرزي

  تمامیت سرزمینی مطلق -1-4
هاي  داند تا از دولت هاي پایین دست را محق می رار دارد و دولتاین نظریه در مقابل نظریه حاکمیت مطلق سرزمینی ق

بالا دست، همان مقدار آب را که در جریان طبیعی رودخانه است، مطالبه و تضمین نمایند. تمامیت سرزمینی مطلق بر این 
نند؛ برخوردار باشد. با فرض استوار است که ملت پایین دستی از حق مطلق براي استفاده آب و هر قدر که بتواند استفاده ک

اي که دولت پایین دستی نیاز دارد، آب را در  اي قانونی دارد که به اندازه توجه به این تئوري، ملت بالادستی وظیفه
جریان طبیعی «چنین مشابه نظریه  این نظریه هم )Seligman, 2008: 133(المللی رها سازد.  رودخانه بین

  ). 131 :1389شود (موسوي،  هاي ایالات متحده یافت می سمتاست که در برخی از ق» اي رودخانه
  مالکیت جمعی و مشاع آب -1-5

اند؛ مثل  اند نسبت به آن رودخانه داراي حق حاکمیت مشترك المللی واقع شده کشورهایی که در ساحل یک رودخانه بین
تابع حقوق مالکیت و حاکمیت کشورهاي  گذرد، المللی از سرزمین چند کشور می در این مورد وقتی رودي بین 1مریگ ناك

موجب این اصل، کشورهایی  مذکور است و هر کشوري در اعمال حقوق خود، باید حقوق سایر کشورها را در نظر بگیرد. به
عبارت  به آن رودخانه، داراي حق حاکمیت مشترك هستند. به اند نسبت  المللی واقع شده که در ساحل یک رودخانه بین

طور متساوي استفاده کنند. براساس اصل مذکور، یک رودخانه  توانند از آب رودخانه به کشورهاي مذکور میدیگر، تمام 
گردد و آب آن متعلق به تمام  المللی، بدون توجه به مرزهاي مابین کشورها ـ یک واحد اقتصادي محسوب می بین

  ). 75: 1388کشورهاي ساحلی است (جعفري ولدانی، 
که  اند، کندومینیم عبارت است از رژیمی مطرح کرده 2نیز، نوعی دیگر از اشتراك را با عنوان کندومینیمدانان  برخی حقوق 

مشخصه آن اعمال مشترك قدرت سیاسی، قضایی، حاکمیت و تسلط دو یا چند کشور بر اساس مساوات در قلمروي معین 
                                                             

1 - Merig Nhac. 
2 - Condominium. 
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روست که از  کند. از این کشور خارج میي اعمال صلاحیت دولتی انحصاري یک  است که قلمرو مزبور را از حیطه
توانند بدون در نظر گرفتن اصل تساوي حقوق یکدیگر در  معنی حاکمیت مشترك دو یا چند کشور که نمی کندومینیم به

  ). 162: 1381-1380عمل آورند نیز یاد شده است (ناظمی،  اي را به جانبه قلمرو سرزمینی و اقدامات یک
  مامیت ارضی محدودحاکمیت سرزمینی و ت -1-6
عهده دارند، محدود  الملل به حاکمیت هر یک از کشورهاي ساحلی رودخانه با توجه به وظایفی که آنها طبق حقوق بین 

عنوان یک اصل کلی حقوقی و یک واقعیت جهان کنونی پذیرفته  ها به است. امروزه اصل محدودیت استفاده آزاد از آبراه
المللی و تصمیمات متخذه  هاي بین الملل، احکام دادگاه المللی، عقاید علماي حقوق بین نشده است. بررسی قراردادهاي بی

وجه اصل حاکمیت ارضی مطلق را قبول ندارند و  ها دیگر به هیچ المللی، بیانگر آن است که دولت هاي بین توسط سازمان
). 76: 1388کنند (جعفري ولدانی،  رفتار می ها المللی بر اساس اصل محدودیت استفاده از آب هاي بین در مورد رودخانه

طور  هاي آن به اي) داراي حقوق برابر نسبت به آن هستند که از آب ترتیب که کلیه کشورهاي آبراه (مجاور رودخانه بدین
  ). 139: 1389برداري کنند (موسوي  معقول و (منصفانه) بهره

هاي پایین دست براي  بر حقوقی که دولت در این اصل نیز علاوهبا توجه به این مطالب، این نکته را باید ذکر کرد که  
هاي بالادست نیز گذاشته شده است و این شامل  بهره بردن از آب رودخانه برخوردار هستند، تکالیفی نیز بر عهده دولت

زه توان گفت: حاکمیت سرزمینی محدود، امرو طور کلی می به )Piguet, 2000: 10(شود  یک رابطه دوطرفه می
خود جلب کند و  اي را به المللی در ارتباط با مسائل آبی و رودخانه هاي بین توانسته است، نظر اغلب کشورها و سازمان

ها، ما در این پژوهش مطالعه  تر شدن موضوع و کاربرد این نظریه کارایی خود را در برخی مسائل نشان دهد. براي روشن
عنوان  به ها توانسته است در ادامه نشان خواهیم داد که کدام یک از این نظریه ایم. موردي آسیاي مرکزي را انتخاب کرده

  یک نظریه مفید و قابل اعتماد میان آن کشورها کاربرد داشته باشد. 
  آسیاي مرکزي -2

بسیار آسیاي مرکزي در جغرافیاي کنونی جهان در نقطه اتصال دو قاره آسیا و اروپا قرار گرفته و از موقعیت جغرافیایی 
آسیاي «ها در راستاي سیاست جداسازي اقوام غیر روس از گذشته تاریخی خود، اصطلاح  برخوردار است. روس مهمی 
  ). 70: 1386براي این منطقه وضع نمودند (واعظی، » ماوراء النهر«جاي نام تاریخی  تر به را با محدوده وسیع» مرکزي

اند.  وهواي خشک قرار گرفته ي در یک منطقه نیمه خشک و با آبهاي بزرگی از آسیاي مرکز از منظري دیگر، بخش 
(Karthe et al, 2015: 487) سو، بخش وسیعی از این منطقه نیز توسط صحراهاي قزل قوم و قره قوم  از آن

هاي تیان شان (قرقیزستان) و هندوکش  ترتیب از کوه پوشانیده شده و دو رود اصلی آن سیردریا و آمودریا که به
سوي این دو رود  هاي آن ) در قدیم سرزمین43: 1388سازند. (کولایی،  را مشرب می اند، آن یکستان) سرچشمه گرفته(تاج

چنین براي کشت پنبه  وهواي این منطقه هم ) آب157: 1390خواندند. (پاپلی یزدي؛ وثوقی،  را فرارود و یا ماوراءالنهر می
هاي اقتصادي روسیه در دوران گذشته،  این کشورها، با اجراي سیاستمناسب بوده و این شرایط موجب شده که اقتصاد 

دلیل میزان  طور کلی آب در آسیاي مرکزي به ). به16: 1392بر سیاست تک محصولی و کشت پنبه استوار شود (کولایی، 
بارش کم و موقعیت خاص منطقه چه در گذشته و چه در حال حاضر اهمیت زیادي داشته است. اهمیتی که 

ویکم تحت تأثیر قرارداده است (درخور و همکاران،  هاي سیاسی کشورهاي منطقه را حتی در قرن بیست گیري ضعمو
1392 :42 .(  
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ترین  هاي دریایی ندارند و نزدیک مشکل موقعیت جغرافیایی آسیاي مرکزي در این است که این کشورها دسترسی به آب
کیلومتر از دریاي پاسفیک و حتی دریاي بسته خزر، فاصله  5000فارس و کیلومتر از خلیج  2000نقطه آنها به دریا حدود 

شوند، مشرف به دریا  ) می45: 1386دارند و فقط دو کشور از این پنج کشور که شامل: قزاقستان و ترکمنستان (رحیمی، 
این «براز کردند گونه ا هاي انتهایی قرن بیستم میلادي نگرانی خود را این نظران در سال هستند. برخی از صاحب

ترین مشکلات آنها از بین رفتن شبکه موجود آبیاري و توزیع  رو هستند زیرا یکی از مهم اي نامعلوم روبه کشورهاي با آینده
تر  هاي مشترك مرزي را جدي چه رقابت بر سر آب ). در آسیاي مرکزي، آن165: 1379(اوهارا، » آب میان آنها است

  ). 348: 1393هاست (صالح آبادي،  ملل کشورهاي بالادست و پایین دست رودخانهال کند، ماهیت روابط بین می
  منابع و مصارف آب در آسیاي مرکزي -2-1

هاي تقسیم اراضی به اشکال متعدد،  ها به آسیاي مرکزي و اعمال سیاست در دوره اتحاد جماهیر شوروي با ورود روس
دنبال داشت؛ محروم کردن آسیاي مرکزي از آب،  در این منطقه بهمنجر به اختلافاتی شد که نتایج منفی براي مردم 

هاي اعمال شده از سوي ماموران حزبی و  زار، خشک شدن دریاچه آرال، بخشی از سیاست جا به پنبه تبدیل کردن آن
موسسه  1983شکلی ادامه یافت که در سال  ) این وضعیت به161: 1386دولتی تفکر بلشویکی روسی بود (شکوري، 

هاي منطقه آسیاي مرکزي، موظف گردید طرحی را با هدف مدیریت کشاورزي با  علت کاهش آب جغرافیایی شوروي به
هاي بحران آب و دریاچه آرال را صادر نماید. اما پس از استقلال  شیوه آبیاري نوین، تشکیل مرکز هماهنگی پژوهش

هاي متعددي از جمله  شکلی که همایش یار یافت. بهکشورهاي آسیاي مرکزي، اختلافات آبی در این منطقه اهمیت بس
هاي استراتژیک و دورنماي  آسیاي مرکزي ارزش«) و 1991، (»ها در آسیاي مرکزي بحران منابع و مدیریت آب«

) در آمریکا برگزار شد تا جوانب بحران آب در این منطقه را مورد بررسی جدي قرار بگیرد. از سوي 1992» (اي منطقه
در خصوص  1سازمان ملل متحد کتابی 1988شدت گرفتن وضعیت بحران آب و اختلاف میان کشورها در سال دیگر، با 

با  2دانشگاه کمبریج در انگلستان با چاپ کتابی 1999دنبال آن در سال  به بحران آب در آسیاي مرکزي منتشر نمود؛
به بررسی وضعیت بحرانی » وزه دریاچه آرالهاي خزنده محیط زیستی و توسعه پایدار در ح مشکلات و بحران«عنوان 

  ). 154: 1388منطقه آسیاي مرکزي پرداختند (کسایی، 
% منابع آب در قرقیزستان و تاجیکستان 90شکلی که  اي کلیدي در منطقه است؛ به از منظر کارشناسان، آب مسئله

% از 45% و 14ترتیب  تنها قادر به تأمین بهکه مصرف کنندگان عمده یعنی ازبکستان و قزاقستان  اند در حالی متمرکز شده
کند. قرقیزستان و تاجیکستان بر  از منابع آب منطقه را مصرف می تنهایی بیش از نیمی  نیازهاي خود هستند. ازبکستان به

به این منابع  ویژه به این دلیل که از لحاظ سایر منابع در تنگنا هستند آب مورد نیاز ازبکستان و قزاقستان کنترل دارند و به
نگرند. کنترل بر منابع آب براي آنها مهم است، زیرا از این منابع براي تولید برق استفاده  عنوان کالایی براي تجارت می به

توانند با مذاکره رفع شوند، اما جالب توجه اینکه طرف مسلط در این مذاکرات در طول  کنند. هرچند این اختلافات می می
که در زمستان با  ر تابستان کشورهاي پایین دست به منابع آب کشورهاي بالادست نیاز دارند در حالیکند. د سال تغییر می

توجه به وابستگی کشوهاي بالادست به زغال سنگ، گاز، نفت و مسیرهاي حمل و نقل آنها طرف برتر مذاکره هستند. در 
) البته 1387مسئله آب به امضاء رسیده است (کارایف،  وفصل هاي دوجانبه، براي حل نامه این زمینه شمار زیادي از موافقت

هاي طبیعی که  سال اخیر حجم یخچال 50ترین دلایل کمبود آب در این منطقه به این دلیل است که در  یکی از مهم
                                                             

1- Central Eurasian Water Crisis, Caspian, Aral and Dead Seas. 
2- Creeping, Environmental Problems and Sustainable Development in the Aral Sea. 
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ستان، اند در نتیجه در ترکمن درصد کاهش یافته 40هاي آمودریا و سیردریا هستند، تقریباً  منابع اصلی تأمین آب رودخانه
: 1392اند (امیراحمدیان؛ ناصري،  رو شده ازبکستان و جنوب قزاقستان براي تأمین آب شرب، مردم با مشکلات زیادي روبه

کنند  را دریافت نمی که به آب سیردریا در فصل بهار و تابستان نیاز دارند، آن شکلی که این دو کشور در حالی ) به7
Libert, 2008: 9)( .  

 هاي مرزي در آسیاي مرکزي فات رودخانهروند اختلا -2-2

را در بر دارد؛ نزاع براي کسب قدرت، اختلاف بر سر » تعارض مدرن«هاي  امروزه آسیاي مرکزي، بسیاري از ویژگی
اي، مسائل مرتبط با  هاي منطقه درگیري هاي متعارض، بنیادگرایی اسلامی  تقسیم دوباره قدرت و دستیابی به منابع، دیدگاه

اي،  هاي زیست محیطی و مداخله بازیگران فرامرزي و منطقه هاي ملی و مرزهاي بین کشورها، فاجعه لیتحضور اق
هاي داخلی و  ترتیب عوامل متعددي در بخش ) بدین13: 1391ها است (لینک؛ ناومکین،  هایی از این ویژگی نمونه

طور کلی،  باشند. به ر آسیاي مرکزي دخیل میویژه نزاع بر سر منابع آبی مشترك د اي در وقوع بحران آب و به منطقه
هاي شوروي سابق و تبعات اقتصادي فروپاشی اتحاد جماهیر شوروي بر کشورهاي  توزیع جغرافیایی منابع آب، سیاست

 کشورهاي مورد قبول تمامی  نامه  یا موافقت  برداري از آب و در نهایت فقدان پیمان هاي سنتی بهره منطقه، استفاده از شیوه
باشند. کشورهاي آسیاي مرکزي پس از استقلال بر اهمیت  منطقه در خصوص منابع آب مشترك از جمله این عوامل می

برداري از  اند؛ ولی نقطه نظرات آنها در مورد نحوه بهره کشورهاي این منطقه اذعان داشته منابع آب مشترك براي تمامی 
  ). 67- 61: 1389این منابع متفاوت است (رضایی اسکندري، 

منظور تشخیص اهمیت آب و صدمات بحران دریاي آرال،  به 1992آوریل  6بار در  براي حل این تعارضات، اولین
اي را به امضا رساندند که طبق آن بر اشتراك  نامه نمایندگان پنج کشور آسیاي مرکزي ملاقاتی را ترتیب دادند و موافقت

ت کردند. اما حق کنترل مؤثر بر محصولات، کالاهاي صنعتی و برق مدیریت و حق مالکیت بر منابع آب منطقه موافق
تنها وحدت «داد که  نامه بر اهمیت همکاري تاکید داشت و نشان می دست آمده از آنها را براي خود حفظ کردند. موافقت به

ر همین ملاقات به توسعه موقعیت زیست محیطی و اقتصادي در منطقه کمک خواهد کرد. د» و توازن مشترك در فعالیت
ها در دیگر  رهبران آسیاي مرکزي موافقت کردند که به معاهده موجود در مورد تخصیص آب وفادار بمانند و از نقض طرح

  ). 170: 1379کشورها خودداري نموده و بالاخره اینکه تبادل آزاد اطلاعات برقرار کنند (اوهارا، 
  )2014-1991زي (مابین کشورهاي آسیاي مرک قراردادهاي آبی فی -2-3

هاي مرزي و یا مسائل زیست محیطی باید گفت:  در رابطه با اختلافات میان کشورهاي آسیاي مرکزي در حوزه رودخانه
نمودند. بعد از  که این کشورها در دوران سلطه اتحاد جماهیر شوروي، تحت نفوذ و دستورات مرکز (روسیه) را اجرا می

قرارداد در زمینه  30در حدود  2014تا سال  1991آسیاي مرکزي، از سال فروپاشی شوروي و استقلال کشورهاي 
دلیل عدم دسترسی به تمام مفاد آن قراردادها در این  هاي مرزي، میان این کشورها منعقد شده است. متاسفانه به رودخانه
کرده و در انتها، تحلیل  صورت خلاصه بیان به اند منعقد شده 2014-1991قرارداد مهم که در فاصله زمانی  21بخش، 

  دهیم.  آماري نسبت به مفاد آنها، انجام می
  2011هاي مرزي  الف. توافقنامه بین قزاقستان و چین در حفاظت از کیفیت آب

ها فرا مرزي در برابر آلودگی و براي اطمینان از حفاظت کیفیت آب  نامه باید براي محافظت از رودخانه دامنه این موافقت
  ). 2015هاي زیر را در نظر دارند (فائو،  مرزي باشد. اعضا انجام همکاري در زمینهاز رودخانه 
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  2010 1دوستیک بند وساز آب ب. توافقنامه بین قزاقستان و چین مربوط به ساخت
صورت مالکیت  باید به 2هورگوس بر روي رودخانه اند که براي ساخت تاسیسات آب بند دوستیک طرفین توافق کرده

گذارد، جلوگیري شو  وسازي که تأثیر منفی بر زیست محیطی میکنند. البته از این آبراه باید در روند ساخت مشترك عمل
  ). 2015(فائو، 

  2010ج. توافقنامه بین قزاقستان و قرقیزستان براي اجاره زمین در منطقه ایسیک کول قرقیزستان 
ید به مناطق قزاقستان در خط ساحلی دریاچه ایسیک کول براي اند که قرقیزستان با در این توافقنامه، اعضا موافقت کرده

اي در قالب  نامه چنین باید اجاره سال براي استفاده آب تفریحی، زمین واگذار کند. دولت قزاقستان هم 49مدت 
چنین  همقراردادهاي عنوان شده به مقدار توافقات مندرج، براي ساکنان مجموعه در قرقیزستان، زمین واگذار کند. دولت 

باید از آلودگی محیط زیست جلوگیري کند و اطمینان حاصل شود فضاي سبز از قلمرو و دسترسی به منطقه آب تفریحی 
  ). 2015به ساکنان محلی باز است (فائو، 

  2010فرامرزي  منابع آبی د. توافقنامه بین روسیه و قزاقستان در مدیریت مشترك
فرامرزي و با شرکا براي حفاظت و تولید منابع آب  منابع آبی تشخیص وحدتهاي عضو، با  نامه طرف در این موافقت

  ). 2015فرامرزي باید همکاري کنند (فائو، 
  2008هاي تجاري و اقتصادي  ه. پروتکل اصلاح توافقنامه بین قزاقستان و چین براي همکاري

لت جمهوري قزاقستان و دولت جمهوري خلق چین باشد که توافقنامه بین دو این توافقنامه ادامه توافقنامه قبل از آن می
باید اصلاح شود که  11چنین ماده  منعقد شده است. هم 17مه  2004هاي تجاري و اقتصادي است که در  در همکاري

کمی سیون مشترك مدیریت و حفاظت از رودخانه مرزي، مسئول همکاري بین «براي اضافه کردن عبارت زیر است: 
  ). 2015(فائو، » مدیریت منابع آب از رودخانه مرزي است هاي عضو در حوزه طرف

و. توافقنامه بین وزارت کشاورزي قزاقستان و وزارت مدیریت آب چین براي هشدار بلایاي طبیعی در رودخانه مرزي 
2005  
 هاي چنین روش هایی هشدار دهنده براي هنگام بروز بلایاي طبیعی از جمله سیل و هم هاي عضو باید روش طرف

مانیتورینگ براي دیدن بلایاي طبیعی در رودخانه مرزي نصب کنند. هر یک از اعضا دیگر باید ترتیباتی براي کاهش 
  ). 2015عواقب چنین بلایاي طبیعی انجام دهند و به اطلاع دیگر کشورها برسانند (فائو، 

مورد استقرار سازمان همکاري آسیاي مرکزي ز. توافقنامه چندجانبه بین قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان و ازبکستان در 
2002  
بند،  آبی و آب-منابع آبی، منابع برق سمت مدیریت عقلانی و متقابلاً سودمند از به به انجام اقدامات هماهنگ ها طرف

  ). 2015اند (فائو،  توافق کرده
  2001ح. توافقنامه بین قزاقستان و چین در مدیریت و حفاظت از رودخانه مرزي 

  منظور جلوگیري یا کاهش عواقب ناشی از جاري شدن سیل هستند.  رفین متعاهد به تعهد بهط
  2001ونقل کالا در حوضه رود ایتریش  ط. توافقنامه بین روسیه و قزاقستان در حمل

                                                             
1 - Dostyk. 
2 - Horgos. 
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یتریش ونقل، عملیات یدك و استفاده از آبراه داخلی از حوضه رودخانه ا نامه بر اساس شرایط و ضوابط حمل این موافقت
  ). 2015اند که رودخانه براي ناوبري امن است (فائو،  اند و اطمینان داده تنظیم شده است. طرفین متعهد شده

  2000هاي چو و تالاس  ي. توافقنامه بین قزاقستان و قرقیزستان در رودخانه
نات آب استفاده ایالتی باید در جهت برداري و تعمیر و نگهداري از امکا بهره اعضا توافق دارند که در استفاده از منابع آب

  ). 2015منافع متقابل از اعضا بر اساس منصفانه و معقول هدف قرار گیرد (فائو، 
  2000هاي چو و تالاس  ك. توافق بین قزاقستان و قرقیزستان در مدیریت آب رودخانه

تعلق به جمهوري قرقیزستان را طرفین نسبت به مدیریت آب، امکانات از وضعیت بین دولتی و امکانات مدیریت آب م
هاي مشترك براي محافظت از مدیریت آب امکانات از وضعیت بین دولتی و  چنین باید فعالیت مشخص کنند؛ اعضا هم

  ). 2015و دیگر بلایاي طبیعی انجام دهند (فائو،  هاي گلی مناطق مجاور از عوارض جانبی از سیل، سیلاب
  1998المنافع در مدیریت معقول و حفاظت از منابع آبی فرامرزي  ل. توافقنامه کشورهاي مستقل مشترك

زمین که محدود، عبور و یا در داخل مرزهاي دو  منابع آبی سطح و منابع آبی فرامرزي در نظر گرفته شده تمام منابع آبی
اند  گ آب متعهد شدهگونه اعضا براي ایجاد مشترك سیستم مانیتورین گیرد. بدین یا چند طرف واقع شده است را در بر می

  )2015(فائو، 
  1998م. قرارداد بین قزاقستان، قرقیزستان و ازبکستان در استفاده از آب و منابع انرژي سیردریا 

-مفاد مهم این قرارداد عبارت است از: (الف) براي اطمینان از توافق رژیم عامل از امکانات آبی فنی و مخازن از نارین
ي، اعضا آن تشخیص لازم سالانه، براي هماهنگی و اتخاذ تصمیم در مورد: انتشار آب، تولید و سیردریا و انتشار آب آبیار

اند. (ب) اعضا توافق  شرح گفته شده توافق کرده ونقل برق و غرامت براي خسارات انرژي، بر اساس معادل اعضا به حمل
د مطابق با مالکیت اموال مورد اشاره در ترازنامه دارند که عملیات، تعمیر و نگهداري و بازسازي تجهیزات آب و انرژي بای

  ). 2015و حق قانونی مالکیت پوشیده شده است، باشد (فائو، 
  1997ن. توافقنامه بین قزاقستان و ترکیه براي حفاظت از محیط زیست 

یفیت آب شیرین، هاي زیر انجام شود: (الف) پیشگیري از آلودگی هوا فرامرزي. (ب) ک ترین همکاري باید در زمینه مهم
هاي خطرناك. (د) حفاظت از تنوع زیستی  ونقل غیر قانونی زباله تصفیه آب و تخلیه فاضلاب پساب. (ج) سرکوب حمل

  ). 2015(فائو، 
  1996س. توافقنامه بین قزاقستان، قرقیزستان و ازبکستان در مدیریت منابع آب آسیاي مرکزي 

(الف) مدیریت منابع آب از حوضه رودخانه سیردریا براي آبیاري. (ب)  اند: هاي زیر متعاهد همکاري اعضا در زمینه
 مسئولیت براي خسارات ناشی از مدیریت نادرست از منابع آب. (ج) مدیریت هماهنگ از سیستم مخزن پشت سر هم از

)، (فائو، 6 اند (ماده سیردریا (د) طرف متعاهد براي انجام سیاست مدیریت آب مشترك توافق کرده- نارین منابع آبی
2015 .(  

  1996ع. توافقنامه بین ازبکستان و ترکمنستان در مدیریت آب 
بند مشترك، تنظیم فاضلاب به دریاي آرال است (فائو،  دامنه توافقنامه حاضر براي تنظیم برخی از موضوع مورد آب

2015 .(  
  1995ف. توافقنامه بین قزاقستان و اسرائیل در حفاظت از محیط زیست 
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زایی. (ج) حفاظت  هاي زیر همکاري دارند: (الف) مدیریت منابع آب. (ب) حفاظت خاك و مبارزه با بیابان ر زمینهاعضا د
مناطق حفاظت شده. (ز) آموزش زیست  بازیافت فاضلاب پساب. (و) هاي خطرناك. (ه) هوا. (د) بازیافت جامد، مایع و زباله

  ). 2015، ) (فائو4محیطی. (ح) نظارت بر محیط زیست. (ماده 
  1995ض. توافقنامه بین ترکیه و تاجیکستان براي همکاري محیط زیستی 

ها باید در زمینه محیط زیست بر اساس برابري و منافع متقابل در چارچوب قانون مربوط  در توافقنامه آمده است که طرف
  ). 2015ئو، منظور همکاري کنند (فا هر یک از طرفین و از بودجه اختصاص داده شده براي این به

ق. توافقنامه بین قزاقستان، قرقیزستان، ازبکستان، تاجیکستان و ترکمنستان در احیاي زیست محیطی دریاي آرال و 
  1993منطقه مجاور 

شرح زیر  اعضا، با در نظر گرفتن کوچک شدن دریاي آرال، تخریب محیط زیست ناشی از کمبود منابع آب در منطقه به
منظور محدود کردن مدیریت منطقی از منابع زمین و آب در حوضه دریاي آرال. (ب) براي حفظ  بهاند: (الف)  توافق کرده

هاي زیرزمینی از طریق کاهش فوري تخلیه فاضلاب تصفیه  و منابع آب ها، منابع آبی استانداردهاي کیفیت آب در رودخانه
منظور حفاظت از  ن آب پایدار به دریاي آرال بهنشده و منع کل آن در آینده قریب الوقوع. (ج) براي اطمینان از تأمی

  ). 2015اکوسیستم آن (فائو، 
  1992ر. توافقنامه بین روسیه و قزاقستان در مدیریت آب فرامرزي و حمایت از آن 

زمین که محدود، عبور و یا در داخل مرزهاي  منابع آبی سطح و منابع آبی فرامرزي در نظر گرفته شده تمام منابع آبی
به  منابع آبی منظور مدیریت مشترك، حفاظت و بازسازي به گیرد. اعضا ) واقع شده است را در بر می1(ماده اعضا 

شرح زیر است: (الف) اذعان به حقوق و مسئولیت منطقی منابع آب شیرین و مدیریت و  اند که به همکاري توافق کرده
 منابع آبی نظر کردن از تخلیه مواد آلاینده به رین با صرف). (ب) براي جلوگیري از آلودگی آب شی2حفاظت برابر (ماده 

) 4ها و دروازه (ماده  هاي آبیاري، کانال ). (ج) اعتبار بین دولتی توزیع منابع آب فرامرزي، از جمله سیستم3فرامرزي (ماده 
  ). 2015و، ) (فائ8قبلاً به تفصیل شرح داده شده است؛ براي تبادل مستندات مدیریت آب وجود دارد (ماده 

ش. توافقنامه بین قزاقستان، قرقیزستان، ازبکستان، تاجیکستان و ترکمنستان براي مدیریت منابع آب مشترك و حفاظت 
  1992از منابع 
اند: (الف) شناخت جامع و وحدت از منابع آب منطقه، اعضا داراي حقوق مساوي براي استفاده  شرح زیر توافق کرده اعضا به

براي حصول اطمینان از استفاده منطقی و حفاظت از آنها هستند. (ب) هر یک از طرفین این توافقنامه  و مسئولیت خود را
موظف به جلوگیري از اقداماتی است که باعث تجاوز و باعث آسیب به آنها و منجر به انحراف از ارزش مورد توافق 

  ). 2015هاي آب و آلودگی منابع آب، گردد (فائو،  تخلیه
هاي مرزي و آب و مسائل  برداري از رودخانه قراردادهاي منعقده میان کشورهاي آسیاي مرکزي در زمینه بهره با توجه به

رو هستند این در حالی است که اغلب آنها  زیست محیطی، باید گفت: که برخی از این کشورها با مشکل کمبود آب روبه
اند. انعقاد قراردادهاي  با مشکل کم آبی و تقسیم آب مواجه هاست که رو سال اند. از همین به مسائل کشاورزي روي آورده

هاي این منطقه، خصوصاً  آبی فراوان میان کشورهاي آسیاي مرکزي، نشان دهنده اهمیت بسیار بالاي مدیریت رودخانه
زیست از معاهدات، الزام صریح به رعایت محیط  برداري و مسائل زیست محیطی است. در بیش از نیمی  در مبحث بهره

از معاهدات به  آورده شده که خود، نشان دهنده اهمیت این مسئله در این منطقه است. از طرف دیگر در بیش از نیمی 
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اند که در این موارد هشدار قبلی داده، تا کشورها  ها و خسارات ناشی از استفاده نامناسب، متعهد شده تاثیرات؛ آسیب
  رند.عمل آو اقدامات لازم در این زمینه را به

  )2014-1991معاهده آبی منعقده میان کشورهاي آسیاي مرکزي ( 21تحلیل آماري  -2-4
هر  به طور خلاصه معاهده از، معاهدات و قراردادهاي منعقده میان کشورهاي آسیاي مرکزي که به 21با توجه به بررسی 

محور شامل:  9هایی حول  ، سپس پرسشیک از آنها اشاره شد. در این میان ابتدا مفاد آنها مورد بررسی قرار گرفت
هاي آبراه، استفاده منصفانه، اجتناب از ضرر مهم، برابري و حاکمیت ارضی، تبادل اطلاعات، مشاوره،  مشارکت دولت

آمیز اختلافات، مورد واکاوي قرار گرفت. نتایج حاصل از  وفصل مسالمت اخطار قبلی، حفاظت از محیط زیست و حل
  صورت میانگین در آمده است که، بدین قرار است: به ین بررسیها ا بررسی این پرسش

  )2014- 1991: درصد معاهدات آبی میان کشورهاي آسیاي مرکز (1جدول شماره 

  
اند. این نشان دهنده آن است که کمتر کشورهایی به فکر برابراي در  درصد از معاهدات، حاوي اصل برابري بوده 38حدود 

درصد از معاهدات، سازوکار خاصی را براي تقسیم آب ذکر کرده بودند، این خود نشان دهنده  57دود اند. ح معاهدات بوده
هاي عضو در  درصد از معاهدات، بیانگر این نکته بوده است که، دولت 38اهمیت این بحث در میان کشورهاست. حدود 

درصد از معاهدات،  57اند. بیش از  رگزیدهبرداري از آب ب خصوص حقوق خاص براي آب داشته و یا روشی را براي بهره
ها و یا خسارات ناشی از استفاده نامناسب از آب یا اقدامات داخل حوضه آبراه،  اشاره به این نکته دارند که، تاثیرات، آسیب

، درصد از معاهدات 38باید مورد توجه باشد. که این خود، نشان دهنده، اهمیت این موضوع در میان کشورهاست. حدود 
دارند که حقوق حاکمه میان  درصد از معاهدات، این نکته را بیان می 5. 9توصیف مشخصی از عناصر ضرر دارند. حدود 

 50درصد از معاهدات، تعهد صریح براي تبادل اطلاعات دارند، با اینکه این آمار کمتر از  42ها وجود دارد. در حدود  دولت
درصد از معاهدات،  5. 9باشد. در حدود  این مسئله در میان معاهدات میدرصد است اما این خود نشان دهنده اهمیت 

درصد از معاهدات، حاوي تعهد  23اند. بیش از  یا نهادي را براي مشاوره منظم میان طرفین در نظر گرفته سازوکار دایمی 
درصد از  57ت. بیش از ربط اس هاي در دست توسعه به دیگر دولت آبراه ذي به اخطار قبلی براي صدمات مهم یا طرح

اند این خود نشان دهنده این مطلب است که در این منطقه، محیط  معاهدات، تمرکز عمده خود را بر محیط زیست گذاشته
هایی گنجانده شده که طرفین  معاهدات، ماده تر آنکه در تمامی  زیست از اهمیت بالایی برخودار است. از همه جالب توجه

کند. این خود نشان دهنده عزم راسخ این کشورها براي حل  آمیز اختلافات میان خود می المتوفصل مس را ملزم به حل
  برداري از آب است.  مابین در رابطه با مسئله بهره شدن مشکلات فی
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هاي مرزي، یکی از  هاي رودخانه در مجموع باید گفت: در کشورهاي آسیاي مرکزي، تقسیم آب و استفاده از آب
ها و تلاش و عزم و اراده براي  جدال برانگیز میان این کشورها بوده است. روند رو به رشد توافقنامهمحورهاي مهم و 

رغم اختلافاتی که میان این کشورها وجود دارد، از همکاري  همکاري بیشتر کشورهاي آسیاي مرکزي توانسته است به
هاي مرزي و مشترك به تفاهم رسیده و به  دخانهبرداري از رو هرچه بیشتر این کشورها با یکدیگر بر سر مسئله بهره

به مسئله جلوگیري از آسیب  درصد از معاهدات به مسائل محیط زیست 57یکدیگر نزدیک شوند. از سوي دیگر، بیش از 
ها پرداخته شده است که نشان از عزم راسخ این کشورها به حل  رساندن و خسارت زدن به رود و نحوه تقسیم رودخانه

آمیز  دنبال حل اختلافات آبی، از طریق مسالمت این کشورها در معاهدات خود به ئل دارد از سوي دیگر تمامی این مسا
   وفصل اختلافات آبی دارد. هستند که خود نشان دیگري از عزم آنها در حل

  مدیریت آب در آسیاي مرکزي -2-5
پردازان  شترك در منطقه آسیاي مرکزي، نظریههاي مرزي و م برداري از رودخانه هاي مختلف بهره در ارتباط روش 

ترین آنها اشاره  توان به افراد متعددي اشاره کرد در ذیل به برخی از مهم اند که می مختلفی در این مورد، اظهارنظر کرده
  خواهیم کرد. 
ع آب در حوضه هاي خاص مدیریت مشترك مناب سرپرست مرکز ساماندهی حوضه آبی آمودریا نیز به ویژگی 1قودایبرگانف

ترین عامل رفاه اجتماعی و سلامت اقتصادي در آسیاي  رودخانه آمودریا اشاره کرده است. از نقطه نظر وي، آب اصلی
هاي دستیابی به رفاه در  ترین راه مرکزي است و تحقق بخشیدن به امر مدیریت مشترك منابع آب، یکی از منطقی

هاي مالی، اقتصادي  یریت مشترك منابع آب در آسیاي مرکزي را از جنبهتحقق مد 2کشورهاي این منطقه است. جالوبایف
زند. وي  سازي این موضوع، پروژه مدیریت مشترك آب در دره فرغانه را مثال می کند و براي شفاف و قانونی مطرح می

المللی خواهد بود.  نتر بی شود که عملی شدن پروژه مدیریت آب در دره فرغانه، مستلزم اجراي قوانین گسترده متذکر می
تواند مسئله پیچیده مدیریت و محافظت منابع  با تاکید بر منابع اهمیت آب، معتقد است که تنها عاملی که می 3دوخوفنی

شود، مگر اینکه یک سطح در رأس همه  آب را حل کند، ایجاد و حفظ یکپارچگی و اتحاد بوده و این اتحاد حاصل نمی
  ). 172-175: 1389د تا میان آنها هماهنگی ایجاد کند (تویسرکانی، سطوح سلسله مراتبی قرار گیر

هاي فرامرزي براي جمهوري قزاقستان براي تضمین آب آن کشور  و همکارانش معتقدند که منافع حاصل از آب 4خمدیف
ور اشتراك منظ هاي آسیاي مرکزي براي همکاري بلندمدت به کنند که، دولت از اولویت برخوردار است. آنان مطرح می

) در Seidakhmetov et al, 2014: 604به قوانین مشترك در استفاده و مصرف آب نیازمند هستیم. ( منافع
کنند و البته از  همین زمینه سفیر قرقیزستان در ایران معتقد است که، امروزه همسایگان ما براي تأمین آب از ما تقاضا می

ي تنگاتنگ داشته باشند و از ما انرژي برق را به قیمت مناسب بخرند و در مقابل خواهیم در این رابطه با ما هکمار آنها می
فروشیم؛  اي که وجود دارد این است که ما آب را به آنها نمی به ما موارد هیدروکربنی نظیر نفت و گاز ارائه دهند. مسئله

: 1388کنیم (ملک آسا،  ها پول دریافت میها و حفظ و نگهداري تاسیسات از آن هاي احداث کانال بلکه براي جبران هزینه
221(  

                                                             
1- khudaiberganov. 
2- Jaloobayev. 
3- Dukhovny. 
4- Seidakhmetov. 
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ترین نکته این است که، براي مدیریت روابط متقابل و بر اساس قوانین  از منظر کارشناسان امر در این حوزه، اولین و مهم
خسارت  حلی براي توافق بر سر تسهیم برابر آب بیابند و از ایراد المللی، لازم است کشورهاي آسیاي مرکزي راه آبی بین

شکلی که در شرایط مطلوب، پنج کشور یاد شده به ایجاد نظام حل مناقشات و  ملموس به یکدیگر اجتناب ورزند. به
هاي  منظور تبیین چگونگی حصول نتایج مشابه در بافت آسیاي مرکزي، از نمونه گذاري جامعی اقدام کرده و به سیاست

شکلی که براي مدیریت پایدار آب  ). به1387لی اقتباس کنند (موسلو، المل صورت گرفته در مورد بستر دیگر رودهاي بین
دنبال دستیابی به دو هدف: یکی حفظ آب براي کشاورزي و امنیت غذایی و دیگري براي  زمان به طور هم باید به
  ). Caia et al, 2003: 1043(هاي حفظ محیط زیست طبیعی باشند  مسئله

هاي مرزي، از دیرباز یکی از  هاي رودخانه مرکزي، تقسیم آب و استفاده از آب مجموع سخن آنکه در کشورهاي آسیاي
شکلی که در برخی موارد، حتی با اعلام همکاري  محورهاي مهم و گاه جدال برانگیز میان این کشورها بوده است. به

بنیادین استفاده منصفانه، معقول و منع رسد با ترویج دو اصل  نظر می رو به اند، از این میان یکدیگر، از انجام آن سر باز زده
اندازي  برداري از منابع آبی کاسته و مدیریت بحران آب را با چشم ایراد ضرر مهم از مناقشات در میزان و چگونگی بهره

برداري از منابع آبی مشترك و اصل دوم،  هاي سهیم در بهره رو ساخته است. اصل نخست، حق دولت امیدوارکننده روبه
زیست با تأکید بر حق حاکمیت  دهد و در این میان، حمایت از محیط  برداري نشان می ها را در این بهره ت دولتمسئولی

ترتیب در نظر گرفتن توأمان الزامات جغرافیایی و تاریخی در کنار توجه به نیازهاي توسعه  پیوند یافته است. بدین
المللی گسترش  جانبه بکاهد و همکاري را در عرصه بین هاي یکتواند از اتخاذ رویکرد کشورهاي سهیم در منابع آبی می

  ). 4: 1393نماید (محمدعلی پور؛ امانی،  ناپذیر می زیست مشترك اجتناب دهد. امري که در سپهر محیط 
محور مدیریت آب، هنوز هم در منطقه واضح و مشخص است که مدیریت آب تاکنون تحت کنترل -با وجود مدل دولت

اما  )Abdullaev& Rakhmatullaev, 2015: 849( چنان ادامه دارد ها بوده و هم سی دولتسیا-اجتماعی
هاي فعلی در تمام سطوح سازمانی، کشورهاي آسیاي  کنند که با وجود چالش بینی می نظران در این زمینه پیش صاحب

ر، نیاز به تقویت حکومت آب مرکزي، باید به این مسئله توجه داشت که براي بهبود اوضاع، همکاري و توسعه بیشت
گذاري و یادگیري در این جنبه از طریق  به اشتراك رو از این (Janusz, 2015: 887)فرامرزي در این منطقه است 

وفصل کند.  ها حل تواند بسیاري از مسائل و درگیري بین، افراد، جوامع و ملت گفتگو بر روي مسئله آب، می
)Abdullaev, 2006: 2(اي مانند:  هاي منطقه اند که انطباق سیاست و است که برخی تحقیقات نشان دادهر. از همین

مجموعه سازگار اطلاعات و انتشار، همکاري میان بخشی، ابتکار و ارتقاء مسئولیت ملی در میان کشورهاي آسیاي 
  ). Sorga, 2014: 68(اي شده است  مرکزي، منجر به یک توافق در استراتژي منطقه

  گیري نتیجه
روز  عنوان یک منبع مورد نیاز انسانی که حیاتش را تداوم بخشیده و اهمیتش روز به به امروزه با توجه به نیاز بشریت به آب

برداري از آن (خصوصاً در  افزایش یافته؛ کشورهاي مختلف درصدد رفع اختلافات خود با دیگر کشورها در زمینه بهره
نین با ذکر این نکته که در مناطق صحرایی و خشک و مناطقی که روند عبور چ باشند. هم هاي مرزي) می مبحث رودخانه

بر  آب در میان کشورهاي همسایه باعث ایجاد اختلافات متعدد گردیده است، ما بر آن شدیم که در این پژوهش علاوه
آفرین  در منطقه بحران به این مسئله ها و منابع آبی مشترك برداري از رودخانه هاي حق حاکمیت در بهره بررسی نظریه

نگرایانه به معاهدات آبی منعقده میان این کشورها پس از فروپاشی  آسیاي مرکزي بپردازیم، پس از آن با رویکردي کل
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دست آورده و نشان دهیم که قراردادهاي  اتحاد جماهیر شوروي پرداخته، تا بتوانیم یک سیماي کلی نسبت به موضوع به
  نسته است چه تاثیري بر این مسائل در این منطقه بگذارد. مابین این کشورها توا فی

هاي مرزي در آسیاي مرکزي، میان کشورهاي همسایه، باعث شده است  مجموع سخن آنکه، مسئله استفاده از رودخانه
ب آنها هاي دور اغل رو در گذشته برداري متفاوت از این رودخانه داشته باشند؛ از این که کشورهاي مختلف، سعی در بهره

ها کنند و یا اینکه  اند با اعمال زور (چه در بحث نظري و چه در بحث عملی) اقدام به استفاده بیشتر از این رودخانه توانسته
خواهند انحراف داده و تمام و کمال از آن بهره جویند. اما با بررسی  طور که می کلی آب رودخانه را آن به در مواردي

رغم اختلافاتی که میان این کشورها وجود دارد، روز  پس از فروپاشی شوروي نشان داده شد به معاهدات منعقده میان آنها
نامه میان این کشورها؛ عوامل مختلفی که باعث تشدید اختلاف  اي و امضاي تفاهم هاي منطقه روز با تأسیس سازمان به

تنها همکاري  تا در این زمینه با یکدیگر نه اند رنگ شده و این کشورها اهتمام بر آن داشته میان آنها شده بود، کم
برداري منصفانه و برابر گام برداشته و اختلافات موردنظر خود را  تنگاتنگی داشته، بلکه به مدیریت صحیح و بهره

    .آمیز میان یکدیگر خود را از این طریق حل کنند صورت مسالمت به
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، مجموعه »ها و تهدیدهاي هیدروپلتیک ایران نگاهی به فرصت«)، 1384عبدي، عطاء االله؛ مختاري، حسین ( .15
 مقالات دومین کنگره انجمن ژئوپلتیک ایران. 
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 المللی وزارت امورخارجه، چاپ دوم.  سیاسی و بین
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 علوم انسانی. 
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روي بحران آب در ایران و  ، همایش راهکارهاي پیش»بحران آب با تاکید بر رویکرد حاکمیت سرزمینی محدود

 اسفند ماه.  20خاورمیانه، شیراز: 

سخنرانی آقاي متدکان شریم کولوف سفیر قرقیزستان در تهران با موضوع بحران آب و «)، 1388آسا، ستاره ( ملک .22
 ، تابستان. 66، شماره فصلنامه مطالعات آسیاي مرکزي و قفقاز، »انرژي در آسیاي مرکزي

، المللی پرینستون مجله امور بین، ترجمه رضا مهدیان، »آب در آسیاي مرکزي«)، 1387موسلو، بیترایس ( .23
  .2008بهار 

هاي اردن و لیطانی و  المللی با تاکید بر حوزه هاي بین حقوق رودخانه)، 1389موسوي، فضل االله ( .24
 ، تهران: انتشارات دادگستر.ها ریزي آب مدیریت و برنامه

، هفتمین کنگره ملی مهندسی عمران، »المللی آب مروري بر قوانین بین«، »)الف«1392آبادي، حجت ( میان .25
 دانشکده مهندسی شهید نیکبخت، زاهدان، اردیبهشت. 

فصلنامه ، »اي مرزي ملاحضات سیاسی و امنیتی حقوقی در مدیریت رودخانه«، »)ب«1392آبادي، حجت ( میان .26
  .235- 203یز، صص ، دوره نخست، شماره نهم، پایالملل هاي روابط بین پژوهش

هایی متفاوت با توجه به آراي دیوان  الملل، گزینه دریاي خزر و حقوق بین«)، 1381-1380ناظمی، مهرداد ( .27
  . 27و  26المللی، شماره  ، دفتر خدمات حقوقی و بین»دادگستري
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الملل کشورهاي نوظهور و ساختار اقتصاد سیاسی بین   

  (برزیل، روسیه، هند، چین، آفریقاي جنوبی)
 *رضا شیرزادي

   دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرج عضو هیئت علمی 
  

  چکیده
هور هاي نوظ هاي جدید اقتصادي بوده است که از آنها با نام قدرت شروع هزاره سوم میلادي توأم با ظهور طیفی از قدرت

شود و عمدتاً شامل کشورهاي برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقاي جنوبی (بریکس) هستند. این کشورها بخش یاد می
اي از جمعیت و خاك کره زمین، تولید ناخالص و تجارت جهانی را در اختیار دارند. ظهور و بروز این کشورها، ایده عمده
بر این، برخی دیگر از کشورها نسبت به  هان مطرح کرده است. علاوهاقتصادي را در سطح ج -جایی قدرت سیاسی جابه

گیري  شود که شکلاند. حال با توجه به این تحولات، این پرسش به ذهن متبادر میپیوستن به این گروه ابراز تمایل کرده
نظر  داشته است؟ به المللیبه بعد، چه تأثیري بر ساختار اقتصاد سیاسی بین 2000و تقویت کشورهاي بریکس از سال 

المللی از شکل تک گیري و تقویت این گروه از کشورها موجب آغاز دگرگونی ساختار اقتصاد سیاسی بین رسد شکلمی
هایی  بندي در این راستا، امکانات و محدودیتمحور شده است. البته این گروهمحور به چندقطبی غیر غربقطبی غرب

  . هایی خواهد بود که در مقاله مورد بحث و بررسی قرار خواهد گرفت وه داراي فرصتدارد. ایران در پیوستن به این گر
  ها کلید واژه

  .کشورهاي نوظهور، اقتصاد سیاسی، تجارت جهانی، بریکس

                                                             
* Email: shirzadi2020@yahoo.com. 
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mailto:shirzadi2020@yahoo.com.
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  مقدمه
جایی قدرت جهانی بوده  الملل در هزاره سوم، پیدایی بازیگران جدید و طرح موضوع جابه هاي نظام بین یکی از مشخصه

المللی نوظهور، در کانون توجهات و تأملات نظري سیاست  اي و بین نمایی بازیگران منطقه ین موضوع با قدرتاست. ا
هاي اقتصادي مطرح، هر  جهانی قرار گرفته است. بر این اساس، در شرایط گذار کنونی حاکم بر جهان، کشورها و قدرت

المللی، جایگاه خود  اي و بین هاي سیاسی و اقتصادي منطقه لوكها و بدنبال آن هستند تا از طریق تشکیل اتحادیه کدام به
هاي نوظهور که در حال حاضر بیشتر جنبه  را در نظم نوین جهانی بیش از پیش تحکیم و تقویت کنند. یکی از این تشکل

باشد. پنج  می است. این گروه شامل پنج کشور برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقاي جنوبی» بریکس«اقتصادي دارد، گروه 
درصد از تولید ناخالص جهان  28از جمعیت دنیا و حدود  درصد از مساحت کره زمین، تقریباً نیمی  30عضو بریکس حدود 

 میلیارد دلار برآورد شده است.  4900را در اختیار دارند. ذخایر ارزي کشورهاي یاد شده، بالغ بر 

یافته، به کشورهاي  جایی قدرت اقتصادي جهان از کشورهاي توسعه هبا هدف جاب 2001ایده تشکیل بریکس ابتدا در سال 
در  2009ژوئن  16(برزیل، روسیه، هند و چین) در » بریک«در حال توسعه، مطرح شد. نخستین نشست رهبران گروه 

این به عضویت بریک درآمد و رئیس جمهوري  2010دسامبر  24روسیه برگزار شد. آفریقاي جنوبی در » یکاترینبورگ«
در چین حضور یافت. بنابراین با اضافه شدن  2011آوریل  14بار در نشست سوم سران این گروه در  کشور براي نخستین

  تغییر یافت. » بریکس«به » بریک«آفریقاي جنوبی به این گروه، نام آن از 
» بریک«از نام  2001بار در سال  کسی است که براي اولین» گلدمن ساکس«اقتصاددان برجسته بانک » جیم اونیل«

براي اشاره به این گروه استفاده کرد. همه اعضاي بریکس بجز روسیه، از جمله کشورهاي در حال توسعه یا اقتصادهاي 
هاي مختلف خود  شوند. این گروه از لحاظ ظرفیت اقتصادي بالاي اعضاي آن، در نشست در حال ظهور محسوب می

ی جهان شده، تا از دید خود، نظام مذکور را به یک نظام کارآمد، مطمئن و خواهان بازسازي و اصلاحات در نظام مال
باثبات تبدیل کنند. اعضاي بریکس بر این باورند که بحران اقتصادي چند سال اخیر، ناکارآیی و نقصان نظام مالی جهانی 

  خوبی نشان داده و اکنون زمان اصلاح آن فرا رسیده است.  (با حاکمیت دلار) را به
هاي در حال  آفرینی قدرت اي و جهانی نبوده، اما در پیدایی و نقش هاي منطقه چه اقتصاد تنها مولفه خیزش قدرت اگر

ظهور، نقشی عمده داشته است. توسعه صنعتی و فناورانه، نرخ رشد اقتصادي، میزان تولید ناخالص داخلی، نرخ درآمد 
اي و جهانی،  آفرینی در عرصه تجارت منطقه و خدمات،  نقشسرانه، برخورداري از سهم شاخص در بازار تولید کالا 

ریزي ملی و دستیابی به نرخ  ظرفیت تولید علم، ضریب توسعه انسانی، نهادینه شدن تحقیق و توسعه در ساختار برنامه
هاي نوظهور  باشند که در تحلیل قدرت آوري بالا از جمله معیارهایی می در تولید گروهی از محصولات با فن رشد دو رقمی

الملل در  هاي نوظهور از فرآیند جهانی شدن اقتصاد و تحولات نظام بین گیرند. از سوي دیگر، قدرت مورد ارجاع قرار می
هاي مهم اقتصاد  اي و جهانی جدید، به یکی از مولفه دوره پساجنگ سرد نیز اثر پذیرفته و با دستیابی به امکانات منطقه

ها از صادرات و واردات جهانی، آنها را به رده ده اقتصاد  قتصادي و افزایش سهم این قدرتاند. رشد ا جهانی تبدیل شده
بندي اقتصادي دوم  عنوان گروه که اکنون در ادبیات اقتصاد جهانی، از بریکس بهنحوي برتر جهان ارتقا بخشیده است، به

ر بررسی جایگاه اقتصادي هر یک از اعضاي شود. دجهانی در برابر گروه هفت کشور صنعتی جهان غرب، سخن رانده می
گروه باید خاطر نشان ساخت که  چین در رتبه دوم، هند در رده چهارم، روسیه در رده ششم و برزیل در رده هفتم 

  اند. اقتصادي جهان واقع شده
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هاي  فع و نگرشالملل موجود نینجامیده، اما منا هاي نوظهور به گسست بنیادي در نظام بین یابی کشور اگرچه قدرت
تواند تغییراتی را در آرایش و سرشت سیاست  المللی، می عنوان مؤلفه جدید محیط بین متفاوت بازیگران غیر غربی به
بندي متناسب با  هاي مزبور، گویاي این واقعیت است که اعضاي این گروه المللی قدرت جهانی پدید آورد. تحرکات بین

نمایند، اما هویت  ها یعنی از همگرایی تا واگرایی پیروي می د در آن، از طیفی از گزینهالملل و موقعیت خو شرایط نظام بین
که  آفرین خواهد بود، تا جایی المللی نقش دهی به نظم بین المللی و سمت و سوي آینده آنها در چگونگی شکل بین

، این گروه به یک بازیگر 2050شود در صورت ادامه و تقویت همکاري کشورهاي عضو بریکس تا سال  بینی می پیش
اي و کشورهاي دیگر به این مجموعه، این  اقتصادي مهم در جهان مبدل گردد. پیوستن برخی از بازیگران منطقه

کند. با توجه به تحولات فوق، اکنون این  را از موقعیت برتري برخوردار می بندي را بیش از پیش تقویت نموده و آن گروه
گیري و تقویت کشورهاي بریکس (برزیل، هند، روسیه، چین، آفریقاي جنوبی) چه تأثیري  لشود که شک سوال مطرح می

گیري  رسد شکل انداز همکاري ایران با آن، چگونه است؟ به نظر میالملل داشته است؟ چشم بر ساختار اقتصاد سیاسی بین
از تک قطبی (غرب محوري) به چند  الملل و تقویت کشورهاي بریکس موجب آغاز دگرگونی ساختار اقتصاد سیاسی بین

هایی براي این گروه و نیز خود ایران  محور شده است و پیوستن ایران به این گروه، موجب ایجاد فرصتقطبی غیر غرب
   خواهد شد.

  هاي گذارقطبی و زمینهنظام تک  -الف
اي ادواري رخ داده در فواصل زمانی هاي تجاري و نوسآنه دهنده چرخه  طور که نشان تجربه تاریخ بلندمدت گذشته همان

جایی به اوایل  باشد. آخرین مورد از این جابه جایی در قدرت هژمونیک نیز می هاي جابه ساله است، گویاي چرخه 60تا  50
) را گرفت. 19و  18گردد که طی آن، قدرت نوظهور آمریکا جاي بریتانیاي کبیر(قدرت هژمونیک قرون  قرن بیستم باز می

) حدود 1815–1918هاي ناپلئونی تا پایان جنگ جهانی اول ( الملل از پایان جنگ گلستان بر اقتصاد سیاسی بینتسلط ان
اوج سلطه بلامنازع انگلستان بود و در این دوره اقتصاد جهانی رشد  1913تا  1870هاي  یک قرن استمرار داشت. سال

  ). 11- 26: 1390اي را تجربه کرد (میلر،  سابقه بی
المللی  هاي بین گیري نظام ذخیره جهانی یا تسویه حساب جایی همراه با تغییر نظم اقتصاد جهانی بود که در شکل بهاین جا

عنوان ذخیره جهانی گرفت، نظام اقتصاد  یافت. در نتیجه، دلار جاي پوند را به جدید و نیز نظام حکمرانی نوین بازتاب 
تنظیم شد و در این چارچوب نهادهاي جدید شامل بانک جهانی،  1944ال الملل بر مبناي توافقات برتون وودز در س بین

  ). 966- 968: 1388المللی پول و گات براي ساماندهی اقتصاد جهانی پا به عرصه حیات نهادند (گریفیتس،  صندوق بین
قدرت و متحدین بین دو ابر در دوره جنگ سرد الگوي مشخصی از نظم مبتنی بر نظام دوقطبی حاکم بود. رقابت نظامی 

یافت. نظم دنیاي غرب مبتنی بر هژمونی آمریکا بود که نظام  غرب معنا می - جنوب و شرق - آنها در بستر نظم شمال
چنان  . آمریکا هم(Slaughter, 2004: 14)گیرند  المللی نیز در آن قرار می اقتصادي برتون وودز و سایر نهادهاي بین

الملل، هژمونی خود را حفظ کند. این کشور از لحاظ قدرت نظامی  در روابط بین قطبی کند که در یک نظام تک تلاش می
دهنده یک نظام چندقطبی   توانند تشکیل هاي اقتصادي، مالی و صنعتی رقبایی دارد که می بسیار پیشرو است، اما در زمینه 

هاي نوظهور  قطبی تبدیل کنند. قدرتمحور موجود را به یک ساختار چند الملل باشند و ساختار غرب در عرصه روابط بین
  گیرند.  در قالب گروه بریکس در این چارچوب قرار می

الملل که شاکله  هاي اقتصادي جدید در جهان، ساختار اقتصاد سیاسی بین هاي اخیر با ظهور قدرت ترتیب، در دهه به این
ار گرفته، چرا که این ساختار، عمدتاً حافظ منافع گذاري شده بود، مورد انتقاد قر آن توسط آمریکا و متحدان آن کشور پایه
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المللی پول بر اساس تعداد حق راي اعضا  است. براي نمونه، نحوه مدیریت بانک جهانی و صندوق بین آمریکا و اروپا بوده 
است. سال پیش در برتون وودز، بیشترین حق راي از آنِ آمریکا و بعد، کشورهاي اروپایی  70است، اما طبق تصمیمات 

رود، در حد کشوري چون ایتالیا که اقتصادش یک  شمار می اینک دومین اقتصاد جهان به لکن کشوري نظیر چین که هم 
   پنجم چین است، حق راي دارد.

 الملل و تحولات جاري اقتصاد سیاسی بین - ب

دهد که قرار دارند و توضیح می هاي اقتصاد و سیاست کند که در کانون توجه رشته هایی اشاره می اقتصاد سیاسی به پدیده
گذارد و نیز چگونه نیروهاي اقتصادي بر رفتار سیاسی مؤثر واقع  هاي اقتصادي تأثیر می چگونه قدرت سیاسی بر پیامد

هاي جهانی،  ها، شرکت المللی از جمله دولت هاي میان بازیگران بین الملل بیشتر بر فعالیت شوند. اقتصاد سیاسی بین می
گرایی در روابط  گوي ضعف پارادایم واقع هاي اجتماعی تمرکز دارد و تا حدي جواب المللی و جنبش بین هاي سازمان

داند (اسمیت و دیگران،  می نظامی  -معناي قدرت سیاسی الملل است که سیاست را از اقتصاد جدا و قدرت را عمدتاً به بین
المللی محدود نیست و  گرایی، به سطح تحلیل بین لاف نوواقعالمللی بر خ بر آن، اقتصاد سیاسی بین ). علاوه2-1: 1392

   ).Craine, 1997: 3-27(شوند  المللی و فراملی، مرزهاي نفوذناپذیري محسوب نمی مرزهاي بین
بندي  هایی در موقعیت و رتبهدهند دگرگونیهاي آماري جاري نشان می الملل، یافته در چارچوب اقتصاد سیاسی بین

هاي اخیر، نرخ رشد اندك براي  ترین علائم این تحولات طی سال وقوع پیوسته است. مهم ر جهان بهاقتصادهاي برت
هاي رشد  و نرخ )G7(و هفت کشور صنعتی )OECD(یافته عضو سازمان همکاري اقتصادي و توسعه   کشورهاي توسعه

بریکس (برزیل، روسیه، هند، چین،  ویژه کشورهاي عضو بالاتر براي کشورهاي در حال توسعه و اقتصادهاي نوظهور به
ویکم، مرکز ثقل  شود حداقل در نیمه اول قرن بیست بینی می این تحولات، پیش باشد. در نتیجه  آفریقاي جنوبی) می

الملل آغاز گردد که در آن ترکیب  اقتصاد جهان از غرب به شرق منتقل شود و فصل جدیدي در تاریخ اقتصاد کلان بین
چین، آمریکا و هند سه اقتصاد  2050صادي، کاملاً متفاوت با وضعیت قرن بیستم خواهد بود. در افق قدرت برتر اقت 10

ترتیب تولید ناخالص داخلی آنها برحسب شاخص  برتر جهان با فاصله قابل توجه نسبت به سایر کشورها خواهند بود و به
  ). 1: 1395 تریلیون دلار خواهد بود (قاسمیان، 27و  41، 53برابري نرخ ارز؛ 

 3طور متوسط سالیانه  به 2050تا  2014هاي  ، اقتصاد جهان طی سالPWCبر پایه مطالعات انجام شده توسط مؤسسه 
سه  2014نسبت به  2050و در سال  2014دو برابر  2037درصد رشد خواهد داشت. تولید ناخالص داخلی جهان در سال 

جایگاه اقتصادهاي برتر کنونی و ارتقاي رتبه اقتصادهاي نوظهور است. مرکز  هاي اخیر نشانگر تنزل برابر خواهد شد. یافته
سمت چین، هند، روسیه، برزیل و سایر  و ژاپن به ثقل اقتصاد جهانی در حال چرخش از آمریکاي شمالی، اروپاي غربی 

شود تولید ناخالص  بینی می یافته به مناطق در حال توسعه است. پیش  کشورهاي حوزه آسیا و به تعبیري از جوامع توسعه
  از آمریکا پیشی گیرد.  2028داخلی چین برحسب شاخص برابري نرخ ارز، در سال 
هاي آتی است. وقتی ژاپن و آلمان درگیر بازسازي  الملل طی دهه شواهد حاکی از تحولات جدي در عرصه اقتصاد بین

این دو کشور در بین سه اقتصاد برتر جهان در استانه   هاي ناشی از جنگ جهانی دوم بودند، تصور جایگاه اقتصادي آسیب
عنوان یک کشور با درآمد کم در آغاز  هاي پیش بهاست که در دهه نمود. نمونه دیگر، کره جنوبی  هزاره سوم، دشوار می

قرار دارد  راه توسعه قرار داشت، اما اینک به جمع کشورهاي تازه صنعتی شده، پیوسته و در رتبه سیزدهم اقتصاد جهانی
  ). 12: 1395(قاسمیان، 
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 میلادي 2050و  2030، 2014: سی اقتصاد برتر جهان در مقاطع زمانی 1دول ج
 2050 2030 2014 رتبه

 53553 چین 26667 چین 416. 17 آمریکا 1

 41384 آمریکا 25451 آمریکا 355. 10 چین 2

 27937 هند 7304 هند 770. 4 ژاپن 3

 8742 اندونزي 5994 ژاپن 820. 3 آلمان 4

 8534 برزیل 4734 آلمان 902. 2 فرانسه 5

 7914 ژاپن 4056 برزیل 848. 2 انگلستان 6

 7087 مکزیک 3908 انگلستان 244. 2 برزیل 7

 6610 روسیه 3663 فرانسه 129. 2 ایتالیا 8
 6354 نیجریه 3323 روسیه 057. 2 روسیه 9

 6338 آلمان 2881 مکزیک 48. 20 هند 10

 5744 انگلستان 2660 اندونزي 794. 1 کانادا 11

 5207 فرانسه 2638 ایتالیا 483. 1 استرالیا 12

 4481 عربستان سعودي 2557 کره جنوبی 449. 1 کره جنوبی 13

 4354 ترکیه 2391 کانادا 400. 1 اسپانیا 14

 4142 کره جنوبی 2077 اسپانیا 296. 1 مکزیک 15

 3617 ایتالیا 048. 2 يعربستان سعود 880 هلند 16

 3583 کانادا 009. 2 استرالیا 856 اندونزي 17

 3099 اسپانیا 822. 1 ترکیه 813 ترکیه 18

 2903 استرالیا 756. 1 نیجریه 778 عربستان سعودي 19

 2896 مصر 161. 1 لهستان 594 نیجریه 20
 2747 فیلیپین 128. 1 هلند 552 لهستان 21

 2727 پاکستان 990 دتایلن 536 آرژانتین 22

 2676 مالزي 930 مالزي 403 ایران 23

 2658 تایلند 926 آرژانتین 400 کلمبیا 24

 2555 ویتنام 922 کلمبیا 380 تایلند 25

 2521 آفریقاي جنوبی 848 فیلیپین 341 آفریقاي جنوبی 26

 2485 کلمبیا 848 ایران 337 مالزي 27

 2450 بنگلادش 806 مصر 290 فیلیپین 28

 2422 لهستان 767 آفریقاي جنوبی 285 مصر 29

 2243 ایران 729 پاکستان 233 پاکستان 30

(Source: IMF WEO database for 2014 estimates)   
ترین اقتصاد  عنوان مهم دارد چین بهمنتشر شد، اذعان می 2016بینی خود که در ماه ژوئن  بانک جهانی نیز در پیش

که روسیه و برزیل  هاي رشد بالاتر است، در حالی سازي مجدد اقتصاد خود و بازگشت به نرخ نوظهور، درصدد متوازن
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بینی بانک جهانی، نرخ رشد اقتصادهاي نوظهور و در حال توسعه در  کماکان درگیر رکود اقتصادي خود هستند. طبق پیش
اقتصادي این دسته از کشورها در سال بینی قبلی) بود. نرخ رشد  درصد کمتر از پیش 6/0درصد ( 5/3حدود  2016سال 
 درصد برآورد شده است.  4/4با افزایش نسبی،  2017

 2018تا  2016هاي  هاي رشد بالا، طی سال سازي اقتصاد و بازگشت به نرخ چین با وجود تدابیر ویژه براي متوازن
چنان روندي  اران این کشور، همدرصد رشد خواهد داشت که برخلاف میل و اراده سیاستگذ 3/6و  5/6، 7/6ترتیب  به

، 6/7ها حاکی از نرخ رشد ثابت و نسبتاً افزایشی معادل  بینی که در مورد هند، پیش نزولی را تجربه خواهد کرد. در حالی
ها و اقتصادهاي نوظهور و در حال  یافته  ترتیب در میان اقتصادهاي برتر جهان اعم از توسعه باشد. بدین می 7/7و  7/7

سال  10نظران بر این باورند که هند حداقل طی  هند بالاترین نرخ رشد را در اختیار خواهد داشت. برخی صاحبتوسعه، 
آینده به روند رشد اقتصادي نسبتاً افزایشی ادامه خواهد داد. برزیل با آهنگ ملایم در حال خروج از رکود اقتصادي است و 

کرد. روسیه نیز وضعیت مشابهی دارد و با وجود رکود اقتصادي فعلی، درصد را تجربه خواهد  8/0و  -2/0، -4/0نرخ رشد 
تري نسبت به برزیل از رکود خارج خواهد شد و نرخ  هاي آینده با آهنگ سریع تنها به لطف درآمد نفت و گاز در سال

  ). 22- 24: 1395درصد را تجربه خواهد کرد (قاسمیان،  8/1و  4/1، - 2/1رشدهاي 
در  2050؛ کشورهاي فرانسه، انگلستان و ایتالیا دیگر در سال 2014اقتصاد برتر جهان در سال  10مع ترتیب، از ج به این

هاي جهان نخواهند بود و جاي آنها را اندونزي، مکزیک و نیجریه خواهند گرفت. آلمان نیز از رتبه چهارم به  جمع برترین
را هفت اقتصاد نوظهور چین، هند، برزیل،  2050ال اقتصاد برتر جهان در س 10رتبه دهم تنزل خواهد کرد. ترکیب 

  دهند.  یافته آمریکا، ژاپن و آلمان تشکیل می اقتصاد توسعه  3روسیه، اندونزي، مکزیک، نیجریه و تنها 
  ها گیري و اجلاسیه هاي نوظهور: شکل قدرت - ج

بینی وضعیت  دمن ساکس، براي پیشگذاري گل توسط مؤسسه سرمایه 2001نام بریک، در سال  گیري گروهی به ایده شکل
بار نام مخفف این گروه را در سر تیتر یک  هاي برتر جهان در نیم قرن آینده مطرح شد. جیم اونیل اولین اقتصادي و قدرت

. گفتگوهاي مقدماتی براي شکل دادن به این گروه توسط وزراي امور )O’Neill, 2001( کار برد روزنامه اقتصادي به
سازمان ملل متحد آغاز شد. بعد  برزیل، روسیه، هند و چین در شصت و یکمین اجلاس مجمع عمومی  خارجه کشورهاي

منظور  نشست دیپلماتیک دیگر (یکاترینبورگ، سائوپائولو، ژاپن و لندن) به 4از این اجلاس، رهبران ارشد بریک، در 
هاي اقتصادي نوظهور  رهبري قدرت کشورها بههاي این گروه شرکت کردند. بنابراین بریکس نام گروهی از  تحکیم پایه

هم پیوستن حروف اول نام انگلیسی کشورهاي عضو شامل: برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقاي جنوبی  است که از به
، به بریکس 2010است. در ابتدا نام این گروه بریک بود اما پس از پیوستن آفریقاي جنوبی به آن در سال  تشکیل شده 

داد. اعضاي گروه بریکس همگی به غیر از روسیه، در رده کشورهاي در حال توسعه یا اقتصادهاي در حال ظهور  تغییر نام
اي، از دیگر  هستند، اما عموماً به واسطه اقتصادهایی با رشد پرشتاب و فراگیر و نفوذ تأثیرگذار بر امور جهانی و منطقه

 2012درصد از قدرت اقتصادي دنیا است. در سال  28جمعیت جهان و  از شوند. بریکس نمایانگر نیمی  کشورها متمایز می
  .(Ram prasad, 2015: 4)تریلیون دلار آمریکا بود  6/13تولید ناخالص داخلی این گروه،  بندي اسمی ترکیب

دمیتري در یکاترینبورگ روسیه با حضور لوئیس ایناسیو لولا داسیلوا،  2009ژوئن  16اولین اجلاسیه گروه بریکس در 
عنوان نمایندگان کشورهاي برزیل، روسیه، هند و چین برگزار گردید و کشورهاي  تائو به مدودف، منموهن سینگ و هوجین

چنین این  هاي بهبود وضعیت اقتصادي و اصلاح نظام مالی جهان متمرکز گردیدند. هم عضو بر موضوعاتی نظیر روش
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زدیک با یکدیگر و ایفاي نقش موثر و بیشتر در امور اقتصادي جهان کشورها در خصوص برقراري روابط پولی و تجاري ن
  ). 43- 44: 1394به بحث و تبادل نظر پرداختند (ایزدي؛ مطهري خوشینانی، 

دنبال نشست یکاترینبورگ، رهبران کشورهاي بریکس هشدار دادند که باید در نظام مالی جهان اصلاحاتی صورت  به
ارا، مطمئن و باثبات تبدیل شود. هر چند این کشورها منتقد سلطه دلار آمریکایی در نظام بگیرد تا بتواند به یک نظام ک

 2012مارس  21رایج ارزي نیستند، اما در این نشست نگرانی خود را نسبت به کاهش ارزش دلار ابراز کردند. در 
ا یکدیگر، همکاري ارزي، کاهش چهارمین اجلاسیه گروه بریکس در دهلی نو برگزار گردید. افزایش مبادلات تجاري ب

جنوب از موضوعات مطرح شده در این  - وابستگی به اروپا و ایالات متحده آمریکا و طرح تأسیس بانک توسعه جنوب
) و هفتمین اجلاس 2014)، ششمین اجلاس در برزیل (2013چنین پنجمین اجلاس در افریقاي جنوبی ( اجلاسیه بود. هم

  ) برگزار شد. 2015ان روسیه (در اوفا در جمهوري باشقیرست
هاي در حال  ترین قدرت بنابراین کشورهاي بریکس با توجه به جمعیت انبوه و قدرت اقتصادي در حال رشد خود، عمده

باشند که با آگاهی از پیامدهاي نامطلوب ناشی از موازنه سخت و مقابله مستقیم با برتري آمریکا،  الملل می ظهور نظام بین
قطبی و افزایش نفوذ و تاثیرگذاري خود در معادلات جهانی استفاده  موازنه نرم براي مقابله با نظام تکاز استراتژي 

المللی و  اند نفوذ بیشتري را در عرصه بین تدریج توانسته کنند و با توجه به رشد اقتصادي و دیپلماسی فعال خود، به می
  گیري جهانی کسب کنند.  فرآیند تصمیم

  صندوق ذخیره بریکس تأسیس بانک و -د
هاي  چون چین، هند و روسیه، سیاست هاي اقتصادي جدید هم هاي اخیر با ظهور قدرت چنان که اشاره شد، در دهه هم

المللی پول مورد انتقاد شدید این کشورها قرار گرفت. چرا که این دو نهاد عمدتاً حافظ منافع  بانک جهانی و صندوق بین
سال پیش در  70نحوه مدیریت این نهادها بر اساس تعداد حق رأي اعضا است اما طبق تصمیمات اند.  آمریکا و اروپا بوده

رو، کشوري نظیر چین که هم  برتون وودز، بیشترین حق راي از آن آمریکا و بعد از آن، کشورهاي اروپایی است. از این
پنجم چین است، حق راي دارد. انتقاد اینک دومین اقتصاد جهان است، در حد کشوري چون ایتالیا که اقتصادش یک  

ها بر این دو نهاد  ها و اروپایی المللی پول وارد شد، تداوم ریاست آمریکایی دیگري که به بانک جهانی و صندوق بین
  شد. می جهان سایر مناطق المللی بود که این موضوع نیز سبب تداوم جانبداري آنها از اقتصادهاي آمریکا و اروپا در برابر بین

)، بحث اصلاح ساختار 2008ادامه این منازعات، سبب شد که از چند سال پیش خصوصاً بعد از بحران مالی اخیر جهان (
چون چین، روسیه، برزیل و آفریقاي  که سهم کشورهاي نوظهور هم طوري المللی پول مطرح شود، به مدیریتی صندوق بین

هاي آمریکا و اروپا براي اصلاح ساختار مدیریتی این دو نهاد،  م وعدهرغ جنوبی در مدیریت این نهاد افزایش یابد. اما به
  هاي اقتصادي نوظهور جهان را به فکر تشکیل نهادهاي موازي انداخت.  رخ نداد و در نهایت، قدرت عملاٌ اتفاق مهمی 

اي (جایگزین  وسعهبر همین اساس، کشورهاي برزیل، چین، روسیه، هند و آفریقاي جنوبی تصمیم به تشکیل یک بانک ت
المللی پول)، گرفتند. پیشنهاد تأسیس این  بانک جهانی) و یک صندوق ذخیره ارزي اضطراري (جایگزین صندوق بین

هاي  منظور تعمیق همکاري ارائه کرد. تاسیس این بانک در مرحله نخست به 2012بار هند در فوریه  بانک را نخستین
گیرد. البته نهادهاي  هاي زیرساختی در میان اعضا، صورت می انجام پروژهاقتصادي و تجاري، تامین مالی تجارت و 

نوظهور راهی طولانی براي رقابت با نهادهاي مستقر دارند، اما با پیوستن سایر کشورهاي در حال توسعه به تشکیلات 
ه اولیه این دو . سرمای)Griffith-Jones, 2014: 1-4(تدریج بر قدرت این نهادها افزوده خواهد شد  جدید، به



 

 

هاي
شور

ک
 

هور
نوظ

 و 
ختار

سا
 

صاد
اقت

 
سی

سیا
 

 بین
ملل

ال
 

44 
ت

یاس
ه س

نام
صل

ف
 

ال 
س

ارم
چه

 | 
اره 

شم
هم

انزد
ش

| 
ان 

مست
ز

 
139

6
 

کار گرفته شود و قدرت  تواند براي جذب کشورهاي در حال توسعه بهمیلیارد دلار است، که می 150موسسه، در مجموع 
  این موسسات مالی نوظهور را نیز افزایش دهد. 

در سال   رسمی طور بنا بود به» بانک بریکس«)، 2015ژوئیه  -عمل آمده در جریان اجلاس اوفا (روسیه بر اساس توافق به
کند. سهم هر یک از پنج کشور برزیل، هند، چین، روسیه و آفریقاي جنوبی در این بانک میلادي کار خود را شروع  2016

میلیارد دلار است تا هیچ عضوي به دیگري برتري نداشته باشد. این بانک در شهر شانگهاي در شرق چین مستقر  10
گیرد. ریاست نخستین دوره بانک توسعه بریکس شش تداي کار، هند بر عهده میاي آن را در اب شود و ریاست دوره می

را بر عهده خواهند داشت. بانک بریکس باید  ساله است و پس از آن، برزیل و روسیه هر یک به مدت پنج سال ریاست آن
هاي اجتماعی و یا  طرح اي کشورهاي عضو بپردازد و ثباتی اقتصادي به تامین سرمایه و کمبودهاي بودجه در دوره بی

ورزند، گذاري در آنها خودداري می ها از سرمایه المللی پول و یا بانک جهانی و دیگر بانک اقتصادي را که صندوق بین
با صندوق » بریکس«تامین سرمایه کند و به تامین رشد باثبات کشورهاي عضو بپردازد. تفاوت قابل توجه بانک 

ها از این نوع، فقدان فشار سیاسی است. یکی دیگر از نقاط تمایز مهم این بانک با  المللی پول و دیگر سازمان بین
چنین تاسیس یک صندوق ذخیره یکصد میلیارد  در این بانک است. هم» تقسیم مساوي سهام«هاي فوق الذکر،  سازمان

لار، بیشترین و آفریقاي میلیارد د 41دلاري به تصویب اعضاي بریکس رسیده است که در این صندوق چین با حداکثر 
میلیارد دلار در این صندوق  18جنوبی با پنج میلیارد دلار، کمترین سهم را خواهند داشت. هند، روسیه، برزیل هر یک 

گذارند. این صندوق قرار است به نیازهاي مالی فوري کشورها پاسخ دهد و همکاري این کشورها براي تقویت  سهم می
  ).Schablitzki, 2014: 4-6(افزایش دهد  شبکه امنیت مالی جهانی را

  الملل هاي نوظهور در عرصه نظام بین قدرت -ه
اي و جهانی بوده است.  هاي اخیر در هر دو سطح منطقه هاي سال هاي نوظهور، موضوع اصلی مناظره مسئله قدرت
متناسب با شرایط نظام  بندي هاي مزبور، گویاي این واقعیت است که اعضاي این گروه المللی قدرت تحرکات بین

نمایند. نظر به اینکه فرآیند  ها یعنی از همگرایی تا واگرایی پیروي می الملل و موقعیت خود در آن، از طیفی از گزینه بین
هاي در حال ظهور هم نسبت  آید، قدرت حساب می الملل معاصر به هاي مهم روابط بین گرایی یکی از مشخصه منطقه

المللی خود  گرایی براي ارتقا جایگاه و بازیگري بین اند تا از امکانات منطقه د یافته و درصدد برآمدهاستواري با این فرآین
   ).Nolte, 2010: 889( سود جویند

گرایی  آید. یکی دیگر از مختصات منطقه ها به شمار می نمایی جهانی این کشور، نقطه آغاز قدرت»منطقه«در این راستا، 
هاي  ترین قدرت ی در نقش قاره آسیا در معادلات اقتصادي و سیاسی جهانی است. تعلق مهماین دوره، چرخش تاریخ

جایی ژئوپولیتیک مرکز جاذبه قدرت جهانی از اقیانوس اطلس به اقیانوس آرام و تبدیل قاره  نوظهور به این حوزه، جابه
ویکم به  است تا تعبیر تبدیل سده بیستالملل، سبب شده  کهن به قدرت اقتصادي و بازیگر سیاسی تراز اول نظام بین

   ).Shaw, 2007: 1260(اي یابد  الملل، رواج گسترده در ادبیات سیاست و اقتصاد بین» سده آسیایی«
انداز کلان، خود را قدرت شاخص آسیا تلقی کرده و به بازیگري در حوزه پیرامونی و نظام بر این اساس، چین در چشم

اندیشد. سازمان همکاري  روسیه به احیاي پیوندهاي خود با حوزه شوروي پیشین میالملل چشم دوخته است؛  بین
شانگهاي از این حیث حائز اهمیت بوده و به ابزاري براي ارتباط نهادي روسیه، چین و کشورهاي آسیاي مرکزي تبدیل 

  هاي نوظهور میان دو گزینه رقابت و همکاري در نوسان بوده است.  شده است. روابط قدرت
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محور، هند به اقیانوس جنوبی هندمحور، روسیه به قفقاز و آسیاي مرکزي  با توجه به اینکه چین به آسیاي شرقی چین
اند، اما هریک با  محور و آفریقاي جنوبی به حوزه آفریقاي سیاه چشم دوختهمحور و برزیل به آمریکاي جنوبی برزیلروسیه

هاي در حال ظهور، جملگی به  اهداف مواجه هستند. از طرف دیگر، قدرتهایی در تحقق بخشیدن به این  موانع و چالش
همین سبب تداوم این  ها و مناطق جغرافیایی غیرغربی تعلق دارند. به جهان جنوب و کشورهاي در حال توسعه یعنی حوزه

هاي  رایط، قدرتنیز بلاموضوع شوند، زیرا در این ش» جنوب جهانی«و » جهان سوم«روند موجب خواهد شد تا مفاهیم 
  ). 15-16: 1392اند (سلیمانپور؛ مولایی، الملل را تحت تاثیر قرار داده نوظهور در بازتعریف مفاهیم مزبور، ساختار نظام بین

هایی هم در میان کشورهاي عضو بریکس وجود دارد. هند و برزیل پیشتاز حال نباید از نظر دور داشت که رقابت با این
در شوراي امنیت سازمان ملل هستند، اما چین  دنبال عضویت دائمی زیل، آلمان و ژاپن) بوده و بهگروه چهار (هند، بر

اي به  هاي تاریخی با هند، از نوعی سیاست تثبیت وضع موجود در این زمینه جانبداري نموده و علاقه دلیل رقابت به
مان در آسیاي مرکزي با روسیه و در اقیانوس ز سازي براي عضویت ژاپن نشان نداده است. چین هم عضویت هند و زمینه

  پردازد. هند با هندوستان، به رقابت بر سر گسترش حوزه نفوذ می
  و تثبیت جایگاه کشورهاي بریکس 2008بحران مالی  -و

نمایی کشورهاي نوظهور در حوزه  ، بحران مالی و سپس بحران اقتصادي جهانی، فصل جدیدي در قدرت2008در سال 
انی پدید آورد. اثرپذیري کمتر این اقتصادها از پیامدهاي بحران مزبور، به ارتقا جایگاه آنها در اقتصاد جهانی اقتصاد جه

آفرینی در مدیریت پیامدهاي این هاي نوظهور را براي نقش هاي سنتی از قدرت کمک کرد و زمینۀ درخواست قدرت
سازي  تصادهاي بریکس در بازسازي ثبات مالی جهانی و زمینهبحران، فراهم کرد. یکی از آثار این بحران، ایفاي نقش اق

جایی قدرت و  المللی است که آثار آن بر روند جابه براي تقویت جایگاه آنها در نهادهاي اقتصادي و مالی چندجانبه و بین
   ).Germain, 2009: 672(بازتعریف نظم جهانی، انکارناپذیر است 

الملل و رواج پردامنه و گسترده تعبیر  قطبی در سیاست بینگرفتن روایت تکالشعاع قرار  در همین راستا، تحت 
بینی کاهش نسبی قدرت بازیگران سنتی جهان غرب، گویاي افزایش قدرت و نفوذ نظام جهانی و پیش» چندقطبی شدن«

گروه بیست   رسمیاي و جایگزینی غیر منطقه چنین اشاعۀ نهادهاي چندجانبه و بین  بازیگران نوظهور بوده است. هم
جایی  المللی، پیامد بحران اقتصادي و نشانه جابه ترین نهاد همکاري اقتصادي بین عنوان مهم جاي گروه هفت، به به

ترتیب، بحران اقتصادي و روندهاي متعاقب  ژئوپولیتیکی از غرب و اقیانوس اطلس به شرق و اقیانوس آرام است. به این
  ). Renard, 2009: 48(هاي نوظهور شتاب بخشید  تآن، به نهادینه شدن جایگاه قدر

  المللی چالش براي نظم موجود بین - ز
هاي سنتی بوده است، اما تنها  هاي نوظهور و قدرت جایی قدرت باید توجه داشت که تاکنون، اقتصاد، محور اصلی جابه

زمان آثار ژئوپولیتیکی  دهد و هم ل نمیجایی قدرت جهانی را تشکی هاي سنتی و جابه زدایی از قدرت جنبه فرآیند مرکزیت
رسد طی چند دهه  نظر می غرب را به چالش کشیده است. به المللی مبتنی بر چیرگی اقتصادي و نظامی  داشته و نظم بین

کننده در روابط هاي سیاست جهانی و از عوامل تعیین ترین شاخصه از مهم» جایی قدرت انتقال و یا جابه«آتی، فرآیند 
الملل پرداخته و با آن  هاي نوظهور به انطباق با نظام بین هاي نوظهور خواهد بود. حال آیا قدرت اي سنتی و قدرته قدرت

ها معتقد به انطباق و  همگرا خواهند شد و یا به واگرایی گرایش یافته و نظم موجود را به چالش خواهند کشاند؟ لیبرال
همه، برخی نیز  الملل باور دارند. با این گرایی و چالشگري آنها با نظام بینها به وا هاي نوظهور و رئالیست همگرایی قدرت
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الملل موازي از سوي این  دهی به نظام بینهاي نوظهور در جهت شکل از سوي قدرت  به طرح امکان اتخاذ گزینه سومی
   ).Barma, 2007: 26(اند  ها، در فراسوي منازعه و یا همسویی با نظم موجود، پرداخته قدرت

هاي نوظهور، نگاه تجدیدنظرطلبانه آنها به توزیع قدرت، نفوذ، نقش و  توان گفت وجه مشترك قدرتطور قاطع می به
الملل  بندي هر یک به میزانی و با دیدگاهی از وضع موجود نظام بین الملل است؛ زیرا اعضاي این گروه آرایش نظام بین

اندیشند. حمایت  ی متناسب با قدرت اقتصادي و نفوذ ژئوپولیتیکی خود میسهم خود به ایفاي نقش ناخرسندند و هر یک به
منظور افزایش سهم و آرا این کشورها و مشارکت در مدیریت و  المللی به گرایی، اصلاح نهادهاي اقتصادي بین از چندجانبه

 ها در شرایط کنونی است.  المللی این قدرت هاي فراخوان بینحکمرانی جهانی از نشانه

  هاي کشورهاي بریکس امکانات و محدودیت - ح
شوند. بریکس در مقام  الملل محسوب می هاي مهم نظام بین هاي نوظهور، یکی از واقعیت تردیدي نیست که قدرت

منظور تقویت  را به» نهادسازي«و » سازي هویت«زمان  هاي نوظهور، در حال حاضر دو فرآیند هم ترین نماد قدرت مهم
الملل، در دستور کار قرار داده است. در عین اینکه  امکان اثرگذاري خود در عرصه تجارت و اقتصاد بینموقعیت و افزایش 

کننده نقش و جایگاه بریکس را ترین عوامل تقویت  الملل فرآیندي طولانی خواهد بود، مهم جایی قدرت در نظام بین جابه
   توان برشمرد:چنین می

  اقتصادي آمریکا و اتحادیه اروپا  - و مقابله با گسترش نفوذ سیاسی المللیتلاش براي کسب جایگاه بین .1
 واسطه رشد تولید و ثروت رشد طبقه متوسط در کشورهاي عضو بریکس به .2
 ايدلیل افزایش چشمگیر تولیدات کارخانه توجه به اهمیت تجارت و بازرگانی به .3
 اقتصاد رقابتی و در عین حال متمرکز دولتی .4
 ریکسگرایی اعضاي ب منطقه .5
 دسترسی به منابع انسانی و نیروي کار فراوان.  .6

اي و هم در صحنه جهانی از نفوذ درخور اعتنایی برخوردار  رغم آنکه هم در عرصه منطقهحال، این کشورها به در عین
هاي  ر قدرترا در براب» گر قطب مقابل و یا موازنه«المللی نامساعد،  دلیل تشتت درونی و شرایط بین اند، اما هنوز به شده

هایی از قدرت شباهت  هاي متعدد کشورهاي عضو بریکس، آنها در جنبهدهند و با وجود همسویی سنتی تشکیل نمی
اي و عضو  هاي هسته بیشتري با یکدیگر دارند. هند، برزیل و آفریقاي جنوبی در قیاس با چین و روسیه که قدرت

المللی محسوب شده و در حاشیۀ جهان  هاي نامستقر در نظم بین تباشند، هنوز قدر شوراي امنیت سازمان ملل می دائمی
-، در نوسان هستند. در همین راستا، عمده»حفظ وضع موجود«و » تجدیدنظرطلبی«برند و میان دو گزینه  سر می غرب به

  کننده نقش و جایگاه بریکس عبارتند از:  ترین عوامل تضعیف
  و ناهمگون ترکیب جغرافیایی، سیاسی و اقتصادي متنوع .1
 گروهی عدم انسجام و هماهنگی درون .2
 جانبه هاي متفاوت و عدم تمایل براي مشارکت همه  انگیزه .3
 رقابت اقتصادي بین کشورهاي عضو .4
 وجود پیوندهاي ضعیف بین کشورهاي عضو .5
 اي هاي منطقه  حضور در سایر پیمان .6
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سازي  هویت«المللی موجود، اینک فرآیند  اي و بین هاي ملی، منطقه رغم موانع و چالش هاي نوظهور به در مجموع، قدرت
هاي مختلف جایی قدرت و بازتوزیع نقش و نفوذ در حوزه آفرینی در جابه کنند که فرجام آن، نقش را طی می» المللی بین

  الملل خواهد بود.  نظام بین
  ایران و گروه بریکس -ط

تواند  گرایی می ناگهانی به تجارت آزاد را ندارند، منطقهبراي کشورهاي در حال توسعه مانند ایران که آمادگی ورود 
: 1393مؤثرترین راه براي گشودن تدریجی اقتصادهاي ملی این کشورها و ادغام آنها در اقتصاد جهانی باشد (سعیدي، 

ازرگانی ایران ، حجم مبادلات ب2توان تحلیل کرد. در جدول  ). بنابراین روابط ایران و گروه بریکس را در این قالب می108
میلیارد دلاري ایران در سال  5/31کنیم. طبق آمار این جدول، از مجموع صادرات  و کشورهاي بریکس را مشاهده می

درصد از کل صادرات  33میلیارد دلار به کشورهاي بریکس صادر شده است که معادل تقریباً  2/10حدود  1392
میلیارد دلار  3/15میلیارد دلاري ایران در همان سال،  7/49وع واردات چنین از مجم باشد. هم ایران می جمهوري اسلامی 

باشد. بر  ایران می درصد از کل واردات جمهوري اسلامی  31کالا از کشورهاي بریکس وارد شده است که معادل حدود 
ر هند بعد از عراق و ترین کشور وارد کننده از ایران بوده و کشو ایران، چین بزرگ مبناي آمار گمرك جمهوري اسلامی 

بر این، چین بعد از امارات متحده عربی دومین کشور صادر کننده به  امارات متحده عربی صاحب رتبه چهارم است. علاوه
  شود و هند در رتبه سوم قرار دارد.  ایران محسوب می

  (میلیون دلار) 1392: مبادلات بازرگانی ایران و بریکس در سال 2جدول 
  کشور
 عنوان

آفریقاي  چین هند روسیه لبرزی
 جنوبی

  مجموع
 (ایران و بریکس)

  جمع کل
 (ایران و جهان)

 3/31552 17/10264 8/38 7458 2443 6/316 77/7 صادرات

 3/49709 5/15389 4/13 9786 4344 7/816 4/429 واردات

 - 18157 33/5125 +4/25 -2328 -1901 - 1/500 -63/421 تراز تجاري

  ایران، آمار صادرات و واردات) اسلامی (منبع: گمرك جمهوري 
هاي لازم را براي دستیابی به این  بایست زمینه دنبال عضویت در سازمان جهانی تجارت است، می که ایران به جایی از آن 

ترین مانع تجاري در کشورهاي در حال  ویژه تعرفه (چرا که بزرگ هدف را تحقق بخشیده و با کاهش موانع تجاري به
اي است) و ایجاد بسترهاي مناسب براي توسعه  دلیل نیاز به درآمد حاصل از آن و بسته بودن اقتصاد، موانع تعرفه هتوسعه ب

جا که  تر طی نماید. از آن یافتگی را هرچه سریع روابط تجاري با کشورهاي هدف و تشکیل بلوك تجاري، مراحل توسعه
توانند الگویی  اند، می بین کشورهاي در حال توسعه مطرح شده هاي اقتصادي عنوان قطب کشورهاي عضو گروه بریکس به

نزدیک  1404انداز  مناسب براي ایران بوده و حتی حضور در این گروه، ایران را به اهداف اقتصاد جهانی و سند چشم
  ). 109: 1393نماید (سعیدي،  می
شوند و  ي اصلی تجاري ایران محسوب مینیز اشاره شد، چین و هند جزو شرکا 2چنان که در تحلیل جدول شماره  هم

ساز روابطی بهتر از حال با کشورهاي هم گروه آنها یعنی  طور قطع زمینه توسعه روابط تجاري ایران با کشورهاي مذکور به
رغم وجود منافع مشترك قابل ملاحظه بین ایران و روسیه در منطقه خزر و  برزیل، روسیه و آفریقاي جنوبی خواهد بود. به

المللی حمل و نقل براي انتقال و  ش از همه در زمینه استخراج و انتقال ذخایر هیدروکربنی، توسعه مسیرهاي بینبی
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جنوب و حفظ و استفاده منطقی از ذخایر بیولوژیکی  - ترانزیت بارهاي دو کشور و نیز کشورهاي خارجی در مسیر شمال
خود قرار دارد و توسعه روابط با کشورهاي گروه بریکس این دریا، سطح مناسبات تجاري بین دو کشور، در حداقلِ 

ساز همکاري متقابل روسیه و ایران در بخش نفت و گاز، از جمله از طریق ایجاد مسیرهایی براي انتقال  تواند زمینه می
خارجی  لحاظ اقتصادي براي دو کشور سودمند است، بلکه موجب تحکیم سیاست تنها به مواد خام هیدروکربنی شده، که نه

کشور روسیه در جنوب آسیا، آسیاي مرکزي، خاورمیانه و خاور نزدیک و در نهایت به تقویت امنیت اقتصادي این کشور در 
المللی، اهمیت زیادي  گردد. در شرایط حاضر، ایران نیز با عنایت به شرایط پیرامونی خود و شرایط بین این منطقه منجر می

  ). 128: 1393در سطح گفتگوهاي بین دولتی در حوزه اقتصاد قائل است (سعیدي،  براي توسعه روابط ایران و روسیه
شود. در میان  هاي مهم براي گسترش همکاري بین ایران و گروه بریکس محسوب می بر آن، انرژي یکی از حوزه علاوه

افت انرژي به اولویت همین علت، امنیت دری کشورهاي بریکس، تقاضاي انرژي داخلی چین داراي رتبه نخست است و به
اول و انتخاب استراتژیک پکن در جهت تضمین تداوم نوسازي اقتصاد آن کشور مبدل شده است. این در حالی است که 
وابستگی شدید این کشور به واردات انرژي از خاورمیانه و حوزه خلیج فارس از طریق تنگه مالاکا و احتمال اقدام آمریکا 

اي، مقامات چینی را به فکر تنوع بخشیدن به مسیرهاي ورود  صورت وقوع هر گونه حادثه در مسدود کردن این تنگه در
چنین روسیه انداخته است  ویژه قزاقستان، ترکمنستان و هم نفت و گاز طبیعی و توسعه خطوط لوله از ایران، آسیاي میانه به

  ). 108: 1392زاده، (ولی
ترین  طول هزار کیلومتر به غرب چین، اصلی براي اجراي خط لوله نفت به میلیارد دلاري مسکو و پکن 25با وجود توافق 

باشد که البته حضور آمریکا در  ویژه منطقه خلیج فارس می منطقه تامین انرژي چین در حوزه نفت و گاز، خاورمیانه به
باشد، عدم نفوذ کشورهاي  منطقه مشکلاتی را براي پکن ایجاد کرده است و یکی از دلایلی که ایران مورد توجه پکن می

  هاي تهران است.  ویژه آمریکا در سیاست غربی و به
اي برخوردارند، اما با ادامه روند رشد اقتصادي کنونی،  شده در حقیقت چین و هند اگر چه از ذخایر و منابع فسیلی کشف 

که شرکت بریتیش پترولیوم  طوري به سال دوام خواهند داشت، 11و  21ذخایر منجر به تولید در این دو کشور به ترتیب تا 
در گزارش سالانه خود از احتمال پایان یافتن کل ذخایر اثبات شده نفت خام هند تا دهه آینده خبر داده است. از سوي 

شود تا سال  بینی می شود. بنابراین پیش سال برآورد می 35دیگر عمر ذخایر اثبات شده گاز طبیعی هندوستان نیز کمتر از 
درصد از نیاز انرژي هند باید از طریق واردات تامین شود و در نتیجه این کشور در آن هنگام به سومین  90دود ح 2025

ترین دارندگان ذخایر  عنوان بزرگ وارد کننده بزرگ انرژي در جهان مبدل خواهد شد. در این میان، ایران و روسیه به
فرد در  در جهان، براي تشکیل یک نظام واحد انرژي منحصر بهچنین تولیدکنندگان بزرگ آن  انرژي (نفت و گاز) و هم

اي و سازمانی از جمله در سازمان شانگهاي،  هاي منطقه عرصه جهانی نیاز به استراتژي انرژي مشترکی دارند و همکاري
 هاي مشترك در سطح جهان و حتی به چالش کشاندن چنین در حوزه گروه بریکس موجب افزایش همکاري اوپک و هم

  ). 111: 1393شود (سعیدي،  نظم کنونی می
هاي قابل توجهی براي عضویت در گروه کشورهاي بریکس برخوردار است. اگر ایران به این  هر ترتیب، ایران از ظرفیت به

هاي این گروه برخوردار  تنها از امکان توسعه سریع در سایه امکان گروه از اقتصادهاي سریعاً در حال رشد بپیوندد، نه
هاي  عنوان یک عضو جدید بریکس، از ظرفیت واهد شد، بلکه ظرفیت این اتحادیه را نیز تقویت خواهد کرد. ایران بهخ

هاي  رغم مواجهه با تحریم بر نفوذ ژئوپولیتیک قابل توجه خود، به علاوه قابل توجهی برخوردار است. جمهوري اسلامی 
اشد و براي تبدیل شدن به یک اقتصاد پیشرو در آینده مصمم ب اقتصادي، داراي اقتصادي در حال رشد و گسترش می
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چنان به مقررات ان.پی.تی پایبند باقی  اي دست یافته، اما هم است. ایران مانند آفریقاي جنوبی و برزیل به توانمندي هسته
ا تقبیح کرده است. اي ر هاي هسته هاي کشتار جمعی از جمله سلاح چنین در هر فرصتی دستیابی به کلیه سلاح مانده، هم
ثبات خاورمیانه و غرب آسیا، همواره خواستار یافتن  اي ناپایدار و بی عنوان یک قدرت با نفوذ در محیط منطقه ایران به

  اي، اعم از بحرین یا سوریه، بوده است.  هاي منطقه آمیز براي بحران هاي مسالمت راه
مارس  27و  26س سران گروه بریکس در دوربان آفریقاي جنوبی (گونه که در اعلامیه و برنامه اقدام پنجمین اجلا همان
محور، خواهان اتخاذ رویکردي جامع و مبتنی بر  هاي غرب ) آمده است، بریکس برخلاف برخی دیگر از سازمان2013

نی باشد. این رویکرد آشکارا از خواسته ایجاد یک نظم نوین جها ها می همبستگی و همکاري با کلیه کشورها و ملت
هاند، ساختار کنونی حکمرانی جهانی توسط نهادهایی  خاطر نشان ساخت» بریکس«گونه که رهبران  خیزد. همان برمی

هاي متفاوتی  ها و فرصت المللی در کلیه وجوه آن با چالش انداز بین اند که چشم شود که در شرایطی شکل گرفته کنترل می
  مواجه بود. 

بار از زمانی توسط ایران  هاي تجاري مانند هند، اول دله ارزي با چین و دیگر طرفقابل ذکر است که قراردادهاي مبا
اي برخلاف اصول بازار آزاد، علیه ایران وضع  هاي پولی و مالی یکجانبه منعقد شد که ایالات متحده و متحدینش تحریم

استفاده نکنند. » یورو«یا » دلار«ود از کردند و در نتیجه، ایران و دیگر کشورها را ترغیب نمودند تا در تجارت خارجی خ
تر تبدیل خواهد شد.  طور کامل در بازارهاي ارز خارجی قابل تسعیر شود، به چالشی جدي به» یوان«که  این امر در صورتی

 اي ایران، نگرانی از تهدید اقدام المللی و مشخصاً برنامه هسته در اجلاس سران بریکس، در رابطه با موضوعات عمده بین
حل دیگري جز مذاکره در مورد  چنین تأکید به عمل آمد که هیچ راه جانبه اعلام شد، هم هاي یک و نیز تحریم نظامی 

  اي ایران وجود ندارد.  مسئله هسته
منافع مشترك فراوانی با بریکس پیدا خواهند کرد. رویکرد غرب به پرونده » نگاه به شرق«در ایران، طرفداران سیاست 

سوق » شرق«را به سمت  سازد و آنان جانبه آن بیش از پیش ایرانیان را از غرب دور می هاي یک ان و تحریماي ایر هسته
وجود آمده، خواهد  هاي جانبدارانه غرب به دلیل سیاست هایی که عمدتاً به دهد و وارد شدن ایران در این گروه از تنش می

  تر یاري خواهد رساند.  المللی عادلانه اد یک نظم بینشک به هدف ایج کاست و نقش سازنده ایران در بریکس بی
  گیري نتیجه

گیري و تقویت کشورهاي  الملل به بررسی چگونگی شکل در این مقاله تلاش شد با تمرکز بر ساختار اقتصاد سیاسی بین
الملل پرداخته شود.  بریکس (برزیل، هند، روسیه، چین، آفریقاي جنوبی) و ابعاد تأثیر آن بر ساختار اقتصاد سیاسی بین

الملل در هزاره سوم، پیدایی بازیگران جدید و طرح موضوع  هاي نظام بین چنان که اشاره شد، یکی از مشخصه هم
هاي نوظهور  المللی نوظهور بوده است. یکی از این تشکل اي و بین نمایی بازیگران منطقه جایی قدرت جهانی با قدرت جابه

است. این گروه شامل پنج کشور برزیل، روسیه، هند، چین » بریکس«قتصادي دارد، گروه که در حال حاضر بیشتر جنبه ا
درصد از تولید ناخالص جهان  28از جمعیت دنیا و  درصد از مساحت زمین، نیمی  30باشد که حدود  و آفریقاي جنوبی می

جز روسیه، از جمله کشورهاي است. همگی به میلیارد دلار برآورد شده 4900را در اختیار دارند و ذخایر ارزي آنها بالغ بر 
هاي  شوند. با توجه به ظرفیت اقتصادي بالاي خود، در نشست در حال توسعه یا اقتصادهاي در حال ظهور محسوب می

مختلف خواهان بازسازي و اصلاحات در نظام مالی جهان شده، تا از دید خود، نظام مذکور را به یک نظام کارآمد، مطمئن 
ت تبدیل کنند. توسعه صنعتی و فناورانه، نرخ رشد اقتصادي، میزان تولید ناخالص داخلی، نرخ درآمد سرانه، و باثبا

اي و جهانی، ظرفیت تولید  آفرینی در عرصه تجارت منطقه برخورداري از سهم شاخص در بازار تولید کالا و خدمات،  نقش
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ریزي ملی و بعضاً دستیابی به نرخ رشد دو  ر ساختار برنامهعلم، ضریب توسعه انسانی، نهادینه شدن تحقیق و توسعه د
ها از صادرات و واردات جهانی، آنها  هاي نوظهور است. رشد اقتصادي و افزایش سهم این قدرت هاي قدرتویژگی رقمی 

عنوان  کس بهکه اکنون در ادبیات اقتصاد جهانی، از بری نحوي را به رده ده اقتصاد برتر جهان ارتقاء بخشیده است، به
یابی  شود. اگرچه قدرتبندي اقتصادي دوم جهانی در برابر گروه هفت کشور صنعتی جهان غرب، سخن رانده می گروه
هاي متفاوت بازیگران  الملل موجود نینجامیده، اما منافع و نگرش هاي نوظهور به گسست بنیادي در نظام بین کشور

تواند تغییراتی را در آرایش و سرشت سیاست جهانی پدید آورد.  للی، میالم عنوان مؤلفه جدید محیط بین غیرغربی به
، این گروه به یک بازیگر اقتصادي 2050بر این، در صورت ادامه و تقویت همکاري کشورهاي عضو بریکس تا سال  علاوه

بندي را  ه، این گروهاي و کشورهاي دیگر به این مجموع مهم در جهان مبدل خواهد شد. پیوستن برخی از بازیگران منطقه
  طور که نشان کند. تجربه تاریخ بلندمدت گذشته همان را از موقعیت برتري برخوردار می بیش از پیش تقویت نموده و آن

جایی  هاي جابه ساله است، گویاي چرخه 60تا  50هاي تجاري و نوسآنهاي ادواري رخ داده در فواصل زمانی  دهنده چرخه
باشد. در دوره جنگ سرد الگوي مشخصی از نظم مبتنی بر نظام دوقطبی حاکم بود و رقابت  در قدرت هژمونیک نیز می

یافت. نظم دنیاي غرب مبتنی  غرب معنا می -جنوب و شرق - بین دو ابرقدرت و متحدین آنها در بستر نظم شمال نظامی 
هاي  گرفتند. در دهه ی نیز در آن قرار میالملل بر هژمونی آمریکا بود که نظام اقتصادي برتون وودز و سایر نهادهاي بین

الملل که شاکله آن توسط آمریکا و متحدان  هاي اقتصادي جدید در جهان، ساختار اقتصاد سیاسی بین اخیر با ظهور قدرت
. از است گذاري شده بود، به این عنوان که عمدتاً حافظ منافع آمریکا و اروپا بوده، مورد انتقاد قرار گرفته  آن کشور پایه

وقوع  بندي اقتصادهاي برتر جهان به هایی در موقعیت و رتبهدهند دگرگونیهاي آماري جاري نشان می سوي دیگر، یافته
یافته عضو   هاي اخیر، نرخ رشد اندك براي کشورهاي توسعه ترین علائم این تحولات طی سال پیوسته است. مهم

هاي رشد بالاتر براي کشورهاي  و نرخ )G7(ر صنعتی و هفت کشو )OECD(سازمان همکاري اقتصادي و توسعه 
باشد.  ویژه کشورهاي عضو بریکس (برزیل، روسیه، هند، چین، آفریقاي جنوبی) می درحال توسعه و اقتصادهاي نوظهور به

رق ویکم، مرکز ثقل اقتصاد جهان از غرب به ش شود حداقل در نیمه اول قرن بیست بینی می این تحولات، پیش در نتیجه 
قدرت برتر اقتصادي، کاملاً  10الملل آغاز گردد که در آن ترکیب  منتقل شود و فصل جدیدي در تاریخ اقتصاد کلان بین

چین، آمریکا و هند، سه اقتصاد برتر جهان با فاصله قابل توجه  2050متفاوت با وضعیت قرن بیستم خواهد بود. در افق 
 27و  41، 53یب تولید ناخالص داخلی آنها برحسب شاخص برابري نرخ ارز؛ ترت نسبت به سایر کشورها خواهند بود و به

هاي اخیر نشانگر تنزل جایگاه اقتصادهاي برتر کنونی و ارتقاي رتبه اقتصادهاي نوظهور  تریلیون دلار خواهد بود. یافته
  است. 
سمت چین، هند،  و ژاپن به بی ترتیب، مرکز ثقل اقتصاد جهانی درحال چرخش از آمریکاي شمالی، اروپاي غر به این

 10یافته به مناطق درحال توسعه است. از جمع  روسیه، برزیل و سایر کشورهاي حوزه آسیا و به تعبیري از جوامع توسعه
هاي جهان  در جمع برترین 2050؛ کشورهاي فرانسه، انگلستان و ایتالیا دیگر در سال 2014اقتصاد برتر جهان در سال 

ي آنها را اندونزي، مکزیک و نیجریه خواهند گرفت. آلمان نیز از رتبه چهارم به رتبه دهم تنزل خواهد نخواهند بود و جا
را هفت اقتصاد نوظهور چین، هند، برزیل، روسیه، اندونزي، مکزیک،  2050اقتصاد برتر جهان در سال  10کرد. ترکیب 

  دهند.  کیل مییافته آمریکا، ژاپن و آلمان تش اقتصاد توسعه 3نیجریه و تنها 
هاي در حال ظهور نظام  ترین قدرت کشورهاي بریکس با توجه به جمعیت انبوه و قدرت اقتصادي در حال رشد خود، عمده

باشند که با آگاهی از پیامدهاي نامطلوب ناشی از موازنه سخت و مقابله مستقیم با برتري آمریکا، از  الملل می بین
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کنند  قطبی و افزایش نفوذ و تاثیرگذاري خود در معادلات جهانی استفاده می با نظام تکاستراتژي موازنه نرم براي مقابله 
المللی و فرآیند  اند نفوذ بیشتري را در عرصه بین تدریج توانسته و با توجه به رشد اقتصادي و دیپلماسی فعال خود، به

)، بحث اصلاح ساختار 2008اخیر جهان ( گیري جهانی کسب کنند. از چند سال پیش خصوصاً بعد از بحران مالی تصمیم
چون چین، روسیه، برزیل و آفریقاي  که سهم کشورهاي نوظهور هم طوري المللی پول مطرح شود، به مدیریتی صندوق بین

هاي آمریکا و اروپا براي اصلاح ساختار مدیریتی این دو نهاد،  رغم وعده جنوبی در مدیریت این نهاد افزایش یابد. اما به
هاي اقتصادي نوظهور جهان را به فکر تشکیل نهادهاي موازي انداخت. بر  رخ نداد و در نهایت، قدرت اتفاق مهمی  عملاٌ

اي (جایگزین  همین اساس، کشورهاي برزیل، چین، روسیه، هند و آفریقاي جنوبی تصمیم به تشکیل یک بانک توسعه
حال، اعضاي این  المللی پول)، گرفتند. در عین دوق بینبانک جهانی) و یک صندوق ذخیره ارزي اضطراري (جایگزین صن

ها یعنی از همگرایی تا واگرایی  الملل و موقعیت خود در آن، از طیفی از گزینه بندي متناسب با شرایط نظام بین گروه
  نمایند.  پیروي می

دیل قاره کهن به قدرت اقتصادي جایی ژئوپولیتیک مرکز جاذبه قدرت جهانی از اقیانوس اطلس به اقیانوس آرام و تب جابه
در ادبیات » سده آسیایی«ویکم به  الملل، سبب شده است تا تعبیر تبدیل سده بیست و بازیگر سیاسی تراز اول نظام بین

، بحران مالی و سپس بحران اقتصادي جهانی، فصل 2008اي یابد. در سال  الملل، رواج گسترده سیاست و اقتصاد بین
ی کشورهاي نوظهور در حوزه اقتصاد جهانی پدید آورد. اثرپذیري کمتر این اقتصادها از پیامدهاي نمای جدیدي در قدرت

هاي نوظهور  هاي سنتی از قدرت بحران مزبور، به ارتقا جایگاه آنها در اقتصاد جهانی کمک کرد و زمینۀ درخواست قدرت
- الشعاع قرار گرفتن روایت تک ر همین راستا، تحت آفرینی در مدیریت پیامدهاي این بحران، فراهم کرد. درا براي نقش

بینی کاهش نسبی نظام جهانی و پیش» چندقطبی شدن«الملل و رواج پردامنه و گسترده تعبیر  قطبی در سیاست بین
چنین اشاعۀ نهادهاي  قدرت بازیگران سنتی جهان غرب، گویاي افزایش قدرت و نفوذ بازیگران نوظهور بوده است. هم

ترین نهاد همکاري  عنوان مهم جاي گروه هفت، به گروه بیست به  اي و جایگزینی غیررسمی منطقه و بین  چندجانبه
جایی ژئوپولیتیکی از غرب و اقیانوس اطلس به شرق و اقیانوس  المللی، پیامد بحران اقتصادي و نشانه جابه اقتصادي بین

  آرام است. 
تواند  گرایی می مادگی ورود ناگهانی به تجارت آزاد را ندارند، منطقهبراي کشورهاي در حال توسعه مانند ایران که آ

مؤثرترین راه براي گشودن تدریجی اقتصادهاي ملی این کشورها و ادغام آنها در اقتصاد جهانی باشد. مبادلات بازرگانی 
رین کشور وارد کننده از ت دهد. چین بزرگدرصد کل را تشکیل می 30ایران و بریکس اعم از صادرات و واردات، بیش از 

بر این، چین بعد از امارات  ایران بوده و کشور هند بعد از عراق و امارات متحده عربی، داراي رتبه چهارم است. علاوه
شود و هند در رتبه سوم قرار دارد. کشورهاي بریکس  متحده عربی، دومین کشور صادر کننده به ایران محسوب می

 1404انداز  اي ایران بوده و حتی حضور در آن، ایران را به اهداف اقتصاد جهانی و سند چشمتوانند الگویی مناسب بر می
المللی، اهمیت زیادي براي  نمایند. در شرایط حاضر، ایران نیز با عنایت به شرایط پیرامونی خود و شرایط بین نزدیک 

بر این، انرژي یکی از  اد قائل است. علاوهتوسعه روابط ایران و روسیه در سطح گفتگوهاي بین دولتی در حوزه اقتص
شود. اگر ایران به این گروه از اقتصادهاي  هاي مهم براي گسترش همکاري بین ایران و گروه بریکس محسوب می حوزه

هاي این گروه برخوردار خواهد شد، بلکه ظرفیت  تنها از امکان توسعه سریع در سایه امکان سریعاً در حال رشد بپیوندد، نه
رغم مواجهه با  بر نفوذ ژئوپولیتیک قابل توجه خود، به علاوه ین اتحادیه را نیز تقویت خواهد کرد. جمهوري اسلامی ا

باشد و براي تبدیل شدن به یک اقتصاد پیشرو در آینده،  هاي اقتصادي، داراي اقتصادي در حال رشد و گسترش می تحریم
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وجود آمده،  هاي جانبدارانه غرب به دلیل سیاست هایی که عمدتاً به مصمم است. وارد شدن ایران در این گروه از تنش
  .تر یاري خواهد رساند المللی عادلانه شک به هدف ایجاد یک نظم بین خواهد کاست و نقش سازنده ایران در بریکس بی
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   ر تاریخ تکوین و تحول جنبش صحوه در عربستان سعوديدرآمدي ب
  گذار از اسلام سیاسی به اسلام مدنی

  *رضا حسینی
  دانشگاه شهید بهشتی سیاسی علوم دکتري دانشجوي

  
  چکیده

اي، به پیدایش و نضج تفکر و جنبش صحوه در عربستان سعودي خواهد پرداخت.  اندیشه- رو با تأملی تاریخی مقاله پیش
تدریج نهادینه شده  گذاري شد، با تشکیل دولت مدرن سعودي به ت ارتدوکس که با تعالیم محمد ابن عبدالوهاب پایهوهابی

توان وهابیت  ساز آن بوده است. لذا وهابیت بعد از دوران استقرار دولت را می و همواره پشتوانه نظري و منبع مشروعیت
هاي جاري  هاي انتقاد و مخالفت با سیاست با شنیده شدن زمزمه 1980و دولتی دانست. از سوي دیگر از دهه   رسمی

عنوان یک نیروي بالقوه آلترناتیو  هاي صحوي به دولت و سکوت تأییدآمیز وهابیت رسمی وهابیت انتقادي در قالب اندیشه
م سیاسی اخوان تدریج اشاعه یافت. صحوه عنوانی بود که علماي نسبتا متجدد با الهام از موج برخواسته از اسلا به

بخش محمد ابن عبدالوهاب و نفی پراگماتیسم  ها با شعار بازگشت به تعالیم رهایی المسلمین مصر بر خود نهادند. صحوي
حال این جنبش سیاسی و فکري در  نوعی منادي اسلام سیاسی و ایدئولوژیک شده بودند. با این به  سیاسی وهابیت رسمی

ذرانده است: الف) دوره منازعه ایدئولوژیک با دولت، ب) دوره حبس و زندان، ج) دوره دوره را از سر گ 4سه دهه گذشته 
  . طلبی مدنی همکاري و اتحاد با دولت و د) دوره اصلاح

  ها کلید واژه
  .کاري اجتماعی، پراگماتیسم سیاسی، امر سیاسی وهابیت، صحوه، محافظه

                                                             
* Email: htolouei66@gmail.com 

ص 
ص

70-57 
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  مقدمه

میان آمده که ذکر  کراّت سخن به ستراتژیک آن با مذهب وهابیت بهملت سعودي و اتحاد ا-در باب تاریخ تکوین دولت
هجدهم به تمرکزگرایی سیاسی  قرن  دانیم که وهابیت در اوایل وجود می رسد. با این نظر نمی مجدد آن چندان ضروري به

خ محمد نقش داشت. اتحاد تاریخی شی  )1744-1818وهابی (- گیري نخستین امیرنشین سعودي هدایت شد و در شکل
گیري نخستین دولت سعودي انجامید. این دولت در عربستان با هدف پالایش  ابن عبدالوهاب و محمد ابن سعود، به شکل

گیري دولت سعودي را نوعی استقرار  هاي آغازین شکل توان سال ایمان از بدعت و اجراي شریعت گسترش یافت. لذا می
و توسعه نظامی، در اوایل قرن نوزدهم باعث شد که مصر با حمایت دانست. شور و حرارت وهابیگري  حکومت اسلامی 

ویژه آل سعود، موقتا از صحنه عربستان کنار رفت، اما  سلطان عثمانی به عربستان حمله کند. با اینکه رهبري سیاسی، به
حال،  تناب کرد. با اینجنبش وهابی زنده باقی ماند و پس از حمله مصر نیز از رویارویی مستقیم با امپراتوري عثمانی اج

فرا  درس مهمی  1818دست مصریان در درعیه در سال  هاي قدرت خود به ها از اضمحلال پایه رسد که وهابی نظر می به
ها به این دلیل باقی ماندند که از قدرت سیاسی پشتیبانی کردند و این  گرا باشند. وهابی گرفتند. آنان آموختند که مصلحت

رو اهمیت دارد که نشان دهنده آمیختگی پراگماتیسم و مذهب در  ب مذهبی است. این نکته از آنمعناي تعدیل تعص به
و حادث شده،   گیري آن است. در واقع جنبش وهابیت از آغاز، متأثر از واقعیت انضمامی هاي آغازین شکل وهابیت از سال

هایی است که جنبش وهابی را سراسر  پژوهش اي از پراگماتیسم سیاسی را در خود شکل داد. این نکته برخلاف مایه
ي اصلی  کنند. در حقیقت این نکته در راستاي سازه اندیشانه، متعصبانه و صرفا در تکاپوي اجراي شریعت قلمداد می جزم

 یابد.  نظریات و اندیشه سیاسی اهل سنتّ است که در آن امر واقع بر امر دینی و شرعی تقدم می
رهبري سلسله خاندان آل سعود، که بر اثر درآمدهاي نفتی بسیار ثروتمند  ا دولت سلطنتی مطلقه بهاتحاد تاریخی وهابیت ب

رهبري سیاسی مشروعیت بخشید. ثروت نفت، آموزش  حال، به شده بود، جنبش را بیشتر وارد عرصه ساخت و در عین
ها به تحکیم  سعودي کرد و همه اینونقل آسان را وارد عربستان  گسترده، صنعت چاپ، تکنولوژي، ارتباطات و حمل

انجامید. این چنین وهابیت نجدي پیش از موقع، با حمایت دولت سعودي فراملی شد. رسائل و   هاي وهابیت رسمی پایه
ها منتقل شد. ثروت نفت باعث شد که رژیم  شان به تمام قاره بعدي   گذار وهابیت و پیروان مکتوبات مذهبی آباي پایه

تنها در  را در میان مسلمانان، نه آن المللی شناخته شود، اما وهابیت مشروعیت اسلامی  بازیگر عمده بین منزله سعودي به
عربستان سعودي بلکه حتی در سطح جهانی، فراهم ساخت. این مشروعیت ناشی از این ادعا بود که دولت سعودي، دولتی 

دینی اسلام است، اگر  ترین اماکن ر این، پاسدار مقدسب است و علاوه هاي اسلامی  توحیدي و پشتیبان شریعت و ارزش
  ). 26: 1393عهده گرفت (الرشید،  بود که این نقش را به 1920تنها در اواخر دهه  چه این دولت نه

  کاري اجتماعی و پراگماتیسم سیاسی محافظه
نمایی را در نظر آوریم. در  قضي متنا بسیار حیاتی است که در تجزیه و تحلیل سیاست و جامعه عربستان سعودي دوگانه

گیر و در حوزه سیاسی  اند؛ چراکه در حوزه اجتماعی سخت تعصب و عملگرایی دو روي یک سکهّ  واقع براي وهابیت رسمی
هاي  گیر است. در سده اخیر همواره خاندان پادشاهی تمایل داشتند که از کفاّر (در اصطلاح فقه حنبلی) حمایت سهل

کند که رهبري سعودي قادر به مصالحه بوده و  ها با بریتانیا ثابت می عنوان مثال روابط سعودي بند. بهو مالی بطل نظامی 
شوند،  هاي کافر تلقی می ها دولت هاي خارجی که در بیان وهابی توانسته در مورد روابط صمیمانه با قدرت حتی می

و اجتماعی، با  و رادیکالیسم در سپهر عمومی  سختگیري نکند. این یعنی در عربستان به موازات تعصب، طردگرایی
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اي است که بسیاري از  تساهل، پراگماتیسم و انقیاد در برابر قدرت در سپهر سیاسی و دولتی مواجهیم. این نکته
کاري سیاسی و خدمت  توانند توجه کنند که سازش اند. آنها نمی اطلاع از آن بی  پژوهشگران غربی در مورد وهابیت رسمی

محوري و اقتدارگرایی در سنت مذهبی و فرهنگی اعراب  است (اشاره به امنیت قتدار سیاسی ویژگی مهم سنتی بومی به ا
حجاز) که در سایه شاهان سعودي رشد کرده است. برخی از پژوهشگران عرب معتقدند وقتی ابن سعود با مبارزان 

هاي آنان با روابط وي با بریتانیاي  ناشی از مخالفتشد که این برخورد  برخورد کرد؛ تصور می 1920در دهه » اخوان«
اي و شکست رهبري آن در حفظ  نشین شدن جمعیت قبیله که کشمکش با اخوان، بیشتر به حاشیه است؛ در حالی» کافر«

مشی فریبکارانه  ها مرتبط بود. در واقع این شورش واپسین کنش علیه خط گذاري جدید سعودي سیاست جایگاهی در
). این بیان شاهد دیگري بر 26: 1393د بود که کسانی را که وي را به قدرت رسانده بودند، حذف کرد (الرشید، سعو ابن

تواند  سادگی می به  در عربستان سعودي است. وهابیت رسمی» تقدم امر سیاسی نسبت به امر دینی«هژمونیک شدن اصل 
. این گفتمان با ارتباط شاهزادگان و خاندان سلطنت با کند باشد که اطاعت از اقتدار سیاسی را تقویت می  گفتمانی

عنوان  کنند. به وپا می هیچ مشکلی ندارند، حتی براي آن توجیهی نیز دست -ها ها و حتی یهودي یعنی مسیحی- »کفار«
تفکر  شود پیامبر (ص) نیز از مسیحیان حبشه و یهودیان مدینه براي یارانش پناه خواسته بود. در قاموس مثال گفته می

نفع مردم و به صلاح عموم است. طبقه علما  داند که چه چیزي به کار و منقاد آنان امام یا پادشاه بهتر می سیاسی محافظه
هاي کفر پالوده باشد در دست دارند، رضایت دارند. این امر به  اجتماعی داخلی را که باید از نشانه  که کنترل عرصه مادامی

شناسی سیاسی ما با سه ضلع قدرت در عربستان سعودي  لحاظ جامعه جامیده است. بهیک تفکیک کارکردي خاصی ان
). طبقه علماي 22: 1393سالاران (استنسلی،  ها و فن ج) تکنوکرات  مواجهیم: الف) خاندان سلطنتی ب) علماي رسمی

که امور دینی و اجتماعی  صورتی اند. به ها معمولا زیر نظر و کنترل خاندان سلطنت از یکدیگر مستقل و تکنوکرات  رسمی
  کرده مدرن قرار دارد.  هاي تحصیل و امور سیاسی و اقتصادي در اختیار تکنوکرات  تحت سیطره وهابیت رسمی

  جایگاه امروزین وهابیت رسمی
محروم قرار داشت و طبقات دیگر جامعه از این امتیاز   تا اواسط قرن بیستم، سواد و دانش در انحصار علماي وهابی رسمی

چنین با استقرار دولت و پیدایش ثروت نفت و  را به فعال مایشاء بدل کرده بود. هم  بودند. این مسئله علماي رسمی
بندي کنند  ها و تفاسیر دینی را مفصل توانستند ایده هایی بدل شدند که می آموزش گسترده، آنها به یکی از گروه

روي آنان قرار  شماري پیش هاي بی ها و دغدغه ربستان سعودي، چالش). با ورود مدرنیسم به ع103: 1393(استنسلی، 
بایست براي آنها پاسخی درخور بیابند. وضع قوانین شرعی و صدور فتاوي از امکان و امتناع استفاده  گرفت که لاجرم می

آنان در مورد تفکیک گرفت. براي مثال فتاواي  از ابزارآلات تکنولوژي مدرن تا کنترل ارتباط مرد و زن را در بر می
هاي مربوط به  جنسیتی، پوشش زنان، مژه مصنوعی، مراکز ورزشی، حرکات بدنی، کوتاه کردن موي سر و سایر نوآوري

). این نکته مورد اشاره منتقدین و مخالفین 104: 1393ابعاد اجتماعی و فیزیکی زندگی زنان، شُهره آفاق است (استنسلی، 
  نامند.  می 1را مشایخ الحیض  ت که بعضا به طعنه و کنایه علماي رسمینیز هس  گفتمان وهابیت رسمی

هاي تلویزیونی سعودي محلی و  هاي متعدد فتاواي وهابیون، در کنار هزاران منبع صوتی در کانال مروري بر کتاب
رود  کار می ی بهها است که براي کنترل حوزه اجتماع اي، نشانگر اهمیت مناسک شرعی در اندیشه و نظر وهابی ماهواره

هاي نومیدانه علما براي ابراز وجود در جهانی متغیرند. در واقع این فتاوي نشانگر  که البته این فتاوي منعکس کننده تلاش
                                                             

سیاسی و اجتماعی و تلاش براي اصلاح ساختارها، صرفا به صدور فتاوي در به جاي پرداختن به مسائل کلیدي   اشاره به اینکه علماي رسمی -1
 پردازند.  باب احکام جزیی و نه چندان مهم مانند حیض و نفاس و امثالهم می
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بندي عقاید مربوط به حلال و حرام در حوزه اجتماعی و  ناتوانی علماي وهابی در مواجهه با مدرنیته در فراسوي صورت
پسند نمودن مناسک شریعت که دغدغه بسیاري از جامعه  در عرف  ارت دیگر علماي وهابی رسمیعب شعائر دین است. به

هاي خاندان پادشاهی و شریعت در  همین دلیل بعضا میان سیاست اند. به دار (نه فقط جامعه سعودي) است، درمانده دین
از اقتدار سیاسی جزو هویت و سنت دیرپاي توانند از شریعت عبور کنند و از سوي دیگر اطاعت  مانند. از سویی نمی می

در این مواقع یا   توان به صدور مجوز رانندگی زنان از سوي پادشاه اشاره کرد. وهابیت رسمی آنان است. در این زمینه می
 کند.  ها و نصایح انتقادي بسیار ملایم و پنهانی بسنده می سکوت اختیار کرده یا به زمزمه

اي نسبت به ابعاد مدرنیته داشته باشد و زمانی  نگاهی گزینشی و کنترل مآبانه  وهابیت رسمیملاحظات فوق سبب شده تا 
به آن تن دهد که اطمینان حاصل کند همه چیز در کنترل و نظارت است. براي مثال، پس از مخالفت با تحصیل زنان در 

ارس زنان، به تحصیل آنان رضایت دادند. دار شدن تنظیم برنامه درسی و مد ، علما تنها پس از عهده1960اوایل دهه 
ها  با تلویزیون مخالف بودند، اما وقتی مطمئن شدند که پخش برنامه 1960در اوایل دهه   همین ترتیب وهابیون رسمی به

کردند، اما پس از تضمین  اي را تقبیح می ، آنان تلویزیون ماهواره1990زیر نظر آنهاست، با آن موافقت کردند. در دهه 
دانستند اما از سال  چنین در ابتدا اینترنت را غیر اخلاقی می را تأیید کردند. هم هاي مذهبی، آن ور مستمر آنان در برنامهحض

صورت فعال در فضاي مجازي حضور دارند. آنان  ها و صفحات مباحثه شخصی به سایت به اینسو  از طریق وب 1998
ها را پذیرفتند،  بر اینکه انتخابات محدود شهرداري ، علاوه2005اما در سال دانستند،  ها بود که انتخابات را بدعت می دهه

مخالفت کنند؛ البته اگر کنترل فرآیند  نامزدهاي انتخاباتی را نیز تأیید کردند. بعید است که آنها با انتخابات عمومی 
  ). 104: 1393کرد (استنسلی،  عهده آنان بگذارند. قدرت سیاسی نیز از این تحول استقبال خواهد انتخابات را به

را تقویت کرده و از دو جهت به   هاي مدرنیته، در کنار تکنولوژي ارتباطات، از یک جهت گفتمان وهابی رسمی نوآوري
چالش کشیده است. مدرنیته، گفتمان وهابی در داخل عربستان سعودي و خارج از آن را از طریق تبلیغات مذهبی و 

زمان این گفتمان را به چالش نیز کشیده است؛  طور هم ه بخشیده است، اما از سوي دیگر و بهایدئولوژیک تحکیم و توسع
دهد استفاده  نیز از امکانی که تکنولوژي مدرن ارتباطی به آنها می  چراکه از یکسو منتقدان و مخالفان گفتمان رسمی

توجه دارد. نکته اخیر بسیار محل اعتنا است زیرا اي قابل  با مدرنیته فاصله  کنند و از سوي دیگر جوهر گفتمان رسمی می
توان  راحتی نمی که امروز به نگرد و نه ارزش، در حالی مثابه روش می به تکنولوژي به  گواهی است از اینکه  وهابیت رسمی

ماي وهابی توجه بود. خلاصه آنکه عل ها و روح حاکم بر آن بی از مصنوعات مدرنیته کمال استفاده را کرد؛ ولی به ارزش
  اند با ابعاد سیاسی و اخلاق مدرنیته کنار بیایند.  نتوانسته  رسمی

توانند در مورد آن بحث  اي ممنوعه است که فقط خواص یا الخاصۀ می چنان حوزه وهابی سیاست هم  براي علماي رسمی
اساس تفاسیرند  برکنند. خواص عمدتا شامل امرا و کسانی است که قادر به تفسیر متون مقدس و نصیحت حاکم 

گرایی،  علت فساد، مصرف سازي جامعه مدرن به ). مواجهه علماي سنتی با مسائل معاصر به محکوم107: 1393(استنسلی، 
شناسی آنان منفی است. به اعتقاد آنان  شود. در واقع مبادي انسان گري اخلاقی و انحراف ادعا شده آن محدود می اباحه

طور مداوم متذکر  و غیر رشید تشکیل شده که نیاز به رهبري دارند تا بد و خوب را به آنها بهجامعه از گناهکاران بالقوه 
  شود. 

  تکوین و پدیدایی صحوه
ها و مطالعات دینیِ غیرسنتی، در جامعه مدنی و حوزه غیر دولتی شکافی به طور کلی با ایجاد دانشگاه و پدیدایی رشته به

زدا از قدرت دینی و  نی به حوزه اتباع سرسپرده دولتی و از طرف دیگر حوزه افسونعبارت دیگر جامعه مد وجود آمد. به
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تنهایی کافی نیست. در واقع باید  محور به گرا و شریعت گر تقسیم شد. براي حوزه دوم، اسلام مناسک سیاسی و مطالبه
صداهایی شنیده شد که از وهابیت زیر  گفت از درون سنت وهابی و در میان افرادي که بر پایه تعالیم آن رشد کرده بودند،

  تسلط قدرت سیاسی ناخرسند بودند. 
کردند. آنان با الهام از الهیات محمد ابن عبدالوهاب، در  را تقبیح می  سیاسیِ وهابیت رسمی-علماي صحوي گفتمان دینی

بخش شیخ قلمداد  عالیم رهاییمورد دولت سعودي کنونی و علمایش تردیدهایی جدي داشتند و آشکارا آنها را انحراف از ت
کردند، علماي وهابی کنونی از  باور آنان رژیم کنونی قادر به اجراي روح پیام اولیه نبوده است. آنان تأکید می کردند. به می

اند  تعلیم نسل اول علماي مقتدر و شجاعی که در برابر سلاطین سعودي سابق استقلال خود را حفظ کرده بودند، جدا شده
ها و نیاي مذهبی شان ابن تیمیه و شیخ ابن عبدالوهاب پلی زد. ابن تیمیه  توان میان تعالیم صحوي عبارتی می . به(همان)

ها گرفته تا  شد (از پیدایش فرقه چه اضافات و تحمیلات بر اسلام اولیه خوانده می در تلاش براي زدودن و پالایش آن
همین سان برجستگان صحوه نیز به پالایش اضافات و  ). به106: 1387و... ) بود (قادري،  مباحث فلسفی و کلامی 

بخش  انحرافات از تعالیم ابن تیمیه و شیخ توسط قدرت سیاسی و گفتمان دینی مستقر و لزوم بازگشت به گفتمان رهایی
کنند، اما  دفاع میکاري اجتماعی وهابی  وهابیت اولیه تأکید داشتند. البته برخی از علما و روشنفکران صحوي، از محافظه

  اند.  نوعی نداي اسلام سیاسی سر داده سیاسی این سنتّ را رد کرده و به- بعد دینی
گرا نظیر اخوان المسلمین  هاي سیاسی اسلام در گفتمان وهابیِ رسمی، صحوه محصول تفاسیر مذهبی بیگانه و جنبش

هاي سعودي و هم  ست. جالب است که هم لیبرالهاي جهادي ا و جریان هاي طرفدار سید قطب مصر و سوریه، ایدئولوژي
تنها  اند که نه از صحوه و صحویون متنفرند. هر دو طیف به پتانسیل تهدید کننده صحویون پی برده  روحانیون رسمی
تر از همه، خواهان نابودي گفتمان  شده است، بلکه مهم که جامعه تاکنون اسلامی  اند؛ چنان سازي جامعه مدعی اسلامی 

ها و وهابیون رسمی، هر دو از پتانسیل انقلابی  اند. لیبرال خاموش و جایگزینی آن با نوعی گفتمان منازعه  بی رسمیوها
ها بر امور دولت و  اند؛ چرا که این گفتمان در تلاش براي شکستن انحصار لیبرال سیاسی صحوي هراسان- گفتمان مذهبی
ن تمایز دیرینه میان جامعه دینی و سیاست سکولار را تضعیف بر قلمرو دینی است. در واقع صحویو  علماي رسمی

  ). 127: 1387کنند (قادري،  می
اند. بسیاري از  الدین را بر صحویون تأکید کرده برخی مطالعات بر تأثیر افرادي چون محمدقطب و شیخ سرورالدین زین

ل درهم آمیزي سنتّ اخوانی و وهابی پژوهشگران خارجی در دنیاي انگلیسی زبان نیز جنبش صحوه را ثمره و محصو
. اما مهم این است که صحوه را پدیده سعودي مستقلی بدانیم )Alterman& McCants, 2012: 152(دانند  می

ها از متفکران و روحانیون دینی خارجی تأثیر  گرایی سیاسی این کشور ریشه دارد. ممکن است صحوي که در قالب فعال
آغاز شده است. شیوه  1970اند که در دهه  خودشان تجلیّ نوعی تحول محلی در جامعه سعوديگرفته باشند اما در واقع، 

گرایان خارج از عربستان، عمدتا نادیده گرفته شده است.  هاي آنان، بر سایر اسلام ویژه سلفی هاي سعودي، به نفوذ صحوي
دن و انقلاب ارتباطاتی و تکنولوژیک، لطف جهانی ش هاي سعودي مشهور دیگر شخصیتی محلی نیستند. به برخی صحوي

هاي سعودي مرزهاي میان امر محلی و امر  شود. صحوي هاي آنان در میان مسلمانان سراسر جهان منتشر می سخنرانی
  اند.  چنین امرسیاسی و امر اجتماعی را از سویی دیگر درهم ریخته جهانی را از یکسو و هم

). 128: 1387شده است (قادري،  زدایی افسون  گريِ جهان سیاسیِ افسون  ازدنبال ب در حقیقت صحوه جنبشی است که به
چنین  دهند؛ بلکه اغلب آگاهی خود از تقید به این مناسک و هم ها صرفا مناسک دین را خارج از عادت انجام نمی صحوي

ناسک تکراري (عبادات) اي از م ها اسلام صرفا مجموعه گذارند. براي اکثر صحوي را نیز به نمایش می مسائل عمومی 
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اي است  اسلام پروژه«نیست، بلکه وضعیتی روانی و طرحی کلی براي مداخله اجتماعی و سیاسی در جهان معاصر است. 
» جوهر آن«هم از طریق التزام و پایبندي به پنج ستون تعیین شده سنتّ و  شود، آن شروع می» خود«که تحقق آن از 

گرا بودن این جنبش نیست،  معناي گذشته کنیم، به را یک جنبش سلفی قلمداد می ). اینکه صحوه129 :1387(قادري، 
را  کردند. عاثض القرنی، بیداري اسلامی  چراکه آنان از بیان گذشته براي دگرگون ساختن اکنون و آینده استفاده می

  کند:  تعریف می» احیاي دین و حفظ اصالت آن«
عاصر و بسیار جدیدي که بر تمدن و جامعه غالب است، گردیم تا به علایق م ما به دین باز می

ها پس از دوران طولانی اغتراب (بیگانگی و جدایی) و زندگی  بپردازیم.... صحوه یعنی بازگشت به ریشه
  ). 130 :1387ایستا (قادري، 

ن دانشمند، پزشک، مهندس، اند، برخی از آنا صحوه طبقه اجتماعی معینی ندارد. فارغ از آنکه رهبران آن اکثرا عالم دینی
اي از  نگارند اما احتمالا مطالعات دینی جزو تعلیماتشان بوده است. بنابراین، همه آنان درجه دان، نویسنده و روزنامه شیمی

بندي کنند. این امر آنها را در گروه  توانند باورهایی در مورد متون دینی را مفصل دانش مذهبی را دارند که بر پایه آن می
گیرند.  دهد که در هرم دینداران بین گروه علماي سنتی و عوام الناس جاي می قرار می ور به روشنفکران اسلامی مشه

اي دانش سنتی دارند که بتوانند به متون مراجعه  شوند و حق صدور فتوا ندارند؛ اما به اندازه آنان روحانی مذهبی تلقی نمی
اي که  ها از تعدد تفسیر و معانی هاي سنتی، صحوي ئه دهند. برخلاف مذهبیکنند و به اقتضاي نیاز از آنها تفسیري ارا

خود معتقدان سرسخت تنوع  ها را خود به توان صحوي اند. مقصود این نیست که می توان به متن دینی منسوب کرد آگاه می
را نپذیرند. آنها نیز  ست آناند؛ هر چند ممکن ا تفسیر دینی دانست؛ بلکه صرفا مقصود این است که آنان از تنوع آگاه

  ). 131 :1387اندیش باشند (قادري،  توانند مانند هر گروه اجتماعی دیگر در جامعه سعودي جزم می
که از نظر گذراندیم، تمام روشنفکران صحوي، حاصل نظام آموزشی مدرن عربستان سعودي هستند. بسیاري از  چنان هم

کنند و او را منبع الهام و اصالت  اند که از او علم شرع را اخذ می انیروشنفکران صحوي پیرو یک شیخ صحوي یا روح
المفکر «اند. چنین روشنفکر صحوي اغلب  دانند. آنان با ادعاي پیروي از یک شیخ صحوي، جویاي شناسایی با واسطه می

دنبال کسب دانش  غلب بهدانند؛ یعنی روشنفکري که ا شود. گاهی آنها را مثقف (با فرهنگ) نیز می تلقی می» الاسلامی
ها،  هاي خود را در کتاب هاي هنر و علوم انسانی و اجتماعی است. روشنفکران صحوي اندیشه ویژه در رشته غربی، به

کنند. روشنفکران صحوي از مخاطره  هاي شخصی منتشر می سایت ها و گاهی وب ها، سخنرانی اي، موعظه مقالات روزنامه
عنوان رجال دینی (روحانیون) وجود ندارد و هر مسلمان  کنند که در اسلام گروهی به اع میتفسیر مذهبی بر این پایه دف

باور اغلب صحویون واژه علما تنها ناظر به کسانی است که علم دارند و فرقی  بایست خودش دین را بشناسد. به می
هاي اخیر در  چه که در دهه یابیم آن ر می). لذا با این تفاسیر د131: 1387کند که ماهیت این علم چه باشد (قادري،  نمی

عربستان سعودي در حال روي دادن است، یک دگردیسی بسیار جدي در شیوه دینداري و نیز مرجعیت دین در جامعه و 
که از خشونت عریان تا  طوري سیاست است. این دگردیسی دامنه شمول گاه متناقض و پرنوسانی نیز داشته است؛ به

 آمیز را در بر گرفته است.  تماعی و همزیستی مسالمتتساهل، شناسایی اج
مختلف  هاي اسلامی  کند و ممکن است به جنبش صحویون از حزب سیاسی یا سازمان معین واحدي جانب داري نمی

هایی هستند که با دو شاخه اخوان المسلمین قرابت دارند؛ شاخه پیروان حسن البنا و  تعلق داشته باشند. براي مثال، گروه
شاخه پیروان سید قطب. اینها در چند سازمان ملی و پان اسلامیستی و نیز در چندین دانشگاه و حلقه فکري تمرکز دارند. 

سیاسی عربستان -حال، این برآورد بسیار کلی است و بر توصیف اخوان سعودي از موقعیت خودشان در نقشه دینی با این
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شان را از شیخ محمد سرور زین الدین سوري، از  گیري سیاسی د که جهتهایی وجود دار چنین گروه سعودي تکیه دارد. هم
-Al(گیرند وي از اخوان المسلمین سوریه جدا شده و نیت خاص خودش را ایجاد کرده است  روحانیون سلفی می

Rasheed, 2002: 75.(   
  امر سیاسی و امر دینی 

که جامعه دینی و سیاست  در صفحات پیشین به جامعه دینی و سیاست سکولار در عربستان اشاره شد. در واقع در شرایطی
توان امر سیاسی را از امر دینی منفک  راحتی نمی سکولار است، نهادهاي سیاسی و دینی از یکدیگر منفک هستند اما به

شوند؛ چرا که دولت و جامعه را یکسره  امعه عربستان دچار اشتباه میکرد. بسیاري از پژوهشگران در تحلیل سیاست و ج
که امر سیاسی و دینی با هم درآمیزند،  که نه دینی و نه سکولار است! زمانی کنند، در حالی دینی و یا سکولار تلقی می

گرایی و  تقلیلصورت به ورطه  دین و سیاست را نشان از سکولاریسم دانست، زیرا در این» نهاد«نباید جدایی 
داد که امر سیاسی و امر  را شکل می مایه اصلی آن ایم. در بدو پیدایش صحوه، این اعتقاد بن انگاري قدم نهاده سطحی

عبارت دیگر با  بر این نهاد سیاست و نهاد دین نیز باید در تداخل یکدیگر باشند. به اند و علاوه دینی در هم ممزوج
گري  کاري به فعال تعالیم دینی خواهان پالایش وجوه سیاسی دین و گذار از محافظهگري و ایدئولوژیک نمودن  فعال

گري سیاسی بازگشت به  شود چراکه این فعال هستند. در این مقال معناي سلفی بودن صحوه بیش از پیش عیان می
صورت انحرافی از دین  تعالیم و جنبش سیاسی و فکري محمد ابن عبدالوهاب  و نفی تهی شدن سیاست از دین و یا به

صرفا دعوت به یگانگی خداوند نیست؛ بلکه پالودن » توحید«وهابیت است. لذا در اندیشه آنان   چون گفتمان رسمی هم
که به  است. دعوتی ها، دعوت اسلامی  همین جهت تکلیف اساسی براي صحوي عمل مذهبی و سیاسی از شرك است. به

  انجامد نه صرفا پیراستن دین از شرك.  میو اجراي شریعت  تأسیس حکومت اسلامی 
  ادوار صحوه

  توان صحوه را به سه دوره زمانی تقسیم کرد:  با در نظر گرفتن یک سیر تاریخی می
  )1990-1994دوره منازعه ایدئولوژیک با دولت ( .1
 )1994-1999دوره حبس و زندان ( .2
 ). 2008- 1999دوره همکاري و اتحاد با دولت ( .3
 تا کنون) – 2008دنی (طلبی م دوره اصلاح .4

  منازعه ایدئولوژیک با دولت
شان گفته شد پتانسیل آنان در ایستادگی  ها و مواضع چه که تا کنون در باب چگونگی تکوین صحوه و جوهره اندیشه آن

 هویدا حال برخی رویدادهاي تاریخی نیز نزاع را کاملا داد. با این دینی را شکل می  در برابر قدرت سیاسی و گفتمان رسمی
  کرد. 

آمریکا، حاکمان  هیأتی از رهبران سیاسی و نظامی » خلیج فارس«به کویت و آغاز جنگ  1990با حمله صدام حسین در 
بزرگی را در خاك سعودي تاسیس کند. بنابر  سعودي را ترغیب کردند تا با احتیاط به آمریکا اجازه دهند که پایگاه نظامی 

توانست استدلال کند که این تصمیم براي حفظ کشور ضروري است و  اندان حاکم میدلایل تاکتیکی و استراتژیکی خ
توان از کفاّر طلب  نمی 1باید به ایالات متحده قول مساعد داد اما در آموزه وهابیت و شریعت براساس قاعده نفی سبیل

و مشرکین در سرزمین حجاز چه اشاره شد، حضور کفاّر  چنین در فقه حنبلی و وهابی چنان کمک و یاري خواست. هم
                                                             

 .141نساء،  -1
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شود. افزون بر آن، سیاست خارجی  ممنوع است چراکه حجاز سرزمین و حاشیه حرم (کعبه و حرم نبوي) قلمداد می
شد که بخش زیادي از جامعه بنابر احساسات  شک باعث می ویژه حمایت از اسرائیل بی نامطلوب آمریکا در خاورمیانه به

ي آمریکایی اعتراض کند. براي رفع این دوگانگی و تناقض، طبقه حاکمه روحانیت وهابی ناسیونالیستی، به ورود نیروها
خواهی از ایالات متحده تحت فشار قرار داد. هیأت علماي رسمی، این  را براي صدور فتوایی در باب جواز یاري  رسمی

جرائم «). این فتوا با اشاره به 272: 1393فتواي لازم را صادر کرد (کامنیز،  1990آگوست  14درخواست را پذیرفت و در 
دارد که یاري خواستن رهبران عربستان سعودي از کشورهاي عرب و  که در کویت رخ داده بود، اشعار می» زشتی

چنین براي اجتناب از  از آمریکا نیامده است. هم غیرعرب براي دفع این خطر احتمالی بلامانع است. در این فتوا نامی 
جاي آن  با قاعده نفی سبیل، گفته نشده که نیروهاي غیرمسلمان یعنی کافر عربستان را یاري دهند. به رویارویی مستقیم

شده است (کامنیز،  اندازند، اشاره مبهمی  به نیروهاي مسلحّی که در دل افراد خواستار حمله به این کشور وحشت می
را علنی ساخت. شیوخ صحوي نظیر سلمان العوده   ی). این مسئله تضاد صحوه با خاندان حاکم و علماي رسم273: 1393

گرا و جهادي  هاي اسلام و سفر الحوالی و... این فتوا را به چالش کشیدند. حتی در خارج از عربستان سعودي برخی از گروه
دي توان گفت تحت تاثیر جنبش صحوه بودند، هر چند در آغاز حمله صدام براي دفاع از عربستان سعو که به تسامح می

توان به  عنوان مثال می داوطلب شده بودند، با صدور این فتوا از رژیم بعثی عراق در مقابل سعودي حمایت نمودند. به
بار  عبارت دیگر این فتوا سبب شد براي اولین ). به273: 1393اخوان المسلمین مصر و اردن اشاره کرد (کامنیز، 

اخوان المسلمین  1991حمایت کنند. در فوریه  کشور مدعیِ اسلامی  گرایان از یک رژیم بعثیِ سکولار علیه یک اسلام
جویان پاك  ها و سلطه سرزمین مقدس فلسطین، نجد و حجاز را از وجود صهیونیست«اي عهد کردند  اردن با انتشار بیانیه

روي  هدید پیشترین ت سفر الحوالی در مسجدي در ریاض اعلام کرد جدي 1990چنین در سپتامبر  هم». خواهند کرد
خود، بحران  هاي نظامی  عربستان، نه عراق بلکه آمریکا است؛ چرا که این کشور براي اشغال عربستان و ایجاد پایگاه

گرایی در خاورمیانه آمریکا  باور صحویون و دیگر انشعبات اسلام ). به279: 1393کویت را بهانه کرده است (کامنیز، 
انه بحران کویت، بر منابع نفتی خلیج فارس چیره شده و منافع اسرائیل را پیش ببرد که زیرکانه نقشه کشیده است تا به به

چنین فتواي شیخ بن  در این راه رژیم سعودي بدون در نظر گرفتن شریعت و مصالح مسلمین با آنها همراه شده است. هم
). این رویدادهاي 153: 1393(الرشید، تر ساخت  در مشروعیت دادن صلح به اسرائیل نیز مسئله را بحرانی 1993باز در 

مذهب شد. این چنین   هاي فکري و به چالش کشیدن حکومت و گفتمان رسمی تاریخی نقطه عزیمتی براي طرح منازعه
ها اقدامات حکومت را خلاف شریعت و تعالیم وهابی دانسته و علماي وهابی را نیز به توجیه و همراهی با  بود که صحوي

شد و مشروعیت  گري ایدئولوژیک بدل می بایست به فعال عقیده آنان پراگماتیسم سیاسی می د. بهحکومت متهم کردن
  حکومت منوط به اجراي شریعت است ولاغیر. 

  حبس و زندان
شد  هاي زیادي از طبقات مختلف اجتماعی به خاندان حاکم و شخص پادشاه نوشته می نامه 1993تا  1990هاي  در سال

  چنین کارآمدسازي گفتمان رسمی آنها گوشزد نمودن لزوم اصلاح ساختار سیاسی و اجتماعی و همکه محتواي اکثریت 
نگاران و روشنفکران لیبرال و سکولار تا علماي منتقد وهابی و از  هاي انتقادي، از روزنامه دینی بود. نویسندگان این نامه

اي نوشته و در آن به  یندگان طیف لیبرال نامه سرگشادهبرخی از نما 1990گرفت. در دسامبر  ها را در بر می جمله صحوي
چون قانون اساسی. ب) ایجاد  چهار مسئله اساسی پرداختند: الف) لزوم تدوین چارچوبی روشن براي اعمال حاکمیت هم

نهادهاي نمایندگی در سطوح ملی و محلی. ج) برقراري برابري حقوقی و سیاسی میان شهروندان و رفع طردگرایی و 



 

 

دي
درآم

 بر 
ریخ

تا
 

وین
تک

 و 
حول

ت
 

ش
جنب

 
حوه

ص
 در 

تان
ربس

ع
 

دي
سعو

 

65 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ال 

س
ارم

چه
 | 

اره 
شم

هم
انزد

ش
| 

ان 
مست

ز
 

139
6

 

هاي جمعی و اعطاي آزادي بیشتر به آنها (کامنیز،  هاي درسی مدارس و رسانه ها. د) لزوم بازنگري جامع در برنامه عیضتب
). شبیه این نامه را شیوخ منتقد وهابی نیز نوشتند با این تفاوت که آنها به لزوم حفظ و اجراي شریعت و حفظ 276: 1393

براي رفع مسائل » شوراي مشورتی«چون لزوم تاسیس  ان به موارد دیگري نیز همچنین آن اخلاقیات نیز پرداخته بودند. هم
سیاست داخلی و خارجی، اصلاح نهادهاي قضایی، رد قوانین مغایر با اصول شریعت، دفاع از اماکن مقدس و متبرکه، 

(که مورد اشاره  هاي سنگین و ممنوعیت رباخواري هاي عمومی، حذف مالیات و کاهش اُجرت توزیع عادلانه ثروت
هاي پیشین  نیز نامه سوم با محتواي مشابه نامه 1992). در سپتامبر 277: 1393ها نبود) و... اشاره کردند (کامنیز،  لیبرال

ها را  ارسال شد که مجددا خطاب به طبقه حاکمه بود. طبقه حاکم از بن باز، مفتی اعظم خواست امضاکنندگان این نامه
و نادیده انگاشتن نقاط مثبت کشور محکوم کند  در کشور، نقض قانون ممنوعیت انتقاد عمومی علت ایجاد تفرقه  به

  ). 278: 1393(کامنیز، 
ویژه پس از جنگ خلیج فارس و فتواهاي ضد و نقیض علماي  هاي ایدئولوژیک آنان به مجموع مواضع صحویون و منازعه

کمان سبب شد اکثریت منتقدین به حبس و زندان محکوم شوند. هاي سرگشاده آنان خطاب به حا چنین نامه و هم  رسمی
رو آل سعود، هیئت علماي اَعلام  مقامات سعودي تصمیم گرفتند مشایخ صحوه را تحت فشار قرار دهند. از این 1994در 

وخ صحوه آراي اند که شی را بررسی کند. رهبران وهابی حکم داده هاي ضبط شده آنان ها و سخنرانی را مأمور کرد تا نوشته
نادرستی ابراز کرده و به آنها دستور دادند سخنان و مواضع خود را تکذیب کنند که مورد مخالفت و رد صحویون قرار 
گرفت. در نتیجه این امر، شیخ عبدالعزیز بن باز آنها را از سخنرانی در میان مردم بازداشت و کوتاه زمانی پس از آن، 

ي غیر قابل اجتناب اقدام حکومت افزایش محبوبیت و قدرت  ). نتیجه281: 1393(کامنیز،  حکومت آنها را به زندان افکند
هاي غیر  که شخصیت صورتی تر شدن بدنه جنبش و رهبران میانی آن شد؛ به نرم رهبران جنبش و بالطبع رادیکال

ا بنیاد نهادند)، لندن را چون سعد الفقیه و محمد المسعري که کمیته دفاع از حقوق مشروع ر محبوس و تبعیدي (هم
  خود برگزیدند.  عنوان پایگاه فعالیت و تبلیغات ضد رژیمی به

  همکاري و اتحاد با دولت
سپتامبر و موج خشونتی که شهرهاي سعودي را فراگرفت، بود.  11نقطه عطف گذار صحوه به مرحله سوم واقعه 

ار دادن آنها پیدا کرده بود، در موضع دفاعی قرار گرفتند. که رژیم براي تحت فشار قر هاي برجسته در برابر فرصتی صحوي
ها و آراء صحویون قلمداد کرد. رژیم با این تبلیغات  هاي تبلیغاتی خود خشونت جهادي را محصول اندیشه رژیم با دستگاه

اك کند و از سوي ها و دولت آمریکا بود پ کرد: از یکسو دامان خود را از تروریسم که ادعاي غربی دو هدف را دنبال می
ها که متوجه خود رژیم بود را متوجه اپوزیسیون جهادي نماید و توجیهی براي پاکسازي آنها بیابد. در  دیگر اتهامات غربی

ها  شود. با ادامه اتهامات، صحوي ها با وابستگی متقابل مشخص می این دوره حساس، رابطه بین حکومت و صحوي
گرایان مخالف خارجی  هاي جهادي محلی، بلکه از اسلام انی اسامه بن لادن و ایدئولوگتنها از گفتمان جه خودشان را نه

، الحوالی، العوده و بسیاري از 2003 نیز دور نگه داشتند. بلافاصله پس از یکی از مرگبارترین حملات تروریستی در می
هاي  نوعی محصول آراء و اندیشه را که به ها و جهادي   اي این حملات را محکوم کرده شیوخ صحوي دیگر با انتشار بیانیه

هایی پس از هر حمله  عنوان جوانانی گمراه و نادان نکوهش کردند. از آن پس، انتشار چنین بیانیه دوره اول آنان بودند، به
هاي تحت تعقیب از سوي حکومت،  تروریستی در عربستان سعودي و خارج امري متعارف شد. با انتشار فهرست تروریست

رو  را کنار بگذارند. از این ها خواستند که از خشونت عریان دست بردارند و خونریزي و ناآرامی خ صحوي از جهاديشیو
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: 1393ها، در تکاپو افتادند (الرشید،  عهده گرفتن مسئولیت طغیان جهاد و جهادي شیوخ صحوي براي تبرئه خود از به
153.(  

هاي جهادي و مبشّر مبارزه مسلحّانه تلقی  را به غلط جناح سیاسی جنبش آنان پندارند که در حوزه عمومی  ها می صحوي
شان باهم متفق  رغم فاصله عمیق فکريها و سکولارها به و لیبرال  داران مذهب رسمی اند و در این راستا داعیه کرده
از رویارویی مستقیم با نهاد  ها مجبورند موضع خود را بازنگري کنند و حال، در عربستان امروز، صحوي اند. با این القول

کار  هایش به خواهد تمام قدرت اجبارگرش را علیه مخالفان آشکار سیاست تر از آن با دولتی که می و مهم  دینِ رسمی
). لذا در دوره سوم حیات جنبش صحوه متأثر از اتفاقات و رویدادهاي سیاسی و 153: 1393گیرد، اجتناب کنند (الرشید، 

جویانه به سازش با قدرت دولتی روي  لمللی، رهبران جنبش، با اتخاذ یک موضع پراگماتیستی و همکاريا اجتماعی و بین
ترین پیامد  اند اما این مسئله تبعاتی نیز داشته است. مهم اي جز این نداشته انداز آنان بنگریم چاره آوردند. شاید اگر از چشم

گري توسط بزرگان  عبارت دیگر ایفاي نقش میانجی ه است. بهبود» انشقاق و چندپاره شدن بدنه جنبش«این وضعیت 
 صحوه جهت مجاب کردن جهادیون براي عدم کاربرد خشونت، عملا به شکست انجامید. 

ها بودند، توجهشان به گروه دیگري از  هاي خود براي کنترل جهادي که شیوخ صحوي در حال ادامه دادن تلاش چنان هم
در  نهضت اصلاح اسلامی «چه اشاره کردیم  گاه خودشان برخواسته بودند. چنانمعترضان جلب شد که از پای

عنوان  اند، به رهبري محمد المسعري که هر دو در لندن فعال به رهبري سعد الفقیه و نهضت احیاي اسلامی  به1»عربستان
سر برآوردند. این دو نهضت  1990دو جنبش مخالف جداگانه، از دل کمیته دفاع از حقوق مشروع در عربستان اواسط دهه 

دانستند و هر دو خواهان  را ناممکن می کردند و اصلاح آن هر دو رژیم سعودي را نفی می«یک مخرج مشترك داشتند: 
هاي عمده سیاسی در مذهبی دیگري هم داشتند (الرشید،  حال، این دو جنبش تفاوت با این». کنار گذاشتن کل رژیم بودند

این جنبش مصائب علماي صحوي زندانی و  1990محصول صحوه بود. طی دهه  لاح اسلامی ). نهضت اص158: 1393
ها یک کمپین  سپتامبر، صحوي 11پیروانشان را به اطلاع عموم رساند. با طغیان خشونت در عربستان سعودي پس از 

ت صحوي سابق، محسن راه انداختند. دوس در عربستان و رهبر آن به انگاري را علیه نهضت اصلاح اسلامی  دشمن
عهده گرفت. از سوي دیگر سعد الفقیه نیز از لندن خواهان برگزاري  العواجی رهبري حملات شخصی به سعد الفقیه را به

نشینانی را که قصد  خارج«اي،  شد. علماي صحوي با انتشار اعلامیه 2004چند تظاهرات در شهرهاي عربستان در دسامبر 
عنوان فعالیت سیاسی  ها به سازي تظاهرات ها با محکوم ارند، محکوم کردند. صحويرا د آن» تضعیف کشور و رفاه

اقدامات موجد «اي را در تقبیح  ویک شیخ بیانیه ، چهل2005را اتخاذ کردند. در ژوئن   نامشروع، دیدگاه وهابیت رسمی
صدا شدند، در  نسبتا هم  ابیت رسمیها در داخل کشور با وه ). اما هر چند صحوي153: 1393امضا کردند (الرشید، » فتنه

» آمریکاستیزي«ترین تجلیّ این مطلب  اي استقلال خود را حفظ کردند. مهم ها در سطوح خارجی و منطقه گیري موضع
المللی معطوف  اي و بین هاي منطقه ها به جبران همکاري خود در داخل، توجه خود را به کشمکش آنان بود. صحوي

  خود پایبند ماندند.  1990اي به بیان ضد آمریکایی دهه  نطقهساختند. آنها در سطح م
با صحوه را هرچند خارج از عربستان،   اشغال عراق از سوي آمریکا و سقوط بغداد فاصله موضع حکومت و وهابیت رسمی

ي با آمریکا ا کردند تا رابطه دوستانه وهابی سخت تلاش می  مجددا طرح کرد. حکومت سعودي و پیرو آن، گفتمان رسمی
ها با پشتیبانی سخت از  که صحوي رو در منطقه معرفی کنند، در حالی عنوان یک نیروي میانه برقرار کنند و خودشان را به

آفرینی کنند. اکثریت آنان به نفی کامل  توانند براي حکومت خود مشکل نگرش ضد جنگ، نشان دادند که هنوز هم می
                                                             

1 - Movement for Islamic Reform in Arabia. 
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محکوم » جنگ صلیبی جدید«و » مسیحی-توطئه امپریالیسم صهیونیستی«ی چون را با شعارهای جنگ پرداختند و آن
  ). 167: 1393ساختند (الرشید، 

صحوه که در صفحات پیشین به آن اشاره شد، با سقوط مجسمه صدام در میدان مرکزي بغداد کمتر   تفرقّ و تکثر جریان
داخل، برچیده شد؛ چرا که همگی خواهان برکناري  ها در خارج از کشور برخلاف عبارت دیگر اختلافات صحوي شد. به

هاي سعودي  ). صحوي168: 1393دانستند (الرشید،  می» چهره دیگر امپریالیسم آمریکا«کامل صدام حسین بودند و او را 
بیانیه مشترکی منتشر کردند که امضاکنندگان آن روحانیون و کارشناسان مسلمانی از پاکستان، سودان، یمن، مراکش و 

 صورت زیر خلاصه شده است:  فلسطین بودند. در این بیانیه، موضع این امضاکنندگان به
هدف آمریکا در این جنگ، نابودي هویت مسلمانان منطقه و جایگزین کردن فرهنگ آمریکایی است. آمریکا خواهان 

دنبال اشغال منطقه  چنین، به کنترل ثروت اقتصادي کشور است تا بر شکست خود در افغانستان سرپوش گذارد. آمریکا هم
  ).168: 1393بیشتر است تا امنیت اسرائیل را حفظ و قیام فلسطین را سرکوب کند (الرشید،   با جنگ و ناآرامی

هاي اخیر و نمایش اعتراضات خیابانی و  با ملاحظه رخدادهاي سیاسی و اجتماعی موسوم به بهار عربی در سال
  ها و تغییرات اساسی، علماي رسمی چنین مطالبه سقوط رژیم و هم اسلامی - یهاي مدنی در کشورهاي عرب نافرمانی

چنین خواستار حفظ  ومرج و انقلاب هشدار داده و هرگونه اعتراض را ممنوع اعلام کردند. هم سعودي فورا نسبت به هرج
کن بود آنها از شورش و وجود مم هاي سیاسی و لزوم اطاعت از مقامات سیاسی از سوي مردم شدند. با این حرمت نظام

هاي اسلامگرا در مصر، تونس و... حمایت کنند، اما  هاي فرسوده با احزاب و جنبش اغتشاش براي جایگزین شدن رژیم
هاي عربی در حال نزدیک شدن بود، مجددا مشی محتاطانه خود را در پیش  وتاب انقلابی به قلب سرزمین که تب زمانی

سوي تظاهرات، نافرمانی مدنی و ایجاد تغییر از طریق اینترنت و  روندان سعودي بهکه برخی از شه گرفتند. زمانی
هاي مجازي سوق پیدا کردند، نخبگان مذهبی از تأیید آنان سرباز زدند. در عوض، آنها عزم راسخ و شجاعت  شبکه

مرکز خود را از بازداشت که در داخل همراه با رژیم ت کردند، در حالی معترضین عرب در خارج از کشور را تحسین می
هاي  آمیز و حق نمایندگی مردم در مجمع منتخبین به نبردها و نزاع زندانیان عقیدتی، مشروعیت اقدام جمعی مسالمت

  .)Al-Rasheed, 2014( محلی معطوف کردند
 طلبی مدنی اصلاح

جویی که در جستجوي اصلاح  تطلب و مسالم عنوان فعالان سیاسی صلح هاي عربی، صحویون خود را به در استانه خیزش
رژیم هستند، مطرح کردند. در واقع در طول این دوره آنها جایگاه خود را در نقشه عربستان سعودي بازتولید کردند. آنها 
استراتژي خود را در جهت باقی ماندن در کانون مباحثات مربوط به آینده کشور قرار داده و توسعه بخشیدند. در حقیقت 

النهضه در تونس و اخوان المسلمین در - گرا که دو حزب اسلام چنان منجر به تجدید قواي آنها شد، هم هاي عربی خیزش
زمان آنها از فعالان سیاسی تونسی، مصري، لیبیایی، یمنی و سوري که خود را هواداران  قدرت رسیدند. هم به - مصر

هاي  بین سیاست ت سوریه را تماما زیر ذرهخواندند، حمایت کردند. بسیاري از صحویون تحولا می بیداري اسلامی 
گرایانه دانسته و شورشیان و معترضین سوریه را مدافعین و هواداران تجدید حیات اهل سنت در مقابل هژمونی اقلّیت  فرقه

  ). Al-Rasheed, 2014(علوي در نظر گرفتند 
ایرانی - عنوان یک توطئه شیعی بحرین بههاي بحرین، برخی از آنان با رژیم سعودي در تلقی کردن انقلاب  در خیزش

خیز  هاي نفت چنین آنها تحرکات شیعی در استان براي تضعیف کردن امنیت خلیج فارس هم رأي و هم نظر بودند. هم
خاطر تحریک کردن رژیم به  طلبی متهم نموده و آنها را به شرق عربستان را محکوم کردند. آنان شیعیان را به فرصت
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  کردند. برخلاف اکثریت علماي رسمی ها سرزنش می هاي صحوي ها و محدود کردن فعالیت سختگیري افزایش فشارها و
گرایانه غربی تمرکز  آمیز در چارچوب اسلام با تلفیق تفاسیر انسان سعودي، سلمان العوده به اقدام انقلابی و جمعیِ مسالمت

  هاي فکريِ سلفی خود توفیق نسبی یافت.  اندازهاي فکريِ غربی بر سرچشمه نمود. وي در الحاق کردن چشم
شگفت زده کرد. العوده در این کتاب مفهوم  2012سلمان العوده مخاطبین خود را با انتشار کتاب اسئله الثوره در سال 

ت را تح ومرج، دانسته و آن ثباتی، هرج ها که از یکسو علما و اندیشمندان سنیّ آن را مترادف با بی انقلاب را بعد از دهه
هاي  کردند، بازسازي کرد. از سوي دیگر این کتاب مفروضات اصلی انقلاب در اندیشه بندي می مفصل» فتنه«مفهوم 

حمایت مادي و معنوي از «دانستند:  جهادي را نیز ویران کرد. جهادیون ایدئولوژیک انقلاب را داراي چنین بار معنایی می
به مردم  ت و از بین برنده طاغوت که مانع رسیدن پیام دعوت اسلامی امت اسلامی، متکفّل آزادي دعوت به حق و عدال

شود، مسئولیت استقرار قدرت و حاکمیت االله و مبارزه با متجاوزان به این حاکمیت که براي خود حق اشتراع و  می
و سنّتی وهابی و   ). لذا این کتاب وي را در موضعی متفاوت از علماي رسمی34: 1388(موصللی، » گذاري قائلند قانون

هاي خشن محلی و جهانی را اتخاذ کرده بودند، قرار داد. نیازي به گفتن  هاي جهادي که استراتژي چنین ایدئولوگ هم
هاي العوده در  را در اینترنت منتشر ساخت. گفته نیست که کتاب فورا در عربستان سعودي ممنوع شد و بلافاصله مؤلف آن

هاي شاخص در یک لحظه تاریخی و مهم در عرصه عمومی  عنوان یکی از چهره بهکتاب پرسش از انقلاب، او را 
هاي  عربستان و جهان عرب بدل نمود. در حقیقت العوده فرصت را مغتنم شمرد و متنی نگاشت که فارغ از دوگانگی 

   ).Al-Rsheed, 2014(بود  امکان و امتناع در الهیات سیاسی اسلامی 
سلفی خود در جهت - در باب مفهوم انقلاب در نظر مارکس، پوپر و فانون را با میراث اسلامی العوده اندیشه سیاسی غربی

او انقلاب را «هاي مطالعات دینیِ معمول است، ترکیب کرد.  تولید یک گفتمان دورگه که هدف آن فرا رفتن از حلقه
کند. به اعتقاد او انقلاب در  انی تعریف میجاي ویر اي در گذشته، داراي وجوهی از اصلاح و نوسازي به عنوان یک سازه به

گري و  شود ممکن است به نظامی که با سرکوب مواجه می آمیز و مصلحانه است؛ اما در ادامه زمانی صورت مسالمت آغاز به
» اي است که ممکن است زودتر از موعد برسد یا دیرتر به ثمر بنشیند انقلاب میوه«نویسد:  خشونت بدل شود. او می

)Al-Rsheed, 2014.(  
معناي تعامل با عقاید مختلف و یا به باور صحویون تساهل به در این دوره در باب تساهل بسیار سخن گفته شده است. به

سازي است. سلمان العوده با ذکر حدیثی از پیامبر (ص) به این موضوع  هاي دیگر و نفی غیریت رسمیت شناختن هویت
است ستم رساند یا باري بر دوش وي گذارد که تحملش را ندارد و یا بدون   ما در پیمانکسی که با  هرکس به«پردازد:  می

  ). Al-Awdah, 2007(» رضایت او چیزي از وي بستاند در روز رستاخیز به منازعه با من برخواسته است
ام باشند کما اینکه در دولت هاي دینی و مذهبی در جامعه باید در مورد احتر باور العوده و دیگر صحویون، اقلیت امروز به

نبوي و خلفاي راشدین مورد احترام بودند. مسلمانان در طول تاریخ با غیرمسلمانان بدرفتاري نکردند. این در صورتی است 
اند. غیرمسلمانان در تمام این دوران در عمل به  هاي طولانی مسلمانان بر بخش وسیعی از جهان حکم رانده که براي سال
که مصائب و بلایاي الهی را  به مؤمنان بگو، کسانی«فرماید:  باره می ید خود آزاد بوده اند. خداوند در اینمناسک و عقا

چنین در جاي دیگري  هم 1».اند کیفر دهد را در برابر کارهایی که کرده کنند را ببخشایند تا خداوند خودش آنان فراموش می

                                                             
 .14جاثیه،  -1
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، اما آنان به »سلام بر شما«آورند، از آنان روي برگردان و بگو:  ایمان نمیکه  فرماید: در برابر کسانی خطاب به پیامبر می
  . 1زودي خواهد دانست

معناي انکار داشتن نظر  همزیستی به«نویسد:  می» ما باید همزیستی را بیاموزیم«اي با عنوان  چنین العوده در مقاله هم
؛ چرا که نظر شخصی و اعتقادات مذهبی جزوي از معناي نفی اعتقادات مذهبی نیز نیست چنین به شخصی نیست. هم

معناي پایان بخشیدن به  کس حق ندارد دیگران را مجبور به تغییر آنها نماید؛ بلکه همزیستی به هویت فردي است و هیچ
  ).Al-Awdah, 2007(هاي گمراه کننده است  ها و اضطراب آور و هیجان تعصبات کور و خفقان

  گیري نتیجه
فکري صحوه در پرتو تأملی تاریخی پرداختیم. ابتدا -به آشنایی با نحوه پیدایش و تکوین جنبش سیاسیدر این پژوهش 

پرداختیم. ائتلاف شریعت و سیاست منجر به تشکیل دولت مدرن در عربستان شد؛ اما   طور اجمالی به وهابیت رسمی به
ر حوزه جامعه و دولت در حوزه سیاسی محدود شدند. در که شریعت د طوري وجود آمد به کاري میان آنها به  تدریج تقسیم به

همین ترتیب صحوه  کاري اجتماعی توأم با پراگماتیسم سیاسی تعریف کرد. به توان به محافظه را می  نتیجه وهابیت رسمی
 هاي مدرن و است. با ورود نسبی مدرنیته و تأسیس دانشگاه 1980نیز محصول فاصله میان شریعت و سیاست در دهه 
چنین تأثیر رویدادهاي جهان اسلام و شهرت  در داخل کشور و هم  خارج شدن آموزش از انحصار علماي وهابیِ رسمی

عنوان تکاپوي دیگري از اسلام سیاسی  چون اخوان المسلمین، جنبش صحوه به هم خارج از عربستان  هاي اسلامی  گروه
گذاران این جنبش بودند. در حقیقت  عائض القرنی و... بنیان تکوین یافت. شیخ سفر الحوالی، شیخ سلمان العوده، شیخ

شده (توسط وهابیت رسمی)  زدایی افسون  گريِ جهان سیاسیِ افسون دنبال باز سیاسی، به- عنوان جنبشی فکري صحوه به
نوعی  و به ها مخالف انجام صرفاً مناسک فقهی بوده بود. در دوره اول که دوره منازعه ایدئولوژیک با رژیم بود، صحوي

خواهان استقرار دولت مجري شریعت و نفی پراگماتیسم بودند. با اوج گرفتن نسبی انتقادات و تحت تأثیر قرار گرفتن 
رژیم تصمیم به حبس و زندانی نمودن رهبران صحوه (نظیر الحوالی و العوده و... ) گرفت و دوره دوم  عرصه عمومی 

چنین تبلیغات  بدنه جنبش و بروز خشونت عریان در برخی از شهرها و هم صحوه آغاز شد. دوره سوم با رادیکال شدن
هاي سعودي خارج از کشور در راستاي لزوم مبارزه با رژیم و تکفیر دولت که تا پیش از آن سابقه نداشت، رهبران  جهادي

سابق خود پاك نمایند. نشینی کرده و تلاش نمودند، دامان خود را از خشونت شاگردان  صحوه از مواضع سابق خود عقب
بود، هرچند که آنان همواره این موضوع   ناخواه آنان با رژیم و علماي وهابی رسمی سویی خواه نتیجه ناگریز این مسئله هم

اند. دوره چهارم که متأثر از دگردیسی نسبی ایجاد شده در اندیشه آنان در دوره سوم بود با تغییرات موسوم  را تکذیب کرده
نفع اسلام مدنی و  بی آغاز شد. در این دوره صحوه بسیاري از تمایلات اسلام سیاسی و ایدئولوژیک خود را بهبه بهار عر

آمد؛ در عوض سخن از  میان نمی شیوه دوران اول به اجتماعی کنار گذاشته است. در این دوره سخنی از اجراي شریعت به
تبلیغاتی است. سلمان العوده یکی از - ه امروز جنبشی فکريروح شریعت و دستیابی به مقاصد شریعت بود. در واقع صحو

سایت خود آشکارا از دموکراسی، تساهل،  چنین وب ترین مشایخ صحوه در این دوره است. وي در آثار متأخر و هم برجسته
. کلام آخر کند ها دفاع می رسمیت شناختن مذاهب و اقلّیتآمیز و به گرایی در مقابل طردگرایی، همزیستی مسالمت شمول

آنکه اگر دوران اولیه صحوه را متناظر با دوران متقدم اخوان المسلمین مصر با محوریت آثار و اقوال سید قطب بدانیم، 
توانیم دوره چهارم صحوه را نیز متأثر از دوره متأخر اخوان دانست که رقابت حزبی، دموکراسی،  همان میزان می به

راتیک سیاسی و فقه المقاصد و ارائه تفسیري دموکراتیک از دین را در حوزه معرفت شناسی پارلمانتاریسم و... را در حوزه پ
  . دینی وارد کرده است

  
   

                                                             
  .89زخرف،  -1
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  2003تحول عملی و تئوریک در سیاست خارجی عربستان پس از
  *حمیدرضا کاظمی

  الملل کارشناسی ارشد مطالعات خاورمیانه دانشکده روابط بین
  

  چکیده
هاي نظام سیاسی این کشور سیاست خارجی  ها و ویژگی عربستان سعودي در طی دهه هاي متمادي با توجه به سنت

و تغییر در  2003هاي اخیر به ویژه پس از سقوط صدام حسین در عراق در سال  اي داشته ولی در سال کارانه محافظه
شده است.حملات گسترده به یمن، دخالت نظامی در بحرین و موازنه قوا سیاست خارجی عربستان از قالب سنتی خارج 

امنیتی با ایران در منطقه  - حمایت همه جانبه از مخالفان دولت سوریه و مسلح کردن آنها؛ در کنار تقابل مستقیم سیاسی
ن تحول نظري و هایی از این رفتار است. این پژوهش تلاش دارد تا با واکاوي سیاست خارجی عربستا و فراتر از آن، نمونه

عملی در سیاست خارجی این کشور را نشان دهد و  ابعاد نظري شکل دهنده به این رفتار به صورت تحلیلی با رویکرد 
 . مبتنی بر نمونه هاي تاریخی با تمرکز بر دو دوره قبل از سرنگونی صدام و پس از سرنگونی صدام مورد بررسی قرار دهد

  ها کلید واژه
 .کاري، نوواقع گرایی، خلیج فارسرجی، محافظهعربستان، سیاست خا

                                                             
 * Email: hrezak92@gmail.com. 

ص 
ص

86-71 

mailto:hrezak92@gmail.com.
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  بیان مسأله
المللی قابل بررسی است و باید به این سؤال  اي و بین تغییر در سیاست خارجی عربستان را در سه سطح داخلی، منطقه

 چنین مشخص کرد که آیا رفتار سیاست خارجی این کشور دچار تحول شده است و هم 2003پاسخ داد که چرا پس از 
و یا اینکه تغییر از دوره  2011هاي عربی در  بوده یا پس از انقلاب 2003زمان دقیق تحول در سیاست خارجی عربستان 

گونه که خودشان ادعا دارند  بر زمان دلیل این تغییر هم مهم است که آیا این تغییر آن ملک سلمان آغاز شده است؟. علاوه
گویند ایران بهانه است و موج فزاینده  گونه که برخی کارشناسان می و یا آنهاي ایران در منطقه دارد  ریشه در سیاست

نظران بر این باورند که سیاست  دهد. برخی از صاحب سازان سعودي را به این سمت سوق می مشکلات داخلی، تصمیم
ادگان و امرا در تهاجمی عربستان در شرایطی است که در سطح داخلی مشکلات سیاسی درونی از جمله رقابت بین شاهز

دلیل فقدان  چنین فشار طبقه متوسط تازه شکل گرفته در این کشور که به نوعی بحران جانشینی و هم حاکمیت و به
تواند عاملی براي روي آوردن عربستان به  اصلاحات سیاسی و اقتصادي بار اضافه براي ساختار سیاسی ایجاد کرده که می

تواند توجه  هایی که می ؛ تا از این طریق براي کاهش فشار داخلی به سیاستسیاست خارجی تهاجمی در منطقه باشد
 .  1مردم را به موضوعات خارجی سوق دهد و احساسات آنها را برانگیزد، تمایل پیدا کند

اي  در سطح منطقه هم افزایش قدرت ایران و شیعیان در حاشیه خلیج فارس با سرنگونی صدام حسین، حل مناقشه هسته
زعم برخی ناظران منجر به برهم خوردن موازنه قدرت در منطقه شده و  رچوب برجام بدون وقوع جنگ، که بهدر چا

اي است که  گونه گسترش نفوذ ایران در سوریه، یمن و عراق منجر به نگرانی روزافزون ریاض شده است و شرایط به
شکلی  هاي متفاوت خود به ه، عربستان با سیاسترهبران سعودي را به این نتیجه رسانده که در این شرایط حساس منطق

مندي از حمایت ایالات متحده،  کند تا از سرعت تحولات عقب نماند. عربستان با بهره آشکار بر نقش خود تاکید می
اي  تر در تعارضات منطقه اي براي ایفاي نقش فعال سابقه نفس بی ویژه در دوره ریاست جمهوري ترامپ، اعتماد به به
آمیز مسئله در این است که عدم تمایل ایالات متحده براي دخالت مستقیم نظامی،  ت آورده است. نکته تعارضدس به

اند که الگوي  دست آورده عربستان سعودي را بیش از پیش براي ایفاي نقش فعال ترغیب کرده و آنها این را درك را به
ین سوخت فسیلی متحول شده و از سوي دیگر، نیروهاي نظامی نیازي آمریکا به واردات ا امنیت با توجه به بی-سنتی نفت

شان در   هاي نظامی بینند و آزادانه عملیات بار در تاریخ هیچ ابرقدرتی را در مقابل خود نمی که براي اولین روسیه در حالی
اند؛  آنها را رها کرده2قبرند و از نگاه مقامات سعودي، ایالات متحده در چارچوب سیاست محور شر پیش می خاورمیانه را به

شناسی رفتار  این تحقیق در نظر دارد ضمن گونه.3تنهایی پیش ببرد تا نبرد موازنه قدرت با ایران و متحدش روسیه را به
یک از موارد بالا عامل اساسی و اصلی تحول عملی و نظري در  سیاست خارجی عربستان سعودي پاسخ دهد که کدام

گذاري از سوي  و آیا خطر ایران و روسیه عربستان را نگران کرده یا اینکه تلاشی هدفسیاست خارجی این کشور است 
  هیئت حاکمه جدید عربستان در جریان است تا با بهانه ایران، مشکلات داخلی را مخفی کند؟

  

                                                             
  5/10/96سایت نشنال اینترست، بازدید شده در  وب -  1

Trump and Saudi Arabia: Missing a Generational Opportunity,  
http://nationalinterest.org/feature/trump-saudi-arabia-missing-generational-opportunity-237 
2- The pivot east. 

  6/10/96بازدید شده در مورخ  The ARABIA FOUNDATION وبسایت مرکز مطالعات -  3
Saudi Arabia’s new foreign policy doctrine, http://www.arabiafoundation.org.  

http://nationalinterest.org/feature/trump-saudi-arabia-missing-generational-opportunity-237
http://www.arabiafoundation.org.
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  چارچوب نظري
دهد که فعالان  ن مینشا _و دیگر کشورهاي حاشیه جنوبی خلیج فارس _بررسی ادبیات پژوهشی در ارتباط با عربستان

هاي متمادي در توصیف سیاست  طی سال 2کار تاکید دارند که از واژه محافظه 1سیاسی، اصحاب رسانه و حتی مولفان
عنوان یک نظریه و اندیشه  کاري به کنند که محافظه اند و در تبیین این مفهوم تصریح می خارجی این کشور بهره گرفته

کنند  بین معرفی می دانند خود را واقع که خود را طرفداران این مکتب می داند. کسانی میسیاسی خود را هوادار عقل سلیم 
کاران با هرگونه طرح و اندیشه خیالی و انتزاعی براي ایجاد  ورزند. محافظه که از تغییرات ناگهانی اجتناب می

کاري غالبا  دانند. محافظه ممکن میهایی را نا هاي عمیق در جامعه و سیاست مخالف هستند و تحقق چنین طرح دگرگونی
ها اهمیت بیشتري از تغییرات دارد و هرچند برخی از آن براي به نقد کشیدن  دلالت بر نگرشی دارد که در آن حفظ سنت

گیرد. در سیاست داخلی در کشور  گیرند؛ اما از نگاه طرفدارانش این واژه در مقابل رادیکال قرار می و تمسخر بهره می
شود و در برخی از کشورهاي اسکاندیناوي نیز احزابی  ها شناخته می ی از دو حزب اصلی با این عنوان در رسانهانگلیس یک

 3کار بیش از هرکسی براي کلمنس ونتسل مترنیخ الملل واژه محافظه با این عنوان حضور دارند؛ اما در روابط بین
دانش واژه سیاسی بیشتر براي توصیف وضعیت اجتماعی  شد. این سیاستمدار سرشناس اتریشی در قرن نوزدهم اطلاق می

هاي حفظ سنن است. قانون گذاشته  اي اجتماعی با ریشه هاي رسته رود که جامعه داراي ذهنیت قبل از صنعتی به کار می
ي ایجاد کاران با هرگونه طرح و اندیشه خیالی و انتزاعی برا ). محافظه388: 1385شود (پی.واینر،  شود بلکه کشف می نمی

دانند؛ لذا آنها پایبند به  هایی را ناممکن می هاي عمیق در جامعه و سیاست مخالف هستند و تحقق چنین طرح دگرگونی
داند و سیاستمدارانی که  گرا یا پراگماتیست می کار خود را عمل امور مانوس و ترس از آنچه تجربه ندارند را دارند. محافظه

پندارند که  هاي تاریخ در وضع خاص اجتماعی و تاریخی می عنوان فراورده ند خود را بهده خود را در این دسته جاي می
  ).175: 1373ایستند (بشیریه، مقابل تحولات سریع براي تغییر ناگهانی وضع موجود می

ذ دهه حاکی از آن بوده است که ریاض کوشیده بر پایه اعمال نفو 5حوزه عملی هم رفتار سیاست خارجی عربستان طی 
کارگیري دیپلماسی  چون یمن و عراق تحولات سیاسی را مدیریت نماید. عربستان با به در کشورهاي همسایه هم 4سیاسی

اي  ها منطقه گري و تلاش براي فیصله دادن بحران ها میانجی خود نزدیک نماید. سنت سعودي بازیگران را به5ریال
گیري از  داخلی در لبنان بود و براي نیل به این هدف با بهره چون جنگ داخلی در یمن، جنگ عراق با ایران و جنگ هم

شدند. بازي دادن ماهرانه متحدان و رقبا هم ابزار دیگري  ثروت و مشروعیت اسلامی ناشی از اماکن مقدس وارد عمل می
د مستقیم هاي متمادي جنگ و بحران سیاسی تمایلی به ورو ها بود؛ آنها در یمن طی سال براي سیاست خارجی سعودي

کردند یا  ها علیه نیروهاي مارکسیست، آنها را مهار می چون امامی کارگیري متحدان خود در یمن هم نظامی نداشتند و با به
زمان به طرف عراقی براي ادامه  کردند؛ هم که تهران را دعوت به مصالحه می در مواجه با ایران و انقلاب اسلامی در حالی

ها از زمان تاسیس حکومت سعودي به این سیاست شهره بودند  ). عربستانی65: 1381محمدي، کردند ( نبرد وام اعطا می
کاري در راستاي تحکیم جایگاه سیاسی رژیم حاکم در  کنند و سیاست محافظه که از برخوردهاي مستقیم اجتناب می

                                                             
ها و کتب اطلاق  هاي کشورهاي شوراي همکاري خلیج فارس در رسانه هاي متمادي در توصیف سیاست کار  براي سال هاي محافظه واژه نظام -  1

کاري در این کشور پرداخته،  طور ویژه به بحث درخصوص نظام سیاسی عربستان و ویژگی محافظه ابع فارسی زبان که بهمی گردید و از اولین من
  است. 1368نوشته سید داود آقایی در سال » سیاست و حکومت در عربستان سعودي«کتاب 

2 - conservative. 
3 - Klemens von Metternich. 
4 - Political influence. 
5 - Rial diplomacy. 
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  رتقابلی) از این کشور بنا شده استکار و غی هاي مذهبی وهابی) و در خارج (با سیاست محافظه داخل (با تاکید بر آموزه
(Gold& Berry, 1986: 5-21) به باور متخصصان در امور عربستان دلیل تمایل رهبران این کشور به

اي غیر متعارف است که در مقایسه  کاري شاکله نامتقارن و متناقض این کشور است. عربستان یک قدرت منطقه محافظه
تر است و این در حالی است که این کشور از لحاظ تولید ناخالص داخلی  امی ضعیفبا ایران، ترکیه و مصر از لحاظ نظ

  ).352: 1390رتبه اول را در جهان عرب دارد و در خاورمیانه پس از ترکیه قرار دارد (گاس، 
ت در جهان ترین تولید کننده نف عنوان کشوري که حرمین شریفین در آن قرار دارد و با توجه به اینکه بزرگ این کشور به

اي است و براي رسیدن  دار رهبري جهان اسلام است. عربستان قدرتی منطقه است و ثروتی هنگفت در اختیار دارد، داعیه
هاي خارجی نیاز دارد؛ که همین اتحاد در مقابل تهدیدها، یک امتیاز براي عربستان  به جایگاه قدرت برتر به اتحاد با قدرت

اي تحت فشار قرار دارد. براي درك سیاست خارجی عربستان باید اهداف  انب رقباي منطقهآید؛ چرا که از ج حساب می به
  کند: گونه ذکر می را مد نظر قرار داد و گریگوري گاس این اهداف را این آن

  الف) حفاظت در برابر سلطه خارجی یا تهاجم نظامی
  ب) تضمین ثبات داخلی حکومت آل سعود

آید. ریاض  حساب می ابزارهاي تامین ثبات داخلی و حفظ حکومت خانواده سلطنتی بهسیاست خارجی در واقع یکی از 
سیاست خارجی خود را بر اساس ارائه اسلام براي رهبري بر جهان اسلام بنا نهاده و با توجه به علائق ایدئولوژیک سعی 

). 358: 1391نیز کمک کرده باشد (گاس،  گونه به حفظ طبیعت رژیم حاکم دارد تا اسلام غیر انقلابی را ترویج کند؛ تا این
اي  هاي فرامنطقه هاي قدرت هاي خود را موازي با طرح اي دقیق سیاست گونه کند تا به طور سنتی تلاش می عربستان به

  حامی خود به اجرا بگذارد.
رد سیاست خارجی ب ترین ابراز پیش ، سیاست ریالی، تبلیغات و اهرم مذهبی از مهم1ابزاري چون تطمیع، سیاست نفتی

کند  آمد. عربستان سیاست خارجی خود را در سه حوزه اصلی اجرا می حساب می عربستان در منطقه پیرامونی این کشور به
را از طریق  آید؛ که آن حساب می اي عربستان به که اولی، دایره خلیج فارس است که قلب و عمق استراتژیک منطقه

د. دومی، دایره عربی است که عمق استراتژیک قومی (عربی) است که عربستان کن شوراي همکاري خلیج فارس اجرا می
شکل  دلیل اینکه قومیت عربی در داخل این کشور که به کند و به را اجرا می هاي وابسته، آن با اتحادیه عرب و سازمان

معنوي سیاست خارجی  شود، داراي اهمیت بالایی است. دایره اسلامی نیز عمق استراتژیک محوري اداره می قبیله
ها سازمان وابسته به آن با تبلیغ و حمایت مالی از  ها است. این استراتژي از طریق سازمان کنفرانس اسلامی و ده سعودي

شود. سیاست خارجی عربستان در  هاي مذهبی و ترویج نگاه مذهبی نزدیک به حاکمیت عربستان به اجرا گذاشته می گروه
اي عمل کند. این  عنوان قدرت منطقه کند با اتحاد راهبردي با آمریکا و ایفاي نقش به می المللی نیز تلاش سطح بین

ها در  کند مقابل همسایگان قدرتمندتر خود در خاورمیانه موازنه برقرار کند. راهبرد سعودي کشور با همین اتحاد، تلاش می
تحلیل در سطح منطقه و داخلی عربستان  که وارد المللی) مناسب است، ولی زمانی رابطه با یک سطح (سطح بین

المللی در داخل عربستان مشکل اساسی با ماهیت  شود. اتحاد با آمریکا در سطح بین زا می شویم، این مسئله مشکل می
ترین است  هم تنیده حکومت شکل گرفته برپایه مذهب در این کشور دارد. تاکید بر اینکه حکومت عربستان اسلامی به

اتحاد با آمریکا براي این کشور به یک چالش مشروعیتی مبدل شود. مدیریت این تناقضات است که باعث شده تا 
آمیز مصالحه ایجاد کند و  سیاست خارجی عربستان را محتاط بار آورده و دولت ریاض کوشیده است بین این نقاط تناقض

                                                             
1- Oil policy. 
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طور که  ). همان258- 181: 1384(زراعت پیشه، هرجا که از ایجاد مصالحه ناتوان بوده به انتخاب صریح روي آورده است 
و کاهش تشنج با  1تصریح شد، عربستان در طول چند دهه گذشته سیاست خارجی خود را با روش مدارا و جذب

» دیپلماسی ریالی«گیري کرده است. عربستان در این مسیر بیش از همه از  نفوذ پی هاي ذي کشورهاي مجاور و دولت
نفع  گیري از ثروت نفتی خود مواضع کشورها را به خورد با بهره که هر زمان به مشکلی بر می وريط بهره گرفته است؛ به
  خود تغییر داده است. 

  سیاست خارجی عربستان پیش از تحول
کشور مصر، عراق، یمن و  4اغلب کشورها و مستعمره بودند و در این سال تنها  1945در خاورمیانه عربی تا سال 

و سودان، مغرب و تونس در  1964ترتیب سوریه، لبنان و اردن در سال  داشتند و پس از این دوره به عربستان استقلال
  و دیگر کشورها نیز پس از این دوره استعمارزدایی شدند. 1965سال 

که از حجاز به اردن تبعید شده بود در این کشور قدرت را در   خانواده سلطنتی هاشمیاي:  ایفاي نقش حاشیه -1
داشت، آل سعود و خانواده سلطنتی فاروق نیز در عربستان و مصر حکومت را در اختیار داشتند که اولین حادثه مهم دست 

با کودتاي افسران آزاد در مصر و سرنگونی حکومت سلطنتی ملک فاروق روي داد. این دوره شاهد دخالت  1952در سال 
عربستان نفوذ داشت و در مقابل انگلیس در ایران، مصر و عراق و  زیاد انگلیس و فرانسه در منطقه بود و آمریکا تنها در

فرانسه نیز در سوریه و لبنان حوزه عمل داشت. تلاش آژانس یهود براي ورود بیش از پیش یهودیان به فلسطین نیز ادامه 
در کنار دیگر اعراب  داشت و عربستان در این برهه که عبدالعزیز سلطنت را برعهده داشت، تلاش داشت تا با قرار گرفتن

اي  که زمان مرگ عبدالعزیز بود با وجود مصر نقشی حاشیه 1951سازي فلسطین را بگیرد. عربستان تا سال  جلو یهودي
رو بود که طی این  در نبرد اعراب و اسرائیل داشت و استراتژي دفاع از وضع موجود را در پیش گرفته بود و از همین

وفصل کرد و از  باقی مانده بود را حل 1936و  1935هاي  راق و اردن هاشمی را که از سالها اختلاف مرزي خود با ع سال
کرد. در این دوره عربستان تلاش داشت با کمک مصر مانع از قدرت  اي خودداري می هرگونه تقابل و ماجراجویی منطقه

سوي دیگر عربستان از پیوستن به  گرفتن خانواده هاشمی اردن شود که در واقع به سلطنت عربستان چشم داشتند. از
هاي نظامی از مصر براي تشکیل ارتش مدرن خودداري کرد و بر تقویت همکاري با  پیمان بغداد در ازاي دریافت کمک

زمان با این توافق  اتحادیه عرب در مقابل پیمان بغداد تاکید کرد، این تصمیم ریاض با مشورت قاهره صورت گرفت، هم
وقوع پیوست که در واقعه نقطه تحویل در  قاهره جنگ بین مصر با فرانسه، انگلیس و اسرائیل بهنظامی بین ریاض و 

بار با جدیت وارد مسائل خاورمیانه شدند و با دخالت خود مانع از  موازنه قوا منطقه بود؛ چرا که آمریکا و شوروي براي اولین
میلیون دلاري به مصر براي ساخت سد اسوان ارائه  100کی ادامه حملات به کانال سوئز شدند. عربستان در این دوره کم

المللی با واشنگتن و قاهره  اي و بین هاي منطقه چنان در تلاش کرد و سفراي خود از لندن و پاریس را فراخواند و هم
  ).76-43: 2000هماهنگ بود (مسلم،

تر برخوردار شد که بر ضدیت  فعال میلادي از یک سیاست خارجی 70و  60عربستان در دهه ایفاي نقش فعال:  -2
را مهار کند. عربستان در این دوره با توجه به افزایش قدرت نفتی و مالی، پایان  با ناسیونالیسم ناصري متمرکز بود تا آن

درگیري در داخل خاندان بین فیصل و سعودت، تقویت روابط راهبردي با آمریکا و در مقابل تضعیف جایگاه و مصر پس از 
تر در منطقه خاورمیانه داشته باشد. ملک فیصل پادشاه قدرتمند سعودي پس از  از اسرائیل، توانست نقش پر رنگشکست 

                                                             
1- Tolerance andabsorption. 
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هاي عبدالناصر در یمن براي نشان دادن اینکه جزیره العرب خط قرمز این کشور است، براي ایفاي نقش فعال وارد  دخالت
که پس از خروج از این  طوري ست خارجی عربستان بود؛ بهمحور سیا 60تحولات این منطقه شد. بحران یمن در دهه 

را در » االله امام«حکومت سلطنتی  1962ها در  بحران عربستان توانست قدرت عمل دیپلماسی خود را به رخ بکشد. ناصري
گرا در حیاط خلوت آل سعود شکل گیرد خطر جدي  یمن شمالی سرنگون کردند و همین مسئله که یک حکومت چپ

  ).387: 1386شد (فاست،  می شناخته
خواهان وارد عمل  عربستان در این دوره تلاش کرد تا با ارسال سلاح و تقویت قبایل شمال یمن آنها را علیه جمهوري

خواهان ناصریست را تحت  کند و با دیپلماسی ریال خود عشایر مناطق مرزي را تقویت کرد و با نیروهاي خود جمهوري
هاي اعراب و اسرائیل مصر را وادار کرد تا نیروهاي خود را از یمن  شرایطی بود که فشار جنگ فشار قرار داد و این در

هاي خود بردارد که این  شمالی خارج کند، جمال عبدالناصر در نشستی در خارطوم با فیصل توافق کرد که دست از حمایت
شت بود. سلال پس از خروج نیروهاي مصري مثابه خنجر از پ رهبر انقلابیون یمن شمالی به» سلال«مسئله در نگاه 

در  1967اي تشکیل داد که در آن طرفداران ناصر کمتر بودند، ولی این راهکار پاسخ نداد و وي سرانجام در  کابینه
طور علنی از کنار  جانشین وي شد. ایریانی به» قاضی ایریانی«کودتایی حکومت را از دست داد و با حمایت عربستان 

خواهان، این طرفداران عربستان بودند که قدرت  هاي جمهوري طلبان سخن گفت و با وجود تلاش نتآمدن با سلط
بیشتري داشتند. عربستان در هر زمان که لازم بود با اشاره به عشایر طرفدارش جنگ داخلی را براي تضعیف بازماندگان 

  زد. سلال دامن می
وزیر یمن شمالی که از بازماندگان سلال بود را  نخست» سن العمريح«عربستان از این طریق توانست به بهانه ناتوانی 

سال براي پایان جنگ داخلی  8پس از » امام البدر«طلب به رهبري  گیري کند و سرانجام طرفداران سلطنت وادار به کناره
کرد.  متشنج می هاي پشت پرده شرایط را با دولت جدید صلح کردند؛ اما بازهم عربستان با فشارهاي سیاسی و حمایت

جانشین حسن العمري که خواستار وحدت یمن شمالی با یمن جنوبی بود و همین دلیلی شد تا عربستان » محسن العینی«
با کودتا به قدرت رسید، ولی وي نیز پس از مدتی با آشکار شدن » ابراهیم الحمدي«وي را نیز از سر راه بردارد. سرهنگ 
نیز که مورد وثوق ریاض بود به سرنوشت الحمدي » احمد الفشمی«؛ اما جانشین وي تمایل براي وحدت دو یمن ترور شد
علی عبداالله صالح در این کشور به قدرت  1979چنان متشنج و ناآرام بود که در سال  گرفتار شد. اوضاع یمن شمالی هم

ل آزردگی عربستان را فراهم ها تلاش کرد تا مایه د هاي آل سعود بود و تا سال رسید، وي کاملا هماهنگ با سیاست
نکند. عربستان در همین زمان موضعی کاملا متخاصم در قبال یمن جنوبی داشت و دائما با تحرکات پشت پرده و 

گرایانه در یمن جنوبی  ها و تحریک مخالفان حکومت عدن را تحت فشار قرار داده بود. اصول سوسیالیستی و ملی توطئه
هاي مختلفی براي  انه حکومتی سلطنتی آل سعود بود. عربستان در یمن شمالی از شیوهکار در تعارض با اصول محافظه

گونه این کشور را تحت  ترین آن رشوه به رجال سیاسی و تحریک قبایل بود و این کرد که مهم فشار بر دولت استفاده می
با  1968ق نبود. عربستان در سال تسلط در آورده بود؛ ولی در یمن جنوبی دیپلماسی ریال همانند همسایه شمالی موف

یمن شمالی را  1971اي را در یمن جنوبی هدایت کرد و پس از آن در سال  هاي داخلی گسترده کمک آمریکا شورش
طور مستمر به فشارهاي خود علیه دولت عدن ادامه داد.  تحریک کرد تا با همسایه جنوبی وارد جنگ شود. عربستان به

هاي  دهد که حتی در سال نشان از آن می 1980تا  1960هاي  قبال بحران یمن طی سال الگوي رفتاري عربستان در
هاي  ها با وجود فوریت تهدید خارجی در محیط امنیتی نزدیک به خود تنها به تلاش ابتدایی این بحران دیگر سعودي
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ها بود. نگاه  اول براي سعوديو زیرزمینی تمایل داشت تا حمله مستقیم نظامی؛ ابزار مالی و سیاسی اولویت  1پنهان
ها در این رویکرد بر جلوگیري از جنگ و جلوگیري از تغییر در معادله امنیتی متمرکز بوده و رویکرد آنها بر اساس  سعودي

  ).150- 80: 1980ها قابل درك است (سلامه: اتحادها و ائتلاف
ن اصلی ترین پرونده سیاست خارجی سعودي از عنوا طور مفصل سیاست خارجی عربستان در قبال یمن به در این بخش به

ترین شرایط یعنی حتی در زمان  خوبی روشن شود که ریاض با چالش یمن در بحرانی زمان تاسیس، مطرح گردید تا به
هاي سیاسی سعی در  هاي یمنی و بازي دخالت ارتش مصر در یمن چگونه عمل کرده و از طریق رابطه با تمام طرف

هاي اخیر ارتش عربستان در دو نوبت عملیات نظامی در مرزهاي  این در حالی است که در سال کنترل اوضاع داشت.
جنوبی خود انجام داد که در دومین مورد که از سه سال قبل آغاز گردید، همراه با بمباران مستمر و محاصره اقتصادي 

  بوده که هیچ سنخیتی با رویکرد تاریخی عربستان در قبال یمن ندارد. 
رفتار عربستان در قبال وقوع انقلاب اسلامی در ایران نیز متاثر از رویکرد امنیتی ریاض نسبت به مسائل منطقه بوده  نوع

و حفظ وضع موجود تاکید داشت. عربستان و متحدان این  2است. عربستان در مواجهه با خطر ایران انقلابی بر بازدارندگی
هاي چند جانبه ترغیب کرد. ریاض که هم از قدرت ناسیونالیسم  مکاريکشور در حاشیه خلیج فارس را براي افزایش ه

). ایران و عربستان با 25: 1383سود خود دید (ابراهیمی،  بغداد نگران بود و هم از انقلاب ایران، جنگ دو دشمن را به
لاب نیز با یکدیگر هاي دوجانبه در چارچوب سیاست دو ستونی براي مقابله با کمونیسم در قبل از انق وجود همکاري

ها و  جویی ناشی از بعثی اختلاف داشتند؛ اما چالشی که جمهوري اسلامی ایران براي عربستان ایجاد کرده بود با مبارزه
کارانه  ترین کشور خلیج فارس بود و از سوي دیگر سیاست اسلامی محافظه ها متفاوت بود. از یکسو ایران قوي ناصري

اد با غرب بود در نقطه مقابله حکومت انقلابی جدید ایران بود که قصد تغییر وضع موجود را عربستان که تجلی آن در اتح
نوعی سیاست بازدارندگی و از سوي دیگر بر  داشت. سیاست کلان عربستان در قبال ایران پس از انقلاب از یکسو به

به تامین اهداف و منافع خاصی سوق داد. مبتنی بود که در نهایت دولتمردان ریاض را  3دیپلماسی و سیاست آشتی جویانه
جویی  نگرانی از انقلاب و آثار آن عامل اصلی رفتار دوگانه عربستان در قبال ایران بود، آنها با بازدارندگی و مصالحه

اي را برهم نزند و در مقابل عراق هم از برتري نظامی خود در  طرف ایران موازنه منطقه زمان تلاش داشتند تا از یک هم
سال رفتاري دوگانه و  8رو عربستان در طی  پاشیدگی براي تسلط به امنیت خلیج فارس بهره نگیرد، از این پی از هم

گرا را به اجرا درآورد؛ چرا که نه پیروزي عراق و نه پیروزي ایران براي آنها خوشایند نبود. نمود رفتار عربستان براي  موازنه
و این تحرکات  ها تبلور داشت یان جنگ و دعوت طرفین براي خاتمه به درگیريجویی در تلاش این کشور در پا مصالحه

که تشخیص این دو  طوري و بازدارندگی در آمیخته بود، به 4نحو ظریفی با بعد دیگر استراتژي یعنی مهار دیپلماتیک به
 ).40- 32: 1382زاده،  نمود (مهدي می  سیاست را سخت

ترین  ز متغیرهاي مؤثر در اتخاذ سیاست مزبور عربستان بود و حفظ وضع موجود قويمسئله توازن قدرت در منطقه یکی ا
دهی به رفتار این کشور در طول جنگ ایران و عراق نقش بسزایی  عنصر سیاست خارجی عربستان است که در شکل

مان فیصل باقی کاري که از ز بر اساس سنت محافظه 1989تا  1979داشت. عربستان در این مرحله تاریخی یعنی از 
دعوت  به 1985هاي این کشور تاثیر داشت. وزیر خارجه عربستان در سال  گذاري مانده بود؛ در این دوره نیز در سیاست

                                                             
1- Hidden efforts. 
2- Deterrence. 
3- Conciliatory policy. 
4- Containment strategy. 
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هاي ریاض براي پایان جنگ وارد مرحله جدید شد و دو  اش به تهران سفر کرد و پس از این زمان تلاش همتاي ایرانی
هاي  تا تمام شدن جنگ ادامه دادند، این در شرایطی بود که در همین زمان رایزنیهاي خود را  ها و تماس کشور رایزنی

گیري این  داد. عربستان با پی هاي بلندمدت به عراق می هاي بلاعوض و وام بغداد نیز جریان داشت و کمک –ریاض 
نستان توسط شوروي، نگرانی از هاي مشترکی چون نگرانی از اشغال افغا سیاست توانست روابط خود را با ایران در پرونده

  گیري بعث در منطقه ادامه دهد. قدرت
دهه یعنی از زمان تصدي پست وزارت خارجه  5کارانه در طی  گیري سیاست محافظه توان گفت که عربستان با پی می

بهبود توان  عنوان چراغ راهنماي سیاست خارجی عربستان در کنار و تثبیت نقطه نظرات وي بهتوسط فیصل بن عبدالعزیز 
مالی این کشور، جایگاه و نقش خود را در منطقه از یک کشور تابع به بازیگري تاثیرگذار مبدل کند؛ بدون اینکه وارد 
تقابل مستقیم نظامی با کشوري شود. قدرت عربستان از توان مالی و توان اثرگذاري این کشور در کنار حرمین شریفین 

اش در  اي و درگیري و مشغول بودن رقباي عمده فاده از شرایط مطلوب منطقهبر این عربستان با است است. علاوه
با کمک ایران به مقابله  70). عربستان طی دهه 90- 72: 1980هاي گوناگون موقعیت خود را ارتقا دهد (سلامه،  چالش
پرداخت و نکته این است  گرایی در عراق و مصر پرداخت و پس از آن با کمک عراق و مصر به مهار ایران انقلابی با ملی

کرد و خود تنها در بیرون میدان به حمایت لجستیک  که با تشویق متحدان آنها را وارد جنگ با دشمن مقابل می
). عربستان در این دوره با وجود ارتقا جایگاه خود 17: 1389کرد (احمدیان،  پرداخت و سهم خود را از نبرد اخذ می می

س از وقوع انقلاب در ایران و نگرانی از تهدید نزدیک هرگز نگاهی خوشبینانه به اهداف عراق موازنه را برهم نزد و حتی پ
روابط قدرت میان کشورهاي منطقه نداشت؛ هرچند به جرح و تعدیل قدرت  1سازي در حمله به ایران و تمایل به واژگون
میلادي نشانی از یک  80تا  50هاي  در طی سالمند بود. رفتار عربستان  داد، علاقه که موضع نسبی کشورها را تغییر نمی

گاه اقدام به برهم زدن نظم منطقه  سود خود بوده و هیچ دنبال اصلاح وضعیت به رفتار امپریالیستی نداشته، بلکه بیشتر به
منطقه  در کتاب قبله عالم درباره مقایسه سیاست خارجی ایران و عربستان در مقام رقابت در» 2گراهام فولر«نکرده است. 

ریاض در مقابل همسایگان نیرومند خود فقط در شرایط بحرانی، در دفاع و زمانی که «نویسد:  گونه می خلیج فارس این
هاي دیگر را آزموده باشد، به زور متوسل خواهد شد؛ چرا که در وهله اول براي ورود به عرصه نظامی باید ارتش را  راه

کار رفته شود. در وهله دوم اینکه هر شکستی هرچند کوچک  واند علیه رژیم بهت تقویت کرد که تقویت نیروهاي مسلح می
گذارد. فرمول سیاست خارجی عربستان بر این پایه بوده که تا حد امکان خونسرد  به وجهه و چهره رژیم حاکم تاثیر می

ان نشد و به پذیرش آن نیز گاه بی خود حل شوند. این خطوط راهنماي سیاسی غریزي که هیچ باش و بگذار مسائل خود به
(فولر، » اعتراف نشد، به عربستان سعودي کمک کرده است تا طی نیم قرن گذشته در جایگاه خوبی قرار داشته باشد

). همین مسئله باعث شده تا این کشور از ایفاي نقش رهبر و نوك پیکان بودن خودداري کند؛ زیرا 83-150: 1371
کاري حکومتی است  کننده احتیاط و محافظه طراتی است. این خصوصیات منعکسدار شدن نقش رهبري متضمن خ عهده

  کار گرفته است. پذیر خود را با موفقیت به هاي انعطاف که ثروت نفتی و سیاست
  کارانه عربستان  پیش زمینه تغییر در سیاست خارجه محافظه

ایه نفتی خوبی که در اختیار داشت و درگیري لطف سرم خوبی براي ریاض همراه بود و این کشور به روزهايبا  80دهه 
رقباي منطقه از جمله ایران، عراق و مصر به مشکلات داخلی و جنگ توانست جایگاه خود را ارتقا دهد؛ اما با آغاز دهه 

                                                             
1 - Subversion. 
2- Graham Fuller. 
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رژیم صدام حسین به کویت حمله کرد و این کشور را به خاك خود ضمیمه  1990شرایط دچار تغییر شد. در سال  90
ع بحران خلیج فارس و حمله نظامی عراق به کویت و پس از آن به عربستان سعودي تاثیر زیادي بر سیاست کرد. وقو

بار به شکست انجامیده است. عربستان  مدارا و جذب این خارجی ریاض داشت، چرا که نشان داد دیپلماسی ریالی و سیاست
راق از آمریکا درخواست کمک کند و به نیروهاي این سعودي در اولین گام وادار شد، براي نجات خود از حمله ارتش ع

بر تبعات استراتژیک براي عربستان که  کشور اجازه داد در شبه جزیره پایگاه نظامی ایجاد کنند که این مسئله علاوه
 نوعی تقسیم حیات خلوت خلیج فارس با آمریکا بود، در عرصه داخلی نیز مشروعیت رژیم سعودي را زیر سؤال برد و به

هاي جنگ هم براي  چنین هزینه گرایان سنتی مشکل ایجاد کرد؛ هم ویژه در میان اسلام براي حاکمان این کشور به
المللی در منطقه بر  عنوان یکی از آثار تغییر در نظام دوقطبی بین جنگ خلیج فارس به1پوشی نبود. عربستان قابل چشم

اي براي تحول در سیاست خارجی  عنوان پیش زمینه توان به می را سیاست خارجی عربستان سعودي نیز اثر گذاشت و آن
اي دانست. پس از بحران خلیج فارس و حمایت برخی از  المللی و منطقه هاي بعد در نظام بین عربستان طی سال

کارانه خود تجدیدنظر  چون اردن، سودان، یمن و تشکیلات خودگردان، ریاض در سیاست محافظه کشورهاي عربی هم
ها دعوت از آمریکا براي نبرد علیه عراق بود و گام بعدي اعمال سیاست خارجی  کاري سعودي  اولین تغییر در محافظه کرد؛

  ).46: 1373مبتنی بر انتقام از حامیان صدام حسین و اجراي سیاست شدت عمل در قبال این کشورها بود (عابدینی، 
ه لطمه خوردن مشروعیت سیاسی رژیم و در عرصه خارجی از جنگ خلیج فارس در داخل منجر ب شدطور که گفته  همان

نفوذ عربستان در سه فضاي خلیج فارس، جهان اسلام و جهان عرب شد. کشورهایی چون اردن، سودان و یمن پس از 
یکا و ها روابط خود با ایران و مصر را تقویت کردند. از سوي دیگر بحران خلیج فارس روابط آمر جویانه سعودي رفتار انتقام

عربستان را تغییر داد و این رابطه را که در گذشته بر پایه وابستگی دوجانبه نفت و سلاح بین دو طرف بود را به وابستگی 
عنوان  ترین کشور بودن به زمان تاکید بر اسلامی نفت و امنیت تبدیل کرد. ورود آمریکا به خاك عربستان و هم 2نامتقارن

داخل محیط منطقه باعث شده تا حاکمان ریاض تلاش بیشتري براي مدیریت  ها در عنصر مهم مشروعیت سعودي
شود، سیاست  تناقضات در سیاست داخلی با سیاست خارجی خود داشته باشند؛ که همین مدیریت تناقضات منجر می

ارهاي متعد تر از گذشته باشد تا میان فش ها در دوره پس از جنگ و تا آغاز عملیات اشغال نظامی عراق محتاط سعودي
  ).205: 1391داخلی و خارجی مصالحه ایجاد کنند (اسدي ،

دلیل در اختیار  پذیر است؛ کشوري که به چنین بحران خلیج فارس نشان داد که ساختار نامتعارف عربستان چگونه آسیب هم
در جهان اسلام است، دار رهبري  در کنار موقعیت ممتاز مذهبی ناشی از حرمین شریفین داعیه بالاداشتن منابع مالی 

دلیل جمعیت کم و  ها به تواند اهرمی قابل اشاره باشد، سعودي داراي ارتشی ضعیف است که در تحولات منطقه نمی
اند که  میلادي، تمایلی به تقویت ارتش نشان نداده 60نگرانی از کودتاي نظامیان همانند کودتاي افسران ناصري در دهه 

  ).234: 1391(شعرباف، آمریکا در زمینه امنیتی افزوده است  همین مسئله بر اتکاي آنها به
  
  

                                                             
عراق را از کویت عقب راند. وزارت دفاع آمریکا هزینه جنگ  میلیارد دلار 61اي بالغ بر  عربستان در کنار آمریکا و نیروهاي ائتلاف و با هزینه -  1

 35میلیارد یعنی  54میلیارد آن توسط کشورهاي ائتلاف پرداخت شد و دو سوم  54میلیارد دلار اعلام کرد که  61دوم خلیج فارس را عددي بالغ بر 
هاي نیروهاي آمریکایی شامل غذا، آب، سوخت،  هزینهمیلیارد دلار توسط کشورهاي حاشیه خلیج فارس پرداخت شد. عربستان بخش اصلی 

 درصد از مجموع را در این جنگ هزینه کرد. 12میلیارد دلار یعنی  7جایی و امکانات نیروهاي آمریکایی را پرداخت کرد. آمریکا عددي بالغ بر  جابه
2- Asymmetric interdependency. 
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  سرنگونی حکومت عراق؛ تغییر موازنه و آغاز تحول 
وقوع جنگ سوم خلیج فارس که به اشغال عراق توسط آمریکا منجر شد در شرایطی براي عربستان رقم خورد که این 

خواهانه اقشار مردم در داخل مواجه  و و مطالبه دموکراسیچنان با فشارهاي داخلی گروهاي تندرو مذهبی از یکس کشور هم
تواند تبعات متعددي  بود. عربستان که مخالف اشغال عراق بود، بارها پیش از آغاز حمله، اعلام کرد که اشغال عراق می

  براي منطقه از جمله برهم خوردن موازنه سنتی بین اعراب و ایران در خلیج فارس داشته باشد.
از اشغال عراق توسط آمریکا و به قدرت رسیدن شیعیان در این کشور تلاش کرد تا مانع از ادامه قدرت  عربستان پس

کارانه و الگوي امنیتی مبتنی بر  هاي شیعه در منطقه شود، عربستان که سیاست محافظه تبع آن گروه گرفتن ایران و به
گذاشت؛ پس از  میلادي و حتی قبل از آن به اجرا می 50اسلوب مدارا و کاهش دشمنی را با دیپلماسی ریالی از دهه 

سود نیروهاي نزدیک به ایران، کنار گذاشت و سعی کرد، عملکرد  بحران عراق و تغییر در ساختار سیاسی این کشور به
ییر ). پس از این دوره ما شاهد تغ11: 1395خود را براي احیا موازنه سابق با سیاست خارجی تهاجمی دنبال کند (موسوي، 

کارانه در راستاي حفظ  تري هستیم. ریاض بر اساس سیاست خارجی محافظه شکل واضح در سیاست خارجی عربستان به
ویژه در منطقه شود. آنها در قبال  کرد تا مانع از برهم خوردن موازنه در محیط امنیتی خود به وضع موجود تلاش می

سازي نیروهاي داخلی و دیپلماسی فعال در این  ن با موازنههاي مصر براي برهم زدن اوضاع در یمن به سودشا تلاش
نیز تلاش کرد تا مانع از برتري راهبردي اسرائیل بر مصر شود. در  1973کشور اوضاع را تحت کنترل درآورد. در بحران 

سنتی در   موازنه ها در عراق سازي اجازه نداد که نیروهاي انقلابی در ایران بعثی نیز با موازنه 1980جنگ ایران و عراق 
خلیج فارس را دگرگون کنند؛ اما پس از تغییر در موازنه که ناشی از خلا قدرت در عراق و ظهور هلال شیعی در خاورمیانه 
بود، نگرانی از نقش ایران در نزد نخبگان سیاسی سعودي را افزایش داد. از نظر آنها حضور روز افزون ایران در مسائل که 

کننده است. از این نظر ابزار اصلی ایران در افزایش قدرت  شده، بسیار نگران  به جهان عرب میطور سنتی مربوط  به
لبنان و یمن است. این نگرانی سه جنبه دارد. نخست ماهیت ایدئولوژیک؛ دوم   عراق، هاي شیعه در اي خود، گروه منطقه

طلبانه و  برداري فرصت چه که بهره جنبه آن، آن هاي شیعه در جهان عرب و وفاداري آنها به ایران و سومین بسیج توده
شود، در واقع از نظر  اي خوانده می هاي جهان عرب با هدف افزایش نقش منطقه خواهانه تهران از ظرفیت گسترش

عربستان تحولات عراق و تشکیل اولین حکومت شیعی در یک کشور عربی این نگرانی را ایجاد کرده است که شیعیان 
خواهان نقش بیشتري در نهادهاي قدرت سیاسی و اقتصادي کشورهایی چون بحرین، لبنان، یمن و حتی کم  منطقه کم

هاي مدنی، سیاسی و  ها براي آزادي تواند منجر به افزایش درخواست عربستان شوند؛ که این امر در درازمدت نه تنها می
ها منجر  ت کنار رفتن نخبگان سنی حاکم از حکومتهاي حکومتی و در نهای اقتصادي شیعیان شود؛ بلکه با فشار بر نظام

  ). 377: 1391شود (کرمی، 
هاي پرچمدار مقابله با آن هستند؛ پیش از این نیز در جهان عرب سابقه داشت،  نگرانی از شیعیان و ایران که سعودي

جنگ علیه  1980در سال چون اختلافات مرزي  افزایی شیعیان در کنار دیگر مسائل هم صدام حسین نیز به بهانه قدرت
رفتار متفاوتی در قبال تهدیدات خارجی دارد، این  2003ایران را آغاز کرد. بر همین اساس عربستان در دوره پس از 

سرعت از راهبرد تعامل بر پایه نفوذ معنوي روي  توان به این شکل توصیف کرد که ریاض به تغییرات را در یک جمله می
المللی به راهبرد تقابل بر پایه اعمال قدرت تغییر مسیر داده؛ حمله عربستان به شمال  ي و بینا پیمانان محلی، منطقه هم

اي ایران عرصه دیگر براي  اي از این رفتار تهاجمی است. برنامه هسته یمن به بهانه مقابله با شبه نظامیان الحوثی نمونه
همراه کشورهاي متحدش در شوراي همکاري  نمایش سیاست خارجی تهاجمی عربستان در منطقه بود و ریاض به



 

 

ول
تح

 
ملی

ع
 و 

یک
تئور

 در 
ست

سیا
 

جی
خار

 
تان

ربس
ع

 
س

پ
از 

200
3

 

81 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ال 

س
ارم

چه
 | 

اره 
شم

هم
انزد

ش
| 

مست
ز

 ان 
139

6
 

اي ایران انجام دادند. آنها ابتدا به بهانه مسائل زیست محیطی تلاش کردند تا وارد  هسته  فارس براي مقابله با برنامه_ خلیج
میلیون  4عهده گرفتند و با اعلام افزایش  هاي نفتی علیه ایران نقش فعال به اي شوند و پس از آن در تحریم پرونده هسته

اي و قرار گرفتن پرونده در  اي نفت، خلا ناشی از حذف ایران در بازار جهانی را جبران کنند و در اوج مذاکرات هسته بشکه
ها کوشید تا مذاکرات را به چالش  زمان با اسرائیلی المللی هم حل دیپلماتیک، برخلاف روند بین مسیر دستیابی به راه

اي  ته حائز اهمیت در اینجاست که تغییر در سیاست خارجی عربستان بعد از توافق هسته). نک121: 1388بکشاند (برزگر، 
تنها روند رو به کاهشی را طی نکرد؛ بلکه با به قدرت رسیدن ملک سلمان و ارتقا جایگاه محمد بن  نه 1+5میان ایران و 

تان همراه با اسرائیل تلاش قابل توجهی خود گرفته است. عربس اي به عنوان ولیعهد این روند سرعت فزاینده سلمان به
اي  که با راي شوراي امنیت عملا پرونده هسته گیر نماید و وقتی اي ایران را زمین انجام داد تا در کنگره و سنا توافق هسته

از تقویت  منشور خارج گردید، ریاض فاز جدیدي را براي تقابل با ایران برگزید و تلاش نمود با استفاده 7ایران از ذیل بند 
چون چین، ژاپن، کره جنوبی و اتحادیه اروپا مانع  هاي اقتصادي با شرکاي احتمالی ایران در دوره پسا برجام هم همکاري

). البته ایران تنها قربانی 361- 337: 2016هاي تحریم گردد (دربج،  از رهایی اقتصاد ایران از مشکلات ناشی از سال
دیگر کشورهاي منطقه خاورمیانه طعم سیاست خارجی تهاجمی عربستان را  هاي تهاجمی عربستان نبود و سیاست

هاي همه جانبه و ماجراي بازداشت  توان در اقدامات عربستان در تقابل با قطر با اعمال تحریم را می چشیدند که نمونه آن
ربستان و ورود این مشاهده کرد. در خصوص تحول سیاست خارجی ع 2017وزیر لبنان در نوامبر  سعد الحریري نخست

نزدیک به حکومت - »NTHE ARABIA FOUNDATIO«کشور به فاز تهاجمی و تقابلی مراکز تحقیقاتی 
دکترین جدید سیاست خارجی عربستان بر نویسد:  اي در تشریح سیاست خارجی جدید این کشور می در مقاله - عربستان

طلبی ایران. علی  . تقابل تهاجمی با توسعه3مجدد اتحادها . ارزیابی 2گري  . تقویت نظامی1اساس سه پایه شکل گرفته: 
هاي متمادي سیاست خارجی عربستان به دیپلماسی  براي دهه«کند:  الشیهابی نویسنده این مقاله در ادامه تصریح می

بود.  هاي ایالات متحده براي امنیت اهداف سیاست خارجی، وابسته گري آرام، توافقات مخفی، ضمانت دسته چک، میانجی
نفس با یکدیگر داشتند را  هاي مخفی که با اعتماد به نامه تلاش براي خرید دشمنان تقریبا ناکام ماند. همسایگان توافق

هاي آمریکایی کاهش یافت. از سویی دیگر، تغییرات قابل توجه ژئوپلتیکی نیز با  زیر پاگذاشتند و اعتماد نسبت به تضمین
تواند براي مقابله با آن  افتن تهدیدات جدید، عربستان را به این نتیجه رساند که نمیاین ناامیدي همراه گردید. شکل ی

سرعت  ها در خاورمیانه عربستان به هاي قدیمی را پیگیري نماید. با نمایان شدن دوران کاهش حضور آمریکایی سیاست
مواجهه با تهدید رو به گسترش ایران  هاي سمت وضعیتی رفته که ارتش بیش از پیش به آمریکا وابسته نباشد و ظرفیت به

ها را داشته باشد؛ از سوي دیگر بخش دوم استراتژي در خصوص ارزیابی توافقات دوجانبه و چندجانبه  هاي جهادي و گروه
پذیرد. براي انجام این کار پادشاهی بر روي شوراي همکاري خلیج  با هدف اخذ اطمینان از اتحادهاي سعودي صورت می

هاي امنیتی اخیر امارات  اي و اتحاد اقتصادي آن تمرکز نمود. در شوراي همکاري، گسترش همکاري ت منطقهفارس، امنی
باشد. خارج از شوراي همکاري خلیج  هاي بلوك دو کشور براي اقدامات مشترك می و سعودي در راستاي تقویت توانایی

ها نفوذ عربستان  مصر را مجددا متوازن کند. براي دههسمتی حرکت می کند که روابط خود با لبنان و  فارس، عربستان به
   1گذاري ناچیز بوده است. در این کشورها بر پایه دیپلماسی دسته چک بوده است که بازگشت این سرمایه

                                                             
 6/10/96بازدید شده در مورخ  NTHE ARABIA FOUNDATIO وبسایت مرکز مطالعات - 1 

Saudi Arabia’s new foreign policy doctrine  
http://www.arabiafoundation.org/arabia-comment/saudi-arabias-new-foreign-policy-doctrine/ 

http://www.arabiafoundation.org/arabia-comment/saudi-arabias-new-foreign-policy-doctrine
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براي بخش زیادي از کارشناسان مسائل خلیج فارس و عربستان محرز شده که سعودي در دوره اخیر راهبرد متفاوتی از 
طور که اشاره شد منابع سعودي نیز از بیان این تغییر ابایی  ر سیاست خارجی خود در پیش گرفته است و همانگذشته را د

ندارند؛ اما سوال درباره ماهیت این تغییرات مطرح است. بخشی از کارشناسان تهدیدات موجود خارجی را دلیل تغییر در 
عضو ارشد اندیشکده  1قلم اندرو پیک فارین افرز، در یادداشتی بهنشریه عنوان نمونه  دانند؛ به سیاست خارجی عربستان می

آفرین اخیر  هاي تنش شوراي سیاست خارجی ایالات متحده آمریکا و استاد دانشگاه جانز هاپکینز به بررسی سیاست
نون در محاصره نویسد: عربستان با درك اینکه اک عربستان در قبال ایران و دلایل آن پرداخته است، وي در این زمینه می

نیروهاي مخالف قرار گرفته است و ضروري است تا مانع از هرگونه پیشروي رقبا در منطقه خلیج فارس شود تلاش دارد 
استاد و محقق دپارتمان تئوري سیاست و حکومت  3چنین گابریل بن دور هم 2با سیاست خارجی روبه جلو وارد عمل شود.

درباره عربستان با اشاره به » سادات- بگین«اي در مرکز مطالعات  حیفا در مقالهدر مرکز مطالعات امنیت ملی دانشگاه 
زمان بلوك شیعه به رهبري ایران، ضعف مصر در حمایت از بلوك سنی و تردید درباره حمایت ایالات  اینکه تهدید هم

اي در حال ایفاي نقش  ایندهشکل فز افزاید: عربستان به متحده از این بلوك منجر به نگرانی فزاینده ریاض شده و می
ها با  گري و فیصله دادن بحران ها که معروف به میانجی تهاجمی در منطقه خاورمیانه است؛ که این با سنت سعودي

گیري از ثروت و مشروعیت اسلامی ناشی از اماکن مقدس و بازي دادن ماهرانه متحدان و رقبا شهره بودند، تفاوت  بهره
گردند  کنند نه تمام، دنبال فرصت نمی خواهند امروز رهبر باشند نه میانجی، جنگ را شروع می دارد. رهبران سعودي می

  4کوشند فراتر از توانشان اموري را انجام دهند. بلکه خودشان در تلاش براي ایجاد فرصت هستند و می
ا راهبرد تعامل مثبت بر پایه سرعت ب سلمان به  از سوي دیگر برخی ناظران این مسئله که سعودي در دوره پادشاهی ملک

اي وداع کرده و از راهبرد نوین، یعنی راهبرد تقابل بر پایه اعمال مفرط قدرت رونمایی  پیمانان منطقه نفوذ معنوي روي هم
کنند و ریشه تحول در سیاست خارجی عربستان را نه در تهدید ایران یا  کرده، موافقند؛ اما درباره دلایل آن ابراز تردید می

دانند. در همین زمینه گریگوري گاس استاد دانشگاه  اهش نقش آمریکا در خاورمیانه، بلکه ناشی از مشکلات داخلی میک
نویسد: برخلاف تبلیغات حکومت  ارائه شده، می» انداز شوراي همکاري چشم«اي که در همایش  تگزاس آمریکا در مقاله

اد عربستان باشد، تغییرات در داخل و سیستم سیاسی این کشور ریاض، بیش از آنکه تغییرات در سیاست خارجی و اقتص
هاي مکتوب متعددي با هدف کاهش وابستگی به نفت در  ها طرح نکته جدیدي ندارد و سعودي 2030است. طرح 

در اي گسترده  چنین تبلیغات رسانه اند و تنها تفاوت این طرح اراده ولیعهد براي اجراي آن و هم هاي گذشته نگاشته سال
بر آن  ارتباط با این طرح است. تغییرات در عملکرد سیاست خارجی هم از زمان ملک عبداالله آغاز شده بود و علاوه

طور نمادین در ائتلاف ضد داعش حضور دارد و در مرزهاي جنوبی نیز تنها حملات هوایی انجام داده که  عربستان به
ی انجام نشده و حتی نیروهاي زمینی امارات در نبرد یمن بیشتر از حجم آن افزایش یافته، ولی عملیات زمینی قابل توجه

کارگیري نظامیان خود در این کشور  سعودي در داخل یمن فعالیت دارند. در امور عراق هم غایب هستند و تمایلی براي به
ن بوده است و وي با ترین تغییرات ملک سلمان در سیستم سیاسی عربستا اند. مهم و سوریه در عرصه میدانی نشان نداده

دهی به پادشاه را داشتند؛ ساختار را تغییر  اي که از زمان ملک فیصل از برادران ارشد، وظیفه مشورت کنار گذاشتن کمیته
ها از خارج  جاي شاهزاده سازي را میان خودش و پسرش محدود کرده و مشاوران غیر سعودي به داده و نظام تصمیم

                                                             
1- Andrew L. Peek. 

  3/2/95مجله فارن افرز، عربستان نیاز به دشمن دارد، بازدید شده در  -2
3- Gabriel Ben-Dor. 

 11/6/96انداز جدید منطقه، بازدید شده در  سادات، عربستان، خلیج (فارس) و چشم-وب سایت مرکز تحقیقات بگین -  4
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هاي خانواده  هاي سعودي نیستند. بسیاري از شاخه ران جدید بدنه حکومت هم دیگر شاهزادهاند و مدی خاندان حاکم آمده
). این 27: 2017اند و قدرت در دست یک شاهزاده (محمد بن سلمان) متمرکز شده است (گاس،  سلطنتی به حاشیه رفته

مان در نظر گرفت و تغییر در سیات گر این واقعیت است که اولا زمان تغییرات را نباید از دوره ملک سل تحلیل بیان
شود، اتفاقی ناگهانی و مربوط به این دوره نبود است و براي بررسی تحول در  ها تبلیغ می خارجی که توسط خود سعودي

  سیات خارجی عربستان باید به قبل از به قدرت رسیدن محمد بن سلمان و دیگران نظر داشت.
  گیري نتیجه
خصوص  سیاست خارجی عربستان امري مورد قبول از نگاه کارشناسان است ولی در این طور که اشاره شد، تحول همان

ها از دوره ارتقا محمد بن سلمان در هرم  چند نکته حائز اهمیت است، یکی زمان این تغییرات که بنابر ادعاي سعودي
ت ایران و برهم خوردن موازنه دلیل افزایش قدر قدرت آغاز گردیده، ولی به باور نگارنده، سیاست خارجی عربستان به

دنبال روند انتقال منطقه به  سود شیعیان و در وهله دوم تغییرات ژئوپلتیک منطقه که به سنتی در منطقه خلیج فارس به
سرعت گرفته  2011هاي عربی در  امنیتی جدیدي است که پس از اشغال عراق کلید خورده و با آغاز انقلاب–نظم سیاسی

طور که تاکید گردید این مسئله  عربستان سیاست خارجی تهاجمی را در پیش گرفته است و هماناست. بر این اساس 
که  نظران است؛ اما سوال دیگري که وجود دارد، درباره ماهیت این تغییرات وجود دارد و در حالی مورد تائید غالب صاحب

که هدف اصلی آن افزایش امنیت نسبی است نه  دانند برخی رویکرد مذکور را در ظاهر تهاجمی ولی در ماهیت تدافعی می
کنند که سیاست خارجی عربستان دچار تحولی حقیقی شده و  قدرت نسبی. برخی دیگر این فرضیه را رد کرده و تاکید می

شدت  شبه از یک فاز آرام به فازي به  تواند یک از یک دهه قبل این روند آغاز شده؛ چراکه ساختار امنیتی یک کشور نمی
اي به  درجه180آرام منتقل شود؛ زیرا ساختارهاي امنیتی و نظامی و نیز دستگاه دیپلماسی یک کشور براي تغییر نا

سوي تغییر  هاي سنتی نیاز دارد. تهدیدات فزاینده داخلی و خارجی عربستان را به جایی ظرفیت سازي نوین و جابه ظرفیت
  مسیر جدید خود شده است.  سوق داده است تا براي خروج از فشارهاي موجود وارد

میلیون کیلومتر وسعت تنها  2.15بر این باور است که عربستان در مواجه با سیلاب مشکلات است، این کشور با  نگارنده
گري اختصاص داده  خود را به نظامی GDPدرصد 10میلیون آن نیروي خارجی است، 10تا5میلیون جمعیت دارد که  30

تر است و با  چون ترکیه، مصري، ایران و اسرائیل ضعیف اي هم واضحی از رقباي منطقه شکل اش به ولی نیروي نظامی
در تقابل با تهدیدات خارجی در این  -گارد سلطنتی، گارد ملی و ارتش-دلیل ساختار چند پاره  وجود تجهبزات مناسب به

منابع انسانی، ریشه -نابع طبیعیقدرت، م-جمعیت کم، ثروت- کشور وسیع دچار ضعف است. تناقض موجود در وسعت زیاد
مشکلات ساختاري در عربستان شده که با تغییر در موازنه قوا در منطقه در پی تحولات ناشی از سقوط صدام، بهار عربی، 

رهبري ایران و متشکل از عراق، سوریه و حزب االله لبنان ریاض را نگران کرده و  اي و پیروزي بلوك شیعه به توافق هسته
که این تهدید را نه یک تهدید صرف خارجی، بلکه تهدید پنهان براي مناطق شیعه نشین شرقی و متحدان  یجای از آن

گر  داند، ضروري دیده تا با تغییر در سیاست خارجی خود و تحرك مضاعف، دیگر نظاره کلیدي چون کویت و بحرین می
هاي اجتماعی  ها در پاسخ به تحرکات شبکه اباناي در خی هاي توده گیري جنبش تحولات نباشد. از سوي دیگر خطر شکل

هاي اجتماعی سرنگون کرد،  اي متاثر از شبکه طور که مصر و لیبی را همین تحرکات توده نیز امري واقعی است و همان
الوقوع مواجه کرده است. هرچند عربستان امیدوار   جامعه سنتی عربستان که فاقد جامعه مدنی قوي است با چالشی قریب

اي مدنظر این کشور را  ت دولت جدید ایالات متحده، روشی متفاوت از باراك اوباما در پیش گیرد؛ تا نظم و ثبات منطقهاس
تر از ایران است. عربستان در  داند که تهدید چین براي واشنگتن حیاتی احیا نماید ولی اعتمادي به این مسیر ندارد و می

کم بتواند مسیر سیلاب مشکلات  ت خارجی تهاجمی گرفته است؛ تا دستچنین بستري تمایل به در پیش گرفتن سیاس
داخلی و خارجی را که با سرعت به این کشور در حال نزدیک شدن است، منحرف نماید. اما نکته در اینجاست که کدام 
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خاورمیانه،  هاي مستقیم در تهدید ایران، برنامه راهبردي ایالات متحده براي خروج از تقابل-یک از دلایل مذکور 
در  - هاي اجتماعی ها ناشی از رشد شبکه هاي بنیادگرا که در عربستان فعال هستند و نگرانی از چالش خیزش توده گروه

را محور سیات خارجی  نمایی آن ها با بزرگ صدر تهدیدات عربستان هستند؛ باید تصریح کرد که خطر ایران که عربستانی
دنبال  تر از دیگر تهدیدات عربستان هستند؛ ولی ریاض با استفاده از نام ایران به ئینکنند، در جایگاهی پا خود معرفی می

نام برجام طرح محور شرق  را متقاعد نماید تا خطر ایران را جدي گرفته و با بستري به 1این است تا هسته قدرت در آمریکا
گرا هم با شکست داعش  هاي افراط چنین خطر گروه را عملی نکنند و در این مسیر اسرائیل را نیز در کنار خود دارند. هم
نظر دارند که  که همه ناظران براین مسئله اتفاق جایی در رقه و موصل و از دست دادن بعد سرزمینی فزاینده شده و از آن

ر عنوان بستر فکري وهابیت است، باید بیش از دیگران نگران باشد. به این تهدیدات اگ عربستان مهد تفکر وهابی به
توانیم  مشکلات اقتصادي ناشی از سقوط قمیت نفت و کسري بودجه چند صد میلیاردي عربستان را هم بیفزائیم؛ می

  .درك کنیم که ایران در میان تهدیدات اصلی عربستان جایگاه آخر را دارد
  

   

                                                             
1- Deep State. 
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  ایران فرهنگ مقاومت در امنیت داخلی جمهوري اسلامی نقش 
 حیدر اسدي

 امین دانشجوي کارشناسی ارشد علوم سیاسی دانشگاه علوم انتظامی 
  رجبیهادي 

 دانشگاه علوم انتظامی امین  علمی  عضو هیئت
  

  چکیده
هایی از  ی، امنیتی و غیره تعریفهاي اقتصادي، سیاس ها پیوند خورده و در زمینه فرهنگ با ابعاد مختلف زندگی انسان

داند. در نگاه مقام معظم رهبري (مدظله العالی)،  سازي می فرهنگ شده است. امام خمینی (ره) فرهنگ را کارخانه آدم
ترین و مؤثرترین  ها گره خورده است. یکی از مهم فرهنگ از چنان اهمیتی برخوردار است که با سرنوشت اجتماعی ملت

هاي گوناگون ملیّ است. این مقاله با روش  در صحنه» مشارکت«فاق، اقتدار و ارتقاي ضریب امنیت عوامل برقراري و
ایران است. بر این اساس   تحلیلی در صدد تبیین نقش فرهنگ مقاومت در امنیت داخلی جمهوري اسلامی - توصیفی

سلامیت، جمهوریت، حاکمیت، شود. ا فرهنگ مقاومت یکی از موضوعات بنیادین ساختار سیاسی ایران محسوب می
هاي  استقلال، امنیت، تمامیت ارضی، افتخارات ملی، عدالت و رفاه و از همه مهم تر کیان اسلام و تشیع در جهان، محور

دهند که همواره در جبهه تقابل انقلاب با دنیاي استکبار قرار داشته  ایران را تشکیل می اصلی منافع ملی انقلاب اسلامی 
چون؛ استکبار ستیزي، روحیه جهادي و احیا و تقویت  هایی هم گیري از مولفه مقاومت و پایداري با بهرهاست. فرهنگ 

ها با ناتوي فرهنگی یاري نموده و افق روشنی جهت رسیدن به امنیت پایدار براي  تواند ما را در مقابله هویت دینی می
 . ملت مسلمان ایران باشد

  ها کلید واژه
 . اد، مردم، استکبارستیزي، امنیت، هویت، دین اسلامفرهنگ، مقاومت، جه
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 مقدمه
 شهادت و جهاد پیشکسوتان را آموزه این و است) ره( خمینی امام نظریه و تئوري اساس بر شمشیر بر خون مقاومت تفکر

 لاماس فقه ضروریات از اسلامی، هايسرزمین از دفاع وجوب. کردند اجرا جنگ میدان در مقدس دفاع سال هشت در
 تهاجم قبال در توانندنمی مسلمین و است واحدي پیکره اسلامی جامعه متعدد، عقلی ادله و روایات آیات، اساس بر. است

 از دفاع و حمایت به صراحت با کریم قرآن در متعال خداوند کهچنان باشند؛ تفاوتبی مسلمانان، سایر به بیگانگان
 در خمینی امام. دهدمی فرمان اند،شده آواره و اخراج خویش سرزمین و وطن از و گرفته قرار ظلم مورد که ستمدیدگانی

 نگذارند که مجتمعند شیاطین همه: «گفت چنین لبنان االله حزب مرکزي شوراي اعضاي جمع در 1366 سال اسفند نهم
 جهاد خدا راه در و شویم مهیا ننفرما آخرین تا و قوا تمام با که باشیم داشته نظر در را معنا این باید ما و کند رشد اسلام
 انقلاب راه ادامه مسیر بود، مواجه آن با راه ابتداي در اسلامی انقلاب که هاییواقعیت واقعی درك ضمن) ره( امام». کنیم

 داخلی امنیت هايمولفه و ملی منافع محورهاي توانمی بندي،جمع یک در اساس، این بر و دهدمی نشان ما براي را
. ملی حاکمیت. 4. ارضی تمامیت. 3. نظام جمهوریت. 2. نظام اسلامیت. 1: برشمرد چنیناین را ایران سلامیا جمهوري

 استقلال. 9. جهان در تشیع و اسلام کیان. 8. جامعه عمومی امنیت و نظم. 7. مردم ضروري معیشت. 6. ملی وحدت. 5
 از پس. زیست محیط حفظ. 13. المللیبین امنیت و لحص. 12. رفاه و عدالت تعمیم. 11. ملی افتخارات. 10. سیاسی
 در. کرد پیدا بیشتري اهمیت و برجستگی دین، و رهبري ایدئولوژي، فرهنگ، چونهم عناصري ایران، اسلامی انقلاب
 چشمبه مختلف نویسندگان از گوناگون مقالات شده، ویرایش فورن توسط اخیراً که» انقلاب قرن یک« نامبه کتابی

نظریه در آنان نظر از که اينکته. است انقلاب هايتئوري عرصه به فرهنگ مجدد بازگشت درباره بیشتر که خورد می
 و همبستگی بحث به توانمی ایران، انقلاب با رابطه در دورکیم، نظریۀ براساس. است شده غفلت آن از هاانقلاب پردازي
 قوي انسجامی و همبستگی و وصل همبه را مردم همۀ توانست ماعی،اجت سیمان یک همانند دین زیرا. کرد اشاره انسجام

 تقویت و احیا و جهاد استکبارستیزي، چون؛هم هاییمولفه از گیريبهره با پایداري و مقاومت فرهنگ. کند حاکم جامعه در
 داخل در پایدار امنیت به نرسید جهت روشنی افق و نموده یاري فرهنگی ناتوي با هامقابله در را ما تواندمی دینی هویت
 . باشد ایران مسلمان ملت براي کشور

 بیان مسئله

گیري از فرهنگ در مقولاتی چون توسعه و پیشرفت،  هاي اخیر در جهان نشان از آشکار ساختن بهره هاي دهه تجربه
قابلیت و یا  هاي سلامت، محیط زیست و... دارد. اینکه فرهنگ هر کشوري چه میزان امنیت، منافع ملی، نظام

هاي مربوطه را دارد، بستگی به منابع تامین کننده و یا  منظور پاسخگویی به نیاز هایی براي ایجاد بستر مناسب به ظرفیت
ترین مؤلفۀ تعیین کننده هویت ملت ایران،  ). از نگاه امام (ره) مهم8: 1393آبشخور آن فرهنگ دارد (بهشتی نژاد، 

سال پیش تاکنون متأثر از اسلام بوده است، در نتیجه  1400فرهنگ ایرانیان از حدود جا که  فرهنگ آن است و از آن
  ). 16: 1390(خسروي، » ساز ایرانیان بوده است ترین عامل هویت مهم فرهنگ اسلامی 

همین  اي برخوردار است و به اي که در دین اسلام از جایگاه ویژه ي قوام یا قیام، ریشه مقاومت، اصطلاحی است از ریشه
گویند.  شود. مقاومت را به فارسی استواري یا ایستادگی یا پایداري می محسوب می منظور مقاومت یک اصطلاح بومی 

معناي غالب در واژة مقاومت، ایستادگی و مقاومت کردن در برابر چیزي است که توازن و تعادل را برهم زده، خواه این 
  ). 70: 1391رونی، مانند بیماري یا تجاوز و اشغالگري (میرقادري؛ کیانی، عامل درونی باشد مانند امیال نفسانی یا بی



 

 

ش
نق

 
نگ

فره
 

مت
مقاو

 در 
یت

امن
 

خلی
دا

 
ري

مهو
ج

 
می

سلا
ا

  
ران

ای
 

89 

یاس
ه س

نام
صل

ف
 ت

ال 
س

ارم
چه

 | 
اره 

شم
هم

انزد
ش

| 
ان 

مست
ز

 
139

6
 

هاي گرگ  هاي ضعیف را در برابر دولت قوام و استحکام هر موجودي، راز بقا و سبب ماندگاري آن است. عاملی که ملتّ
دایمی، نیازمند آن است تا  تر و ثبات دارد، صبر و مقاومت است. هر ملتی، براي اثرگذاري بیش سیرت، بر سر پا نگه می

تواند بقا و ماندگاري  ي فرهنگی پیدا نکند، نمی تبدیل کند. هر موضوعی تا وقتی زمینه مقاومت خود را به فرهنگ عمومی 
  ). 1391خویش را تضمین نماید (فرهنگ، 

اند که انسان در  برشمرده اند و امنیت را حالتی شناسان، امنیت را به آرامش نفس و نبودن بیم و هراس معنا کرده واژه
هاي انسان  ها، امکانات و دارایی تواند از آن نظر باشد که توانایی کند و این آرامش می را احساس می آرامش و آسودگی آن

شمار  هاي اساسی انسان به با هیچ خطر و تهدیدي مواجه نیست و از این جهات در امان است. امنیت از نیازها و انگیزه
گیرد و  را می جاي آن رود و تشویش، اضطراب و ناآرامی  که با زوال آن آرامش خاطر انسان از بین می وريط رود، به می

اي اساسی در هر نظام اجتماعی است و  مرتفع شدن بسیاري از نیازهاي آدمی در گرو تأمین امنیت است. امنیت مقوله
  ). 1394دهند (مقتدایی،  می کشورها اولویت اول خود را به برقراري امنیت در جامعه اختصاص
توان جداي از یکدیگر دانست. با  شود که این دو را نمی مسائل امنیتی یک کشور به دو دسته داخلی و خارجی تقسیم می

کند  توان گفت که منظر امنیت داخلی غالبا متوجه مرزهاي داخلی کشور است و بیشتر تهدیداتی را بررسی می همه، می این
). امنیت داخلی امروزه کالایی 282- 279: 1379یت را در داخل مرزهاي کشور به خطر اندازد (احمدي پور، تواند امن که می

رغم تعابیر متفاوت از آن، دلالت بر وضعیتی مطلوب براي حیات شهروندان دارد. بدیهی  رود که به شمار می پرارزش به
  یابد.  جی، مطلوبیت فوق نیز تفاسیر مختلفی میخاطر تفاوت نوع بازیگران در دو عرصه داخلی و خار است که به

هایی مانند: استکبارستیزي، روحیه جهادي، تاکید بر هویت دینی و  ایران را در مولفه فرهنگ مقاومت جمهوري اسلامی 
ته نظر ایران در سه دهه گذش توان تبیین نمود. اگر به تقابل استکبار جهانی با جمهوري اسلامی  سالاري دینی و... می مردم

باشد. اما از  است و سراسر این دهه جنگ، کودتا و ترور می یابیم که در دهه اول تقابل در حوزه نظامی بیفکنیم در می
بود. استکبار در دهه سوم در راستاي » تهاجم فرهنگی«در جامعه ایرانی مسئله  ابتداي دهه دوم، بحث فراگیر عمومی 

). لذا امروز به اعتراف صریح 8: 1388در سطح جهان افتاد (والی زاده،  می هجمه فرهنگی به فکر مهار انقلاب اسلا
هانتیگتون   با فرهنگ غربی است. پردازان غربی درگیري اصلی بین فرهنگ دینی انقلاب و نظام اسلامی  نظریه
(معاونت » ربی استو فرهنگ غ تقابل اصلی آینده جوامع بشري برخورد فرهنگ اسلامی «گوید:  پرداز آمریکایی می نظریه

ترین حرکت  مهم«گوید:  ). دیوید کیو، مامور سازمان سیا چنین می27: 1378سیاسی نمایندگی ولی فقیه درقرارگاه ثارالله، 
: 1380(نگارش، » اسلامی، تغییر فرهنگ جامعه فعلی ایران است و ما مصمم به آن هستیم  در جهت براندازي جمهوري

است  تر از ناتوي نظامی  هاي خود از پیچیدگی خاصی برخوردار است و خطرش افزون ویژگیدلیل  ). ناتوي فرهنگی به184
. نامحسوس و نامرئی 1ها عبارتند از:  و قهرا مقابله با آن نیز با مشکلات بیشتري مواجه خواهد بود. برخی از این ویژگی

مدت و دیر پابودن و  . دراز3قانونی بودن؛  و  ظاهر رسمی . به2خود.  ها و تجهیزات مخصوص به بودن اقدامات، فعالیت
عنوان سنگ زیرین و پایۀ اصلی جامعه و نسخ  . هدف گرفتن فرهنگ به4ها.  ماندگار در روح و فکر و تخریب اندیشه

هاي سیاسی، اقتصادي، نظامی، روانی،  حربه . استفاده از تمامی 5ها از خود.  و ملی و بیگانه کردن انسان هویت اسلامی 
. استفاده از 7مدت.  مدت، میان مدت و دراز . با برنامه عمل کردن و داشتن طرح و برنامه در فواصل کوتاه 6یغاتی و... تبل

پسند.  از ادبیات و الفاظ مردم. استفاده 8هاي کلان.  ابزارها و امکانات تکنولوژي گسترده و متنوع با تخصیص بودجه
هاي نوین و متنوع.  . سود جستن از شیوه10هاي مستهجن و فساد و فحشاء.  مخدر، سایت گیري گسترده از مواد بهره_.9

). در بررسی مصادیق 1386شکنی و توهین به مقدسات (راهبردهاي جهاد فرهنگی در تقابل با ناتوي فرهنگی،  . حرمت11
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این راستا متحمل هاي ناتوي فرهنگی، تهدیداتی که در این راستا وجود دارد و خساراتی که ممکن است در  و ویژگی
تضعیف و  -2هاي ملی، دینی و نژادي.  در معرض خطر قرار گرفتن هویت- 1توان به موارد ذیل اشاره نمود:  شویم می

تحول در تلقیّ  -4هاي ملی.  جاي رسانه هاي جهانی به جایگزین رسانه - 3ایجاد شبهه در باورهاي دینی و انقلابی مردم. 
ها و این  ). الگویی که براي مقابله با این هجمه102: 1390ادي و فرهنگی (امیري، و الگوهاي زندگی اجتماعی، اقتص

روي ماست؛ یعنی  الگوي مقاومت و مبارزه پیش«فرماید:  کار برد چیست؟ مقام معظم رهبري می توان به ناتوي دشمن می
تعبیر قرآن: بنیان  ). به4/2/80رهبري، (مقام معظم » توان با مقاومت و مبارزه و البته تحمل خسارت، به پیروزي رسید می

گیرد. ممکن است کم باشیم ولی قدرت بالایی داریم: کَم منْ فئَۀٍ قَلیلۀٍَ غَلَبت فئَۀً  مرصوص؛ تصویري محکم شکل می
یم و یک نوع تصویر را خودمان از ). یک نوع تصویر را باید خودمان تولید کن249کَثیرةًَ بِإذِنِْ اللَّه و اللَّه مع الصابِرینَ (بقره، 

  ). 1394تواند بکند، بر همین مبناست (افتخاري،  خود داریم. این جمله از امام خمینی که آمریکا هیچ غلطی نمی
ایران،  تحلیلی  به این سوال پاسخ دهد که در جمهوري اسلامی - در این پژوهش محقق قصد دارد با روش توصیفی

امنیت داخلی داشته و این فرهنگ چگونه یک جامعه امن و منظم را به ارمغان خواهد فرهنگ مقاومت، چه نقشی در 
هاي آن در پی بررسی نقش  آورد؟ بر این اساس محقق با تعریف مفهوم دقیق از فرهنگ مقاومت و کالبدشکافی مولفه

جه به گستردگی موضوع در طور که گفته شد، با تو ایران است. همان فرهنگ مقاومت بر امنیت داخلی جمهوري اسلامی 
هویت دینی بر امنیت  - 3روحیه جهادي - 2استکبارستیزي - 1هاي فرهنگ مقاومت:  این تحقیق سعی شده نقش مولفه

  داخلی مورد مطالعه قرار گیرند. 
  نظريچارچوب

در  معنی نیایش یا پرستش ارتباط دارد. ، بهcultusگرفته شده که با کلمه  culturaفرهنگ از کلمه لاتین «
). فرهنگ در لغت به ادب، 11: 1393(بهشتی راد، » توان فرهنگ را نتیجه فعالیت انسانی تعریف کرد ترین معنا می گسترده

). 111: 1357شود (وسیعی،  دانش، علم، معرفت، مجموعه آداب و رسوم و مجموعه علوم و معارف یک قوم گفته می
شده است که این موضوع دلالت بر گستردگی معنا و مفهوم آوري  تعریف جمع 161درباره تعریف فرهنگ بیش از 

فرهنگ و گستردگی آن در زندگی انسان دارد. فرهنگ پدیده اي تاریخی و کاملا اجتماعی است که اجزا و عناصر 
معنی لغوي آن توجه نشده و  شود و امروزه در تعریف فرهنگ به اي دارد و بر اساس این عناصر و اجزا تعریف می پیچیده

شود. کارکرد ویژه فرهنگ؛ آفرینش،  شناسانه آن در نظر گرفته می شناسانه و مردم شناسانه، روان عمدتا ابعاد جامعه
  ).246: 1388اردکانی،  نگاهداري، تداوم و همبستگی میان افراد جامعه است (ناظمی

  
را از نظر اصطلاحی در مبادرت به  آنکند و  فرهنگ معین، مقاومت را از نظر لغوي، ایستادگی و برابري کردن معرفی می

را موضع مقاومتی معرفی کرده و بر اساس همین موضع مقاومتی با تمام  داند که فرماندهی آن نبرد تدافعی وضعیتی می
کند. بنابراین معناي غالب مقاومت، ایستادگی و پایداري در برابر چیزیست که توازن را چه از  قواي خود مبادرت به نبرد می

معناي به  ). واژة مقاومت برگرفته از فعل ثلاثی مجرد قام، به4286: 1389داخلی و چه خارجی برهم زده باشد (معین، بعد 

نگرش ها عقاید و باورها

رفتار، آیین و رسوم علایق و گرایش ها

معانی فرهنگ
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معناي با کسی با هم برخاستن و یا باهم از جا  پا خاستن و برخاستن و نیز پایدار ماندن است. این واژه بر وزن مفاعله و به
ستادگی و پایداري کردن است. معناي غالب در واژة مقاومت، ایستادگی و بلند شدن و با کسی ضدیت کردن و نیز ای

مقاومت کردن در برابر چیزي است که توازن و تعادل را برهم زده، خواه این عامل درونی باشد مانند امیال نفسانی یا 
ک رویارویی فرهنگی، بیرونی، مانند بیماري یا تجاوز و اشغالگري. بنابراین مقاومت، یک وجه قتالی نیست، بلکه ی

  ). 70: 1391است (میرقادري؛ کیانی،  تبلیغاتی، تربیتی و اخلاقی و سلوکی و اقتصادي و سیاسی و نظامی 
  امنیت داخلی

نماید. آید که معناي آرامش یافتن، بیمناك نبودن و نترسیدن را به ذهن متبادر میي (امن) میي امنیت از کلمهواژه
: 1382) اطمینان و سکون قلب (معلوف، 135: 1387هراسی (معین،  و بی بیمی  امان بودن، بیدرمعناي  امنیت در لغت به

  ) است. 124: 1371بودن (قرشی، جمع ) ایمنی و آرامش قلب، خاطر 21: 1375) نبودن ترس و دلهره (راغب، 18
ی با هر تهدید و حمله را گویند. در امنیت در لغت حالت فراغت از هرگونه تهدید یا حمله و یا آمادگی براي رویاروی«

(آشوري، » شود کار برده می المللی به صورت امنیت فردي، امنیت اجتماعی، امنیت ملی و بین اصطلاح سیاسی و حقوقی به
اند که  اند و امنیت را حالتی برشمرده شناسان، امنیت را به آرامش نفس و نبودن بیم و هراس معنا کرده ). واژه38: 1383

ها، امکانات و  تواند از آن نظر باشد که توانایی کند و این آرامش می را احساس می ن در آرامش و آسودگی آنانسا
هاي اساسی  هاي انسان با هیچ خطر و تهدیدي مواجه نیست و از این جهات در امان است. امنیت از نیازها و انگیزه دارایی

را  جاي آن  رود و تشویش، اضطراب و ناآرامی امش خاطر انسان از بین میکه با زوال آن آر طوري رود، به شمار می انسان به
اي اساسی در هر نظام اجتماعی  در گرو تأمین امنیت است. امنیت مقوله گیرد و مرتفع شدن بسیاري از نیازهاي آدمی  می

). حالتی از تفوق نظم 1394دهند (مقتدایی،  است و کشورها اولویت اول خود را به برقراري امنیت در جامعه اختصاص می
ي داخلی امنیت ملی، امنیت یک ملت در مقابل  ). جنبه475: 1370و قانون در یک جامعه را امنیت داخلی گویند (کالینز، 

توانند سیاسی (مانند شورش،  شود. این تهدیدها می تهدیدات پیدا و پنهان و در درون مرزهاي ملی را شامل می
(کودتا و جنگ داخلی) و اجتماعی  )، نظامی …هاي اقتصادي و ها و بحران (نابسامانی )، اقتصادي …طلبی و جدایی

را مورد تهدید  نوعی دولت ملی را تحت فشار قرار داده و موجودیت آن (آشوب و شورش اجتماعی) باشند، که هر کدام به
 ). 168-201: 1385قرار دهند (مرادیان، 

حال داراي نقاط مشترکی است که در تعریف زیر قابل جمع اینجود دارد، اما با در تعاریف اصطلاحی امنیت تنوع زیادي و
هاي حیاتی مصون از  است؛ امنیت عبارت است از حالت فراغ از ترس، تهدید و اضطراب و وضعیتی که در آن ارزش

- اي را سراغ تاریخ، جامعهي امنیت قدمتی به درازاي تاریخ بشر دارد. در ). مقوله1380: 16هرگونه تعرض باشد (واثقی، 
ترین نیازها  ها و معضلات امنیتی، روزگار را سپري کرده باشد. جستجوي امنیت از مهمنداریم که دیرزمانی فارغ از دغدغه

ترین نیاز هر جامعه خواه یک طایفه یا قبیله و خواه یک قوم یاکشور، برقراري امنیت آن  هاي انسانی است. مهم و انگیزه
ي ). واژه46: 1376هاست (تاجیک، ها و دولت ي حکومتعهده است که مسئولیت تعقیب و تأمین آن بهراد آن جامعه و اف
گیرد و با بقاي نفس و صیانت از حیات و بر میشئونات زندگی انسان را در  عنوان یک مفهوم عام تمامی  امنیت به

ي باشد و همهي حیات و بقاي انسان و موجود زنده میواقع امنیت تضمین کنندهخورد. در موجودیت انسان پیوند می
نمایند و امنیت عامل این نیاز اساسی و حیاتی است. لذا امنیت  لم خود تلاش میموجودات در بقا و حفظ وجود و حیات سا

ي دیگري واژه ي با ارزش). در مقابل این واژه325: 1385نیا،  شود (حافظترین آرمان انسان و موجود زنده تلقی می مهم
دارد؛ اگر امنیت یک جامعه  را در معنی جامع آن، حفظ کشور از نفوذ بیگانگان و جلوگیري از هرگونه نام (ناامنی) قرار  به
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عملیات غیر قانونی که منظور آن تضعیف یا انهدام حکومت و ملت باشد، بگیریم در عوض هرگونه اخلال در روند امنیت 
). نویسندگان علوم امنیتی تعاریف متنوعی از مفهوم امنیت 117: 1378خواهیم نامید (رستمی، ملی و داخلی را نا امنی 

ویژه نهادهاي برقرار کننده نظم و امنیت داخلی،  به امنیت داخلی شامل حفظ ساختار حکومت«اند:  داخلی ارائه نموده
هاي ثبات در حاکمیت،  ت، اصول و رویهساز قدر ها، اصول، هنجارهاي مشروعیت رهبران نظام و مجموعه مشترك ارزش

 ). 26: 1386(بلندیان، » بخش است توانایی حفظ اقتدار و نظارت اجراي قواعد و مقررات انتظام

  فرهنگ مقاومت
را  مندي از آن هرگز قادر به زندگی نخواهد بود. قرآن آن مقاومت از اصول اولیۀ زندگی بشري است که انسان بدون بهره

داند که فقدان آن، موجب فساد در زمین خواهد شد. مقاومت، سیاست و سلوکی ممتد  ورت بشري میواجب شرعی و ضر
ها،  طلبی است و نه حادثه یا لحظه، بلکه کاري تمدنی و فراگیر و مستمر و متکامل و مستقل در رویارویی با مبارزه

). بر 70: 1390وازن باشد (میرقادري؛ کیانی، ها یا هر چیز دیگري است که برهم زنندة تعادل و ت ها و تجاوزگري دشمنی
گردد که ممکن است به شکل تدابیر اجرایی و بازدارنده باشد و  هایی اطلاق می العمل این اساس مقاومت، بر کلیۀ عکس

شود (مطلق  رو می گروه یا سازمان یا فردي در رویارویی با تهدیدها و خطرها و تجاوزهاي خارجی یا داخلی با آن روبه
  ). 21-20: 2009قور، ش

اي است از  فرهنگ سایه …سازي است فرهنگ یک کارخانه آدم«داند:  سازي می امام خمینی (ره)  فرهنگ را کارخانه آدم
در نگاه مقام معظم رهبري (مدظله العالی)  فرهنگ از چنان اهمیتی برخوردار ) «237ـ236: 6(صحفیۀ نور، ج » نبوت

گر اهمیت فرهنگ در اندیشه رهبر معظم انقلاب  ها گره خورده است. این مسئله نشان است که با سرنوشت اجتماعی ملت
گیري جامعه بر اساس  جامعه است. اندیشیدن و تصمیم دهندة به ذهن و رفتار عمومی  عنوان شکل  است: فرهنگ به

  فرهنگی است که بر ذهن آنها حاکم است. 
منطقی از فرهنگ خودي و برخورد هوشیارانه و هوشمندانه با فرهنگ مقاومت فرهنگی عبارتست از پاسداري آگاهانه و 

هاي اصولی و بنیادي آن است. در مقاومت  بیگانه. رمز موفقیت در مقاومت فرهنگی، شناخت فرهنگ خودي و پدیده
و با بصیرت  باشد که باید آگاهانه فرهنگی اولویت اصلی با صیانت و پاسداري از عناصر ثابت و لایتغییر فرهنگ خودي می

مردم  در کلیه  کامل حفظ و حراست شوند. این پاسداري باید مبتنی بر آگاهی مردم و هوشیاري همگانی باشد و تمامی 
 ). 1375هاي فردي و اجتماعی زندگی خویش، حافظ و نگهبان فرهنگ خودي باشند (مهدي،  صحنه

سوي مرکز تغییر  درصدد آن هستند تا از حاشیه به لامی هاي مختلف اس به این معنا است که گروه گرایی اسلامی  مقاومت
سازد. این امر  سوي تغییر وضع موجود را فراهم می مبناي حرکت به گرایی اسلامی  عبارت دیگر، مقاومت مکان دهند. به

 شود گرایی حاصل می باشد. روندي که فقط از طریق مقاومت معناي تلاش براي بازسازي هویت از دست رفته می به
شود که  حالتی گفته می معناي ایستادگی به ). در اصطلاح قرآنی و فرهنگ آن، مقاومت به155: 1392(قزلسفلی؛ فرخی، 

دهد که شامل ایجاد مقتضا و از میان بردن مانع و  شخص براي انجام کارها و تحقق اموري اقداماتی را انجام می
عام در فرهنگ ملتهاست. این  مقاومت، پایداري و دفاع، مفهومی ). مفهوم 1394ایستادگی در برابر فشارهاست (فرزانه، 

  ). 55: 1380شود زیرا یک واکنش غیر ارادي در برابر تهاجم است (کاکایی،  مفهوم کاملاً ارزش تلقی می
  تحقیق پیشینه

یت داخلی قابل توجهی پیرامون نقش فرهنگ مقاومت در امن دهد تحقیقات علمی  عمل آمده نشان می هاي به بررسی
ایران در داخل سازمان انجام نشده است و موسسات تحقیقاتی برون سازمانی نیز تحقیقات مقالات  جمهوري اسلامی 
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شرح زیر مورد بررسی قرار داده  محدودي در ارتباط با موضوع امنیت و فرهنگ صورت گرفته که هر یک ابعاد خاصی را به
  است. 

هانی شدن فرهنگ و راهبردهاي مقاومت فرهنگی، در فصلنامۀ مطالعات بسیج، ) در مقاله ج1390امیري، ابوالفضل (- 
نویسد:... در صورت مواجهۀ صحیح با پدیدة جهانی شدن و تأثیر و تعامل مثبت فرهنگ و  ، می50سال چهاردهم، شمارة 

هاي  بهینۀ از فرصت هاي آشکار آن و استفادة و آگاهانه با جلوه هویت ملی بر این جریان و شناخت و برخورد علمی 
هاي ملی و محلی و امکانی براي توسعه و  تواند عاملی براي توانمندي و برتري فرهنگ حاصل، فرآیند جهانی شدن می

  هاي دینی و انقلابی و احیاي باورهاي فرهنگی کشور باشد.  تعمیق فرهنگ و ارزش
ات فرهنگی ماهوارهاي و تدوین راهبردهاي مقابله )، در مقاله واکاوي تهدید1394مخبر دزفولی، محمدرضا و همکاران (- 

ایران شکل جدیدي از حکومت را  نویسند: جمهوري اسلامی  می 64در فصلنامه مطالعات دفاعی استراتژیک شماره 
هاي  سالاري دینی، نظام روي جهانیان قرارداد. این نظام بر مدار دین و حول محور ولایت و امامت، با طرح مردم پیش

اي این ابرقدرت را به چالش کشید. پر  ویژه منطقه ر دموکراسی غربی و در رأس آن آمریکا و راهبردهاي جهانی بهمبتنی ب
واضح است که دو مکتب فکري با شاکله متفاوت در مقابل هم قرار دارند و هریک بر اساس ساختار روحی و فکري خود 

  کند.  عمل می
شناسی تاریخی،  پژوهشی جامعه- یی؛ گفتمان مقاومت، دو فصلنامه علمی گرا )، در مقاله اسلام1392محمدي، محمود (

گرایی نوعی مقاومت در برابر سلطه گفتمان مدرنیته غربی است که با  نویسد: گفتمان اسلام می 2، شماره 5دوره 
پردازان  نظریهدهد. وي با نقد نظریات  بندي جدیدي از اسلام، الگوي بدیلی را براي مدیریت جامعه پیشنهاد می صورت

کند که این  جاي آن اشاره می و عقلانی به هاي علمی  غربی در مورد نفی نقش دین در مناسبات اجتماعی و ارائه ابزار
وجود آمدند که خواهان بازگشت دین به حوزه  هایی در خود غرب به ها و گروه هایی مواجه شد و جنبش نظریات با چالش

گرایی گفتمانی است که تلاش  م سیاسی، این اصل و گزاره را دچار چالش نمود و اسلامویژه ظهور اسلا بودند. به عمومی 
  اجتماعی خود قرار دهد. -کند که اسلام را در مرکز نظام سیاسی می

الملل، فصلنامه  ایران و برسازي هنجارسیاسی مقاومت در روابط بین )، در مقاله انقلاب اسلامی 1391پوستینچی، زهره (
ت، سال پنجم، شماره شانزدهم؛ با اشاره به اینکه یکی از موضوعات اصلی اسلام سیاسی تأثیرگذاري بر فرهنگ آفاق امنی

هایی از  ایران و فرآیند دفاع مقدس، جلوه نویسد: انقلاب اسلامی  الملل است. می سیاسی، ساختار سیاسی و سیاست بین
عنوان هنجار و  وجود آوردند. مقاومت به الملل به هاي سیاست بین فتهاي تأثیرگذار در رهیا مقاومت را در برابر سایر مؤلفه

الملل ظهور کرد. این متغیر تحت تأثیر موضوعاتی از جمله هنجارهاي مربوط به  متغیر جدیدي از کنش در سیاست بین
  ایران بوده است.  انقلاب اسلامی 

ردهاي مقابله با سلطه فرهنگی نظام استکبار در اندیشه ) در مقاله راهب1392اکبر و قربی، سید محمد جواد ( جعفري، علی
نویسد: استکبار  می 92پژوهشی پژوهشنامه انقلاب اسلامی، سال سوم، شماره - سیاسی امام خمینی (ره) فصلنامه علمی 

خود را  نوعی اند و به هاي جهان بوده یابی نسبت به سایر کشور جهانی و جریان تاریخی امپریالیسم همواره مترصد برتري
گیرند و با پیشرفت تکنولوژي و ارتباطات  ها بهره می اي براي تسلط بر سایر کشور دانند و از هر شیوه دار جهان می داعیه

گران فرهنگی، ضمن  عنوان پرچمدار مبارزه با استکبار و سلطه اند. امام خمینی (ره) به سوي سلطه فرهنگی روي آورده به
پردازد.  گران می هاي سلطه سازي راهبرد به روشن هاي اسلامی  گران براي ملت سلطههاي فرهنگی  سازي ماهیت روشن

هاي ادبیات مقاومت در قرآن، فصلنامه ادبیات دینی، ) در مقاله بن مایه1391میرقادري، سید فضل االله و کیانی، حسین (
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مندي از آن هرگز قادر به زندگی  هرهنویسد: مقاومت از اصول اولیه زندگی بشري است که انسان بدون ب شماره اول می
داند که فقدان آن، موجب فساد در زمین خواهد شد. از دیدگاه  را واجب شرعی و ضرورت بشري می نخواهد بود. قرآن آن

ناپذیر است؛ هدف اساسی مقاومت، ایجاد تعادل و توازن، در  قرآن، مقاومت براي بقاي هر پدیده، امري ضروري و اجتناب
  ست. هر پدیده ا

، با اشاره به اینکه مقاومت و 21080)، در مقاله سیاست مقاومتی در قرآن در روزنامه کیهان، شماره1394فرزانه، علی (
تواند مقاومت و  پذیر نیست و تکیه بر غیر نمی هاي خودي امکان ایستادگی بدون قوام یافتن و ایستادن بر توانمندي

بر آن است تا این مقاومت و ایستادگی درونی را  هاي اسلامی  ها و برنامه نویسد: سیاست ایستادگی را موجب شود، می
 - 4بخشی به مقتضیات  تحقق 3-مبانی و اصول - 2مقاصد و مطالب  1-ایجاد کند. پس عناصر مقاومت در اموري چون:

  نشینی از آنها قابل شناسایی است.  حفظ مواضع اصولی بدون عقب -6تحمل فشارها؛  5- زدایی مانع
هاي ایجابی،  ایران، زمینه ) در مقاله فرهنگ راهبردي جمهوري اسلامی 1390ابی، قاسم و رضایی، علیرضا (تر

ترین عوامل شکل دهنده  هاي اساسی، فصلنامه مطالعات راهبردي، سال چهاردهم، شماره چهارم، با اشاره به مهم شاخص
واردي چون اسلام شیعی، عوامل اقتصادي، حافظه ایران شامل م و تأثیرگذار بر فرهنگ راهبردي جمهوري اسلامی 

باشند و  ضمن اینکه بدبینی به بیگانه،  المللی می ساله و درك واقعیات بین 8تاریخی، موقعیت جغرافیایی، تجربه جنگ 
 ترین محورها و گرایی، خوداتکایی و بازدارندگی، مهم اعتمادي راهبردي، ابهام راهبردي، عمل پایداري و مقاومت، بی

چنین،  هاي ایجابی، سازنده و هم ایران هستند، به ارزیابی و شناخت زمینه هاي فرهنگ راهبردي جمهوري اسلامی  شاخص
  پردازد.  ایران می هاي فرهنگ راهبردي جمهوري اسلامی  اصول و شاخص

صلنامه آفاق امنیت، سال هاي اثرگذار بر امنیت داخلی در سطح کلان، ف )، در مقاله تبیین مؤلفه1392زارع زاده، رسول (
هاي سیاسی براي  هاي مؤثر بر امنیت داخلی چیست؟ نظام هایی مبنی بر مؤلفه پنجم، شماره نوزدهم با طرح پرسش

تقویت ثبات سیاسی و کاهش تهدیدهاي امنیت داخلی خود چه اقداماتی را باید انجام دهند؟ با پذیرش گفتمان ایجابی 
کند که نظام سیاسی درصدد ایجاد اطمینان خاطر و حداکثر رضایتمندي بین  معرفی میامنیت، امنیت داخلی را وضعیتی 

هاي اثرگذار بر امنیت  اي اساسی در تبیین مؤلفه شهروندان خویش است؛ با این تفسیر، مفهوم مشروعیت سیاسی کلیدواژه
تشریح ابعاد این مفهوم در سطح داخلی است و نویسنده این مقاله ضمن بیان جایگاه و نقش آن در امنیت داخلی، با 

هاي اثرگذار بر امنیت داخلی (کارآمدي و پاسخگویی)، را در تقویت مشروعیت سیاسی تبیین  تحلیل کلان، سایر مؤلفه
  کند.  می

فراسوي امنیت ملی و امنیت انسانی، فصلنامه راهبرد  ) در مقاله امنیت فرهنگی؛ مفهومی 1388آشنا، حسام الدین ( 
عنوان ابزاري براي حفظ، تداوم و ارتقا حیات براي بشر قابل درك است،  ره پنجم با اشاره به اینکه امنیت بهفرهنگ، شما

با اشاره به نظر ماندل مبنی بر اینکه امنیت کامل و حقیقی قابل حصول نیست، با طرح این نظر که تکیه بر نظریات 
شمول باشد؛ از  رسد امنیت در سطح ملی امري جهان نظر نمی محور در فهم و تدبیر امنیت راهگشا نیست، چرا که به غرب
  شمار آورد.  امنیت را باید تهدیدي امنیتی به رو فقدان نظریه بومی  همین
  نظري مبانی

است که بعد از  هاي امنیت ملی است، مفهومی  تبع آن امنیت داخلی که یکی از زیر شاخه در واقع واژه امنیت ملی و به
ملت  -هاي تحصیل امنیت درچارچوب دولت ها و شیوه پردازي شده است تا راه جعل و درباره آن نظریهجنگ جهانی دوم 

  ها به ارمغان آورده شود.  براي انسان
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  گرایی) مکتب رئالیسم (واقع
ان عنو ها هستند، حفظ احتیاط را به ها در پی کسب حداکثر قدرت در مقایسه با سایر کشور این مکتب معتقد است که کشور

دانند. اخلاق  شمول، حقایق همیشگی را اصل حاکم بر جهان می و فقدان اعتماد به اصول اخلاقی جهان  یک اصل دائمی
دانند و معتقد به خدمت گرفتن اخلاق توسط قدرت هستند. اینان معتقدند که  را از حوزه سیاست جدا میمعناي عام آنبه

یت باشد. این دیدگاه به دیدگاه سنتی امنیت معروف است و امروزه کارآیی تواند تامین کننده امن تنها قدرت است که می
: 1387(باصري،  در این دیدگاه کماکان اهمیت دارد خود را تا حد زیادي از دست داده است. اما تاکید بر قدرت نظامی 

68 -29 .(  
  امنیت از دیدگاه مکتب لیبرالیسم

هایی است که  شود، بلکه حاصل تعامل گاه لیبرالی از توازن قوا حاصل نمیبرخلاف رویکرد رئالیستی، امنیت و نظم در دید
المللی و مقررات نهادي  هاي بین هاي مختلف حاکمیتی، سازش میان قوانین، هنجارهاي مشترك، رژیم میان لایه

  ). 1-28: 1393و همکاران،  وجوددارد (ابراهیمی 
  مکتب کپنهاك

چون مک سوئینی، اولی ویور و باري  سیع به موضوع امنیت با اندیشمندانی همکپنهاگ، مکتبی است در راستاي توجه و
باشد  تر می از سایرین شناخته شده» ها و هراس مردم، دولت«بوزان، که در این میان بوزان با کتاب معروف خود یعنی 

معتقدند در حوزه مطالعات  ). متفکران این دیدگاه، با تمایز میان امنیت حکومت و امنیت ملی،440: 1386(ابراهیمی، 
: 1392شوند که در ارتباط با تهدیدهاي بیرونی و خارجی باشند (زارع زاده،  امنیت ملی، آن مسائل امنیت داخلی مطرح می

13 .(  
  مکتب جهان سوم و امنیت داخلی

ي به امنیت داخلی برخلاف مکتب کپنهاگ که نگاه حداقلی به امنیت داخلی دارد، مکتب امنیتی جهان سوم، نگاه حداکثر
ویژه رویکرد رئالیسم و عدم قابلیت  هاي امنیتی در مغرب زمین به و مسائل آن دارد. این دیدگاه که در واکنش به نظریه

تعمیم آنها به مسائل امنیتی کشورهاي جهان سوم شکل گرفته، معتقد است که مفهوم امنیت در جهان سوم با توجه به 
منیت در جهان غرب تا حدودي متفاوت است. در جهان غرب، امنیت بیشتر در بعد هاي خاص آن با مفهوم ا ویژگی

که امنیت در جهان  شود؛ در حالی خارجی یعنی در مقابله با تهدیدهاي ناشی از محیط بیرونی و بازیگران خارجی تعریف می
  ).  171: 1383(عبداالله خانی،  سوم عمدتاً داخلی است و حتی بعد خارجی آن نیز متأثر از موضوعات امنیتی داخلی است

  انگاري و امنیت داخلی مکتب سازه
نوعی قائل به  الملل و مسائل امنیتی آن مطرح شده، اما به انگاري رهیافتی است که در عرصه روابط بین اگرچه مکتب سازه
در عرصه روابط  دهد که انگاران نشان می هاي امنیت داخلی و امنیت خارجی است. رویکرد سازه تعامل میان حوزه

کنند و  رسمیت شناختن هویت بازیگران می عنوان انتظارات جمعی اقدام به تعیین اعتبار و به الملل، هنجارها به بین
هاي داخلی و هویت بازیگران تأثیر  المللی بر منافع، سیاست آورند. از نظر آنها انتظارات بین وجود می ترتیب آنها را به بدین

المللی تأثیرگذار است. در نتیجه تلاش براي پل زدن  هاي بازیگران ملی نیز روي ساختارهاي بین نتخاببسیاري دارد، اما ا
انگاران است و این مسئله باعث شده است که آنان  المللی یکی از رویکردهاي عمده سازه هاي داخلی و بین بین نظام

  ). 186: 1383، امنیت داخلی و خارجی را مرتبط با یکدیگر بدانند (عبداالله خانی
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  هایافتهتحلیل 
  نظریه امنیت داخلی جمهوري اسلامی

اي که توجه  آید، پدیده حساب می ساز قرن بیستم به هاي مهم و سرنوشت ایران بدون شک از جمله پدیده انقلاب اسلامی 
ت. پیروزي انقلاب و خود معطوف داشته اس گذاران و شمار زیادي را در داخل و خارج به گران، سیاست محققان، اندیشه

خداآگاه دانست که تحت رهبري امام خمینی (ره) براي  را باید ثمره مجاهدت و شهادت مردمی  تأسیس جمهوري اسلامی 
ها به  ها و رشادت بهایی بود که از پس آن شهادت گوهر گران رفع ظلم و تغییر سرنوشت خود بپا خاستند. حکومت اسلامی 

از همان روز نخست دغدغه  رو بحث از چگونگی پاسداشت آن و تأمین امنیت جامعه اسلامی  ملت ایران عطا شد و از این
اي  گونه هاي نظام تازه تأسیس به جان مردم و مسئولان گشت. بنا به اهمیت و حساسیت مقوله امنیت ملی سایر سیاست

منجر شود. نتیجه آن  حکومت اسلامی  زدا و انسجام هر چه بیشتر جامعه و طراحی شد تا در نهایت به دفع عوامل امنیت
هاي فکري متفاوت و نبود  خاطر وجود گرایش را به شد که برخلاف گمان ناصواب معاندان که عمر جمهوري اسلامی 

توانست حضور فعال سیاسی را در نهایت ایمنی و سلامت  دیدند، نظام اسلامی  تجربه حکومتی مؤثر انقلابیون، کوتاه می
و اینکه چگونه در یک فضاي دموکراتیک و  از چیستی و چگونگی تأمین امنیت در درون جامعه اسلامی بیازماید. پرسش 

  ). 19-52: 1378ایران، امنیت داخلی استقرار داشته باشد مهم هستند (افتخاري،  رقابت سیاسی آزاد در جمهوري اسلامی 
چه در آثار مکتوب و نیز بیانات و  ظله العالی) بر اساس آنهاي امام خمینی (ره) و مقام معظم رهبري (مد  با مطالعه اندیشه

هاي امنیت داخلی از  توان مولفه هاي مختلف مورد مطالعه قرار گرفته در این زمینه می هاي ایشان به مناسبت رهنمود
  شرح ذیل بیان نمود:  دیدگاه ایشان  به اختصار به

  (ره): هاي امنیت داخلی از دیدگاه امام خمینی  الف) مولفه
-5هاي اسلامی؛  تاکید بر هویت و ارزش-4توجه به بعد فرهنگی و اعتقادي امنیت؛ -3گرایی؛  قانون-2حفظ نظام؛  -1

استقلال سیاسی و عدم - 9هاي جغرافیایی؛  محدود نبودن امنیت به داخل مرز- 7صیانت از اسلامیت و جمهوریت نظام؛ 
  وابستگی؛

  مقام معظم رهبري (مدظله العالی) هاي امنیت داخلی از دیدگاه ب) مولفه 
امنیت داخلی با توجه به جایگاه جغرافیایی استراتژیک جمهوري  -2عنوان حق درجه اول مردم؛  مقوله امنیت به- 1 

محوریت مردم در ایجاد امنیت؛ -4تامین امنیت وظیفه حاکمیت است؛ - 3شود؛  ها وصل می ایران به بیرون از مرز اسلامی 
اهمیت امنیت - 7ومرج و ناامنی است؛  دنبال هرج سازي به جهانی- 6اي مسلح در تامین امنیت داخلی؛ نقش مهم نیروه-5

 همراه دارد. ایمان به خدا امنیت به-8العمل دشمنان نسبت به آن ارزیابی کرد؛  را باید در عکس

  گفتمان مقاومت
اند. از  اجتماعی-هنیت و نیز ارتباطات سیاسیطور شکل دهندة ذ ها مجسم کننده معنا و ارتباط اجتماعی و همین گفتمان

گویند.  دهند که خود سخن می مند موضوعاتی را شکل می طور نظام چون اعمالی هستند که به ها هم نظر فوکو گفتمان
، ها ). گفتمان48: 1375کنند (عضدانلو،  اند و در فرآیند این سازندگی مداخله خود را پنهان می ها سازندة موضوعات گفتمان

هاي صحبت کردن، فکر کردن و یا باز نمودن موضوع و یا مبحثی خاص هستند. آنها دانش معناداري را درباره آن  روش
ها را  ها و عواقب واقعی دارند. گفتمان رو پیامد گذارد، از این آورند. این دانش بر کردارهاي اجتماعی اثر می موضوع پدید می

کنند. آنها بخشی از شیوه اعمال قدرت و  ولی همیشه در نسبت با قدرت عمل می توان به منافع طبقاتی تقلیل داد نمی
هایی موثر، نه فقط براي  عنوان ابزار ). اشکال مختلف گفتمان همیشه به61- 62: 1386مبارزه بر سر قدرت هستند (هال، 
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ه شده است (دهقانی، کار گرفت حفظ وضع موجود جوامع، بلکه براي ساخت، شکستن ساخت، حتی بازسازي جوامع به
1394 :5 .(  

گفتمان مقاومت همواره در مقابل ظلم وجود داشته است، میشل فوکو معتقد است در مقابل هر زور و ظلم، مقاومتی تولید 
تناسب شرایط زمان مقاومت با فراز و فرود  داند. البته به ها می شود و مقاومت را معلول ظلم و تضییع حقوق انسان می

هاي خارجی براي حمایت از  صورت پنهان وارد عمل شده و گاهی نیز از قدرت گاهی تقیه نموده، گاهی به مواجه بوده،
ها را به مقاومت و  تبدیل شده است. همه ادیان آسمانی انسان خود استفاده کرده و گاهی نیز به قیام و انقلاب مردمی 

ها  بعد خواهان رسمیت یافتن حق ملت سی از قرون وسطی بهخوانند. قوانین اسا ایستادگی در برابر ظلم و سرکشی فرا می
اند. اعلامیه ویلسون در زمینه اصول حقوق ملل، از جمله حق هر ملت براي تعیین  در مبارزه و مقاومت در مقابل ظلم شده

 ترین اقدامات جهانی است که از مهم 1907و  1899هاي  سرنوشت خود است. معاهدات دو کنفرانس لاهه در سال
المللی تعریف تجاوز  رسمیت شناخت. بیانیه بین مشروعیت مقاومت ملی  میهنی بر ضد تجاوز و اشغالگري بیگانه را به

هاي تحت  هر چیزي که باعث مخدوش شدن حق مقاومت ملت«کند:  در ماده هفتم تصریح می 1974مصوب سال 
هرگونه سلطه خارجی شود از تعریف تجاوز خارج هاي نژادپرست یا محکوم به  هاي تحت حاکمیت رژیم استعمار یا ملت

گیري از هر وسیله ممکن، از جمله با توسل به اسلحه به مقاومت و مباره با  ها حق دارند با بهره گونه ملت است. این
بار به  براي نخستین 18انقلاب فرانسه در قرن ». جوي بیگانه برخیزند هاي نژادپرست یا سلطه اشغالگران و حکومت

اي حمایت خود را از همه  با صدور اعلامیه 19/3/1972ع حق تعیین سرنوشت اشاره کرد. مجمع ملی فرانسه در موضو
هاي خواهان آزادي و پشتیبانی خود را از شهروندانی که در راه مبارزه براي آزادي آسیب ببینند، اعلام کرد. انقلاب  ملت

فیلسوفان عصر رنسانس اروپایی، مانند ژان ژاك روسو، جان لاك،  خواهانه جمعی از هاي آزادي فرانسه به آرا و اندیشه
مونتسکیو و دیگران متکی بود. در پایان جنگ جهانی اول ویلسون رئیس جمهور وقت آمریکا پس از صدور اعلامیه 

ی از جهانی ویلسون که حق تعیین سرنوشت را تثبیت کرد، در یک سخنرانی در کنگره چهارده اصل را اعلام کرد که یک
). مقاومت از دیدگاه 264-251: 1390مجمع جهانی صلح اسلامی،  آنها اصل حق تعیین سرنوشت بود (کمیته علمی 

قرآن، کوششی براي بازگرداندن چیزي به حالت طبیعی خود است، به دیگر سخن، هرگاه دو طرف وجود داشته و 
آید تا تعادل و توازن را که اساس زندگی بشر  ید میطرف، در تلاش تسلط بر دیگري باشد، در این حالت، مقاومت پد یک

  ): 73: 1392شمارد (میر قادري؛ کیانی،  است، برقرار نماید. قرآن دو رکن اساسی را براي مقاومت بر می
کند و  فشانی می شائبه داشته باشد، بدون تردید در راه آن جان ایمان راسخ و عمیق: هر کس به چیزي ایمان ژرف و بی-1

ها  آید که ایمان و عقیده در دل گذرد. بر این اساس مقاومت، زمانی پدید می ه چیز خود براي رسیدن به آن میاز هم
دار گرداند و چون آنان به  همین خاطر پیامبر اکرم در مکه معانی ایمانی را در دل مسلمانان ریشه محکم و استوار گردد. به

ها را تحمل کنند، نمونه کامل  در دل دشمنان بیافکنند و تمام سختیایمانی عمیق رسیدند، توانستند رعب و وحشت را 
ها توانستند در برابر مشکلات و  جا که یاران پیامبر با تحمل دشواري توان در شعب ابوطالب یافت، آن این مقاومت را می

، سوره توبه، 72انفال، آیه  ، سوره128مصایب آن دوران مقاومت نمایند و سرانجام به پیروزي دست یابند (سوره بقره، آیه 
  ). 20آیه
استفاده از تمام توان مادي: اگر انسان به یقین برسد ولی اسباب و وسایل لازم براي مقاومت را مهیا نسازد، کامیاب  2- 

شود.  واسطه آنها بتواند در این مسیر پیروز کار گیرد تا به هاي بشري خود را به بایست تمام توانایی گردد، پس انسان می نمی
داند و این خود دلیل بر آن است که هنگام مقاومت باید  گوید واژه نفس می خداوند متعال هرگاه از ابزار مقاومت سخن می
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، سوره 14، سوره آل عمران آیه 25از مال خود گذشت و از آن در راستاي جهاد در راه خدا استفاده کرد (سوره حدید، آیه
  ). 6، سوره حشر، آیه64سوره اسراء، آیه ، 8، سوره نحل، آیه 60انفال، آیه 

توان براساس روایت جدیدي دانست که ناشی از بازنمایی  شناسی را می گیري هویت مقاومت در مقابل گفتمان شرق شکل
هاي  هاي جهان غرب را براساس قالب هاي مرکزي اسلام سعی دارد تا مطلوبیت اسلام است از طریق تأکید بر ارزش

-109: 1394متفاوتی بازنمایی کنند و تغییر اجتماعی در سطوح مختلف ایجاد کند (مختاري؛ دهقانی، گفتمانی کاملاً 
هاي ضد نظام  اخلاقی پارادایم مقاومت، از شاخص -ترین سازه شناختی در مقام مهم ). در این میان انقلاب اسلامی 101

بنابراین تحولات ژئوکالچر نمادي از سیاست کشاند،  چالش  شود که فرماسیون نظام جهانی مسلط را به محسوب می
سازد. اهمیت بحث درباره انقلاب  می هاي نظام جهانی را دچار اختلال شود که چرخه محسوب می فرهنگی انقلاب اسلامی 

نخستین قیام بزرگ علیه «عنوان  در تحولات ژئوکالچریک جهان اسلام در این است که انقلاب اسلامی، به اسلامی 
کردن خود  گیري از نظام معنایی و اندیشگی بدیع توانست با وصل  ترین قیام با بهره فراگیرترین و مدرن» زمینیهاي  نظام

مثابه یک دال متعالی  کند. در کانون گفتمان انقلابی، اسلام به صورت یک بدیل زنده سیاسی جلوه هاي دینی، به به ریشه
را در برگرفته، سیاست را  هاي زندگی آدمی  زوایا و زمینه تعلایی، تمامی و محتوایی این دال اس بود، غناي مفهومی  نشسته 

کرده، هر دو را ریسمانی عرفانی بخشیده و هر سه را در کنش اجتماعی در منزلت تئوري راهنماي عمل   همنشین دیانت
  ). 179: 1379بود (تاجیک،   نشانده

  
  )15: 1393ها؛ عرفان منش،  (منبع: جمشیدي

از طریق بسیج  در سراسر جهان اسلامی  ی (ره) تلاش داشتند تا با غالب کردن گفتمان انقلاب اسلامی امام خمین
). 1393هویت مدار را حاکم نماید (اطهري؛ عباسی شاهکوه،  گرا، اندیشه اسلامی  هاي اسلام هاي مردم و گروه توده

وز قدس اعلام کردند، شاید کمتر کارشناس و ي پایانی ماه مبارك رمضان را ر که حضرت امام خمینی جمعه هنگامی
ویکم میلادي به گفتمان  ي دوم قرن بیست کرد که گفتمان مقاومت در آغاز دهه المللی گمان می نظر سیاسی و بین صاحب

غالب منطقه تبدیل شود و آثار استراتژیک و ژئواستراتژیک آن معادلات جهانی و نظام سلطه را تحت تأثیر قرار دهد. اگر 
توان در دو دسته  هاي گفتمان مقاومت را می هاي گفتمانی طرح موضوع کنیم، عناصر و مؤلفه خواهیم بر اساس بحثب

بندي کرد؛ یک بخش نفی یا سلبی است و بخش دیگر اثباتی و ایجابی. در مرکز بعد سلبی گفتمان مقاومت،  طبقه
ستیزي است و دوم، نفی استکبار  مت، نفی سلطه و سلطهترین عنصر سلبی گفتمان مقاو ستیزي قرار دارد. یعنی مهم سلطه

گوییم انقلاب براي مستضعفین است؛ ولی  یک بعد مهمش نفی استبداد بود. ما می و استبدادستیزي است. انقلاب اسلامی 
مستضعفین  را از بین ببریم. نه اینکه با هاي اسلام باید با استضعاف هم مبارزه کنیم و آن دانید بر اساس آموزه خوب می

نوعی از بین برود، نفی تبعیض و خشونت ساختاري در نظام  ستیزه کنیم. براي اینکه اگر آن وضعیت استضعاف به
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الملل نیز باز به بعد سلبی گفتمان مقاومت بر  خواهی و تجاوزطلبی در روابط بین طلبی و زیاده الملل، نفی توسعه بین
ابی گفتمان مقاومت که در مرکز این گفتمان قرار دارد، عبارت است از ترین وجوه اثباتی و ایج گردد. اما مهم می

گرایی،  خواهی، معنویت طلبی، آزادي طلبی و اقتدار، استقلال طلبی، عزت خواهی، صلح طلبی، اسلام خواهی و حق عدالت
ور گفتمان مقاومت را هاي مذک هر جهت، مؤلفه . به بینی گرایی و واقع گرایی و آرمان گرایی، مصلحت حکمت و عقلانیت

زمان به یک  هایی در این گفتمان هست و هم کند، زیرا آرمان بینانه مطرح می گرایی و واقع عنوان یک نوع گفتمان آرمان به
   شود: هایی هم توجه می واقعیت

  
  )1391(منبع: دهقانی فیروزآبادي؛ صادق الحسینی، 

هایی که با آن  یرد که پراختن به همه آنها، با توجه به محدودیتگ اي را در بر می فرهنگ مقاومت زیر مجموعه گسترده
ایم، ممکن نبوده است. لذا به سه مولفه مهم تاثیرگذار فرهنگ مقاومت بر امنیت داخلی: فرهنگ  مواجه بوده

  گیرد.   استکبارستیزي، فرهنگ و روحیه جهادي، هویت دینی، به اختصار به شرح ذیل مورد بررسی قرار می
  رهنگ استکبارستیزي در تامین امنیت داخلی نقش ف

معناي بزرگ دیدن کسی یا چیزي، بزرگی نمودن، از خود بزرگ منشی کردن و تکبر ورزیدن  در تعریف لغوي، استکبار به
گردد که فاقد صفتی است؛  است. این واژه از ریشه کبر و از باب نفعل است که در زبان عربی به کسی یا چیزي اطلاق می

رو استکبار براي مبالغه در تکبر  کنند. از این بینی و غرور معنی می کند. لذا تکبر را خود بزرگ ود را به آن متصف میولی خ
هاي بارز اندیشه سیاسی حضرت امام خمینی (ره)  ). از مشخصه17: 1387رود (منصوري،  کار می بینی به و خود بزرگ

بود. واژه  در ادبیات سیاسی مسئولان و دولتمردان نظام اسلامی  اسلامی  ها و مفاهیم قرآنی و تلاش براي وارد کردن واژه
شد. گفتمان استکبارستیزي امام  طور عملی در این راستا وارد ادبیات انقلاب اسلامی  هایی است که به استکبار از جمله واژه
انقلابی. اساساً مبارزه با ظلم و نفی  حال کارکردي مبارزاتی و انسانی و معنایی قرآنی دارد و در عین –خاستگاهی فطري 

زدایی و مبارزه با  استکبار، از اصول اساسی اندیشه مبارزاتی حضرت امام بوده و همواره مورد تاکید قرار گرفته است. ظلم
 ترین آثار را در قیام ملل مستضعف علیه نظام ظالمانه حاکم بر جهان سیاسی، جدي -عنوان یک مسئولیت دینی استکبار به
فرمایند: تا این  دانند و می جاي گذاشته است. امام سلامت و صلح جهان را بسته به انقراض مستکبرین می از خود به
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رسند.  فرهنگ در زمین هستند مستضعفین به ارث خود که خداي تعالی به آنها عنایت فرموده است نمی طلبان بی سلطه
رسد از تعالیم قرآن کریم مایه  برداري می طور مکرر به بهره به  که در ادبیات سیاسی انقلاب اسلامی» استکبار«واژه 

هاي راهبردي نظام  عنوان یکی از سیاست اي (مد ظله العالی) هم به االله خامنه گیرد. این ادبیات در کلام و بیان آیت می
حضرت امام (ره)،  در اندیشه» استکبارستیزي«هاي دکترین  ایران ادامه یافته است (شاخصه مقدس جمهوري اسلامی 

9/8/92 .(  
  نقش فرهنگ و روحیه جهادي در تامین امنیت داخلی 

معنی کوشش و سعی است که  هاي والا، پس جهاد، فقط جنگ نیست، جهاد به جهاد یعنی تلاش و کوشش در راه ارزش
میشگی است. جهاد چه قدمتی به اندازه قدمت بشریت دارد. جهاد تلاش اعتقادي، خودآگاهانه، همه جانبه، همگانی و ه

هاي  عدالتی) از انگیزه در سطح خرد (مبارزه با نفس) و چه در در سطح کلان (پیکاري اجتماعی براي محو ظلم و بی
گیرد. جهاد حاوي دو مفهوم، سلبی و ایجابی است؛ وجه سلبی آن از بین بردن ظلم و ستم چه  درونی افراد سرچشمه می

). در تعبیري که 2: 1390ابی آن سازندگی نفس و یا سازندگی جامعه است (واشقانی، بر نفس و چه بر جامعه و وجه ایج
تر است، جهاد با نفس است، همان  جهاد اکبر که از همه سخت«فرمایند:  بندي که دارند می مقام معظم رهبري و تقسیم

، منتها در بین جهاد اصغر یک کند؛ جهاد اصغر، مجاهدت با دشمن است چیزي است که هویت ما را، باطن ما را حفظ می
یعنی چه؟ یعنی اطاعت » جهاد کبیر«نام نهاده که آن همین است. » جهاد کبیر«را  جهاد هست که خداي متعال آن

ي با تو قرار گرفته اطاعت نکن. اطاعت یعنی چه؟ یعنی تبعیت؛  که در میدان مبارزه نکردن از دشمن، از کافر؛ از خصمی
هاي مختلف؛ تبعیت در میدان سیاست، در میدان اقتصاد، در میدان فرهنگ،  ن در کجا؟ در میدانتبعیت نکن. تبعیت نکرد
(بیانات در دانشگاه افسرى و تربیت » جهاد کبیر«هاي مختلف از دشمن تبعیت نکن؛ این شد  در میدان هنر. در میدان
اي با هنجارهاي رفتاري مردم ایران دارد.  نبهفرهنگ مقاومت پیوند همه جا«؛ )»3/3/95السلام،  پاسداري امام حسین علیه

شود. درك فرهنگ مقاومت، نیازمند  فرهنگ مقاومت یکی از موضوعات بنیادین ساختار سیاسی ایران محسوب می
فرهنگ مقاومت را باید  هاي مفهومی  هاي مربوط است. بنابراین یکی از شاخص سازي و تبیین گویه سازي، شاخص مفهوم

ها، کربلا، مقاومت و پیروزي را باید در زمره  همانند شهادت، جبهه هاي اجتماعی تبیین نمود. مفاهیمی  ستعارهدر ارتباط با ا
). فرهنگ جهادي یک مفهوم کلی است که از جمله مصادیق آن 8-6: 1393نژاد،  (مصلی» هایی دانست چنین استعاره

پذیري، خودباوري، پویایی،  مداري، انعطاف ارزشگرایی،  مداري، ایثار و خود گذشتگی، مردم محوري ولایت دین
رهبري حضرت  به است که با وقوع انقلاب عظیم اسلامی  اي اسلامی  باشد و فرهنگ جهادي پدیده پذیري می مأموریت

). شهید مطهري نیز در تبیین ایمان دینی 28- 26: 1388امام خمینی (ره) تجلی پیدا کرده است (محمودزاده و همکاران، 
هاي ایمانی مذهبی موجب آن است که  گرایش«نویسد:  هاي انسان در روحیه جهاد و فداکاري می دهی گرایش هتدر ج

هاي طبیعی فردي انجام دهد و احیانا هستی و حیثیت خود را در راه ایمان خویش فدا  رغم گرایش هایی به انسان تلاش
و حاکمیت مطلق بر وجود انسان بیابد. تنها نیروي مذهبی  سازد؛ این در صورتی است که ایده انسان جنبه تقدس پیدا کند

ها تقدس ببخشد و حکم آنها را در کمال قدرت بر انسان جاري سازد. گاهی افراد نه از راه ایده و  قادر است که به ایده
ل شدید در برابر العم صورت عکس ها و بالاخره به گیري توزي، انتقام ها، کینه عقیده مذهبی، بلکه تحت تاثیر فشار عقده

گذرند. ولی تفاوت یک ایده  زنند و از جان و مال و همه حیثیات خود می ها دست به فداکاري می احساس فشارها و ستم
میان آید و به ایده قداست ببخشد، فداکاري از روي  جا که پاي عقیده مذهبی به مذهبی و غیر مذهبی این است که آن

  ). 34: 1385(مطهري، » گیرد میطور طبیعی صورت  کمال رضایت و به



 

 

ش
نق

 
نگ

فره
 

مت
مقاو

 در 
یت

امن
 

خلی
دا

 
ري

مهو
ج

 
می

سلا
ا

  
ران

ای
 

101 

یاس
ه س

نام
صل

ف
 ت

ال 
س

ارم
چه

 | 
اره 

شم
هم

انزد
ش

| 
ان 

مست
ز

 
139

6
 

  نقش فرهنگ و هویت دینی در تامین امنیت داخلی 
  و هویت دینی است.  سه وجه مهم هویت فرهنگی یا هویت جمعی در ایران شامل هویت ایرانی، هویت قومی 

ب و رسوم، هاي مقدس، آدا ها، مکان . هویت ملی را باید نوعی احساس تعلق به ملتی خاص دانست که نمادها، سنت1
  تاریخ، قهرمانان تاریخی و فرهنگی، نظام سیاسی و سرزمین معین دارد. 

هاي دینی، انجام رفتارها و مناسک  معناي تعلق و تعهد فرد ایرانی به باورها و ارزش در جامعه ایرانی به هویت اسلامی  -2
  ). 360-368: 1388نی است (حاجیانی، دارانه، داشتن تجربه و حس دینی و برخورداري از هویت دی فردي و جمعی دین

متصل و  شود که فرد خود را با یک گروه بزرگ قومی  پذیري، تعریف می عنوان یکی از سطوح، جامعه به . هویت قومی 3
  ). 142: 1391پندارد (حاجیانی،  می صورت نمادین یا  واقعی خود را عضو آن گروه بزرگ قومی  کند و به مربوط می

چنان منسجم و قوي خواهد بود و با وجود بروز برخی روندهاي سکولاریستی، بنا به  یران آینده نیز همهویت دینی در ا
عبارتی، با وجود شدت  هاي دینی از قوت نسبی برخوردار خواهند بود. به ماهیت خاص و تجربه جامعه ایرانی، گرایش

چنان  گرایی، هویت دینی هم گرایی و فرقه گرایی شخصی (شخصی و فردي شدن دین)، رشد انواع معنویت گرفتن دین
مانند قرآن مجید و احادیث وارد  ). بررسی و مطالعات در متون اسلامی 142: 1391قوي و جدي خواهد بود (حاجیانی، 

تبع آن  شده از پیامبر اکرم (ص) و ائمه معصومین (ع) حاکی از یک رویکرد انسانی، الهی، معنوي واخلاقی به انسان و به
در قرآن و سیره معصومین (ع)  ها و خصوصیات مهم قومی  و تنوعات اجتماعی و فرهنگی و نژادي است. ویژگی قومیت

هاي خداوند و موجب شناسایی  ها و حکمت هاي قومی، زبانی و نژادي از نشانه بدین شرح است. الف) تنوعات و تفاوت
دلیل  اي بودند و سپس اختلاف پیدا کردند و به و یکپارچهمتقابل است. ب) در اساس و پایه مردم از یک گروه و امت واحد 

و نژادي امتیاز و مایه برتري نیست و شاخص برتري  ها و تنوعات قومی  سرکشی و لجاجت از هم جدا شدند. ج) تفاوت
  تقوا و پارسایی است.

تعالیم مترقی اسلام نوید بخش  هاي الهی که در وجود انسان نهاده شده و تکیه بر بنابراین عزتمندي و تکیه بر توانایی
  زندگی با عزت و با افتخار و خارج از قید و بند و اسارت باشد. 

  گیري نتیجه
محور و متکی به مردم مسلمان، با اتکا به معارف فقهی و تجربی تاریخ اسلام،  دین ایران، نظامی  نظام جمهوري اسلامی 

عنوان نایب امام زمان (عج) بوده است و بر پایه همین  در جامعه به با الهام از قرآن همواره معتقد به وجود رهبر دینی
ایران به پیروزي رسید و نظریه کلان حاکمیتی ولایت فقیه برگرفته از اسلام ناب محمدي (ص)  اعتقاد انقلاب اسلامی 

بسط و  اسلامی گشاي مسائل معرفی و هم اکنون نیز توسط رهبر معظم انقلاب  عنوان گره توسط امام خمینی(ره) به
توسعه یافته است. بنابراین اگر فرهنگ سیاسی حاکم بر جامعه از آبشخور حقیقی آن، که همان اسلام ناب محمدي (ص) 

هاي حاکمیتی جاري شود و نیز مردم با اعتماد به اینکه فرهنگ سیاسی حاکم بر پایه همان  است، در همه زیرساخت
جاي جامعه استقرار و  هاي امنیتی نیز پاسخ داده و امنیت را در جاي د به نیازتوان درستی می آبشخور در جریان است، به

استحکام بخشد. ما براي پیروزي در انقلاب فرهنگ مقاومت و مبارزه را تجربه کردیم و در طول تاریخ انقلاب اسلامی 
نشان  خی استقرار نظام اسلامی منصه ظهور رساندیم و تجربه تاری ها به همین فرهنگ را با مشارکت مردم در همه صحنه 

هاي اقوام ملی ما غلبه داشته و این غلبه نه اینکه ناشی از انشا  بر سایر هویت دهد که هویت ملی و ایرانی و اسلامی  می
سوي تمدن  حکومت و هیات حاکمه بلکه ناشی از باور و اعتقاد قلبی مردم بوده و این نوید یک امنیت پایدار در حرکت به

    . دهد را می لامی بزرگ اس
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  منابع
  الف) منابع فارسی

، سال فصلنامه سیاست خارجی، »تأملی بر مبانی و فرهنگ مکتب کپنهاگ«)، 1386االله (ابراهیمی، نبی .1
 . 82ویکم، شماره  بیست

بررسی تطبیقی رویکرد امنیتی اسلام با رویکرد «)، 1393ابراهیمی، شهروز؛ ستوده؛ علی اصغر؛ احسان، شیخون ( .2
، دوره دو، شماره شناسی جهان اسلام پژوهشی جامعه-دو فصلنامه علمی ، »یتی رئالیسم و لیبرالیسمامن

  چهارم. 
فصلنامه مطالعات ، »مبانی فرهنگی مدیریت استراتژیک وامنیت داخلی در ایران«)، 1380افتخاري، اصغر ( .3

  ، شماره سوم. راهبردي
هاي قرآنی  دو فصلنامه آموزه، »ناسی استکبار در قرآن کریممعناش«)، 1394افتخاري، اصغر؛ باباخانی، مجتبی ( .4

  ، بهار و تابستان. 21، شماره دانشگاه علوم رضوي
چهره متغیر امنیت داخلی: بررسی نسبت امنیت داخلی با رقابت سیاسی در جمهوري «)، 1378افتخاري، اصغر ( .5

  ، شماره چهارم. فصلنامه مطالعات راهبردي، »ایران اسلامی 
پژوهشی  – فصلنامۀ علمی ، »جهانی شدن فرهنگ و راهبردهاي مقاومت فرهنگی«)، 1390، ابوالفضل (امیري .6

  ، سال چهاردهم، شماره پنجاه، بهار. مطالعات بسیج
تخصصی دانش انتظامی -فصلنامه علمی ، »امنیت از دیدگاه مقام معظم رهبري«)، 1387باصري، احمد ( .7

  بستان. ، دوره اول تا1، شماره پلیس پایتخت 
فصلنامه مطالعات ، »تاثیر فرهنگ بر امنیت ملی با تاکید بر نظام ج. ا. ایران«)، 1393نژاد، مهدي ( بهشتی .8

  . 22، سال هشتم، شماره سیاسی
فصلنامه ، »الملل ایران و برسازي هنجار سیاسی مقاومت در روابط بین انقلاب اسلامی «)، 1391پوستچینی، زهره ( .9

  ، شماره شانزدهم. ، سال پنجمآفاق امنیت
، تهران: ایران هاي امنیت ملی جمهوري اسلامی  اي بر استراتژي مقدمه)، 1381تاجیک، محمدرضا ( .10

  نشر فرهنگ گفتمان. 
فصلنامه مطالعات ، »شناختی هویت ملی در ایران و طرح چند فرضیه تحلیل جامعه«)، 1379حاجیانی، ابراهیم ( .11

  5، شماره 2، سال ملی
، سال فصلنامه آفاق امنیت، »و امنیت پایدار جمهوري اسلامی هویت ایرانی اسلامی «)، 1391م (حاجیانی، ابراهی .12

  پنجم، شماره چهاردهم. 
، شمارة فصلنامۀ ژرفا پژوه، »نقش دین در انقلاب ایران و فرانسه«)، 1394حاضري، محمدرضا؛ گراوند، مرضیه ( .13

  ، تابستان و پا ییز. 5و4
، سال دوازدهم، شمارة فصلنامۀ مطالعات ملی، »ام خمینی (ره) و بازسازي هویتام«)، 1390خسروي، علیرضا ( .14

2 .  
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مجله خبري انجمن ایرانی مطالعات فرهنگی ، »هال اندیشه فرهنگی استوارت «)، 1394دهقانی، روح االله ( .15
  . 27، شماره و ارتباطات

  . 21365)، شماره 23/3/95روزنامه کیهان ( .16
، »هاي اثرگذار بر امنیت داخلی در سطح کلان لگوي تحلیل امنیت داخلی: تبیین مؤلفها«)، 1392زاده، رسول ( زارع .17

  ، سال پنجم، شماره نوزدهم، تابستان. فصلنامه آفاق امنیت
  . فصلنامه راه تربیت، »هاي مقابله با آن جوانان، تهاجم فرهنگی و راه«تا)،  سعیدیان، فهیمه (بی .18
  ، تهران: انتشارات صدرا. یديبینی توح جهان)، 1358مطهري، مرتضی ( .19
 .http: //elhamvaali. blogfaهاي فرهنگ، قابل دسترسی در:  ) ویژگی1390صدر، سید موسی ( .20

com/post/22 ./  
المللی  ، تهران: انتشارات مؤسسه فرهنگی مطالعات و تحقیقات بینهاي امنیت نظریه)، 1383خانی، علی ( عبداله .21

 . 1ابرار معاصر، چاپ دوم،  جلد

، اقتصادي - اطلاعات سیاسی، »درآمدي بر گفتمان یا گفتمانی درباره گفتمان«)، 1375ضدانلو، حمید (ع .22
  . 104و  103شماره 

 )، فرهنگ مقاومت و مقاومت فرهنگی، قابل دسترسی در:1391فرهنگ، احمد ( .23
 http: //farhangoffice. parsiblog. com  

، اقتصادي -اطلاعات سیاسی، »الملل سیاست تازه بینبررسی مفهوم امنیت در «)، 1386قاسمی، فرهاد ( .24
  . 246و  245شماره 

  ، تهران: دارالکتب الاسلامیه، چاپ ششم.قاموس قرآن)، 1371قرشی، سید علی اکبر ( .25
، حوزه نمایندگی واکاوي و بازشناسی فرهنگ و مدیریت جهادي)، 1388محمودزاده، علی و همکاران ( .26

 ي. ولی فقیه در وزارت جهاد کشاورز

اي  واکاوي تهدیدات فرهنگی ماهواره«)، 1394طرقدري، محمد ( مخبر دزفولی، محمدرضا؛ محمد، اسحاقی؛ عظیمی .27
  پاییز.  64، شماره فصلنامه مطالعات دفاعی استراتژیک، »و تدوین راهبردهاي مقابله

هاي  کید بر مؤلفههاي اجتماعی خاورمیانه با تأ تحلیل جنبش«)، 1394مختاري، مریم؛ دهقانی، عبالرحیم ( .28
، دوره شناسی سیاسی جهان اسلام پژوهشی جامعه – دو فصلنامه علمی ، »شناسی ادوارد سعید شرق

  ، پاییز و زمستان. 2، شماره 3
  ، تهران. نفوذ واستحاله)، 1378معاونت سیاسی نمایندگی ولی فقیه در قرارگاه ثارالله ( .29
  ، تابستان.1، شماره 01، دوره »بیات مقاومت در قرآنهاي اد مایه مقاله بن«)، 1391میرقادري، کیانی ( .30
 )، ضرورت بازخوانی مفهوم امنیت، روزنامه جهان اقتصاد. 8/8/1395میرمعینی، عفت السادات ( .31

، شماره فصلنامه راهبرد یاس، »ها مبانی مهندسی و مدیریت فرهنگی سازمان«)، 1388اردکانی، کاظم ( ناظمی  .32
  ، زمستان. 20

  ، نمایندگی ولی فقیه در سپاه. هویت دینی و انقطاع فرهنگی)، 1380نگارش، حمید ( .33
  واحد تهران مرکز.  کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی  نامه پایان)، مفهوم امنیت، 1393نگاهیان، ابراهیم ( .34
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  اییز. ، پ69، شماره ماهنامه معارف، »هاي مقابله با آن تهاجم فرهنگی و راه«)، 1388زاده، اسماعیل ( والی .35
  ، تهران: انتشارات گوتنبرگ. شناسی سیاسی جامعه)، 1357وسیعی، جمال ( .36
 .، ترجمه محمود متحد، تهران: موسسه انتشارات آگهغرب و بقیه: گفتمان و قدرت)، 1386هال، استوارت ( .37
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  الملل نقش قدرت در سیاست بین
  *رمضان اسمعیل اسدي

واحد اصفهان (خوراسگان) و کارشناس سازمان مدیریت و  الملل دانشگاه آزاد اسلامی  بین دانشجوي دکتراي روابط
  ریزي کشور برنامه

 **سیدعلی نجات
اي و پژوهشگر مرکز مطالعات استراتژیک خاورمیانه دانش آموخته مطالعات منطقه  

   
  چکیده

المللی و عامل تعیین کیفیت مسائل مربوط به نالملل وسیله نهایی تنظیم روابط واحدهاي جامعه بیقدرت در روابط بین
باشد. در این مقاله به بررسی این  الملل میاصلی سیاست بین عبارت دیگر، قدرت مرکز ثقل و هسته این روابط است. به

 بر آن مباحث دیگري در این کنند؟ علاوهالملل ایفا میپردازیم که قدرت سخت و نرم چه نقشی در سیاست بین سوال می
گیرد که امروزه  زمینه مورد تجزیه و تحلیل محتوایی قرار گرفته است و در تحلیل نهایی این واقعیت مورد تاکید قرار می

بر قدرت  کشورهاي مختلف جهان با توجه به تحولات تکنولوژیکی سیاسی، بسته به توان خود، تلاش دارند تا علاوه
طور  الملل خود بهره ببرند. بهرم نیز براي پیشبرد اهداف سیاست بینهاي قدرت نو اقتصادي (سخت)؛ از ظرفیت نظامی 

هایی از توانایی عنوان جنبه اند. چون هر دو بهالملل قدرت سخت و قدرت نرم به یکدیگر مرتبطکلی، در سیاست بین
قش و کارایی خود را شوند. اما قدرت سخت ندستیابی به اهداف از طریق تحت تاثیر قرار دادن رفتار دیگران محسوب می

  . گیرد ي مستقیم قرار میهمین دلیل کمتر مورد توجه و استفاده نسبت به گذشته از دست داده و به
  ها کلید واژه

  .المللقدرت، قدرت سخت، قدرت نرم، سیاست بین
                                                             

 * Email: korosh_assadi@yahoo.com.  
** Email: Sa.nejat@yahoo.com. 
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  مقدمه
یازها و رسیدن به است. انسان براي رفع ن» قدرت«هاي بنیادین در علوم سیاسی و اندیشه سیاسی مفهوم  از مقوله
طلبی جزیی از طبیعت بشر است. از وجود آمده که قدرت هایش همواره نیاز به افزایش قدرت خود دارد؛ لذا اعتقاد به خواسته

ویژه در عصر حاضر، به یکی از  بعد قدرت همیشه در کانون توجه اندیشمندان سیاسی قرار داشته است؛ به زمان افلاطون به
ها، که واضعان اصلی آن هستند، نقشی  شده و نقش محوري یافته است. قدرت از منظر نئولیبرالمفاهیم عمده تبدیل 

چه وي با عنوان قدرت نرم درباره آن سخن  کند. جوزف ناي معتقد است آن الملل بازي میمهم و تأثیرگذار در سیاست بین
آن از تهدید و سیاست چماق و هویج خبري هاست، راهی که در گفته، در حقیقت راه غیرمستقیم دستیابی به خواسته

رو است که  شوند و این از آننیست. در قدرت نرم، دیگران بیش از آنکه به کاري مجبور شوند، به همکاري گرفته می
خواهیم... لذا قدرت نرم قابلیت شکل دادن به علایق  شوند که همان چیزهایی را بخواهند که ما می دیگران ترغیب می

شود  جا که گفته می سزایی برخوردار است، تا آن المللی از اهمیت به ). قدرت نرم در معادلات بین1387(ناي،  دیگران است
معناي خاص  معناي عام و قدرت روانی تبلیغی، به ترین مظهر و نمود قدرت ملی، قدرت فرهنگی به در حال حاضر، برجسته

نند این بعد قدرت را افزایش و گسترش داده و با اعمال آن و ک الملل تلاش می است که بازیگران در صحنه روابط بین
ایجاد تأثیرات خاصی بر دیگر بازیگران، آنها را از میدان رقابت خارج سازند. ویژگی این بعد از قدرت، با مفهوم اقناع و 

یتی قرار دارد. از شدت تحت تأثیر عوامل فرهنگی و هو الملل، بهمندي همراه است. امروزه، عرصه سیاست بین رضایت
اي در سطح مباحث تئوریک چنین کوشش براي نگهبانی از هویت، جایگاه ویژه رو، تبادلات و مناسبات فرهنگی و هم این

که پاسداري از هویت، نه در دستور کار  خود اختصاص داده است؛ تا جایی چنین در ساحت عمل به پردازي و هم و نظریه
ي، بلکه بیش از همه، ناشی از موجی است که پهنه عمل آن، فراملی و جهانی است. از سیاست خارجی و مطالعات راهبرد

توان در  الملل را می طور کلی فرهنگ در عرصه روابط بین ها و هویت و به توان گفت: اهتمام به نقش ایده این منظر می
 ). 1388انگاري مشاهده کرد (هینه بوش، آثار مکتب سازه

کنند؟ در الملل ایفا می این پژوهش بدین قرار است: قدرت سخت و نرم چه نقشی در سیاست بین رو، پرسش اصلی از این
باشد: امروزه کشورهاي مختلف جهان با توجه به تحولات  ، فرضیه پژوهش این چنین قابل طرح می پاسخ به این سوال

هاي قدرت و اقتصادي (سخت)؛ از ظرفیت  بر قدرت نظامی تکنولوژیکی سیاسی، بسته به توان خود، تلاش دارند تا علاوه
  الملل خود بهره ببرند. نرم نیز براي پیشبرد اهداف سیاست بین

هایی از عنوان جنبه اند. چون هر دو بهالملل قدرت سخت و قدرت نرم به یکدیگر مرتبططور کلی، در سیاست بین به
شوند. اما قدرت سخت نقش و کارایی تار دیگران محسوب میتوانایی دستیابی به اهداف از طریق تحت تاثیر قرار دادن رف

  گیرد.  ي مستقیم قرار میهمین دلیل کمتر مورد توجه و استفاده خود را نسبت به گذشته از دست داده و به
(بررسی روندها) و » تحلیلی –روش توصیفی«و از نظر نوع تحقیق از » ايکتابخانه«آوري منابع، این پژوهش از نظر جمع

برداري کرده است. بنابراین چارچوب کلی مقاله عبارت است از: تعریف قدرت، انواع قدرت و بهره» ايمقایسه –توصیفی«
و  الملل تحول مفهومی پژوهش، تفاوت قدرت سخت و قدرت نرم، رابطه قدرت با سیاست بین چنین به الگوي مفهومی  هم

الملل و قدرت نرم؛ رویکردي نو به یکردي سنتی به سیاست بینالملل (قدرت سخت؛ رو کارکردي قدرت در سیاست بین
  شود.  الملل) پرداخته میسیاست بین
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  . تعاریف و مفاهیم قدرت1
الملل قرار دارد. هاي علم سیاست و روابط بینپردازيقدرت از جمله مفاهیم محوري و اساسی است که در کانون نظریه

الملل، اکثر محققین هم در مورد نقش قدرت و هم طبیعت آن وابط بینرغم تاریخ طولانی اهمیت قدرت در ر به
بوده که به تعداد افرادي که راجع  از جمله مفاهیم مبهمی نظران، قدرت از جنبه مفهومی  تعبیر صاحب نظر دارند. به اختلاف

مورد  قدرت مفهومی «است:  اند، نظریه و دیدگاه وجود دارد. دلیو گالی گفتهورزي نمودهبه آن غور، تفحص و اندیشه
هاي متنوعی دارد. بنابراین، تعریف و درك یکسانی از آن شود و جلوههاي مختلفی اعمال میمنازعه است. قدرت در شکل

  ). 2009(دوال و همکاران، » وجود ندارد
ملی؛ کنترل بر روي دیکشنري آکسفورد تعریف زیر را از قدرت ارائه داده است: توانایی انسان براي انجام کاري یا ع

درباره قدرت  1). پاتریک اسولیوان2010دیگران، توانایی فرد، گروه، کشور و یا دولتی براي نفوذ و اثرگذاري زیاد (کاویو، 
نظر  درباره دیگران انجام دهند. به سازد که اقدامیقدرت چیزي است که یک فرد یا گروهی از مردم را قادر می«نویسد: می

ها کنترلی را بر رفتار هم قطاران خود اعمال وسیله آن وم تجویدي است براي ابزار و وسایلی که ما بهاو قدرت یک مفه
نظر وي قدرت از طریق نیروي انتظامی، دیپلماسی، مهارت و زرنگی در روابط اقتصادي، گردآوري و کاربرد  کنیم. بهمی

). فرانسوا پوریکو تأکید دارد که قدرت در شکل 2002، گردد (اسلیوانها و نظرات اعمال میاطلاعات و نیز پخش ایده
  باشد. نما گونه میکند و داراي ماهیت تناقضترین معما را مطرح میاش مهیبسیاسی

هاي متعددي براي این  معنی توانایی نفوذ در رفتار دیگران براي گرفتن نتیجه مطلوب است. راه طور کلی، قدرت به به
ها وجود دارد. گاهی اري با آنمتقاعد کردن از طریق پرداخت مالی یا جذب دیگران و همکتأثیرگذاري چون تهدید، 

توان  توان بدون دستور دادن بر رفتار دیگران تأثیر گذاشت. اگر بتوان این باور را القا کرد که اهداف مشروع است، می می
خاطر احترام به پاپ، تعلیمات او را عمل  هدید، بلکه بهخاطر ت ها نه به بدون استفاده از تهدید به هدف رسید. مثلاً کاتولیک

  کنند.  می
کنند. کسی که اقتدار، عنوان داشتن توانایی نفوذ بر نتیجه کار معنی می مداران و مردم عادي، اغلب قدرت را به سیاست

، کشوري را قدرتمند المللشود. براساس این تعریف، در سیاست بینثروت یا شخصیت جذابی دارد، قدرتمند خوانده می
و ثبات اجتماعی دارد. برتري  میدانند که جمعیت زیاد، خاك گسترده، منابع طبیعی فراوان، قدرت اقتصادي، نیروي نظامی 

معناي داشتن  کند. در این معنا، قدرت بهبینی میگیري و پیشتر، قابل اندازهتعریف دوم این است که قدرت را مشخص
  ). 2004بازي است (ناي، هاي برنده در یک کارت

  . عناصر تشکیل دهنده قدرت کشور2
  . ایدئولوژي1. 2

هاي خارجی است. در ادبیات سیاسی، ایدئولوژي عبارت است از نظام فکري و عقیدتی که قابل اعمال بر واقعیت
ست خارجی، تواند باعث تقویت روحیه ملی شود. در چارچوب سیاایدئولوژي داراي کارکردهایی است؛ از جمله می

آورد و بالاخره این عنصر تشکیل دهنده ایدئولوژي یک قالب ذهنی از لحاظ شیوه نگرش نسبت به جهان فراهم می
ها و منافع دهد تا براساس آن چارچوب، هدفگذاران قرار می قدرت، معیارها، ضوابط مشخص و معینی در اختیار سیاست

تواند اصول و معیارهایی در اختیار عامه مردم قرار دهد تا بر مبناي آن ملی خویش را ترسیم کنند. ضمناً ایدئولوژي می

                                                             
1 -O Sullivan. 
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هرگونه انحراف و تغییر جهت مغایر با اصول پذیرفته شده را مورد قضاوت قرار دهند. یکی از موارد مهم نقش ایدئولوژي 
گیري  قدرت تصمیمدر افزایش قدرت ملی، بسط و گسترش حوزه مشروعیت نظام سیاسی است. افزایش مشروعیت، بر 

  ). 1383شود (قوام،  حال باعث تحدید و کنترل قدرت می افزاید و در عین می
  . وضعیت جغرافیایی2. 2

  باشد.  از میان عوامل جغرافیایی که در ضعف یا قدرت یک کشور موثرند عناصر زیر بسیار تعیین کننده می
  وهوا و اقلیم و منابع طبیعی الف: آب

  ب: وسعت خاك
  یت سرزمینی (از نظر دسترسی به دریا یا مجاورت با سایر کشورها)ج: موقع

  . عامل انسانی3. 2
  . جمعیت1. 3. 2

رسد. تمام کشورهاي نیرومند جهان امروز جمعیت زیادي دارند.  نظر می اهمیت شمار جمعیت از لحاظ قدرت ملی آشکار به
اند. البته درست  جمعیت را در ترکیب قدرت ملی شناختهالملل از دیرباز اهمیت  مداران و کارشناسان روابط بین سیاست

توان یکباره نتیجه گرفت که هر چه  اند، با این همه نمی هاي بزرگ معمولاً کشورهاي پرجمعیت بوده است که قدرت
همان نسبت برتر است. به سخن دیگر، جمعیت زیاد در کشورهاي  جمعیت یک کشور بیشتر باشد قدرت آن کشور نیز به

طور کلی جمعیتی  فته معمولاً عامل فزاینده قدرت و در کشورهاي فقیر و عقب مانده بیشتر عامل ناتوانی است. بهپیشر
پرتوان و با انرژي تاثیر زیادي بر قدرت یک کشور دارد و قدرت کار و انرژي نیز خود به عواملی مانند سطح زندگی، 

  هاي مادي و معنوي چندي بستگی دارد.  گیزهتندرستی، آموزش و پرورش، پیشرفت اقتصادي و فنی و ان
 هاي ملی) هاي ملی (سجیه . خصلت2. 3. 2

اند. تعیین بعضی از سجایا در یک  هاي ملی آن ملت نامیدهوخو و نحوه کار و کوشش یک ملت را خصلت طرز تفکر، خلق
سازد. اغلب دانشمندان  مایز میها را از یکدیگر مت هاست که ملت تر است تا در ملتی دیگر و همین خصیصه ملت رایج

رو باید در ارزیابی قدرت  هاي ملی از عناصر برجسته قدرت یا ضعف کشورهاست. از این عقیده دارند که صفات و خصلت
هاي ملی آنها را موشکافانه سنجید و ارزیابی کرد. البته نباید فراموش کرد  هاي روانی و خصلت تردید ویژگی کشورها بی

چنین باید توجه  توان به تمام افراد آن ملت تعمیم داد و هم جمعی یا گروهی یک ملت را نمی دستهخصوصیات روحی، 
شود. بنابراین اثبات  هاي دیگر هم دیده می اي در انحصار ملتی خاص نیست و معمولاً نزد ملت داشت که هیچ سجیه

  صفات خاص در ملتی یا نفی آن صفات در ملل دیگر کار آسانی نیست. 
  . روحیه ملی3. 3. 2

نظر مورگنتا روحیه ملی درجه  روحیه ملی یکی از مبانی پیچیده، ناپایدار و در همان حال بسیار مهم قدرت ملی است. به
توان ابراز اراده یک ملت در پشتیبانی از سیاست خارجی دولت خود در زمان صلح یا جنگ است. روحیه ملی را نمی

شود تا منافع کشور خود را برتر از  در ضمیر تعداد زیادي از افراد ملتی پدیدار میچنین تمایل و رضایتی دانست که  هم
عاملی است » افکار عمومی«توان گفت) تبلور روحیه ملی در منافع و مصالح خویش بشمارند. (در اهمیت روحیه ملی می

سر و استبدادي است، قادر نخواهد که بدون پشتیبانی آن هیچ دولتی، چه آنکه با راي مردم برسر کار است چه آنکه خود
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توان دو صورت می طرز موثري دنبال کند. در مورد عواملی هم که در روحیه ملی نقش دارند به هاي خود را به بود سیاست
  مدت.  تقسیم کرد: عوامل دور و نزدیک یا درازمدت و کوتاه

وجود آورنده طرز فکر و دانش  اي تاریخی را که بهه ها و تجربه هاي ملی، نیز سنت عوامل دور یا درازمدت سجایا و خصلت
شمارند. یکی از  مدت در ایجاد روحیه ملی بی گیرد. عوامل نزدیک یا کوتاه هاست در بر می مردم در برابر مسائل و دشواري

، هاي داخلی و خارجی است (عامري هاي خود یعنی سیاست آنها توانایی دولت در جلب نظر موافق مردم نسبت به هدف
1391.(  

  . تکنولوژي4. 3. 2
اگر قدرت، ظرفیت یا توانایی دارندگان آن براي تاثیرگذاري بر پیامدهاي خاص تعریف شود، تکنولوژي موجب تقویت 

شود. از نظر والتز،  هاي فراملی می ها و شرکت الملل مثل دولت هاي بازیگران سنتی روابط بین قدرت و افزایش توانایی
  ).1386شود (وحیدي،  بازیگران می المللی و افزایش توانایی نظامی  قدرت در سطح سیستم بین تکنولوژي موجب توزیع

  . رهبري5. 3. 2
ظرفیت و میزان رهبري یک ملت و تصور آن از جهان از عناصر مهم قدرت است. اگر در رهبري جامعه نقصانی پدید آید، 

قادر به قدرتمند کردن ملت  انسانی یا صنعتی و نظامی  ممکن است عناصر دیگر نیز بدون استفاده شوند. هیچ نیروي
نخواهد شد، مگر آنکه رهبري این عناصر را با حداکثر تاثیر در صحنه جهانی مورد استفاده قرار دهد. اگر عناصر ملموس 

ازد و تواند بس بدنه قدرت را شکل دهد، خصوصیات ملی، روح و رهبري، مغز آن خواهد بود. رهبري، یک ملت را هم می
تواند نابود کند. اهمیت رهبري و ارتباط آن با عوامل دیگر قدرت آشکار است زیرا در اثر آن حدود استفاده از هم می

آورد، در آن قویاً  وجود می گردد و نیز اگر نگوییم روحیه را به عوامل قدرت مانند نیروي انسانی و منابع طبیعی تعیین می
  گذارد.  تاثیر می

هاي دیگري وجود دارد که باید رهبري و هدایت هم آهنگ  ان سیاسی که قدرت را در دست دارند فعالیتبر رهبر علاوه
که امور جنگی و  منظور باید از وجود متخصصین فن استفاده کرد. چنان شود که نیاز به دانش تکنیکی و فنی دارد، بدین

طور کلی  پذیر است؛ به ه است. کلمه رهبري انعطافهدایت نیروهاي زمینی، دریایی و هوایی نیازمند رهبران کارآزمود
  ). 1381برداري از عوامل قدرت دخیلند (مقتدر،  گردد که در نحوه استفاده و بهره شامل افراد بسیاري می

  . انواع قدرت3
ییل بارنت بندي شده است. ریموند دوال و میشا هاي متفاوتی تقسیمگونه الملل بهمفهوم قدرت از منظر محققین روابط بین

اند (دوال و را شناسایی کرده 4و مولد 3، ساختاري2، نهادي1چهار نوع قدرت اجباري» الملل قدرت در عرصه بین«در کتاب 
کند که به یک اي از روابط بین بازیگران تاکید می). از دیدگاه بارنت و دوال، قدرت اجباري بر دامنه2009همکاران، 

 5هاي دیگري را شکل دهد. قدرت ساختاري به قدرت ابزاريمستقیم وضعیت یا کنش طور دهد تا بهبازیگر اجازه می
ها سروکار دارند. قدرت ابزاري بر توانایی براي تاثیرگذاري بر نتایج تاکید دارد، اما قدرت نزدیک است و هر دو با توانایی

دهد. قدرت نهادي، کنترل مدها را مدنظر قرار میمنظور تاثیرگذاري بر قواعد و نهادها براي هدایت پیا ساختاري، توانایی به

                                                             
1- Compulsory Power. 
2- Instutional Power. 
3- Structural Power. 
4- Productive Power. 
5- instrumental power.   
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صورت غیرمستقیم است. قدرت مولد محصول پراکنده اجتماعی بیناذهنی در  بر دیگري از طریق اجتماعی و با فاصله و به
  ). 1386باشد (وحیدي، سیستم معانی و مفاهیم می

اهمیت فراقدرت در عصر کنونی تأکید کرده است.  بر» تکنولوژي اطلاعاتی و تغییر دامنه قدرت جهانی«لیفین در کتاب 
چنین قدرت نرم و  اي و قدرت عناصر ملی اشاره نموده است. همالملل به قدرت رابطه بالدوین در کتاب راهنماي روابط بین

بررسی شده و ژوزف ناي نیز مقالات و کتب متعددي راجع به » قدرت نرم«قدرت سخت توسط جیمز روزنا در کتاب 
توانند دیگران را به مثابه قدرت سخت می و اقتصادي به نرم و اثراتش به رشته تحریر درآورده است. قدرت نظامی قدرت 

توان ها (هویج) و تهدیدها (چماق) مبتنی است. اما گاهی نیز میتغییر مواضع خود سوق دهند. این نوع قدرت بر پاداش
کرد، این شیوه رسیدن غیرمستقیم به نتایج مطلوب چهره دوم قدرت نتایج دلخواه را بدون تهدید یا پاداش ملموس کسب 

تواند به مقاصد مورد نظرش در سیاست جهانی نائل آید، چون کشورهاي دیگر، شود. بر این پایه، یک کشور مینامیده می
رند و در نتیجه خواهان گیکنند؛ تحت تأثیر پیشرفت و آزاداندیشی آن قرار میپذیرند؛ از آن تبعیت میرا می هاي آن ارزش

خواهید، از طریق جذب کردن نه از چه می شوند. بنابراین قدرت نرم عبارت است از توانایی کسب آنپیروي از آن می
  ). 2004طریق اجبار و یا پاداش (ناي، 

ملی است ها و عوامل متعدد و متنوع قدرت قدرت اعم از نرم و یا سخت در هر صورت محصول ترکیب و امتزاج سرچشمه
شوند (داداندیش؛ ها و عوامل قدرت محسوب میاي و دیپلماتیک نیز جزو مجموعه مولفهکه عوامل فرهنگی، رسانه

  ). 2011احدي، 
کند؛ را در سلسله مراتب قدرت جهانی تعیین می توان بیان کرد که قدرت ملی هر کشور که جایگاه آنطور خلاصه می به

اي و ل و متغیرهاي قدرت است و این امر تعیین کننده رتبه و جایگاه کشور در سطح منطقهها، عواممولفه برآیند تمامی 
  ). 1386نیا، باشد (حافظجهانی می

  پژوهش الگوي مفهومی 
الملل، در نوشتار حاضر از چارچوب (الگو)  مستند به مرور ادبیات موضوعی مربوط و با توجه به نقش قدرت در سیاست بین

  تفاده شده است. زیر اس مفهومی 
  

 
  
  
  

  
  

  پژوهش الگوي مفهومی 
  . تفاوت قدرت سخت و قدرت نرم 1. 3

) ارائه گردیده 1ها در جدول ( هاي بنیادینی میان وجوه سخت و نرم قدرت وجود دارد. این تفاوت ترتیب، تفاوت به این
    است.

 المللسیاست بین قدرت

 نرم

 سخت
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  ) تفاوت قدرت سخت و قدرت نرم 1جدول (
 قدرت نرم قدرت سخت قدرت

 اجتماعی، فرهنگی و سیاسی نظامی -امنیتی درتحوزه ق

 پیچیده و محصول پردازش ذهنی نخبگان عینی واقعی، محسوس اعمال قدرت

 القا و اقناع زور و اجبار روش اعمال قدرت

 هدف در اعمال قدرت
تخریب و حذف فیزیکی حریف 

 و تصرف و اشغال سرزمین
الگوهاي  گیري وها، فرآیند تصمیمتاثیرگذاري بر انتخاب

 هاي فرهنگیرفتاري حریف و در نهایت سلب هویت

 ها و هویت اجتماعی امنیت ارزش نبود تهدید خارجی ها مفهوم امنیت در رهیافت

 کاربرد قدرت
محسوس و همراه با 

 العمل و برانگیختن عکس
 العملماهیت غیرعینی و نامحسوس عمدتا فاقد عکس

 هاي فروملی و جهانی)یط فروملی و فراملی (هویتمح هادولت مرجع امنیت در حوزه قدرت

کاربرد قدرت در رویکرد امنیتی 
 جدید

 –هاي سیاسی  فروپاشی نظام
 امنیتی مخالف یا معارض

سازي و نهادسازي در چارچوب اندیشه و فرهنگ
 هاي لیبرال و دموکراسی الگوهاي رفتاري نظام

 منابع قدرت
اقتصاد، تکنولوژي، سیاست، 

رهنگی و آموزشی محصولات ف
 و نیروي نظامی

 فرهنگ، ایدئولوژي، عقاید و هویت تاریخی

  )1390(منبع: خاشعی و همکاران، 
گونه بیان داشت که، قدرت داراي دو لایه سخت و نرم است. رویکرد  توان اینالذکر میترتیب با توجه به مطالب فوق بدین

را تصاحب کرد و در مالکیت خود درآورد. رویکرد دوم بر  وان آنتکند که میچون کالایی تعریف می نخست، قدرت را هم
الملل ها، قدرت سخت و نرم در سیاست بین این مبناست که قدرت چیزي نیست که بتوان مالک آن شد. با وجود تفاوت

  کننده دیگري عمل نمایند. توانند یکی در مقام بسترساز، مکمل و توجیهمی
  المللین. رابطه قدرت با سیاست ب2. 3

ها و المللی است که در آن منافع، هدفها در اجتماع بینالملل عرصه ظهور شکلی از روابط متقابل میان دولتسیاست بین
شود. در کند یا هماهنگ میها با یکدیگر برخورد پیدا میهاي) متفاوت دولت الملل (برنامه عملهاي بیندر نتیجه سیاست

  کند. ایفا می ها، قدرت نقش مهمی المللی و هدفهاي بینها و تنظیم سیاستلتکیفیت روابط متقابل میان دو
ها مشخص شده و چارچوب کلی سیاست  ها که جنبه بلندمدت دارد، عموما بر پایه اعتقادات و آرمانآن دسته از هدف

، هر دولت با توجه بخشد. در راستاي اجراي سیاست مزبور و رسیدن به هدف موردنظرخارجی یک دولت را شکل می
هایی تنظیم شده را عملی سازد و هاي واسط و سیاستکار گیرد، هدف تواند بههایی که دارد و میقدرت خود، یعنی توانایی

گیرندگان و طور اعم) و تصمیم مردم (به مرحله به مرحله به هدف بلندمدت خود نزدیک شود. شناخت واقعی و علمی 
هاي هاي واسط و تنظیم سیاستهاي اشاره شده، نقش قابل توجهی در تعیین نوع هدفاناییطور اخص) از تو مجریان (به

هاي تنظیم شده و تر باشد احتمال موفقیت سیاستها دارد. هرچه میزان این شناخت بیشمناسب براي دستیابی به هدف
  ). 1390شود (مستقیمی، تر میهاي موردنظر بیشدستیابی به هدف
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ها نیز ها است که آنارجی مستلزم برقراري رابطه میان دولت اعمال کننده این سیاست و دیگر دولتاجراي سیاست خ
ها ها است که آنکننده این سیاست و دیگر دولت هاي خارجی خاص خود را دارند. این رابطه میان دولت اعمالسیاست

شود و شکلی از رابطه الملل برقرار میست بینهاي خارجی خاص خود را دارند. این رابطه در چارچوب سیانیز سیاست
ها المللی و کنش متقابل آنکم دو دولت در صحنه بین یافته بوده و از رفتار دستاجتماعی است که منظم و سازمان 

المللی است، الملل، که در واقع رابطه سیاسی در سطح بینشود. رابطه میان دو دولت در چارچوب سیاست بینتشکیل می
لیل صحیح رابطه سیاسی در سطح بینی و تحبینی و تحلیل است. پیشیافته بودن قابل پیشعلت منظم و سازمان  به

گیري، تحقق و  الملل و عوامل موثر در شکلاز سیاست خارجی و سیاست بین المللی، که تنها با شناخت علمی  بین
آمیزتري برقرار شود (مورگنتا، تر و موفقیتنحو مطلوب بهکند که رابطه مزبور پذیر است، کمک میها امکاندگرگونی آن

1384 .(  
طرف در مورد تجویز  المللی نیز همواره متضمن تجویز رفتاري خاص است. در این رابطه یکرابطه سیاسی در سطح بین
وعی مجازات قابل ي تصمیم مزبور است. نپذیرد. قدرت، پشتوانهرا می گیرد و طرف مقابل آنرفتار مورد نظر تصمیم می

المللی و از این طریق سیاست دهد و قدرت در رابطه سیاسی در سطح بیناجرا یا تهدید، به قدرت جنبه عملی می
  شود. الملل روشن می بین

باشد که در خدمت ایجاد، تقویت و حفظ رابطه   ها براي استقرار، حفظ یا گسترش نظامی چه مناسبات میان دولت چنان
کند از یابد و یک دولت سعی میالملل نیز این خصوصیت را میت، طبعا سیاست خارجی و سیاست بیناستثماري اس

ها را بر این پایه تنظیم نماید. این روش آور استفاده کند و سیاست خارجی و روابطش با دیگر دولتشکل اسارت قدرت به
شود. ست آوردن، افزایش و حفظ سلطه بر دیگران مید تر و بهها با یکدیگر در کسب قدرت بیشسبب تشدید رقابت دولت

  ). 1388در نتیجه، امنیت، صلح، عدالت و... همواره مورد تهدید و در معرض نابودي است (بیلیس، 
ها قرار گیرد و امکان رفع المللی در خدمت منافع همه ملتنحوي تنظیم گردد که نظام بین اما اگر مناسبات مورد اشاره به

چنین  المللی را فراهم آورد، قدرتی که در تنظیم و اجراي سیاست خارجی و همدي و جمعی افراد جامعه بیننیازهاي فر
ها با تنها سبب تشدید رقابت دولت اي از قدرت نهرود آزادي آفرین خواهد بود. چنین استفادهکار می الملل بهسیاست بین

ه، امنیت، صلح، عدالت و دیگر کند و در نتیجرا تقویت میها شود؛ بلکه تعاون و همبستگی میان آنیکدیگر نمی
نحو پایدارتري  ها لازم است، بهتر و به ها براي تامین امکانات پیشرفت مادي و معنوي انسانهایی که رسیدن به آن هدف

  ). 1390یابد (مستقیمی، استقرار می
ن داشت که، قدرت واقعی، یعنی قدرت مبتنی بر شناخت گونه بیا توان اینالذکر  میچه که از مطالب فوق ترتیب آن بدین

تر یک دولت از قدرت سبب کاهش قدرت دولت دیگر علمی ، لزوما نه فاسد کننده است و نه به آن معنی که سهم بیش
شود. بنابراین شناخت واقعی قدرت و ضرورت آن در زندگی بشر براي فراهم آوردن امکانات پیشرفت مادي و معنوي 

  آورد. ها در می صورت ابزاري مفید در اختیار انسان را به جمعی، آنفردي و 
  الملل و کارکردي قدرت در سیاست بین . تحول مفهومی 3. 3

رغم تمامی تغییرات رخ داده،  هاي قدرت است که به الملل، تأثیرپذیري آن از مؤلفه هاي بارز سیاست بین از جمله ویژگی
  الملل ارائه نمود:  توان دو روایت مختلف از سیاست بین . از این منظر میچنان استمرار دارد این ویژگی هم

  
  



 

 

ش
نق

 
رت

قد
 در 

ست
سیا

 
 بین

ملل
ال

 

113 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ال 

س
ارم

چه
 | 

اره 
شم

هم
انزد

ش
| 

تان
زمس

  
139

6
 

  الملل الف) قدرت سخت؛ رویکردي سنتی به سیاست بین
هاي مختلف تخصصی آن است. پدید آوردن  ها و حوزه قدرت و مشتقات آن، محور و جان مایه علوم سیاسی در گرایش

ی فرد یا گروه در کسب تسلیم و اطاعت دیگران، کنترل رفتار دیگران، از جمله آثار مطلوب، سلطه انسان بر انسان، توانای
توان نتیجه گرفت که قدرت، بیانگر رابطه طرفینی بین  واژه قدرت است. از این مفاهیم چنین می هاي مفهومی  معادل
دي، قدرت نظامی، قدرت ). قدرت اقتصا1389طرف تأثیرگذار و طرف دیگر تأثیرپذیر است (جمالی،  هاست که یک انسان

باشند. مفاهیم یاد شده که هم وسیله و هم هدف سیاسی و قدرت ملی، اصطلاحات و ترکیبات متداول مفهوم قدرت می
). اکنون قدرت سیاسی، 1392باشند (عیوضی،  گرا می نهایی سیاست تلقی شده است، مورد توجه علماي سیاسی سنت

  ). 1389گیرد (افتخاري،  هاي اجتماعی شکل می نی بین گروهنوعی قدرت اجتماعی است که در جوامع مد
). از منظر بسیاري 1388در اندیشه سیاسی کلاسیک، از نظریه قدرت در اشکال مختلفی تعبیر و یاد شده است (نک ورنر، 

وکو، شود. میان اندیشمندان پست مدرن، میشل فهابز آغاز می از اندیشمندان سیاسی، نگرش مدرن در باب قدرت با
بیشترین توجه فلسفی خود را بر مفهوم و ماهیت قدرت قرار داده است. وي در مباحث تبارشناسانه خود، سه چهره قدرت 

را مورد مطالعه قرارداد. از نظر فوکو، قدرت گفتمانی » قدرت مشرف بر حیات« ، »قدرت دیسیپلینی«و » قدرت گفتمانی« 
هاي جامعه اعمال شده و  ها اعمال شود، بر روي زمین، بر دارایی بر بدنجاي آنکه  یا قدرت حاکم، قدرتی است که به

یابد. در مجموع،  داند، تداوم میسازد و هویت خود را با آن یکی میمستقل از کنش و واکنش با پیکر جامعه که ملت را می
میان دولت یا جامعه مدنی یا  در دوران مدرن، به ماهیت قدرت و چیستی آنکه با دولت مرتبط بوده و نحوه تنظیم رابطه

شود. در این دوران که با دولت مطلقه آغاز و همواره میان لیبرال دموکراسی تا سوسیال  چگونگی توزیع قدرت پرداخته می
خود در رابطه با دولت و  نوبه دموکراسی در نوسان بوده است، قدرت محوریت عمده مباحث را تشکیل داده و قدرت نیز به

  ). 1387اسی مطرح شده است (بشیریه، یا مدیریت سی
  المللب) قدرت نرم؛ رویکردي نو به سیاست بین

خواهیم با جذب و اقناع سایرین جهت تحقق اهداف خود کسب  دست آوردن چیزي است که می قدرت نرم توانایی به
ي دیگران را بر دیگران، ارادهکنیم. قدرت نرم، محصول و برآیند تصویرسازي مثبت از خود... تأثیرگذاري همراه با رضایت 

). قدرت نرم عبارت از توانایی کسب مطلوب مقصود و هدف از 1388هاي نظیر آن است (بیگی،  تابع خود کردن و مؤلفه
هاي یک  هاي سیاسی و سیاست آل طریق جاذبه، نه از طریق اجبار یا تطمیع است. قدرت نرم از جذابیت فرهنگی، ایده

  ). 1387، شود (ناي کشور ناشی می
هاي ارزشی و ارکان حمایتی، کشور  هاي خاص و جذاب، بنیان ها و ارزش بنابراین، قدرت نرم از طریق تولید و توزیع آموزه

گونه تغییرات، معمولاً از  دهد. این را در راستاي وضعیت مطلوب خویش تغییر می متخاصم را هدف قرار داده و آن
اي هاي آموزشی، فرهنگی و رسانه ها و هنجارها، خصوصاً حوزه و توزیع اندیشه هاي تولید هاي ارزشی و شبکه زیرساخت
آید این است که قدرت چه از محتواي کلمات متفکران و اندیشمندان در توضیح واژه قدرت نرم، بر می شود. آنآغاز می

داخلی و جهانی، قدرت   ر عمومی نرم، محصول و برآیند تصویرسازي مثبت، ارائه چهره موجه از خود، کسب اعتبار در افکا
که امروزه، این قرائت از قدرت در مقابل قدرت سخت،  طوري باشد. به تأثیرگذاري غیرمستقیم توأم با رضایت بر دیگران می

توان گفت:  رود. بنابراین می کار می هاي فیزیکی است به نحوي توأم با اجبار و خشونت و تسلیحاتی که به قدرت نظامی 
که چهره زمخت و سخت  دهی به ترجیحات دیگران است و جنس آن از نوع اقناع است؛ در حالی ، توانایی شکلقدرت نرم

اي به اشغال فضاي ذهنی  قدرت از نوع وادار و اجبار کردن است. جوزف ناي بر این عقیده است که: قدرت نرم، توجه ویژه
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یابد که بتواند (اطلاعات و دانایی)  به قدرت نرم دست می کشور دیگر از طریق ایجاد جاذبه است و نیز زمانی، یک کشور
اي ترسیم کند که از آنها امتیاز گیرد  گونه کار گیرد و اختلافات را به منظور پایان دادن به موضوعات مورد اختلاف به را به

  ). 1387(ناي، 
  گیري نتیجه

کسب آن براي رسیدن به مقاصد و اهداف  توان نتیجه گرفت قدرت، داشتن موقعیت و ویژگی خاص یادر پایان می
طلبی در جوامع مختلف بشري وجود داشته ولی در ادوار مختلف شکل آن تغییر  ي قدرتموردنظر است. از دیرباز مقوله
ي جهانی تحول و تنوع آن به نهایت خود رسیده است. بنابراین امروزه کشورهاي مختلف کرده، تا به امروز که در عرصه

و اقتصادي  بر قدرت نظامی  جه به تحولات تکنولوژیکی سیاسی، بسته به توان خود، تلاش دارند تا علاوهجهان با تو
طور کلی، در سیاست  الملل خود بهره ببرند. بههاي قدرت نرم نیز براي پیشبرد اهداف سیاست بین(سخت)؛ از ظرفیت

هایی از توانایی دستیابی به اهداف از عنوان جنبه دو به اند. چون هرالملل قدرت سخت و قدرت نرم به یکدیگر مرتبطبین
شوند. اما قدرت سخت نقش و کارایی خود را نسبت به گذشته از طریق تحت تاثیر قرار دادن رفتار دیگران محسوب می

مجازي گیرد. بنابراین با مطرح شدن فضاي  ي مستقیم قرار میتر مورد توجه و استفادههمین دلیل کم دست داده و به
کارگیري حداکثري آن براي اهداف خود و باقی ماندن در قدرت و  هاي جهانی معطوف به قدرت نرم و به توجه قدرت

  رهبري جهان شده است. 
تري دارد. در قدرت سخت  چنین اثرگذاري قوي تري در پی دارد و همهاي کمقدرت نرم نسبت به قدرت سخت هزینه

ها و جامعه جهانی ملت هاي عمومی  وعی جبر و خشکی مواجه است. که عمدتاً نارضایتیپیشبرد و دستیابی به اهداف با ن
ها دانسته یا نادانسته تحت گونه نیست و ملت هاي درگیر جنگ را در پی دارد ولی در قدرت نرم اینخصوص ملت به

کنند تا ایده، فکري سعی می هاي برتر در یک فرآیند آموزشی، فرهنگی، آیند و قدرتهاي جهانی در می ي قدرتسلطه
ي جامعه دهی به افکار عمومی  ها را با خود همسو کنند. لذا در قدرت نرم در واقع نوعی خطفکر و علائق دیگر ملت

  . گیردي آن صورت میهاي در برگیرندهجهانی و ملت
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